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Gjeografia 9

Mésues té dashur!

Ky libér mésuesi, ju vjen n€ ndihmé n€ punén tuaj té pérditshme, me ané t€ planifikimeve dhe
udhézimeve g€ ofron. Udh&zimet e tij bazohen n€ programin e IZHA, miratuar nga MAS. Libri
i mésuesit, ashtu si edhe veté teksti mésimor dhe harta skic€ pér nx€nésit jané hartuar né frymén
e t€ nxénit me kompetenca. Ju do t’i orientoni nxénésit tuaj drejt krijimit t€ kompetencave, drejt
punés kérkimore, gjetjes dhe zgjidhjes s€ situatave problemore.

Pérve¢ udhézimeve qé t€ ofron dhe t€ detyron programi mésimor, né kété€ libér sugjerohen
planifikimet vjetore, 3-mujore dhe ditore. Ju mund ti pérmbaheni atyre planifikimeve, por jeni
té liré t&€ béni planifikimet tuaja, n€ pérputhje me kérkesat dhe nivelin e nxénésve tuaj.
Mirépres ¢do késhillé dhe mendim nga ju.

Ju uroj puné té mbaré!
Autorja



Libér Mésuesi

L.1. Qéllimet e programit

Programi i gjeografisé pér shkallén e 4-t€ synon qé nxénési:

- T& zhvillojé kuriozitetin pér vendet, njerézit, kulturat dhe mjediset né botg.

- T& zhvillojé dijet pér dukurit¢ dhe proceset fiziko-gjeografike mbi bazén e njé
pérgatitjeje té€ pérshkallézuar dhe ballafaqimit t€ vazhdueshém t€ t€ menduarit kritik e
krijues.

- T& zhvillojé kuptimin, interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, t€ vendeve t€ tjera,
njerézve dhe ményrés si ata ndérveprojné€ me njéri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojné.

- T& zhvillojé shkathtésité pér té€ gené pérdorues kritik dhe krijues i metodave té kérkimit
gjeografik.

- Té zhvillohet si qytetar i informuar, i pérgjegjshém dhe aktiv, i cili mund té kontribuojé
pér zhvillimin e njé bote t€ qgéndrueshme.

- T& pérdoré teknologjin€ e informacionit dhe té komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe
komunikimin e informacionit.

Korniza konceptuale e programit

Ki e K eté K eté K pér K K Kompetenca
imit dhe té it nxénit jetén, sipérmarrjen personale (Nxénési qytetare digjitale (Nxénési
shprehurit (Nxénési (Nxénési mendon né . . dhe mjedisin bén jeté té o pérdor teknologjiné
komunikon né ményré krijuese) (Nxénési méson pér (Nxénési shéndetshme) (Nxénési pér té nxitur
ményré efektive) 1€ nxéné) kontribuon né pérkushtohet ndaj t& inovacionin)
énvré nroduktive) mirés s¢ pérbashkét)

1.2 Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés /1éndés

Meésuesi duhet t&€ mbajé parasysh lidhjen e kompetencave kygce me kompetencat e fushés. Pér
té realizuar né praktiké két€ lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat,
dhe myjetet e pérshtatshme g€ i1 shérbejné procesit t€ t€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si
ndérthurje e njohurive, shkathtésive dhe qéndrimeve qé njé nxénés duhet té fitojé gjaté
procesit té nxénies.
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Kompetenca qytetare

Programi i gjeografisé, si pjesé e fushés “Shoqéria dhe mjedisi”, pérmes kérkimit gjeografik
krijon kushte né ményré té vecanté pér ndértimin dhe demonstrimin nga nxénési té kompetencés
qytetare.

Né shkallén e treté dhe t€ katért, nxénési hulumton pér ¢éshtje aktuale gjeografike, ai vleréson
gjetjet e tij n€ lidhje me géndrueshmérin€ mjedisore né nivel lokal e global, diversitetin dhe
respektimin e trashégimisé natyrore dhe kulturore n€ zonén ku jeton etj.. P€rmes eksplorimit t&
¢éshtjeve té tilla, nxénési nxitet t€ mendojé n€ ményré kritike, t€ marré vendime dhe té veprojé
pér adresimin e ¢éshtjeve qytetare né njé boté té ndérvarur dhe diverse. Nxénési propozon
rrugé alternative pér sfida apo ¢€shtje t€ ndryshme gjeografike, duke marré né€ konsideraté
faktorét mjedisoré, ekonomiké, shoqéror€.

e Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Programi i gjeografisé krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese. Nxé&nési
pérdor materiale té printuara, vizuale dhe digjitale, pér t€ eksploruar dukurité, proceset
gjeografike, vendet dhe rajonet. Ai méson si t€ vlerésojé kéto burime dhe kuptoj€ si gjuha
mund t€ pérdoret pér t€ manipuluar t€ nxénin. Pérmes diskutimeve, lojés né role, debateve apo
prezantimeve zhvillon shkathtési t€ té shprehurit; n€ ményré progresive zhvillon dhe pérdor
fjalorin gjeografik pér komunikimin e informacionit dhe ideve n€ audienca té€ ndryshme.

e Kompetenca e té menduarit

Nxé&nési zhvillon t€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vlerésimit té t&€ dhénave dhe pérdorimit
té tyre, teston shpjegimet dhe analizon argumentet. Ai zhvillon shkathtésité pér marrjen e
vendimeve dhe strategji qé e ndihmojné té mendojé né ményré analitike dhe logjike. Programi
mundéson g€ nxénési t€ kuptoj€ vlerén dhe procesin e drejtimit té pyetjeve, t€ jet€ krijues dhe
té zhvillojé imagjinatén né vézhgimet q€ bén né terren. Nxénési nxitet t€ mendojé né€ ményré
kritike dhe krijuese pér ményrat e pérdorimit sa mé racional t& burimeve natyrore.

Programi i gjeografis€ mundéson zbatimin e shkathtésive matematike pér ndértimin e grafikéve,
tabelave, llogaritjen dhe interpretimin e t& dhénave. N&€ punén me hartén, nxénésit punojné me
koncepte numerike, si shkalla, largésia, koordinatat, projeksionet.

e Kompetenca e té nxénit

Pér t€ mbéshtetur kérkimin gjeografik, nxénésit pé€rdor metoda efektive t€ punés, shfrytézon
informacionin nga burime t€ ndryshme, gjykon vlefshmérin€ dhe réndésin€ e tij. N€ procesin e
kérkimit, ai pérdor teknologjiné e informacionit dhe komunikimit pér pérgatitjen e prezantimeve
té tij dhe komunikimin e gjetjeve.

Nxénési mendon né ményré kritike kur konsideron pasojat e veprimtarisé njerézore n€ njé
mjedis t€ caktuar, kur vleréson zgjidhjet e problemeve globale, kur pozicionohet dhe mbron
géndrimin e tij.

Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme gjeografike e ndihmon nxénésin t& njoh€ kulturén
e tij dhe kulturat e tjera. Ai méson ku &ésht€ dhe si, pozita e tij lidhet me t€ tjerét. Nxénési
méson té bashk&punojé, pérballet me detyra komplekse g€ kérkojné bashképunim. N& procesin
e realizimit t€ detyrave demonstron respekt dhe mirékuptim, pranon mendimet ndryshe. Pérdor
gjuhén e gjeografis€ pér té komunikuar mendimet dhe ideté e tij dhe pér té organizuar pérgjigjet.
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Libér Mésuesi

e Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénésit zgjidhin ¢€shtje t€ ndryshme g€ lidhen me mjedisin gjeografik, analizojné elementé t&
situatés, kompleksitetin e saj, vlerésojné réndésiné dhe efektivitetin e zgjidhjeve té propozuara
nga njéri-tjetri. Ndérgjegjésimi pér dukurité e ndryshme gjeografike e ndihmon nxénésin té
njohé kulturén e tij dhe kulturat e tjera. Nxénésit mésojné té bashk&punojné€ ndérsa pérballen
me detyra komplekse qé kérkojné bashképunim.

e Kompetenca personale

Programi i gjeografis€ stimulon t€ nxénin bazuar né kérkim, duke zhvilluar aftésin€ e nxénésve
pér t€ menaxhuar veten. Nxénésit kuptojné rolin e tyre n€ procesin e t€ nxénit dhe né kryerjen e
hetimeve, aftésohen t& jené t€ pavarur né zbatimin e njohurive dhe shkathtésive, dhe n€ marrjen
e vendimeve. Pérmes punés né bashképunim né klasé dhe né terren, nxénésit zhvillojné€ aftésité
ndérpersonale dhe mésojné té vlier€sojné perspektivat e ndryshme té anétaréve t€ tjeré t€ grupit.

e Kompetenca digjitale

Nxénési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit t€ TIK-ut né ményré efektive dhe t&
pérshtatshme kur heton, krijon, komunikon ideté dhe informacionin pér dukurité gjeografike,
pér vendin e tij, marrédhénien e njeriut me mjedisin.
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Diagrama 2: Rezultatet e té nxénit t¢ kompetencave kyce qé realizohen
népérmjet 1éndés sé gjeografisé né shkallén e katért.

SHKALLA 4

Nxénési:

»  Transmeton sakt€ t& dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né€ ndonjé formé tjetér té t€ shprehurit.

*  Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé té dhéné, t& pergatitur veté ose né grup,
duke gérshetuar forma t€ komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik.

* Harton njé tekst, deri n€ peséqind fjalé (bazuar n€ imagjinatén e vet), duke vazhduar njé
rréfim gojor apo tekst té lexuar mé par€.

*  Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur
leksikun e pérshtatshém.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Nxé&nési:

»  Paraget né forma t&€ ndryshme (me gojé, t€ shkruar, grafike, me simbole) argumente pér té
pérforcuar mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara.

»  Pérzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime t&€ ndryshme né bazé t€ njé€ kriteri té
caktuar pér njé temé konkrete dhe e pérdor pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé
problemi/detyre.

*  Pérpunon idené e vet n€ nj€ projekt me shkrim pér nj€ ¢cé€shtje té caktuar duke propozuar
géllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme pér
kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjaté realizimit.

» Interpreton njé rregull, koncept apo proces t€ caktuar, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté nga situatat e jetés s€ pérditshme me shkrim/me gojé.

* Identifikon me ané té krahasimit dallimet dhe ngjashmérité midis ligjeve dhe dukurive gé
ndodhin né natyré me ato n€ shoqéri, duke véné n€ dukje lidhjen shkak-pasojé midis kétyre
dukurive.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
Nx&nési:

* Regjistron né formé t€ shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet pér njé temé; vecon me
ané t€ teknikave t€ ndryshme pjesét sipas rénd€sisé dhe nevojés pér temén/detyrén e dhéné.

»  Shfryt€zon n€ ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné informative apo
burime té tjera pér zhvillimin e nj€ ideje/projektime baze klase/shkolle ose jashté saj.

*  Parashtron pyetje pér ¢€shtje t& ndryshme dhe organizon mendimet pér t& gjetur pérgjigje
pér temén apo problemin e caktuar duke evidentuar pérparimin/véshtirésité deri n€ zgjidhjen
pérfundimtare.

*  Shfryt€zon n€ ményré t€ efektshme teknika t& ndryshme gjaté t€ nxénit té temés sé dhéné,
duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai panjohur, si dhe até qé €shté€ 1 paqarté.

*  Pérdor elementét e portofolit personal pér vetévlerésimin dhe identifikimin e anéve t€ forta, i
shfrytézon ato pér pérparimin né€ mésime dhe pér orientimin pér karrieré.
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Nxénési:
*  Vleré€son réndésin€ e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e komunitetit népérmjet
shembujve konkret€ nga jeta e pérditshme.
* Analizon pasojat gé€ sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe biodiversitetit, duke i
paragqitur ideté né formé t&€ shkruar ose n€ ndonjé formé tjetér t€ té shprehurit, jep mendimin
dhe géndrimin e vet pér kété ¢éshtje si dhe organizon aktivitete pér mbrojtjen e mjedisit.

Nxénési:
» Dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjaté punés né grup ose né€ situata emocionale,
dhe propozon masat pér parandalimin/tejkalimin e tyre.

Nxénési:
» Identifikon paragjykimet apo dukurit€ jo t€ mira n€ klasé, shkoll€ apo n€ komunitet, mban
géndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete parandalimi.
*  Pérgatit né grup njé aktivitet, duke pérdorur tolerancén si mjet pér promovimin e
diversiteti kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., né shkoll€ apo né komunitet.

Nx&nési:

*  Pérdor TIK-un pér t€ lehtésuar procesin e t€ nxénit dhe pér t€ rritur efektivitetin né
mésimnxénie.

*  Bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e telekomunikacionit bashképunues,
pér té hetuar tema mésimore, pér t&€ zgjidhur ¢€shtje dhe probleme qé mund té lindin né
shkoll€ dhe jashté sa;.

»  Pérdor aftésité e t&€ menduarit kritik pér té planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte,
pér té zhvilluar strategji, pér t€ zgjidhur problemet dhe, arrin né vendimmarrje, n€ bazg té
informacionit té fituar, duke pérdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

1.3 Kompetencat e 1éndés dhe néntematikat e saj

Programi i shkallés s€ katért té kurrikulés s€ gjeografisé, népérmjet té gjithé tematikave té tij
dhe situatave t€ t& nxénit zhvillon dhe ndérton kompetencat e 1énd€s, té cilat jané pjesé e kérkimit
gjeografik. Nxénésit zhvillojné dhe ndértojné kompetencat si dhe aftésohen t’i pérdorin ato né ményré
qé€ té thellojné dhe t€ zgjerojné njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e tyre duke nxéné né ményré
progresive né kété 1éndeé.

Disa nga shkathtésité€ jan€ specifike pér gjeografiné (p.sh., nxénésit lokalizojné, orientohen né
hapésiré, lexojné dhe pérdorin gjuhén hartografike), ndérsa té tjerat kané t€ b&jné me shkathtési
qé gjeografia ndan me fushat e tjera dhe qé jan€ t€ domosdoshme pér t& gjithé procesin e
té nxé&nit (p.sh., komunikojné me shkrim dhe me goj€, pershkruajné, identifikojné etj.). Cdo
situaté té nxéni shogérohet domosdoshmérisht me shumé prej kétyre shkathtésive.
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Né shkallén e katért, programi i gjeografisé zhvillon kompetencat e méposhtme 1éndore, t€ cilat
lidhen me kérkimin gjeografik:

o Veézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Pérpunimi i informacionit gjeografik

e  Marrja e vendimeve mbi bazén e informacionit té mbledhur

Rezultatet e t&€ nxénit t& kompetencave té 1€ndés pér shkallén e katért:

SHKALLA 4
Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési:

- P&rcakton ose zhvillon nj€ ¢éshtje pér hetim.

- Zhvillon dhe vleréson ¢éshtjen duke pérdorur konceptet qé lidhen me rajonin, mjedisin,
ndérveprimin.

- Pércakton marrédhéniet shkak-pasojé t€ ndérveprimit ndérmjet mjediseve fizike dhe
humane né rajone t€ ndryshme, n€ nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

Pérpunimi i informacionit gjeografik
Nxénési:

- Mbledh, pérzgjedh dhe regjistron té dhéna gjeografike, duke shfrytézuar burimet
parésore dhe dytésore.

- Nxénési vleréson burimet pér vlefshmérin€ dhe besueshmériné e tyre.

- Ndérton njohuri pér rajonet dhe vegorité e tyre, ndérvarésing, bashkéveprimin midis
tyre, né nivel kombétar, rajonale e global, duke pérdorur mjetet dhe shkatht&sité
gjeografike, si harta té llojeve t€ ndryshme, fotografi, statistika, diagrame, pyetésoré et;.

- Prezanton (me shkrim, me goj€, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hap&sinore té
dukurive gjeografike, pé€rmes pérdorimit t€ hartave té shkalléve t&€ ndryshme, duke
pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

Marrja e vendimeve
Nxénési:

- Kombinon té dhéna dhe informacion pér té nxjerré konkluzione, duke marré né
konsiderat€ ndikimin e tyre.

- Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje pér ¢éshtjen gjeografike dhe jep argumente
pér zgjedhjen e preferuar.

- Sugjeron ményra t€ pérmirésimit t€ metodave t€ tij/saj kérkimore.

1.4 Koha mésimore

Programi i gjeografisé pér klasén e 9-t€ zhvillohet pér 70 oré mésimore.

35 javé x 2 oré/javé = 70 oré mésimore
Orét e sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat apo projektet, vézhgimet
né natyré, testimet e ndryshme

Tematika Néntematikat Oré té sugjeruara
Ndérvarésia midis njerézve, Trevat shqiptare né Evropé dhe Rajon 18
vendeve, rajoneve dhe Véshtrim 1 pérgjithshém gjeografik i 34
mjediseve Republikés sé Shqipérisé

Rajonet gjeografike t&€ Republikés sé 18
Shqipérisé
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1.5 Rolet qé ndérmarrin nxénési dhe mésuesi gjaté procesit té té nxénit:

Nxénési - aktiv dheiinteresuar. N¢é gjeografi, nxénési studion dukurité dhe proceset gjeografike,
ndérton kuptimin pér vendin e tij. Ai inkurajohet t€ kérkojé pérgjigje pér pyetjet qé ngre, duke
hulumtuar n€ burime t€ ndryshme dhe, duke pérdorur teknika specifike t€ gjeografis€. Nxénési
angazohet t€ vendosé lidhje ndérmjet asaj qé€ di dhe asaj q€ zbulon dhe mbi kété bazé ndérton
dijen e tij; bashkévepron me shokét/shoget dhe mésuesin, ndan me ta vézhgimet dhe pérvojat e
tij. Ai punon individualisht ose né grup, dhe mbéshtetet nga mésuesi.

Nxénési si partner. Partneriteti 1 mésuesit me nxénésin né mésimdhénie rrit motivimin dhe e
bén mésimdhénien mé térheqése, duke krijuar kushte qé ajo té jeté e suksesshme;

Meésuesi - udhéheqés dhe lehtésues. Mésuesi 1 gjeografisé ndihmon nxénésit t€ zbulojné
kénaqgésit€ e t€ nxénit. Roli i mésuesit konsiston n€ udhéhegjen e nxénésve; ai moderon
kérkimin dhe eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si moderatoré midis
dijes dhe nxénésit, duke e ndihmuar nxénésin té€ pérfshihet n€ procesin e ndétimit t€ dijes. Ato
krijojné kontekste t€ nxéni t€ cilat i aft€sojné nxénésit t€ pérftojné mjetet e gjeografit. Zbatimi
i programit kérkon qé mésuesi t€ pérdoré strategji m€simdhénieje duke respektuar stilet e té
nxénit t€ nxénésve. Ai i angazhon nxénésit n€ ndértimin ¢ mendimit, duke nxitur diskutimet
dhe ballafaqimin e kéndvéshtrimeve té ndryshme.

1.6 Cfaré situata duhet té pérdoren né funksion té té nxénit

e Situatat e t&€ nxénit n€ gjeografi duhet té jené té larmishme dhe komplekse. Nxénési
duhet té pérceptojé lidhjen ndérmjet pé€rvojave té tij t€ t€ nxénit dhe zbatimeve té
ardhshme.

o Situatat duhet té jené té hapura, q€ do t€ thoté q€ nxénési aft€sohet t&€ kérkojé zgjidhje
té ndryshme pér njé ¢€shtje apo problem, dhe jo njé zgjidhje té vetme apo nj€ pérgjigje
té vetme. Situata té tilla pérfshijné detyra t€ ndryshme, favorizojn€ pérdorimin e
mediave t€ ndryshme dhe rezultojn€ me punime té€ llojeve t€ ndryshme.

e Situatat e t€ nxénit duhet té jené komplekse, q¢ do té thoté t& pérdoren burime té
ndryshme t€ t€ nxénit dhe nxénésit t&€ punojné s¢ bashku. Kérkimi, analiza dhe
pérzgjedhja e té dhénave duhet t€ jené gjithmoné pjes€ e situatave té t€ nxénit. Ato
duhet t&€ mbéshteten né kérkimin gjeografik, i cili pérfshin analizé€n krahasuese té
dukurive gjeografike n€ shkallé té€ ndryshme. Kéto lloj situatash kérkojné zhvillimin e
shprehive té t€ pyeturit, analiz€s, mendimit kritik dhe krijues.

1.7 Si vleréson mésuesi?

Meésuesit duhet t€ pérdorin situata té jetés reale si pikénisje pér vlerésimin e nxénésve. Vlerésimi
mat shkallén né t€ cilén jané arritur (nga nxénésit) njohurité, shkathtésité dhe qéndrimet e déshiruara
(skema e méposhtme).
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e ané té portofolit

Me lojé me role

Me debatet
Me lojéra dhe kuice

ésimi

Me modelet dhe
maketet

Me projekte kurrikulare
dhe ndérléndore
individuale
Me vrojtimet e

meésuesit

Me listén e
kontrollit

Me punét praktike g

Pérdorimi i portofolit, si njé koleksion sistematik i puné€s sé nxénésve, siguron njé tablo té ploté té
zhvillimit e t€ progresit t€ nxénésve né€ pérvetésimin e njohurive, t& kuptuarit e koncepteve, zbatimin e
shkathtésive dhe zhvillimin e géndrimeve. Ai u afron nxénésve gjithashtu mundési pér vetévlerésim

dhe reflektim pé€rmes rishikimit t€ portofoléve té tyre.

1.8 Cfaré vlerésohet?

Vlerésimi pér té nxéné

Vlerésimi i té nxénit

e Vlerésimii vazhduar
e Vlerésimi me test/detyré
e  Vlerésimi i portofolit t€ nxé&nésit

e Vlerésimi periodik
e Vlerésimi pérfundimtar

1.9 Cfaré pérfshin secili prej vlerésimeve? Cfaré vlerésohet né notén semestrale

dhe até vjetore?

™
Vlerésimi semestral/vjetor
I J
1 1 1
4 N\ 4 N\ f N\
Vlerésimi me gojé Vlerésimi me shkrim Portofoli

AN J AN J AN J
A P a 4 N\ (Drrs q o) N\

Té pyeturit, diskutim, debat, lojé me Projekt, detyra tematike, miniprojekte,

role/me kuice, konkluzione vrojtimesh, puné praktike, ese, puné té pararura

etjs). Testim individuale/né grup, makete, konluzione

\ ) \ ) \vrojtimesh me shrim, materiale té )

11



Libér Mésuesi

astdibyg as
sqnday s saaisadey 1 runziuoley -z

ayluowny ¢

*3YL10ISTY JWIYSAIpU )

vYpPNLIdd Ju 3ABAII) 31439Y 93 Nnjod s9jarey
9 JowrysAIpN ‘dae)dibys aAvAdx) 3 MYe1309(3
ejizod dyp eliaquad :1° AN dpyeld qung ¢

(210 g1) astradibyg as syqndoy

axeydibys

2 M yer300(3 jouoley 11 eNNEWHUIN wbry -z dAeAdN Q) d¥pIfod saprey 3 JowrysKIpN T
astdibyg as spiqndoy
3 erwiouoyd dyp ruindod ‘d10a)eu 1939 axeydibys
unsed :912.4) 3 vao [ pRloag *p| -9suadibyg 2 eyea3oapiy ‘[| 2AeAda) 3 eliaqaad ayp yeasodls eyzod |
(wipyzea) (10 81)
(wrpyzea) | stadibyg s sayrqnday 1 uofey ayp adosay
as11Rdibyg as syriqnday 1 yjyes3oa(3 Myea309[3 wysyil3aad 1 (210 g1) uoley ayp | u axeydibys yesdsy,
wUSPIBIad 1 WINYSIA [ BANEWHUIN WLRYSIA 11 epewdnuaN | adoaay Ju dxeydibys yeads] ;] eypewuaN I BNeWIuIN

6 ITAVYOOHUrD -VANA'T
ISIAACIN AHA VIYZOOHS :VHSNA
HOLArA JONISHIN INVId

10304 yrwnyyrue[d 1 IPPOA ‘11

12



Gjeografia 9

tuofe aNau [3Y 3 erwouoyd ayp
1upndod -daeydibyg aaadyy 9 d10amyny
ofe ayp d1014)eu erUISIYse.], '8

astRdibyg as sypiqnday
2 JLI0JLLI?) 9) Aje)SIUTWIPE
JWIZIUEB310 3 JeULIO (]

S9A0S0Y]
3 d10.aM)[NY AYP 9.1014)BU BIWISIYSLLL (]

.14 )

dadwysanapuyb 93 alypil3z
J13d 9ysapunu 350 JPSN.LI
oyp 11adibyg au dx0s1pa
JPuR[qoId TWnMYSI 210 6

$9A0S0Y d UINI[NAIYY U IAIWIULGPUIA
3 eafyeu ayp asisyindod 3 eanpn.ys °6

Jaeydibyg aaady
91 dJ10.14)eU JIYSNY "IOPUI[LIIA J JIOLIDA
uruoley 1qur wiysyif3aad 1 wLnysaA L

dq0s1palu
jeNeuwd[qo.1d U0) JIPUIA
3 d10a4)eu BIWISIYSBL], °Q

Twragiw ayp asisyindod 3 eliepuaadys g

astRdibyg as sppIqnday 1 rounrpuaag
1uofey :9° “aN a¥nyead qung °9

2U0) UIPUIA QU
9J10Z®)YS AYPp dIouiq v)og °/

"as11adibyg as sayrqnday

23 yprod yugny ysel sxeydibys saeson
AYP SYA0S0Y] 3S SIIGNAIY 9} N IWOUOYd
Yp Nyerdowdp ‘dr0asyeu swysylsaad
3 PLIOIIA :9.aed 3 va0 - 1 ppaloag L

(1 3 erwouoyy
*I0WIPUYIIJ Jruofey] 3 dxoanjny
ofe ayp d101K)eu BIWISYSRI], °S

18Y0L 9

S3A0s0Y 3s saqIqnday 9 eisyindod 9

JowpulIdg uruofey qu
dAduueqpudA 3 3afoq ayp rundod ‘p

JPwLIng
ayp Josjojuau yealn °s

S9A0S0Y 98 sIqndoy

9) d10a4)eu J)Ysny Yp NYei303(3 eyzod s

JI0WIPUIdJ yuoley] 93 d10.1L)eU
193y sy dYp MYeI303[3 ey1zod ¢

[es 9) 910834 dA[udwun|
9) daeyesowt dAdfuanad 9
AY LIS 1 Tuund.adadyur

oyp runRpN -asuadibyg
1yyeadoapry paley 4
"IN vpyeld qung f

fes 1 1701 oyp 3s1adibyg
3s sIqnday 9 MYe.a303(3 eyzod *p

13



Libér Mésuesi

astRdibyg as sIqnday 1 1opurdng
Tuofey :g° ~IN apjead gqung “p|

ISIWOUO0Yd
1aaed 1 1L10JYAS 61

(310 p¢) astiadibyg s saviqnday 1 yyersoals
wusYIEaad 1 WILIYSIA T eYPeWHUIN

1y 9 erwouoyd ayp eisyindog
-1opurSng jruofeaug N 3 d.10anyny
ofe ayp dJ01L)eu eruISayse.L], ‘€[

ast1Rdibyg 93 yrwouoyd
NWI[IAYZ 3 ILIOSIA 8T

"astRdibyg as sypiqnday

23 ynrod yugny ysel axeydibys asesan
AYP SA0SOY] S SIINAIY ) NIWOUOYd
AYp Nyeadowdp ‘da0.aLyeu dwysylsaad
3 ALIOIIA :9)Ap 3 vao - | ppaloag g1

Jopurgnp jyuoley] 93 sa01L18u
39)ysny dYp Mye.30d[3 ejzod ‘71

JIPUIA 3 QUINIOUOYD
au gufoxipu ab 310pqe g *L]

astdibyg as saxqiqnday 93 yprjod yrigny
ysel saeydibys vaal) 3 38AIL) IYP SIA0SOY]
d eIqnday :7 * AN Mpyead qung L

asuRdibyg
3s sYIIqnday] I 10pUI[LIIA AYP JOLIDA
ruofey :£° AN pyead qung 1|

a1B)qUIOY
104NN BIWISIYSE.LL, "9]

1baan) qu daeydibys jeArduag ‘91

1) 3 erwouoyd oyp eisjndog
*IOPUI[LId A JTuofeIugN 9 d10an)[ny|
ofe ayp 101Ny Ny BrWISIYSBL], “0

1Rdibyg au AdwuRqpPUIA
3 jaloyy ayp 911033 ST

17 9 ul[eAl au daeydibys jeaaay, Sy

J10pUILIDA
yuolerugN 93 1015 €U J)Ysny ‘6

astRdibyg as asisjindod
d vanNI)S AYP ejrweuI(q
¢" AN Mjead qung p

1uopabelA au aaeydibys yeAdl] 1

3143 3 jelosed
ayp jabeyys -aaeydibys
asisyindod 3 JowISIA *€]

199§ u dxeydibys jeadry, ¢y

fes 3 vanp[nas ayp
asisyindod 3 elrepuiadys 71

(wrpyzea)
SA0SO0Y] 3 sIqNday 3 erwouoyq ‘71

Lpdibyg
U N[YeI30WP JPWIYSAIpU
ayp runqndog ‘11

SA0SOY] 3§ SPIqndIY 3 erwouoq ‘1|

14



Gjeografia 9

PRLLEEE N 114

€ alrasiad “61

C NS, "pT

T WwnsaL, "9¢

I aNIRsIRd 'St

astdibyg
3s sIqnday] 9 erwouoyd ayp ruindod
Qr0afyeu unsed :3aed 3 vio | pdload pz

spanjerdduwd)
91 oyp 9A3lysau 93 dayeI3 1 rrupdadadyur
oYp IUNIIPN € * “IN Mpyeld qung €7

astRdibyg as syiqnday
1aogng roley :6° AN vpyeld qung g1

7 ahIasId "€7

BUWIY *CT

4]
3 Brwouoyq “103ng yuoley 9 d10anyny
ofe ayp da10.a4)vu BIWISQYSBL], *L]

astRdibyg as
sIIqnday] 3 vrwouoy|d 3Yyp
1upndod ‘aa0a14jeu JyrInseq

:34p 3 exo 1 pp2loag 7z

AsLRAIbYS 1 14919 T

lognp
Juoley] 3 JpowrueqpudA yp eisindod ‘91

JSIuou0yd
19J9.4) I LIOYY3S °IT

EXINE)
BISQPUQI 3YP JIPUIA I} JIBIIUIW JCAIIZIY *(T

J103np yruofey] 93 d1014)eu
193y dYp MYea303[3 eyzod S|

STWOUONd I NP 1 HOPPAS “0T

xeydibys yrrena 1 y1f30100(3 runpu
Yp dJ014)eu dAdyzezdd 3 eruae| ‘g

(210 p¢) astradibys
as sayrqnday

1 yea309(3
waysyf3aad

[ WELYSIA 11
eYNEWdIUIN

15



Libér Mésuesi

Modele té planifikimit tremujor

PLANI 3 MUJOR (SHTATOR-DHJETOR - 26 oré)
FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: GJEOGRAFI 9

I1.2 Modele té planifikimit pér ¢do 3-mujor

Zgjidh njé problem dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkaté€se (p.sh vézhgon dhe
arsyeton mbi burime té ndryshme informacionin rreth ndryshimeve té hartés politike, analizon
vecorité e klimés né trevat shqiptare) etj.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave l_nge

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

Shpreh mendimin e vet me gojé ose me shkrim mbi rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare

né Ballkan, Mesdhe e Evropé dhe mbi vecorité specifike natyrore, demografike e ekonomike té tyre;
vegorité e relievit, klimés dhe té hidrografisé sé Republikés sé Shqipérisé.

Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth tyre, duke béré pyetje,
komente, sqarime dhe propozime.

Shpjegon qarté dhe sakt€, me gojé ose me shkrim (duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin e pérshtatshém):
ndryshimet né kohé dhe né hapésiré té hartés politike té trevave shqiptare; vecorité e pérgjithshme té
Republikés sé Kosovés dhe té trevave shqiptare né Serbi, né Maqedoniné Peréndimore, né Malin e Zi e
né Greqj;

Vegon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, internet, radio, TV, etj., e komenton dhe e
shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ detyrave me shkrim.

Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem t€ caktuar gjaté debateve mbi ndryshimet
né kohé dhe né hapésiré té hartés politike té trevave shqiptare; mbi réndésiné e integrimit evropian té
hapésirés shqiptare; mbi réndésiné e pozités gjeografike té Shqipérisé né dukurité gjeografike dhe rolin
e saj né marrédhéniet me vendet dhe rajonet e tjera; etj.

Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkreté: tiparet e pérgjithshme natyrore (ndértimin
gjeologjik, relievin, klimén, vecorité e deteve qé lagin brigjet shqiptare) dhe tiparet e zhvillimit
demografik e socio-ekonomik té Republikés sé¢ Kosovés e té trevave shqiptare jashté kufirit shtetéror
té RSH (strukturén dhe dinamikén e popullsisé, shpérndarjen gjeografike té popullsisé, zhvillimin e
degéve kryesore t€ ekonomisé);

evidenton faktorét dhe pasojat e migrimit t& popullsisé sé¢ Kosovés;

evidenton ndertlmm gjeologjlk khme, relievin e repubhkes sé Shqipérisé.

Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, foto, harta té ndryshme, fjalorg,

enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave té dhéna.
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5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtobet ndaj té mirés sé pérbashkét)

Argumenton réndésiné qé ka né marrédhéniet me rajonet e tjera té botés pozita gjeografike e:
Republikés sé Shqipérisé, Republikés sé Kosovés e té trevave shqiptare jashté kufirit shtetéror t¢ RSH;
Shfrytézon té dhénat pér t€¢ demonstruar: tiparet kryesore natyrore, demografike, ekonomike dhe
kulturore té Republikés sé Kosovés e té trevave shqiptare jashté kufirit shtetéror t&¢ RSH;

analizon ndryshimet gé ka pésuar né kohé e né hapésiré harta politike e trevave shqiptare;

analizon pozitén gjeografike té Republikés sé Shqipérisé, ndértimin gjeologjik té truallit, veorité e
klimés dhe té relievit dhe té saj.

analizon dallimet qé vihen re né zhvillimet rajonale midis pjeséve té ndryshme té trevave té tjera
shqiptare, faktorét qé kané ndikuar, si dhe perspektivén e zhvillimit té tyre;

Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna nga burimet e pérdorura pér detyrat e ndryshme
tematike.

Ndérlidh temén e re ose njé ¢éshtje té dhéné me njohurité dhe pérvojat paraprake, duke i paragitur né
forma té ndryshme té t€ shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas njé radhitjeje logjike.

Parashtron pyetje (pse, ¢farg, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar pér temén/
problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet deri né zgjidhjen e duhur.

Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve gjaté kryerjes sé
detyrave né klasé/shkollé apo né terren.

vleréson réndésiné e integrimit evropian té hapésirés shqiptare;

vleréson réndésiné e pozités gjeografike t&é Shqipérisé né dukurité gjeografike dhe rolin e saj né

marrédhéniet me vendet dhe rajonet e tjera;

Zhvillon njé projekt individual ose né grup pér kryerjen e njé aktiviteti mjedisor apo shogéror me
réndési pér shkollén ose pér komunitetin.

Diskuton né grup pér tematikén e projektit dhe té detyrave té ndryshme tematike.

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e projektit dhe té detyrave
t€ ndryshme tematike.

vleréson bashképunimin dhe mirékuptimin midis vendeve e popujve fqinj dhe mé gjeré;

interpreton té ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, né familjen e pérbashkét

evropiane;

Ndan pérvoja dhe mendime né grup.

hulumton né burime & ndryshme informacioni rreth ndryshimeve té hartés politike;

ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame dhe harta t€ popullsisé e t& shpérndarjes gjeografike té
aktiviteteve ekonomike né trevat shqiptare.

vleréson rolin e pozités gjeografike té Republikés sé Kosovés né zhvillimin e bashképunimit dhe
ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si uré lidhése midis Lindjes dhe Peréndimit;

vleréson akset dhe drejtimet e zhvillimit té ardhshém té Republikés sé Kosovés me shanset dhe
mundésité qé€ ofron ajo pér integrim rajonal dhe evropian;

vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare né vecorité e tyre natyrore, popullimin,
zhvillimin ekonomik, si dhe né marrédhéniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera;

Tregon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr pa démtuar interesat e té
tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit té grupit shogéror/komunitetit.

Vleréson dhe merr pjesé né aktivitetet/detyrat tematike qé promovojné tolerancé dhe diversitet
kulturor, etnik, fetar, gjinor etj. né shkollé apo né komunitet), si dhe trashégiminé natyrore e kulturore

té Republikés s¢ Kosovés
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evidenton faktorét dhe pasojat e migrimit t€ popullsisé s¢ Kosovés;
sjell shembuj té standardeve gé kané pérmbushur vendet e tjera anétare apo kandidate t& BE-s¢ me
zhvillimet e tyre rajonale.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)

Pérdor mediat digjitale dhe mjediset informative pér t€¢ komunikuar dhe bashképunuar, duke
pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e njohurive.

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht.

Hulumton né burime t€ ndryshme mbi zonat e mbrojtura té vendit tong, pasuriné gé ofrojné dhe

ndikimin e tyre né zhvillimin e turizmit;

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési:

Pércakton né harté pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Ballkan, Mesdhe, Evropé dhe
vendndodhjen e tyre sipas shteteve;

Formulon, drejton pyetje e vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare né vecorité e tyre
natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe né marrédhéniet e tyre me vendet dhe rajonet e
tjera;

hulumton né burime té ndryshme informacioni rreth ndryshimeve té hartés politike;

vleréson réndésiné e integrimit evropian té hapésirés shqiptare;

Pérpunon dhe prezanton té dhéna mbi: ndryshimet gé ka pésuar né kohé e né hapésiré harta politike

e trevave shqiptare; dallimet qé vihen re né zhvillimet rajonale midis pjeséve té€ ndryshme t€ trevave té
tjera shqiptare, si dhe mbi faktorét qé kané ndikuar, por edhe né perspektivén e zhvillimit té tyre;
Analizon ndértimin gjeologjik dhe vecorité e relievit dhe té klimés sé Republikés sé Shqipérisé,
Vézhgon dhe hulumton mbi: kushtet natyrore (pasurité natyrore), trashégiminé natyrore, tiparet e
pérgjithshme té zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik té Republikés sé Kosovés e té trevave té
tjera shqiptare.

Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij (ose duke formuluar hipoteza) mbi: faktorét dhe
pasojat e migrimit t& popullsisé s¢ Kosovés; mbi rolin e trashégimisé natyrore e kulturore t€ Republikés
s¢ Kosovés;

interpreton né harté pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Serbi, né Magedoniné Peréndimore, né
Malin e Zi, né Greqi, dhe vleréson rolin e saj; mbi té ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato
ndodhen, né familjen e pérbashkét evropiane;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési:

Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim (p.sh harta, grafiké, video, foto
té ndryshme, materiale té printuara, etj).

sjell shembuj té standardeve gé kané pérmbushur vendet e tjera anétare apo kandidate té BE-sé me
zhvillimet e tyre rajonale.

vleréson pozitén gjeostrategjike té€ hapésirés shqgiptare né Evropén Juglindore dhe rolin e saj né zhvillimin
dhe bashképunimin rajonal e mé gjerg;

vleréson akset dhe drejtimet e zhvillimit té ardhshém t€ Republikés sé¢ Kosovés me shanset dhe
mundésité qé ofron ajo pér integrim rajonal dhe evropian;

vleréson rolin e pozités gjeografike té Republikés sé Shqipérisé né zhvillimin e bashképunimit dhe
ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si uré lidhése midis Lindjes dhe Peréndimit;

Analizon dhe argumenton rolin e pasurive minerare, klimés dhe té relievit né shpérndarjen e
[popullsisé dhe né zhvillimin ekonomik té vendit;
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* ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame dhe harta té popullsisé e té shpérndarjes gjeografike t&
aktiviteteve ekonomike.

3. Marrja e vendimeve

Nxénési:

* Sintetizon té dhénat dhe zhvillon njé pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé gjetje kyg.

* Nxénési identifikon rrugé té ndryshme té veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

* Dérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do stad té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund té pérmirésohet”.

* vleréson ndikimin e shoqérisé shqiptare né ndryshimin e peizazheve té ndryshme dhe parashikon rruggé
té€ menaxhimit efektiv t€ kétij ndikimi.

* vleréson dhe argumenton réndésiné e integrimit evropian té hapésirés shqiptare;

* vleréson dhe argumenton té ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, né familjen e
pérbashkét;
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PLANI 3 MUJOR (JANAR-MARS -24 oré)

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: GJEOGRAFI 9

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Shpreh mendimin e vet mbi: rolin e hidrografisé, tokave dhe té botés sé gjallé t€ vendit ton&; mbi
procesin e migrimit si promotorin e té gjitha ndryshimeve demografike t&€ popullsisé shqiptare (duke
u ndalur né periudhén e viteve ‘90); mbi problemet e integrimit t€ emigrantéve shqiptaré; mbi tiparet
e pérgjithshme té strukturés sé popullsisé sé Shqipérisé, referuar: moshés, gjinisé, vendbanimit, etnisé
dhe fesé; tiparet e pérgjithshme t€ zhvillimit ekonomik té Shqipérisé;

e DPérshkruan vecorité dalluese t€ deteve/bregdeteve t€ Shqipérisé, té€ lumenjve, ligeneve, e t&€ burimeve
ujore né Shqipéri.

¢ Interpreton né harté shpérndarjen e rrjetit hidrografik t€ Republikés s¢ Shqipérisé.

o DPérshkruan llojet e tokave dhe larminé e botés bimore dhe shtazore s¢ RSH.

¢ Identifikon probleme t€ shfrytézimit té botés bimore dhe shtazore né Shqipéri dhe rrugé t€ mbrojtjes
sé saj.

¢ Identifikon kategorité e zonave té mbrojtura natyrore dhe pérshkruan tipare té pérgjithshme té
trashégimisé kulturore kombétare.

e DPérshkruan popullimin e hershém té Shqipérisé dhe ecuriné e numrit t€ popullsisé.

2. Kompetenca e té€ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té caktuar gjaté njé debati;

Identifikon tiparet e bregdeteve, lumenjve dhe burimeve ujore né Shqipéri.

Identifikon masa qé sigurojné menaxhimin e kujdesshém dhe t& qéndrueshém t€ pasurive hidrike.

Interpreton shkaqet dhe faktorét qé ndikojné né degradimin dhe shkretimin e tokave, dhe

parashikon rrugg té mbrojtjes sé tyre.

Krahason skema t€ organizimit administrativ t€ Shqipérisé pérgjaté periudhave té ndryshme dhe

vleréson faktorét gé kané ndikuar.

Evidenton vecorité e trashégiminé natyrore dhe kulturore té Shqipérisé;

Pérshkruan tiparet dalluese té vendbanimeve né Shqipéri, llojet e tyre dhe shpérndarjen gjeografike.

Identifikon tipare té zhvillimit ekonomik pérgjaté periudhave té ndryshme t€ zhvillimit.

Argumenton, me gojé ose shkrim: migrimin si promotorin e t€ gjitha ndryshimeve demografike t&

popullsisé shgiptare (duke u ndalur né periudhén e viteve ’90); tiparet e pérgjithshme t€ strukeurés

sé popullsisé sé¢ Shqipérisé, potenciale pér zhvillim; shkallén e zhvillimit té sektoréve té ekonomisé sé

Shqipérisé;

o DPérzgjedh t&€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, t€ dhéna té€ marra nga publikime
t€ qeverisjes vendore, enciklopedi, internet, ose vézhgime né terren), té cilat i shfrytézon pér realizimin
e projektit kurrikular dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér temén.

o DPérzgjedh t¢ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, harta té ndryshme, enciklopedi ose internet), té
cilat i shfrytézon pér realizimin e detyrave tematike.

o Shfrytézon té dhénat pér t&¢ demonstruar t€¢ kuptuaric mbi: vegorité e hidrografisé, tokave, botés
bimore dhe shtazore t€ Shqipérisé; vecorité e vendbanimeve dhe shpérndarjen e popullsisé; mbi tiparet
e pérgjithshme té strukturés sé popullsisé sé¢ Shqipérisé; tiparet e pérgjithshme té zhvillimit ekonomik
t€ Shqipérisé dhe rolin e sektoréve té vecanté té€ ekonomisé né zhvillimin e Shqipérisé.

e DPérshkruan tiparet dhe vecorité dalluese t€ deteve dhe bregdeteve té Shqipérisé.
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4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré produktive

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme

Analizon rolin e trashégiminé natyrore dhe kulturore t€ Shqipérisé né zhvillimin ekonomik t€ saj;
Parashikon perspektivén e zhvillimit té vendit;

Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore turistike t& Republikés sé¢ Shqipérisé.

Analizon gjendjen e zhvillimit té turizmit né Shqipéri dhe perspektivén e zhvillimit t€ tij.

Vleréson perspektivén e zhvillimit ekonomik té vendit.

Interpreton rolin dhe vendin e pasurive mjedisore né shkallén e zhvillimit t€ Shqipérisé.

Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst shkollor, libér, internet, media)
pér té nxéné ose pér té€ realizuar njé detyré qé i kérkohet.

Ndérlidh temén e re ose njé ¢éshtje t& dhéné me njohurité dhe pérvojat paraprake, duke i paragitur
né forma t€ ndryshme té té shprehurit, sipas njé radhitjeje logjike.

Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga burimet e pérdorura pér detyrat e ndryshme
tematike.

Parashtron pyetje (pse, cfaré, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t€ shkruar pér
tematikén gé trajtohet/problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet deri né zgjidhjen e duhur.
Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo né terren).

Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrama pér strukturén e popullsisé dhe harta t& shpérndarjes
gjeografike té saj.

Vézhgon né zonén (qytetin/fshatin) diskuton dhe jep mendimin e tij mbi dinamikén e popullsisé,
shpérndarjen gjeografike té saj dhe zhvillimin ekonomik.

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét pér realizimin e njé aktiviteti/projekti/
detyre tematike té pérbashkét, duke identifikuar problemin, pércaktuar faktorét e mundshém qé e
shkaktojné, ofruar zgjidhje dhe vlerésuar pérfitimet dhe rrisqet e zgjidhjeve té mundshme;

Vleréson problemet e sotme dhe perspektivén e zhvillimit ekonomik té Shqipérisé, né kuadér t&
integrimit rajonal dhe evropian.

Ndérton dhe interpreton grafikét e regjimit té rrjedhjes sé lumenjve kryesoré.

Lokalizon dhe shpjegon né harta t& ndryshme tematike, shpérndarjen gjeografike té rajoneve
kryesoré bujqésoré, industrialé dhe turizmit.

Prezanton informacionin me shkrim ose me gojé, shoqéruar me harta, grafiké, té dhéna dhe
prezantime multimediale.

Ndan pérvojat dhe mendimet né grup.

Ndérton dhe analizon grafiké mbi elementé té hidrografisé, té popullsisé dhe té strukturés sé ekonomisé
sé Shqipérisé.

Analizon hartat e shperndar}es g}eograﬁke @ rajoneve kryesore bujqesore e industriale t& Shqipérisé.

Tregon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr pa démtuar interesat e té
tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé s¢ aktivitetit té grupit shogéror/komunitetit.

Sjell fakte (shembuyj) té problemeve mjedisore né Shqipéri.

Parashikon rrugé dhe mundési té zgjidhjeve t€ qéndrueshmeve té problemeve mjedisore.

Vleréson potencialet natyrore dhe humane t€ Shqipérisé dhe ndikimin e tyre né zhvillimin ekonomik
t€ vendit.

e DPérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe bashképunuar, duke
pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e njohurive.

e hulumton né burime té ndryshme dhe interpreton grafiké, t¢ dhéna statistikore etj., né lidhje me
ecuriné e numrit té pérgjithshém t& popullsisé dhe lévizjen natyrore t€ saj;

¢ hulumton né burime t€ ndryshme, ndérton dhe interpreton grafiké, t€ dhéna statistikore, harta,
materiale teorike etj., né lidhje me ecuriné e zhvillimit ekonomik té vendit né periudha t€ ndryshme;

¢ Analizon, vleréson; menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh. organizimin e
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Libér Mésuesi

PLANI 3 MUJOR (PRILL - QERSHOR 20 oré);
FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: GJEOGRAFI 9

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Shpreh mendimin e vet, me gojé ose me shkrim, mbi: tiparet e pérgjithshme natyrore dhe mbi
tiparet kryesore té zhvillimit demografik t& Rajonit Peréndimor, Rajonit Verior dhe Verilindor,
Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé; trashégiminé natyrore dhe kulturore té
Nénrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe té Rajonit Jugor té Shqipérisé;

Identifikon faktorét qé pércaktojné diferencimin e rajoneve gjeografike té Republikés sé Shqipérisé.
Evidenton vecorité e zhvillimit ekonomik né Rajonin Verior dhe Verilindor, Rajonin Peréndimor,
Rajonin Juglindor dhe Rajonin Jugor t€ Shqipérisé;

Jep mendimin e vet mbi mundésité dhe perspektivén e zhvillimit té secilit prej rajoneve té
Shqipérisé;

Diskuton mbi: faktorét qé kané ndikuar né pabarazité e zhvillimeve rajonale dhe mbi drejtimet
kryesore t€ kétyre dallimeve, t dilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit,
niveli i papunésisé, etj.;

Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth tyre, duke béré
pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim (duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin e
pérshtatshém) kuptimin e termat: zhvillim i géndrueshém, pabarazi rajonale, potenciale
natyrore dhe humane.

Vegon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, internet, radio, TV, harta, foto, etj.,
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi ose detyre me shkrim.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Parashtron argumente pro/kundér né lidhje me raportin midis potencialeve natyrore ¢ humane
dhe nivelit t€ zhvillimit ekonomik t&¢ Rajonit Peréndimor, Rajonit Verior dhe Verilindor,
Rajonit Juglindor dhe & Rajonit Jugor té Shqipérisé.

Dallon tiparet e pérgjithshme natyrore t€ rajoneve té Shqipérisé dhe té pjeséve pérbérése té tyre;
Evidenton tiparet kryesore té zhvillimit demografik té secilit prej rajoneve. té Shqipérisé;
Evidenton tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomike t&é Rajonit Verior dhe Verilindor, té Rajonit
Peréndimor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé;

Evidenton trashégiminé natyrore dhe kulturore té rajoneve t€ Shqipérisé;

Identifikon ményra t€ menaxhimit t€ géndrueshém té burimeve natyrore té tyre;
Identifikon rrugé dhe mundési t€ parandalimit ose trajtimit té rasteve t€ keqmenaxhimit t&
burimeve natyrore té tyre.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

Pérzgjedh &€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, t€ dhéna t€¢ marra
nga publikime t& qeverisjes vendore, enciklopedi, internet, ose vézhgime né terren), té cilat i
shfrytézon pér realizimin e projektit kurrikular dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé
kané pér temén.

Shfrytézon té dhénat pér té demonstruar (népérmjet formave té ndryshme té té shprehurit) mbi:
mozaikun natyror té Rajonit Verior-Verilindor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé
(potencialet natyrore té tyre); tiparet e pérgjithshme natyrore t€ pjeséve pérbérése té Nénrajonit
Verilindor, Rajonit Juglindor dhe & Rajonit Jugor t& Shqipérisé;
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5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme

Krahason dhe interpreton t€ dhéna dhe tregues € strukcurés demografike dhe ecurisé sé numrit
€ popullsisé té secilit prej rajoneve t€ Shqipérisé;

Analizon tiparet kryesore té aktiviteteve ekonomike té sotme té Rajonit Verior dhe Verilindor, t&
Rajonit Peréndimor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor t€ Shqipérisé;

Vleréson trashégiminé natyrore dhe kulturore té té Rajonit Verior dhe Verilindor, t¢ Rajonit
Peréndimor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé;

Vleréson perspektivén e zhvillimit & Rajonit Verior dhe Verilindor, t&¢ Rajonit Peréndimor,
Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor t&€ Shqipérisé;

Hulumton pér raste t¢ keqmenaxhimit t€ burimeve natyrore né vendin toné, propozon alternativa
dhe strategji t¢ mundshme & mbrojtjes dhe shfrytézimit té tyre;

analizon faktorét qé kané ndikuar né pabarazité e zhvillimeve rajonale;

pércakton drejtimet kryesore té kétyre dallimeve, té tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla
e urbanizimit, niveli i papunésisé, etj;

Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna nga burimet e pérdorura pér detyrat e ndryshme
tematike.

Ndérlidh temén e re me njohurité e méparshme si dhe njohurité teorike me pérvojat paraprake,
duke i paraqitur né forma & ndryshme té t& shprehurit sipas njé radhitjeje logjike.

Parashtron pyetje (pse, ¢faré, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar pér
tematikén /problemin e dhéné qé trajtohet dhe vleréson pérparimin e vet deri né zgjidhjen e
duhur.

Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe mjeteve gjaté kryerjes sé
njé detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo né terren).

Nxénési kontribuon né ményré

produktive)

Bashkévepron né ményré aktive me moshataréc dhe té tjerét pér realizimin e njé akeiviteti &
pérbashkéc si psh heton pér njé ¢éshtje mjedisore né zonén e tij duke identifikuar

problemin, pércaktuar faktorét e mundshém qé e shkaktojné, ofruar zgjidhje dhe vlerésuar
pérfitimet dhe rrisqet e zgjidhjeve t¢ mundshme;

Duke zhvilluar projektin kurrikular, realizon edhe shérbime né ndihmé té pérmirésimit té
mjedisit t& komunitetit té tij

Diskuton mbi potencialet (turistike, eckonomike, mjedisore té hapésirave bregdetare) té kétyre
rajoneve gjeografike, pérmes shembujve.

Heton disa ndér problematikat e krijuara si pasojé e ndérhyrjeve té veprimtarisé sé njerézve;
Diskuton né grup pér réndésiné qé ka mbrojtja e mjedisit, pasojat qé sjell démtimi i tij pér jetén
e banoréve dhe propozon masat qé duhen ndérmarré pér evitimin e tyre.

Ndan pérvojat dhe mendimet né grup.

Ndérton hartén e burimeve natyrore té secilit prej rajoneve té Shqipérisé duke analizuar mundésité
e shfrytézimit té tyre pér zhvillimin social-ekonomik.

Identifikon disa nga rrugét pér zbutjen e pabarazive;

Vleréson potencialet e Shqipérisé pér zhvillimet e ardhme rajonale (i€ tilla, si bujqésia, energjia,

turizmi etj.).

Tregon vetébesim t€ larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr pa démruar interesat
e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit té grupit shogéror/komunitetit
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7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

Vleréson potencialet e Shqipérisé pér zhvillimet e ardhme rajonale dhe mundésité e anétarésimit
té saj né BE.

Merr pjesé né aktivitetet qé promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj,
né shkollé apo né komunitet, ku pérfshihen moshataré té € gjitha pérkatésive té pérmendura, qé
jetojné né bashkésiné e gjeré.

Plotéson hartén e burimeve natyrore € rajoneve t€ Shqipérisé dhe hulumrton informacion shtesé
mbi to.

Pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative pér té komunikuar dhe bashképunuar, duke
pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e njohurive.

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht.

Rezultatet e té€ nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési:

Formulon dhe drejton pyetje mbi: tiparet e pérgjithshme natyrore té pjeséve pérbérése té Rajonit
Verior dhe Verilindor, Rajonit Peréndimor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé;
tiparet kryesore té zhvillimit demografik dhe ekonomik té tyre;

Vézhgon dhe vleréson trashégiminé natyrore e kulturore té secilit prej rajoneve t€ Shqipérisé;
Hulumton mbi perspektivén e zhvillimi dhe vézhgon pabarazité e zhvillimit socio-ekonomik té
rajoneve té vendit toné;

Identifikon faktorét qé kané ndikuar né pabarazité e zhvillimeve rajonale duke vézhguar drejtimet
kryesore t€ kétyre dallimeve, t dilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit,
niveli i papunésisé, etj;

Hulumton mbi disa nga rrugét pér zbutjen e pabarazive;

Hulumton dhe paraget pérmes detyrave tematike, potencialet e Shqipérisé pér zhvillimet e
ardhme rajonale (té tilla, si bujgésia, energjia, turizmi etj.).

Spekulon me pérgjigjet, duke shpjeguar ideté e tij;

Vrojton/hulumton: mbi ményra t€ menaxhimit t€ géndrueshém t€ burimeve natyrore;
Vrojton/hulumton pér raste € keqmenaxhimit t¢ burimeve natyrore né vendin toné, liston
alternativa dhe strategji t¢ mundshme t€ mbrojtjes dhe shfrytézimit té tyre;

Hulumton pérmes detyrave tematike mbi marrédhéniet shkak-pasojé té dukurive gjeografike qé

ndodhin né mjedisin lokal;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxénési:

e Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim.

o Vleréson burimet pér vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre.

e Hulumton mbledh informacion dhe diskuton mbi: tiparet e pérgjithshme natyrore, tiparet
kryesore té zhvillimit demografik dhe atij ekonomik té Rajonit Verior dhe Verilindor, Rajonit
Peréndimor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé;

e Hulumton mbledh informacion dhe diskuton mbi rolin e trashégimisé natyrore e kulturore né
zhvillimin ekonomik t€ secilit prej t& Neénrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe té Rajonit
Jugor & Shqipérisé;

o Diskuton mbi: faktorét qé kané ndikuar né pabarazité e zhvillimeve rajonale dhe mbi drejtimet

kryesore té kétyre dallimeve, té tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit,
niveli i papunésisé, etj;
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e Ndérton njohuri pér mjedisin lokal, duke pérdorur mjetet dhe shkathtésité gjeografike, si hartat,
vézhgimet né terren, fotografi, etj.

e Hulumton mbi strategjité e mbrojtjes dhe shfrytézimit t€ burimeve natyrore;

e Hulumton dhe diskuton mbi rrugé dhe mundési té parandalimit ose trajtimit e problematikave
mjedisore né vendin toné.

e Komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore té dukurive
gjeografike, pérmes pérdorimit € hartave té shkalléve &€ ndryshme, duke pérdorur fjalorin e
pérshtatshém gjeografik;

3. Marrja e vendimeve

Nxénési:

e Vleréson potencialet natyrore, humane dhe trashégiminé natyrore e kulturore té Rajonit Verior
dhe Verilindor, Rajonit Peréndimor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor té Shqipérisé;

e Vleréson perspektivén e zhvillimit t€ secilit prej rajoneve;

e Ndérton hartén e burimeve natyrore t€ kétyre rajoneve dhe vleréson mundésité e shfrytézimit cé
tyre pér zhvillimin social-ekonomik.

o Sintetizon té dhénat dhe zhvillon njé pérfundim, p.sh., njé parashikim apo njé gjetje kyc (kryesisht
né detyrat tematike).

o Nxénési identifikon rrugé € ndryshme té veprimit dhe parashikon pasojat pér to.

e Dérdor pyetje pér té reflekeuar né ¢do stad & kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund té
pérmirésohet”.
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I1.3 Disa modele té planifikimit ditor (modele skematike)

Shénim: Edhe pse né planifikimet e méposhtme ditore t€ oréve mésimore, brenda 1 ore mésimore
jané paraqitur t€ gjitha rezultatet e t€ nxénit sipas kompetencave kyce (pra té shtat€ kompetencat),
nuk &shté detyrim g€ brenda nj€ ore mésimore ato t€ realizohen t€ gjitha, por vetém disa pre;j tyre.
Paraqitja e ploté e tyre e pasqyruar né€ kéto oré mésimore model, éshté béré:
e pér shkak té respektimit t&€ formatit t& njé ore mésimore;
e me géllim paraqitjen né t€, t&€ ¢do detaji g€ do t€ ndihmonte n€ orientimin e punés sé
mésuesit;
e pér té paraqitur né ményré t€ ploté t€ gjitha pritshmérit€ g€ mund té keté secila prej
oréve mésimore.

Tema 1.1

Pozita gjeografike dhe pérbérja e trevave shqiptare

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA: IV |KLASA: IX

Néntematika 1: Trevat shqiptare né Evropé dhe |Tema mésimore: 1.1 Pozita

Rajon gjeografike dhe pérbérja e trevave
shqiptare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Pérshkruan duke pércaktuar n€ hart€, pozitén gjeografike té trevave shqiptare dhe pérbérjen e
tyre;
. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

N

Vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare né€ vecorité natyrore gjeografike, né
popullimin e tyre dhe né zhvillimin ekonomik;
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

o Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Argumenton réndésiné e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare dhe rolin rajonal t&
hapésir€s shqiptare;

o Evidenton pérbérjen e trevave shqiptare;

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

produktive)

o Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
o Sjell shembuj mbi rolin e pozit€s gjeografike t& trevave shqiptare né zhvillimin ekonomik t&

o Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

o Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi rolin e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare, pérbérjen e tyre
dhe rolin rajonal t&€ hapésirés shqiptare.
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pérbérjen e tyre;

3. Marrja e vendimeve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pércakton né hart€ dhe pérshkruan pozitén gjeografike té trevave shqiptare dh

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nx&nési vleréson pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare dhe rolin e késaj pozite n€ vecorité

natyrore gjeografike, né popullimin e trevave dhe né zhvillimin ekonomik té tyre;

e Nxénési analizon dhe vleréson rolin e pozit€s gjeografike t€ trevave shqiptare e pérbérjen e
tyre, si dhe rolin rajonal t€ hapésirés shqiptare.

vendndodhjen e tyre sipas shteteve.

e Vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave
shqiptare né: vegorité natyrore té tyre; né
popullimin e trevave shqiptare; né zhvillimin
ekonomik; n€ marrédhéniet me vendet dhe rajonet

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike dhe
Nxé&nési/ja: pérbérja e trevave shqiptare; roli i
e Interpreton né harté pozitén gjeografike té trevave pozités

shqiptare né Ballkan, Mesdhe, Evropé dhe gjeografike

e tjera.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, té€ dhéna nga njésia temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
vendore. komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nx&nésit kan€ njohuri rreth:
a. pozités gjeografike dhe pérbérjes s€ trevave shqiptare

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t&€ mésimit 1.1 (ose situata té tjera t& pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t& Evropés dhe até t&
trevave shqiptare, si dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit I.1
né tekst - Diskutojmé:

Kujtoni se ¢faré keni mé€suar né 1€ndén e Historis€ mbi ndryshimet
qé pésuan kufijt€ politiké t€ trevave shqiptare pas vendimeve
té Konferencés sé Ambasadoréve né Londér né vitin 1913, dhe
evidentoni pérbérjen e trevave shqiptare. Pércaktoni né harté
pozitén gjeografike t¢ trevave shqiptare né Ballkan, Mesdhe dhe né
Evropé.

Nx&nésit pércaktojné né hart€, pérshkruajné dhe diskutojné....
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Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Bazuar edhe n€ njohurité qé kané nxénésit, mésuesja fton nxénésit t&
shohin hartén dhe lexojné€ né€ tekst mbi: pozitén gjeografike, pérbérjen
e trevave shqiptare dhe rolin e pozités gjeografike.

ME pas ata analizojn€ dhe diskutojné rreth: pozités gjeografike dhe
pérbérjes sé trevave shqiptare.

Trevat shqiptare shtrihen né gjerésit€ mesatare t&€ Hemisferés Veriore,
né€ Evropén Juglindore, né peréndim t€ Gadishullit Ballkanik, me njé
dalje té gjeré n€ Detin Mesdhe (népérmjet deteve Adriatik dhe Jon).

Hapésira shqiptare shtrihet nga lartésit€ e Alpeve Shqiptare dhe maleve

té Kopaonikut n€ veri, deri né Gjirin e Ambrakis€ (nga Tivari n€ veri e

deri né Prevezé né€ jug) dhe g€ prej brigjeve t€ deteve Adriatik e Jon né

peréndim, deri né luginén e Moravés sé Jugut dhe luginés s€ Vardarit

né lindje.

Né aspektin natyror, trevat shqiptare pérb&jné njé hapésiré gjeografike

kompakte, ndérsa n€ aspektin politik, ato gjenden t€ ndara né shtete t&

ndryshme...

Nxé&nésit pércaktojné né harté pérbérjen e trevave shqiptare:

e Republika e Shqipérisé;

e Republika e Kosovés;

o trevat shqiptare né Republikén e Malit t€ Zi (Tivari, Ulqini, Tuzi,
Plava, Gucia, Hoti, Gruda, Rozhaja, Kraja, Ana e Malit, Shpuza);

e trevat shqiptare n€ Republikén e Serbisé (Presheva, Bujanovci dhe
Medvegja);

e trevat shqiptare né Maqgedoni (Kumanova, Shkupi, Tetova,
Gostivari, Dibra, Kérgova, Struga, Ohri, Prilepi, Manastiri etj.);

o trevat shqiptare né Republikén e Greqisé (Caméria, Follorina,
Kosturi, Grebeneja, Konica etj.).

S€ bashku me nxénésit mésuesja argumenton rolin e pozités

gj.eografike t€ trevave shqiptare....

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 t&€ rubrikés
“Radha jote” (Detyré shtépie ushtrimi 3; 4).
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Réndési social-kulturore sepse: trevat shqiptare qé né
lashtési jané béré pjesé e réndésishme pérbérése e
kulturés s€ hershme mesdhetare, me njé kultur€ unikale...
Pozita gjeografike

NEé pérbérje té trevave shqiptare hyjné:
Trevat shqiptare shtrihen né gjerésité mesatare
té& Hemisferés Veriore. Ato ndodhen né Evropén * Republika e Shqipérisé;
Juglindore, t€ vendosura né peréndim t&
—adshullit Ballkanik...

e Republika e Kosovés;

Réndeési ) e Trevat shqiptare né Republikén e Malit t& Zi: (Tivari,
ekonomike Ulqini, Tuzi, Plava, Gucia, Hoti, Gruda, Rozhaja, Kraja,
sepse: Anamali, Shpuza);
mundéson Réndési nga
zhvillimin e piképamja Pozita e  Trevat shqiptare né Republikén e Serbisé: (Presheva,
disa degéve | < fy gjeografike Bujanovci dhe Medvegja);
té sepse: krijon trevave . L. - .
ckonomisé. Kushte @ shqiptare dhe e Trevat shgp'ptare né 1sh-]§epubllken Jugoﬂsllave t&
Ajo Sshté e favorshme & 1ili/sa; Magqedonisé: (Kumanové, Shkup, Tetové, Gostivar,
pérshtatshm @ LIHLERY Dibér, Kérgové, Strugé, Ohér, Manastir, etj.);
e pér ... p?rshtanhan: e Trevat shqiptare né Republikén e Greqisé: (Caméria,
per  jetese. Follorina Kosturi Grehenea Konica eti )
Béhen té
pranishme: Réndeési strategjike sepse:
tiparet... L o .
-Lidhin Mesdheun Peréndimor me vendet e Ballkanit

dhe t&€ Azis€ s¢ Vogél, pérmes daljes né Kanalin e
Otrantos dhe t& Korfuzit...

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.

Tema 1.2

Ndryshimet e hartés politike té trevave shqiptare

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé dhe Tema mésimore: 1.2 Ndryshimet e
Rajon hartés politike té trevave shqiptare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)

e Pérshkruan disa prej ndryshimeve qé ka pésuar n€ koh€ dhe né hapésiré harta politike e
trevave shqiptare;

e Vleréson rolin e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare n€ ndryshimet qé ka pésuar harta
politike e trevave shqiptare;
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Analizon ndryshimet qé ka pé&suar n€ koh€ dhe né hapésiré harta politike e trevave shqiptare;

o Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré

produktive)
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Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
Kontribuon né rritjen e cil€sisé sé debatit n€ grupin shoqgéror.

jitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

7

. Kompetenca di

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pércakton né harté dhe pérshkruan ndryshimet qé€ ka pésuar né kohé dhe né€ hapésiré
harta politike e trevave shqiptare;
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleréson rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare né ndryshimet qé ka p&suar
harta politike e trevave shqiptare;
3. Marrja e vendimeve
Nxénési analizon ndryshimet q€ ka p€suar né€ kohé dhe né hapésir€ harta politike e trevave shqiptare;
Vleréson réndésiné€ e integrimit evropian t& hapésirés shqiptare.

1

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: harta politike e trevave

Nxé&nési/ja: shqiptare né antikitet, gjaté

e Pérshkruan ndryshimet né kohé dhe n€ hapésiré té mesjetés, nga viti 1912 e deri mé
hartés politike té trevave shqiptare. sot réndésia e integrimit evropian

Hulumton n€ burime t& ndryshme informacioni mbi té hapésirés shqiptare
ndryshimet e hart€s politike.
Vleréson rénd€siné e integrimit evropian t€ hapésirés

shqiptare.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t&€ dhéna nga njésia vendore. temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés

me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit kan€ informacion:

a. harta politike e trevave shqiptare ka pésuar ndryshime né kohé dhe né
hapésirg;

b. harta e sotme politike e trevave shqiptare éshté rezultat i vendimeve t€
Konferencés sé Ambasadoréve né€ Londér;

b. Ndértimi i

njohurive té reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
mésimit 1.2 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura pre;j tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe até té trevave
shqiptare, si dhe situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 1.2 né tekst -
Diskutojmé: Bazuar né njohurité e marra nga Iénda e Historisé¢ dhe nga
burime té tjera, evidentoni fset kryesore ilire dhe pérshkruani shtrirjen e
tyre gjeografike.
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argumente.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja nxit njé brainstorming me pyetjet:
e Cila éshté pérbérja e trevave shqiptare dhe ¢faré pozite gjeografike kané?
e (far€ réndésie ka pozita gjeografike e trevave shqiptare? Listo

Krahasoni hartén e shtritjes gjeografike t¢ fseve ilire me hartén e sotme
politike t& trevave shqiptare dhe evidentoni ndryshimet g€ vini re.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné....

e Pse trevat shqiptare jané t€ copétuara né disa shtete?
e A ka pésuar aktualisht ndryshime harta politike e trevave shqiptare?

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Meésuesja fton nxénésit qé duke iu referuar hartave té tekstit mésimor dhe
atyre t€ ekspozuara né klas€ té lexojné né tekst mbi: ndryshimet q€ ka
pésuar né kohé dhe né hapésiré harta politike e trevave shqiptare. Mé pas
s€ bashku me nxénésit trajtohet informacioni i ri duke realizuar vazhdimit
komunikim interaktiv me nxénésit. Gjaté trajtimit t&€ informacionit b&het
edhe plotésimi i kllasterit t&€ méposhtém:

Harta politike e trevave
shqiptare né kohén antike

Né kohén antike, pjesa
peréndimore e Ballkanit
banohej nga ilirét, njé nga
ponuit mé t& médheni t&

\

Harta politike e trevave shqiptare nga shek XIV- 1912

Né shek XV trevat shqiptare u ndané né disa principata té
drejtuara nga familjet e médha shqiptare: e Topiajve, e
Balshajve, e Muzakajve, e Zenebishéve dhe e Shpatajve.
Né mesin e shek. XIV, nisén sulmet osmane pér
pushtimin e viseve shqiptare dhe pas njé shekulli
qéndrese, trualli shqiptar ra nén sundimin e ploté os

qéndresén kundér osmanéve...

Pse ka ndryshuar harta politike e

Ndryshimet e heré pas heréshme,
kané ardhur si rezultat i ndikimit e i
ndérthurjes sé faktoréve politiké

trevave shqiptare?

dhe historiko-shogéroré.

Statusi i sotém politik i tr‘c(avc shqiptare dhe e
ardhmja e tyre

Né 17 Shkurt 2008 Kosova u shpall republiké e
pavarur, tashmé e njohur nga shumé shtete.
Komunat Preshevé, Bujanove dhe Medvegjé...

Ndgyshimet e hartés politike
té trevave shqiptare né vitin
1913

Né Konferencén e
Ambasadoréve né Londér, u
mor vendimi pérfundimtar mbi
kufijté¢ politiké t&€ trevave
shqiptare: qé né até moment e
né vazhdim, mbetén jashté
kufijve t€ sotém politiké t&
Shqipérisé gjysma e
territoreve shqiptare...

Maria polilke e trevave
shyiptare nga shek XTV- 1912

HNE shek ZV trevat shoiptare u
ndand né disa puncipata té
drejtuara ngafamiliet & médha
shiptate: & Topiajve, &
Balzhajve, e Muzakajve, &
Zenebishéve dhe e Shpatayve.
Mé mesin e shele IV, nigén
sultmet osmane ..

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t€ rubrikés “Radha jote” (detyré shtépie

ushtrimi 3; 4).

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

té asaj né grup.

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés individuale dhe

80




Gjeografia 9

Puné praktike Nr.. 1

Pérbérja dhe pozita gjeografike e trevave shqiptare. Ndryshimet e hartés politike
té kétyre trevave né periudha té ndryshme historike

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

e pércakton pérbérjen e trevave shqiptare dhe vler€son pozitén gjeografike té tyre né
Ballkan, Mesdhe dhe Evropé;

e vleré€son rolin e integrimit evropian té hapé&sirés shqiptare;

e pérshkruan ndryshimet n€ kohé dhe n€ hapésiré té hartés politike t& trevave shqiptare.

Koha dhe vendi i zhvillimit té€ punés praktike: 45 minuta; n€ klasé.

Materialet burimore: materiale teorike e harta t€ siguruara nga interneti apo enciklopedi t&
ndryshme, si dhe materiale té rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skicé, atlasi gjeografik, hartat fiziko-gjeografike dhe politike té
Evropés, t€ Gadishullit Ballkanik, té trevave shqiptare, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/
lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skicg),
puné né grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore: Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor pér: pozitén gjeografike
té trevave shqiptare n€¢ Ballkan, Mesdhe, Evropé dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve;
rolin e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare né€ vecorité natyrore, popullimin, zhvillimin
ekonomik dhe né marrédhéniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera; ndryshimet né koh€ dhe
né hapésiré t€ hartés politike té trevave shqiptare.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

e Lokalizoni dhe pércaktoni né hartén-skicé (n€ fagen 163) pozitén gjeografike té trevave
shqiptare né Ballkan, Mesdhe, Evropé dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve.

e Vlerésoni rolin e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare né vegorité natyrore,
popullimin, zhvillimin ekonomik dhe né marrédhéniet e tyre me vendet dhe rajonet e
tjera.

e Pé&rcaktoni né hartén - skicé (né fagen 164) dhe ngjyrosni shtrirjen e trevave shqiptare
né periudha t€ ndryshme historike.

e Krahasoni ndryshimet né kohé dhe né hapésiré té hartés politike t& trevave shqiptare.

e Evidentoni faktorét g€ kané ndikuar n€ ndryshimet e hart€s politike t€ trevave shqiptare.

e Vlerésoni réndésiné e integrimit né€ BE t€ Shqipérisé, Kosovés dhe vendeve té tjera té
Ballkanit Peréndimor, pjesé e té cilave jané trevat shqiptare.
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Tema 1.3
Pozita gjeografike e Republikés sé Shqipérisé dhe roli i saj

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: GJEOGRAFI

MJEDISI SHKALLA: 1V |KLASA:
IX
Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé dhe Rajon Tema mésimore: 1.3 Pozita

gjeografike e Republikés sé
Shqipérisé dhe roli i saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Pércakton dhe interpreton né harté pozitén gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé.

. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Evidenton réndésiné e pozités gjeografike té Shqipérisé né dukurité gjeografike dhe rolin e
saj n€ marrédhéniet me vendet dhe rajonet e tjeré.

. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

N

]

Nx&nési argumenton rolin e pozités gjeografike t&€ Republikés sé Shqipérisé pér zhvillimin
e bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal ¢ mé gjeré, si ur€ lidhése midis lindjes dhe
peréndimit;

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shoqgéror.
Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pércakton né harté pozitén gjeografike t&€ Republikés s¢ Shqipérisé;

[ ]

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nx&nési vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé né aspektin natyror,
ekonomik, politik dhe strategjik.

. Marrja e vendimeve
Nxénési argumenton rolin e pozités gjeografike t&€ Republikés s¢ Shqipéris€ pér zhvillimin
e bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si ur€ lidhése midis lindjes dhe

(5]

peréndimit;
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Pozita gjeografike
Nxé&nési/ja: e Republikés s€ Shqipérisé,
e Interpreton né harté€ pozitén gjeografike t€ Republikés sé roli 1 pozit€s gjeografike,
Shqipérisé.

e Vleré€son réndésiné e pozites gjeografike t€ Shqipérisé né
dukurité gjeografike dhe rolin e saj némarrédhéniet me
vendet dhe rajonet e tjeré.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista shkencore, |Lidhja me fushat e

enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét
dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit njohin:
njohurité e méparshme |a. Pozitén gjeografike t€ Republikés s€ Shqipérisé;
té nxénésve

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar kété temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 1.3 (ose situata té tjera t& pérzgjedhura pre;j tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén
diskutojmé, e vendosur né fillim t€ mésimit 1.3 né tekst,
diskutojné rreth pozités gjeografike t& Republikés sé
Shqipérisé dhe rolit té saj.

Diskutojmé:

Pércaktoni n€ hartén e paraqitur n€ klas€, pozitén gjeografike t&

Republikés sé Shqipérisé dhe vlerésoni pérmes shembujve rolin e saj.

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet

e tyre nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/ fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst njohurité mbi pozitén
gjeografike t€ Republikés s€ Shqipéris€ dhe rolit t€ saj..

Né vazhdim, nxénésit diskutojné/debatojné rreth tyre. Gjaté
diskutimeve plotésohet kllasteri:

b. Ndértimi i njohurive té reja

Republika e Shqipéris€ ndodhet né skajin mé jugor t&€ gjerésisé
mesatare t&¢ Hemisferés Veriore, né Evropén Juglindore, né pjesén
peréndimore t€ Gadishullit Ballkanik, me dalje té gjeré né detet
Adriatik dhe Jon. Ajo gjendet midis koordinatave gjeografike 3938’

Pozita gjeografike e (né jug t& Konispolit) dhe 42°39° (né veri t& Vermoshit) t& gjerésisé
Republikés sé gjeografike veriore dhe 19°16’(né ishullin e Sazanit) dhe 21°4° (né
Shqipérisé fshatin Vérnik) té gjatésisé gjeografike lindore.

Réndésia e pozités gjeografike

Pozita gjeografike e Republikés sé Shqipérisé, ka réndési
gjeografike, strategjike, ekonomike dhe social-
kulturore...

Nxé&nésit pérshkruajné/diskutojné€ informacionin g€ jep leximi:
Njé historik i1 shkurtér i ndryshimeve qé kané ndodhur né
organizimin administrativo-territorial t€ vendit toné.
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Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés
“Radha jote” (ushtrimi 4 detyré shtépie)

Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té

arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 1.4

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Kosovés

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 1: Trevat shqiptare né Evropé dhe | Tema mésimore: 2.5 Pozita gjeografike
Rajon dhe kushtet natyrore té Kosovés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré

efektive)

e Pérshkruan tiparet e prgjithshme gjeografike natyrore t& Republikés s€ Kosovés (pozitén
gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore);

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
Vleréson rolin e pozités gjeografike t&€ Kosovés;
Evidenton tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t& Republikés s€ Kosovés (pozitén
gjeografike, kushtet dhe pasurité natyrore);

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Analizon ndryshimet g€ ka pé€suar n€ koh€ dhe né hapésiré harta politike e trevave shqiptare;
Pérzgjedh t&€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytezon per anahzen e tij.

Qrodukttvez
e Bashkévepron n€ ményr€ aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe

hulumtimit.

Evidenton, me ndihmén e hartés, diferencimin rajonal t€ Republikés s€ Kosovés;
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (/Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét

Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shoqgéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nx&nési pércakton né harté pozitén gjeografike t&€ Kosovés;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési interpreton kushtet natyrore t€ t& Kosovés;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési identifikon tiparet e pérgjithshme gjeografike natyrore t€ Republikés sé Kosovés;
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e
Nxé&nési/ja: Republikés sé¢ Kosovés, kushtet natyrore,

e Interpreton né€ hart€ pozitén gjeografike rajonet gjeografike e Kosovés
t& Republikés sé Kosovés dhe réndésiné

e saj.

e Identifikon vegorité e pérgjithshme
té kushteve natyrore t€ Republikés sé

Kosovés.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxénésit diné:
a.ndryshimet qé€ ka pésuar harta e sotme politike e trevave
shqiptare (shpallja e Kosovés republiké e pavarur);

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 1.4 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né€ rubrikén diskutojmé
e vendosur né fillim t€ mé&simit 1.4 né tekst, t& pércaktojné né harté
pozitén gjeografike t&€ Kosovés dhe t&€ diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé:

Pércaktoni né hartén e paraqitur né klasé, pozitén gjeografike t&
Republikés sé Kosovés dhe vler€soni rolin e saj.

Me¢ésuesi/ja mund t€ japé€ edhe disa té dhéna plus né ndihmé té
nxénésve.

Gjatésia gjeografike Gjerésia gjeografike
Veri 2074842 43°16°23”
Peréndim 2052’38’ 42°43°45°
Jug 20°37°17” 41°51°07°
Lindje 21°47°23” 42°39°04°
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Vermica; Qafa e Prushit; Qafa e
o Morinés (pérveg kétyre, né raste
MshRf?p .1.11.)11ken 113 551 km festash funksionojné edhe 2 =
© SAqIperise pika kufitare t&€ pérkohshme:
Krushevé dhe Or¢ushé)
Me Republikén Hani i Elezit; Gllobogica Hani i Elezit
e Magedonisé 170 772 km
Me Republikén Kulla _
e Malit t& Zi 79 165 km
Bérnjak; Jarinje; Merdare; Leshaku dhe
L 380 068 km Mutivodé; Dheu i Bardhé; Merdare (jashté
sl 2ol s Mugibabé Funksiontt)
e Serbisé
Gjithsej 13 pika kufitare t€ pérhershme
[E Rt dhe 2 t€ pérkohshme

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre njé
kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format.A4

II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢ésuesja trajton sé bashku me ta informacionin e ri:

Ndértimi gjeologjik. Trualli i Republikés s€ Kosovés ka njé€ ndértim
gjeologjik t€ larmishém, me formacione qé u pérkasin periudhave té
ndryshme gjeologjike. Pjesa mé€ e madhe e truallit pérbéhet...
Relievi. Format kryesore té relievit t& Republikés sé Kosovés
jané malet dhe fush&gropat, ku malet z&€né rreth 63% t€ tij, ndérsa
fushégropat, rreth 37%. Lartésia mesatare mbi nivelin e detit &shté
810 m. Pika mé e ulét e relievit ...

Klima. N¢ klimén e Kosovés ndikojné pozita gjeografike, masat
ajrore, pozicioni i sistemeve barike (maksimumi i Azoreve dhe
minimumi i Islandés), relievi, hidrografia dhe bimésia. Shtrirja e
saj gjeografike né jug t€ brezit mesatar t€ Hemisferés Veriore dhe
drejt brendésis€ sé Gadishullit Ballkanik, bén g€ klima té jeté nén
ndikimin e masave ajrore mesdhetare dhe atyre kontinentale...
HapiHidrografia. Republika e Kosovés ka njé rrjet t&¢ dendur
lumor, i cili dallon pér luhatjet e mé&dha té prurjeve dhe t€ niveleve
té tyre. Drini i Bardhg, Ibri, Morava dhe Lepenci, g€ e pérshkojné
né drejtime t€ ndryshme territorin ¢ Kosovés, derdhen né tri dete
(Detin Adriatik, Detin e Zi dhe Detin Egje)...

Tokat. Llojet kryesore té tokave jané: humusore, humusore
silikate, toka t€ hirta acide skeletore, toka argjilore, toka aluviale
dhe toka shkémbore.
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Bota e gjallé. NE territorin e Kosovés gjenden rreth 1800
lloje bimésh, ndér t€ cilat, rreth 200 lloje jan€ endemike dhe
subendemike...

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst informacionin mbi
rajonet gjeografike dhe trashégiminé natyrore. M€ pas nxénésit
diskutojné rreth tyre. Gjaté trajtimit t€ informacionit béhet edhe
plotésimi i ploté i kllasterit.

Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nx&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés
“Radha jote” (detyré shtépie ushtrimi 4).

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 1.5

Popullsia e Republikés sé Kosovés

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: IV
MJEDISI GJEOGRAFI KLASA:IX
Néntematika 1: Trevat shqiptare né Evropé dhe Rajon |Tema mésimore: 1.5 Popullsia e

Republikés sé Kosovés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

1

e Pérshkruan popullimin e hershém e t€ vazhdueshém t€ Republikés s¢ Kosovés;
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
[ ]
3
(]

Identifikon dinamikén e popullsis€ s¢ Kosovés;
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;
e Evidenton ecurin€ e numrit t€ popullsis€ bazuar né faktoret qe kang ndlkuar né te;
sipérmarrjen dhe mjedisin j ¢

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

(]
5
e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
(]

7

[ ]

Kontribuon né rr1t] ene cﬂesme sé debatlt né grupln shoqeror

Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
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3. Marrja e vendimeve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan popullimin e hershém e t€ vazhdueshém té€ Republikés s€¢ Kosovés;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
o Nxé&nési identifikon ecurin€ e numrit t€ popullsisé né Kosové;

o Nxénési evidenton ecurin€ e numrit t€ popullsisé bazuar né faktorét q€ kan€ ndikuar né té;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullim i hershém
Nxénési/ja: dhe i vazhdueshém; dinamika e
e Pérshkruan vecorité€ e popullimit t€ Republikés sé popullsisé

Kosovés
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t&¢ dhéna nga njésia vendore. temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria, historia,
TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxénésit diné:

a. Pozitén gjeografike t& Republikés s€¢ Kosovés dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurité€ natyrore);

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 1.5 (ose situata té tjera t& pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja fton nxénésit q&€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t&€ mésimit 1.5 né tekst, diskutojné mbi
popullimin e Kosovés né periudha té ndryshme historike t€ saj.
Diskutojmé: Bazuar né€ njohurité e marra né 1éndén e Historisé,
evidentoni disa vegori t& popullimit té hershém t€ Republikés sé
Kosovés.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesja fton nxénésit t€ lexojn€ mbi popullimin e hershém té
Kosovés.

Nxé&nésit pérshkruajné/diskutojné. ..
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Né vazhdim mésuesja trajton informacionin e ri mbi: dinamikén e
popullsisé...

Regjistrimi 1 paré€ 1 pérgjithshém i popullsisé sé¢ Kosovés

&shté béré né vitin 1921, ndérsa ai i fundit, m&€ 2011-&n. Sipas
CENSUS-it té vitit 2011, numri i popullsisé sé¢ Kosovés ishte 1
739 825 banoré. Ndér vite, numri i popullsisé...

4 A
Numri i popullsisé sé Kosovés né vite
2500000
2100000
2000000 ' 1804944
1500000 i 173380
1243693
1000000 $-963988
“r’___”//‘r,ﬂrﬁTéﬁs
500000 733034
552064
0 ‘ ‘ ‘
1920 1940 1960 1980 2000 2020
\_ —&— Series1])

Meésuesja fton nxénésit t€ interpretojné grafikét...

Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nx&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés
“Radha jote” (detyré shtépie ushtrimi 4).

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.

Projekt 1 (ora e paré)

Tema: Vegorité e pérgjithshme natyrore, demografike dhe ekonomike té
Republikés sé Kosovés dhe trevave shqiptare jashté kufirit politik té Republikés

sé Shqipérisé
Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim t&€ kétij projekti, nxénési/ja:

e pércakton pozitén gjeografikedhe kushtet natyrore té Republikés sé¢ KosovEs;

e pérshkruan vecorit€ e popullimit e t€ vendbanimeve, si dhe vleréson trashégiminé
natyrore e até kulturore té€ Republikés s€ Kosovés;

e evidenton vegorité e pérgjithshme t€ ekonomisé sé Kosovés;

e pércakton pozitén gjeografike, vecorité natyrore, demografke dhe ekonomike té trevave
shqiptare né Serbi, né Magedoniné Peréndimore, né Malin e Zi dhe n€ Greqi;

e komenton mbi té ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen si pjes€ e
familjes s€ pérbashkét evropiane;

e vleréson dhe respekton piképamyjet e t€ tjeréve (ideté individuale dhe ato né€ grup);

o &shté krijues/e, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj.
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Burimet kryesore té informacionit:

skema pérmbledhése dhe materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara gjaté zhvillimit té temave

mésimore, informacione t€ siguruara nga interneti, shtypi, guida t€ ndryshme turistike,

enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, dokumentarg televizivé.
Metodologjia qé do té pérdoret:

puné né grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim, shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

materiale t€ printuara (materiale t€ hulumtuara), materiale té siguruara nga interneti dhe

shtypi, harta t€ ndryshme, kompjuter, video-projektor, fleté-anketa, tabelé prezantimi,

shénjues, fletépalosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit et;.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

pércaktimi dhe vler€simi i pozités gjeografike t€ Republikés s€¢ Kosovés;

analiza e vegorive té pérgjithshme t€ kushteve natyrore t€ Republikés sé Kosovés;
pérshkrimi i vecorive t& popullimit, t&€ vendbanimeve dhe t€ ekonomisé sé¢ Kosovés;
evidentimi i faktoréve dhe pasojave t€ migrimit t€ popullsisé s¢ Kosovés;

evidentimi dhe vlerésimi i trash€gimisé natyrore dhe i trashégimis€ kulturore té
Republikés sé Kosovés;

pércaktimi dhe vlerésimi i pozités gjeografike té trevave shqiptare né Serbi, né
Magedoniné Peréndimore, né Malin e Zi, né Greqi;

identifikimi i vegorive specifike natyrore, demografike, ekonomike dhe i statusit t& tyre
politik;

vlerésimi i bashk€punimit dhe i mirékuptimit midis vendeve e popujve fqinj dhe mé
gjeré;

interpretimi mbi t€ ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen si pjesé e
familjes s€ pérbashkét evropiane;

ndértimi dhe interpretimi i grafikéve, diagrameve, hartave t€ popullsis€é dhe té
shpérndarjes gjeografike té aktiviteteve ekonomike.

Pérshkrimi pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé paré té
projektit
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Tema 1.6

Shpérndarja e popullsisé dhe migrimi

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI  |LENDA:
GJEOGRAFI |SHKALLA: 1V |KLASA:IX
Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé dhe Rajon Tema mésimore: 1.6
Shpérndarja e popullsisé dhe
migrimi

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive
Pérshkruan ndryshimet n€ shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€ s€¢ Kosovés;
Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Identifikon faktorét qé pé€rcaktojné shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé s€ Kosovés;
Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

1
°
2.
.
3.
]

Pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose

internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;

e Evidenton shkallén e ndikimit t€ secilit prej faktoréve né shpérndarjen gjeografike té
popullsisé s€ Kosovés;

e Evidenton faktoret kryesore qé kane nxitur emlgracmmn @ popu1151se

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shoqgéror.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pérshkruan ndryshimet n€ shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€ s¢ Kosovés;

[ ]

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

o Nx&nési identifikon faktorét gé pércaktojné shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé sé
Kosovés;

. Marrja e vendimeve
Nxé&nési evidenton shkallén e ndikimit t€ secilit prej faktoréve né shpérndarjen gjeografike t&
popullsisé s€ Kosovés;

e Nx&nési evidenton faktorét kryesoré g€ kané nxitur emigracionin e popullsisé

(5]

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: shpérndarja e
Nxénési/ja: popullsisé dhe migrimi i
e pérshkruan shpérndarjen gjeografike t&€ popullsisé sé brendshém; emigracion

Kosovés dhe dendésing e saj né vite.
e cvidenton faktorét g€ kané pércaktuar shpérndarjen e
popullsisé né Kosové;
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t&€ dhéna nga njésia vendore. temat ndérkurrikulare: Gjuhét

dhe komunikimi, qytetaria,
historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit diné:

b. Pozitén gjeografike t&€ Republikés s¢ Kosovés dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurit€ natyrore);

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 1.6 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit g€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t&€ mésimit 1.6 n€ tekst. Diskutojmé: Njé prej
dukurive g€ ka ndikuar ndjeshém dhe vazhdimisht né dinamikén e
popullsis€ s¢ Kosovés €shté emigracioni. Si mendoni, cilét faktoré
kané€ ndikuar né emigracionin e popullsisé?

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné mbi shpérndarjen e popullsisé dhe
faktorét qé€ e kané pércaktuar.

Nxé&nésit pérshkruajné/diskutojné. ..

Né vazhdim mésuesja trajton informacionin e ri mbi: faktorét qé
kané€ ndikuar né emigracionin e popullsisé s& Kosovés.

Republika e Kosovés &shté rajoni me dendésiné mé t€ madhe t&€
popullsisé né té gjitha trevat shqiptare dhe me dendési mesatare
163 banoré/km?. Shpérndarja e popullsisé éshté e pabarabarté, ku
dendésiné mé té madhe t€ popullsisé (deri né 420 banoré/km?) e
kané fushégropat, kryesisht Fusha e Kosovés dhe gendrat e médha
urbane (sidomos Prishtina), ndérsa dendésiné mé té vogél, zonat
malore (me 25-50 banoré/km?).

Shpérndarja e popullsisé sé¢ Kosovés éshté e lidhur ngushté me
faktorét natyroré, socio-ekonomiké dhe politik€. Ndér faktorét
natyroré dallojné: sipérfaqja e madhe e tokés bujqésore, rezervat e
shumta ujore, si dhe klima e pérshtatshme.

Ndér faktorét kryesoré socio-ekonomiké vegojmé: shpérndarjen e
degéve t&€ ekonomisé, nivelin e zhvillimit té infrastrukturés, largésiné
nga institucionet arsimore, shéndetésore, kulturore et;.

Faktorét politiké lidhen ngushté me politikat demografike t€ ndjekura
né€ Kosové gjaté kohés q¢€ ajo ishte pjesé e ish-Jugosllavisé, si dhe me
konfliktet e armatosura pér pavar€sing e saj.
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M¢ésuesi/ja vazhdon: Njé ndikim t€ madh né numrin e popullsisé,
sidomos gjaté dekadave t€ fundit, ka pasur emigracioni i jashtém,
kryesisht drejt vendeve t€ Evropé€s Peréndimore (sidomos drejt
Gjermanisé dhe Zvicrés). Faktorét kryesoré qé kané nxitur
emigracionin lidhen me kushtet ekonomike, politike dhe sociale.
Nivelin mé té larté ai e arriti gjaté viteve 1990-1999, pér shkak té
konfliktit t€ armatosur né Kosové, nga ku emigroi rreth 15-20% e
popullsis€, shumica e grup-moshés 18-35 vje¢. Dekadén e fundit
emigracioni i popullsisé luhatet midis shifrave 10 000 — 15 000
persona né vit.

M¢ésuesja fton nxénésit té interpretojné grafikét mbi emigracionin e
popullsis€ né Kosové.

Mg pas nxénésit diskutojné rreth tyre.

Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 t& rubrikés

“Radha jote”.
Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té
arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés individuale

dhe té asaj né grup.

Tema 1.7

Struktura e popullsisé dhe natyra e vendbanimeve né Republikén e Kosovés

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA:IX

MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé | Tema mésimore: 1.7 Struktura e popullsisé

dhe Rajon dhe natyra e vendbanimeve né Republikén e

Kosovés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
Pérshkruan llojet e vendbanimeve né Republikén e Kosovés;

. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

o N o

Sjell shembuj nga lloje t€ vendbanimeve né Republikén e Kosovés duke pérshkruar
ndryshimet q€ kané pésuar;
3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

o Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;

e Analizon strukturén e popullsis€ (sipas moshés, gjinis€, pérbérjes etnike, besimit fetar dhe
vendbanimeve) s€ Republikés s¢ Kosovés;
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produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

e Ndan mendimet né grup.
6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
Kontribuon né rr1t_] en e 011e51se sé debatlt né grupln shoqeror

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxé&nési identifikon llojet € vendbanimeve né Republikén e Kosovés;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési evidenton ndryshime né strukturén e popullsisé s€ Republikés s€¢ Kosovés;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon strukturén e popullsisé (sipas moshés, gjinisé€, pérbérjes etnike, besimit
fetar dhe vendbanimeve) s€ Republikés s¢ Kosovés;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: struktura e popullsis€ s¢ Kosovés;

Nxénési/ja: llojet e vendbanimeve

e analizon strukturén e popullsis€ (sipas
moshés, gjinis€, pérbérjes etnike, besimit
fetar dhe vendbanimeve) s€ Republikés sé
Kosovés;

e cvidento llojet e vendbanimeve né
Republikén e Kosovés;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga |ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxé&nésit diné:

njohurité e méparshme té |a. Pozitén gjeografike t€ Republikés sé¢ Kosovés dhe tiparet e

nxénésve pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurité natyrore);

b. Ndértimi i njohurive té | Situata e té vepruarit

reja Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né

fillim t€ mésimit 1.7 (ose situata té tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Me¢suesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né€ rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mésimit 1.7 né tekst. Diskutojmé: Bazuar né
informacionet e marra nga burime t€ ndryshme dhe né fotografité
e paraqitura né€ tekst, pérshkruani vecorit€ q€ vini re né qytetet qé
paragesin ato.

Nx&nésit pérshkruajné dhe diskutojné...
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Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné dhe té diskutojn€ mbi strukturén
e popullsisé sé Kosovés dhe té interpretojné grafikét e paraqitur né
tekst.

S€ bashku me nxénésit trajtohen ¢€shtjet e méposhtme:

Struktura sipas grupmoshés Rreth 28% e popullsisé sé pérgjithshme
té Kosovés &shté nén moshén 15 vjeg; rreth 64% e saj 1 pérket
popullsis€ aktive (15-64 vjec), dhe grupmosha mbi 65 vje¢ pérbén
rreth 8% t& popullsisé.

Struktura sipas gjinisé. Rreth 50,5% t& popullsisé s€ pérgjithshme
e pérb&jn€ meshkujt dhe rreth 49,5% femrat. Ky raport thuajse i
barabarté mes tyre lidhet me faktin se, ndonése né¢ Kosové lindin
mé shumé meshkuj sesa femra, jetégjatésia e kétyre t€ fundit éshté
me e lart€ sesa jetégjat€sia e meshkujve (deri né€ 70 vjet pér femrat
dhe 67 vjet pér meshkujt).
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Struktura etnike. Popullsia e pérgjithshme e Republikés s€ Kosovés
(sipas vlerésimeve t&¢ ESK-s€) pérbéhet nga 92% shqiptaré dhe
pjesa tjetér jané pakica etnike, té cilat jané rezultat i zhvillimeve
historike dhe i politikave t€ pérdorura né Kosové. Rreth 5,3 % jané
pakica serbe, 1,2 % boshnjake e malazeze, 1,1 % rome dhe 0,4 %
pakica turke.

( )
Pérbérja etnike e popullsisé sé Kosovés (né pérgindje)

o
5.3% 0.4"/1 . A’1 2%

92.0%

B Shqiptaré | Serbé O Turq B Rom B Té tjeré
(malazezé+boshnjaké)
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Struktura sipas vendbanimeve. Né popullsiné e pérgjithshme,
popullsia rurale z&€ pérqindje mé té larté se ajo urbane. Megjithaté,
pas Luftés sé Dyté Botérore e né vazhdim, popullsia urbane ka pésuar
rritje t€ vazhdueshme. Né& vitin 1945, popullsia urbane pérbénte
20% té popullsisé s€ pérgjithshme t€ Kosovés; mé 1991-in, rreth
37%; sot, ajo pérbén rreth 43% t€ saj. Rritja e numrit t€ gendrave
urbane &shté shoqéruar edhe me disa pasoja negative, si: mungesa
e infrastrukturés, ndértimet informale apo pa planimetri t€ studiuar,
shfrytézimi joracional i tokés bujqésore dhe ndotja e mjedisit.

ME pas nxénésit diskutojné rreth llojeve t€ vendbanimeve n€ Kosové.
Meésuesja paraget foto t€ ndryshme nga qéndra t& banuara né Kosové.

Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné€ dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés
“Radha jote”.

Prezantimi dhe demonstrimi | Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
i rezultateve té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj n€ grup.

Tema 1.8

Trashégimia natyrore dhe kulturore e Kosovés

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV | KLASA:IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé Tema mésimore: 1.8 Trashégimia
dhe Rajon natyrore dhe kulturore e Kosovés

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave kyge

Pérshkruan vegori té trash€gimisé natyrore dhe kulturore Republikés sé Kosovés:
Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Evidenton kategorlte € zonave te mbrOJtura te Kosoves

1.
°
2.
°
3.
°

Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;
e Vleréson rolin e trasheglmlse natyrore dhe kulturore te Kosoves né th1111m1n @ saJ

o Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

e Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
o Nxé&nési identifikon trash€giming natyrore t€ Kosovés;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton vecorité e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Kosovés;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson rolin e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Kosovés né zhvillimin e saj.
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: trashégimia natyrore ¢ Kosovés;
Nxé&nési/ja: trashégimia kulturore

e pércakton disa prej zonave té€ mbrojtura né
Republikén e Kosovés dhe vleréso réndésiné e
tyre.

e cvidenton pérmes shembujve llojet e
trashégimis€ kulturore t€ Kosovés dhe vleréso
réndEsingé e tyre.

e hulumton dhe pérgatit njé detyré tematike rreth
trashégimisé natyrore t€ Republikés s¢ Kosovés

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

njésia vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxénésit diné:

e Pozitén gjeografike t& Republikés sé Kosovés dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurité natyrore);

e  Vlera t€ trashégimisé€ natyrore t€ Kosovés;

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t& mésimit 1.8 (ose situata té tjera t& pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t&€ mésimit 1.8 né tekst, diskutojné mbi
trashégiming kulturore té saj.

Diskutojmé: Bazuar né njohurité e marra nga burime t&€ ndryshme
apo nga vizita turistike qé mund t€ keni bér€ n€ Republikén e
Kosovés, pérshkruani vecorité e njé peizazhi, vendbanimi ose
monumenti natyror té territorit t€ saj, dhe vleré€soni potencialin
turistik q¢€ ai ofron.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojn€ me pérgjigjet
e tyre nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesja fton nxénésit té lexojn€ mbi trashégiminé natyrore dhe
kulturore t& Kosovés.

Nxé&nésit pérshkruajné/diskutojné. ..
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Né vazhdim mésuesja trajton informacionin e ri sé€ bashku me ta:
Rreth 10,9% e sipérfages sé Kosovés &shté pérfshiré né kategorité
e zonave t€ mbrojtura natyrore nga Unioni Botéror pér Ruajtjen e
Natyrés (ang. [IUCN). Zonat e mbrojtura t€ Kosovés jané klasifikuar
né kéto kategori: Monument Natyror, Rezervé Strikte Natyrore,
Peizazh i Mbrojtur, Park Kombétar...

Meésuesja fton nxénésit t€ interpretojné tabelén 1.

Mésuesi/ja vazhdon: Né& trashégiminé kulturore materiale
pérfshihen trashégimité arkitektonike, arkeologjike, etnografike,
historike et;.

M¢ésuesja fton nxénésit, ¢ s€ bashku me t€, pérmes shembujve té
interpretojné llojet e trashégimis€ kulturore shqiptare t€ Republikés
s€ Kosovés. Mésuesja paraget edhe foto t€ ndryshme ilustruese.

Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 t€ rubrikés “Radha
jote” (detyré shtépie ushtrimi 3).

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té

arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 1.9

Ekonomia e Republikés sé Kosovés

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA:IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé Tema mésimore: 1.9 Ekonomia e
dhe Rajon Republikés sé Kosovés

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
o Pérshkruan burimet qé¢ mbéshtesin zhvillimit ekonomik t€ Kosovés.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
[ )
3
[ )

Evidenton burimet natyrore q¢ mbéshtesin zhvillimin e ekonomis€ bujqésore né Kosové.
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Analizon zhvillimin e ekonomisé bujqésore né Kosové, duke evidentuar peshén qé kané
néndegét e tij.
. Kompetenca pér jetén
produktive)
o Hulumton dhe pérgatit njé detyr€ tematike rreth vecorive t€ zhvillimit ekonomik t& Kosovés
né periudha té ndryshme historike.
o Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;
o Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré
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e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknolo
Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nx&nési evidenton burimet natyrore q€ mbéshtesin zhvillimin e ekonomis€ bujgésore né Kosove.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési hulumton dhe pérgatit njé detyré tematike rreth vecorive té zhvillimit ekonomik té
Kosovés né periudha t€ ndryshme historike.

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési vleréson zhvillimin e degéve kryesore té ekonomisé, akset dhe drejtimet e zhvillimit
té ardhshém t€ Republikés s¢ Kosoveés me shanset dhe mundésit€ q€ ofron ajo pér integrim
rajonal dhe evropian;

e Analizon zhvillimin e ekonomisé bujgésore né Kosové, duke evidentuar peshén qé kané
néndeggét e tij.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: ekonomia bujqésore, sektori
Nxé&nési/ja: industrial, tregtia, turizmi, transporti dhe
e Evidenton dhe vler€son burimet natyrore qé artizanati

mbéshtesin zhvillimin e ekonomisé bujgésore

né Kosové.

e Analizon zhvillimin e kétij sektori ekonomik,
duke evidentuar peshén g€ kan€ néndegét e tij.

e Hulumton dhe pérgatit njé detyré tematike
rreth vecorive t€ zhvillimit ekonomik té
Kosovés né periudha t€ ndryshme historike.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
njésia vendore. qytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme té |a. Pozitén gjeografike t€ Republikés s€¢ Kosovés dhe tiparet e
nxénésve pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,

kushtet dhe pasurité natyrore);
b. Vlera té trashégimisé natyrore e kulturore t€ Kosovés;

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja perdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 1.9 (ose situata té tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mé&simit 1.9 né tekst, diskutojné mbi natyrén
e ekonomisé sé Kosovés dhe rolin e kushteve natyrore n€ zhvillimin
e saj si dhe fushave t& bashképunimit mes Kosovés dhe Shqipérisé.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Diskutojmé: Evidentoni disa degg t€ ekonomisé sé Kosovés dhe
faktorét & mund t€ ndikojné né zhvillimin e tyre. Renditni disa nga
fushat e bashképunimit ekonomik mes Kosovés dhe Shqipérisé.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet
e tyre nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit mbi:
vecorité e ekonomisé s€ Kosovés dhe sé bashku me ta diskutojné
rreth paragrafit: Republika e Kosovés €shté e pasur me burime
natyrore dhe humane, té cilat pérb&jné premisat kryesore pér
zhvillimin ekonomik. Késhtu, pozita gjeografike e pérshtatshme,
néntoka e pasur me minerale (kryesisht linjit, zink, plumb, hekur-
nikel), kushtet e favorshme t€ klimés, sipérfaget e konsiderueshme
té fushégropave me toka bujqésore pjellore, sipérfaget pyjore,
pérqindja e lart€ e grupmoshés s€ re dhe asaj t€ punés, trashégimia
e pasur natyrore dhe kulturore, politika fiskale t€rheqése etj.,
pérbéjné faktorét kryesoré qé ndikojné né zhvillimin e sektoréve té
ekonomisé.

Nxé&nésit diskutojn€ dhe plot€sojné kllasterin e méposhtém:

Faktorét qé ndikojné né zhvillimin ekonomik té Republikés sé Kosovés

- ~\

Burime natyrore: Faktoré historiko-shoqéroré:

Né vazhdim mésuesja sé bashku me nxénésit analizojné zhvillimin
e ekonomisé bujqésore né Kosové: Ekonomia bujgésore &shté njé
sektor i réndésishém, peshén kryesore t€ té cilit e z& bujgésia. Ajo
jep rreth 20% t€ produktit t€ brendshém bruto dhe gati 15% té
eksportit. Rreth 53% e sipérfaqes sé pérgjithshme té Republikés sé
Kosovés &shté sipérfaqe e kultivuar, ku rajonet mé t€ rénd€sishme
bujgésore jané Fusha e Kosovés dhe Lugu i

Dukagjinit. Kulturat kryesore jané:...

Pérmes interpretimit t€ fotove, nxénésit ilustrojné me shembu;.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés
“Radha jote” (detyré shtépie ushtrimi 4) tek rubrika: “Mbroni njé
piképamje”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 1.10

Ekonomia e Republikés sé Kosovés (vazhdim)

FUSHA: SHOQERIA |LENDA: GJEOGRAFI [SHKALLA:IV |KLASA:IX
DHE MJEDISI
Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé dhe | Tema mésimore: 1.10 Ekonomia e

Rajon Republikés sé Kosovés (vazhdim)

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)

¢ Evidenton burimet natyrore qé€ mbéshtesin zhvillimin e sektorit t€ dyté dhe té treté t€ ekonomisé

s€ Kosovés;

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Evidenton vegorité e sektorit té dyté dhe t€ treté t€ ekonomisé s€ Kosovés.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxénée)

e Analizon zhvillimin dhe shpérndarjen gjeografike t€ sektorit t€ dyt€ dhe té treté té ekonomisé

sé Kosovés;

e Hulumton dhe pérgatit njé detyré tematike pér rolin e energjetikés, tregtis€ e turizmit né

marré€dhéniet midis Shqipérisé dhe Kosovés

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré
produktive)

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
Ndan mendimet né grup.

. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
Kontribuon né rritjen e cil€sisé sé debatit né grupin shoqgéror.

. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton burimet natyrore qé€ mbéshtesin zhvillimin e sektorit t€ dyté dhe té treté té

ekonomisé sé Kosovés;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési grumbullon informacion dhe vleré€son zhvillimin e sektorit t& dyté dhe té treté té

ekonomisé sé Kosovés;

3. Marrja e vendimeve

e Analizon zhvillimin dhe shpérndarjen gjeografike t€ sektorit t€ dyt€ dhe té treté té ekonomisé

sé Kosovés;

e Nxé&nési vleréson zhvillimin e degé€ve kryesore t€ ekonomisg€, akset dhe drejtimet e zhvillimit

té ardhshém t€ Republikés s¢ Kosovés me shanset dhe mundésité g€ ofron ajo pér integrim
rajonal dhe evropian;

[ ]
5
[ ]
6
[}
7
[ ]
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: sektori i dyté i ekonomisg,

Nxé&nési/ja:

e Evidenton dhe vler€son burimet natyrore qé
mbéshtesin zhvillimin e sektorit té dyt€ t&
ekonomisé sé Kosovés;

e Evidenton dhe vleréson burimet natyrore qé
mbéshtesin zhvillimin e sektorit té treté t&
ekonomisé sé Kosoves;

e Analizon vecorité e sektorit t€ dyté t&
ekonomisé sé Kosovés dhe shpérndarjen
gjeografike t€ degéve té tij;

e Analizon vegorité e sektorit t& treté té
ekonomisé s€ Kosovés dhe shpérndarjen
gjeografike t€ degéve té tij.

sektori i treté 1 ekonomisé,

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia |ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té

Nxénésit diné:
a. Pozitén gjeografike t€ Republikés s¢ Kosovés dhe tiparet e pérgjithshme
gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike, kushtet dhe pasurité

nxénésve natyrore);

b. Vlera té trashégimisé natyrore e kulturore t€ Kosovés;

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété tem& mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
b. Ndértimi i mésimit .10 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

njohurive té reja

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé, e vendosur
né fillim t€ mésimit 1.10 n€ tekst, diskutojné mbi natyrén e ekonomisé s&
Kosovés dhe rolin e kushteve natyrore né€ zhvillimin e saj si dhe fushave t&
bashképunimit mes Kosovés dhe Shqipérisé.

Diskutojmé: Bazuar n€ njohurité e marra nga burime t€ ndryshme, vlerésoni
rolin e rezervave minerare té néntokés sé Kosovés, si dhe réndésiné e
trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore né zhvillimin ekonomik.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre njé
kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format A4
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artizanatin.

rreth tyre.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto Mésuesja fton nxénésit té lexojné informacionin e tekstit mbi: sektorin industrial,
tregting, turizmin, transportim dhe

Né vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné

Nxénésit diskutojné dhe plotésojné
kllasterin e méposhtém:

Sektori i dyté dhe i treté i
ekonomisé sé Republikés sé
Kosovés

Sektori industrial

A

4

Né sektorin industrial vendin mé té réndésishém e z& industria ushqimore, e cila
pérfagésohet nga sipérmarrje t€ vogla dhe t& mesme, t€ cilat gjenden kryesisht né
Gjilan, Gjakové, Rahovec, Pejé, Dragash e Kliné. Né to pérpunohen frutat,
perimet, produktet blegtorale dhe prodhohen vera, birra dhe pijet joalkoolike.
Ndonése shumica e produkteve ushqimore shkojné pér tregun vendas, njé pjesé e
tyre pérdoret edhe pér eksport (vera dhe birra).

Industria e nxjerrjes dhe e pérpunimit té mineraleve mbéshtetet né rezervat e
médha t€ qymyrgurit, plumbit, zinkut, nikelit, magnezitit etj. N& Mitrovicé, né
kombinatin “Trep¢a” béhet shkrirja e plumbit dhe e zinkut. Energjetika
pérfagésohet me termocentralet (t€ cilat jan€ pjesé e kombinatit “Kosova” né
Obiliq, afér Prishtinés) dhe mbéshtetet né rezervat e linjitit. Industria e
materialeve t&€ ndértimit pérfagésohet me prodhimin e g¢imentos, gélgeres,
pllakave t& qeramikés etj. Ajo €shté e pérqendruar né Kamenicé, Ferizaj, Pejé,
Kaganik, né Hanin e Elezit etj. Industria e pérpunimit té drurit mbéshtetet né
sipérfaget e médha pyjore dhe éshté e pérgendruar kryesisht né Ferizaj, Degan,

Tregtia, turizmi, transporti dhe artizanati

Turizmi pérfagésohet me até malor, t€ gjelbér dhe kulturor. Mundési shumé té
mira pér zhvillimin e turizmit malor ofrojné malet e Sharrit dhe Bjeshkét e
Namuna. E njohur &shté qendra e skive né Brezovicg, e cila frekuentohet nga
turisté vendas dhe t€ huaj. Pér vlerat natyrore turistike dallohen gjithashtu
Kanioni i Mirushés, Shpella e Mermerté né Gadimé etj. Turizmi i gjuetisé
zhvillohet kryesisht né rezervatet e Kozhnjarit, Rusolisé dhe t€ Blinajés.
Objektet me vlera t& médha kulturore dhe historike favorizojné zhvillimin e
turizmit kulturor.

Akset rrugore me peshén mé t€ madhe né transportin automobilistik jané:
Prishtiné-Hani i Elezit, Prishtiné-Mitrovicé dhe Prishting-Pejé.

Transporti ajror realizohet népérmjet aeroportit “Adem Jashari”, i cili ndodhet
né Prishting. Shérbimi hekurudhor mundéson vetém transportin e mallrave dhe
ka njé infrastrukturé t& pazhvilluar.

Zejtaria pérfagésohet me disa zeje té vogla, si: farkétaria, zdrukthétaria, filigrani,

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés “Radha
jote”. Detyré shtépie ushtrimi 1 tek rubrika: “Mbroni njé piképamje”.

Prezantimi dhe Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

demonstrimi i
rezultateve té

arritura
Vierésimi i Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe té asaj
nxénésit né grup.
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Tema 1.11

Trevat shqiptare né Serbi

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX

DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé |Tema mésimore: 1.11 Trevat shqiptare né
dhe Rajon Serbi

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
Pérshkruan pozitén gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore té trevave t€ tjera shqiptare;

. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
Evidenton dhe vleréson vegorité kryesore natyrore t€ trevave shqiptare n€ Serbi, rolin e tyre
pér zhvillimet rajonale;
Evidenton tiparet e zhvillimit demografik dhe social-ekonomik t€ trevave shqiptare né Serbi;

. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
Vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore té trevave shqiptare né Serbi;
Analizon tiparet kryesore t&€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik t€ trevave shqiptare
né Serbi;

e Pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryté€zon pér analizén e tij;

. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
produktive)
Bashké&vepron né¢ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)
Ndan mendimet né grup.

. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)
Kontribuon né rritjen e cil€sisé sé debatit n€ grupin shoqgéror.

. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

.
2
°

e o (W e

Nxénési kontribuon né ményré

o
5
[ ]
6
[ ]
7
°

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési evidenton pozité€n gjeografike dhe vecorité kryesore natyrore t€ trevave shqiptare né
Serbi, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési analizon kushtet natyrore dhe tiparet kryesore té zhvillimit demografik e social-
ekonomik t€ trevave shqiptare né Serbi;

. Marrja e vendimeve
Nxé&nési vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore t€ trevave shqiptare né
Serbi, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;

N

[
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

e Interpreton né harté pozitén gjeografike t&
trevave shqiptare né Serbi réndésiné e saj.

o Identifikon vegorité specifike natyrore,
demografike dhe ekonomike dhe statusin
politik té tyre.

e Vleréson bashképunimin dhe mirékuptimin
midis vendeve e popujve fqinj e mé gjeré.

e Interpreton t€ ardhmen e trevave shqiptare
dhe shteteve ku ato ndodhen né familjen e
pérbashkét evropiane.

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame
dhe harta t& popullsisé, t€ shpérndarjes
gjeografike té aktiviteteve ekonomike.

Fjalét kyce: pozita gjeografike dhe kushtet
natyrore popullimi i trevave shqiptare
né€ Serbi ekonomia pozita gjeografike
dhe kushtet natyrore; popullimi i trevave
shqiptare né Serbi; ekonomia

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga
njésia vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
qgytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nx&nésit njohin:

a. Pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Serbi
b. Natyrén e zhvillimit ekonomik t€ tyre.

b. Ndértimi i Situata e té vepruarit

njohurive té reja| Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit I.11 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit

ekonoming e kétyre trevave;

argjiloré, konglomerat).

Meésuesi/ja fton nxénésit qé€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé, e vendosur
né fillim t€ mésimit .11 né tekst, diskutojné mbi pozités gjeografike t& trevave
shqiptare né€ Serbi; kushteve natyrore dhe rolit t€ tyre né€ popullimin dhe

Diskutojmé: Bazuar né hartén e Evropés t€ paraqitur né klas€, pércaktoni
pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare n€ Serbi dhe vlerésoni rolin e saj né
kushtet natyrore, popullimin dhe né zhvillimin ekonomik té tyre.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja s€ bashku me nxénésit trajtojn€ n€ ményré interaktive kushtet
natyrore dhe rolin e tyre né popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave.

Gjaté trajtimit pérdoret harta e trevave shqiptare: Format kryesore té relievit t&
trevave shqiptare n€ Serbi jané malet, kodrat dhe fushégropat tektonike.
Relievi kodrinoro-malor gjendet né€ t€ dyja anét e lumit Morava, ndérsa
fush&gropat tektonike jané fushégropa e Bujanovcit dhe ajo e Preshevés.
Ndértimi gjeologjik. Trevat shqiptare né Serbi bé&jn€ pjes€ né zonén e rrudhosjes
s€ masivit t€ Rodopeve. Né zonén kodrinoro-malore mbizotérojné shkémbinjté
metamorfiké e sedimentaré t€ paleozoit (mermeré, dolomite etj.), ndérsa né
fushégropa mbizotérojné kryesisht shkémbinjté sedimentaré t&€ neogjenit (ranoré,
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Klima né kéto treva éshté kontinentale, pér shkak té ndikimit t€ masave ajrore
té ftohta g€ vijné nga lugina e Moravés dhe atyre mé t€ ngrohta, t& ardhura
nga lugina e Vardarit. Temperatura mesatare vjetore éshté 11,5°C dhe sasia
mesatare e reshjeve shkon deri né€ 637 mm né vit.

Hidrografia pérfagésohet me lumenjt€ Morava e Jabllanica dhe me burimet
termominerale kurative (me temp. rreth 69°C) té Banjés sé Sijarinés e té Banjés
s& Bujanovcit.

Popullimi. Shumicén e popullsisé né kéto treva, rreth 62%, e pérb&jné
shqiptarét. Komuna e Preshevés ka numrin mé t€ larté t€ popullsisé shqiptare
(85%), ndérsa komuna e Medvegjés, at€ mé t& ulét, 26,8%. Dend€sia mesatare
e popullsisé sé kétyre trevave éshté rreth 80 banoré/km?. Ndér to, pér dendésiné
mé t€ madhe t€ popullsis¢ dallohet Komuna e Preshevés, me 129 banoré/
km?. Trevat shqiptare dallojné pér shtimin natyror, i cili lidhet ngushté me
lindshmériné e lart€, 20/1000 banoré. N€ strukturén e popullsisé sipas moshés,
mbizotéron popullsia me moshé té re. Emigracioni, sidomos i té rinjve, ka gené
pérheré prezent.

Dega kryesore e ekonomisé &shté bujqésia, me té€ cilén merret rreth 70% e
popullsis€. Zonat kryesore bujqésore jan€ fushégropa e Preshevés dhe ajo
e Bujanovrcit, té cilat dallohen pér kultivimin e drithérave dhe t€ duhanit.
Presheva dallohet pér industriné e p&rpunimit t€ duhanit, t&€ materialeve té
ndértimit dhe t€ pijeve joalkoolike, ndérsa Bujanovci, pér pérpunimin e ujit
mineral dhe industring e pérpunimit t€ produkteve ushgimore. Né Medvegj€,
ku sipérfaqja e tokés bujqésore €shté e vogél, dega kryesore éshté blegtoria.

Nxénésit plotésojné kllasterin e méposhtém:

Kushtet natyrore: Ekonomia:

Trevat shqiptare né Serbi

Popullimi dhe vendbanimet:

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3 dhe 4 t€ rubrikés “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

arritura
Vierésimi i Vleré€simi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe té asaj
nxénésit né grup.
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Tema 1.12

Trevat shqiptare né Maqedoni

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé |Tema mésimore: 1.12 Trevat shqiptare né
dhe Rajon Magqedoni

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
e Pérshkruan pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore té trevave shqiptare né
Magedoni;
. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Evidenton dhe vleréson vecorité€ kryesore natyrore té trevave shqiptare né Maqedoni, rolin e
tyre pér zhvillimet rajonale;
Evidenton tiparet kryesore t&€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik t€ trevave shqiptare
né€ Magedoni;
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
e Vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore té trevave shqiptare né
Magedoni;
e Analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik t€ trevave shqiptare
né€ Magedoni;
o Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

N

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton pozitén gjeografike dhe vegorité€ kryesore natyrore té trevave shqiptare né
Magedoni, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési analizon kushtet natyrore dhe tiparet kryesore t&€ zhvillimit demografik e social-
ekonomik té trevave shqiptare né Magedoni;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore, demografike dhe
ekonomike té trevave shqiptare né Magedoni, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;
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Nxé&nési/ja:

réndé€siné e saj.

politik t€ tyre.

e Identifikon vegorité specifike natyrore,
demografike dhe ekonomike dhe statusin

e Vleréson bashképunimin dhe mirékuptimin
midis vendeve e popujve fqinj e mé gjeré.

e Interpreton t€ ardhmen e trevave shqiptare
dhe shteteve ku ato ndodhen né familjen e
pérbashkét evropiane.

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrama
dhe harta t& popullsisé, t€ shpérndarjes
gjeografike té aktiviteteve ekonomike.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike dhe kushtet

natyrore, popullimi dhe ekonomia e trevave

e Interpreton né harté pozitén gjeografike t& shqiptare né Magedoni.
trevave shqiptare né Serbi, né Magedoniné
peréndimore, n€ Mal t€ Zi, né Greqi dhe

njésia vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€¢ dhéna nga ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit njohin:
a. Pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Serbi dhe né
Magedoni;
b. Natyrén e zhvillimit ekonomik té tyre.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé& mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
té mésimit I.12 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€¢ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mé&simit 1.12 né tekst, diskutojné mbi pozités
gjeografike té trevave shqiptare n€ Magedoni; kushteve natyrore dhe
rolit t& tyre né€ popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave;
Diskutojmé: Bazuar n€ hartén e Evropés t€ paraqitur né€ klasé,
pércaktoni pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare né Maqedoni dhe
vlerésoni rolin e saj né kushtet natyrore, popullimin dhe né zhvillimin
ekonomik té€ tyre.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojn€ dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja sé& bashku me nxénésit trajtojn€ né ményré interaktive kushtet
natyrore dhe rolin e tyre né popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave.
Gjaté trajtimit p€rdoret harta e trevave shqiptare:

Kushtet natyrore, popullimi dhe ekonomia e trevave shqiptare né
Magqgedoni
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Format kryesore t& relievit t€ kétyre trevave jan€ malet, kodrat,
fushégropat dhe luginat. Midis maleve dallojné vargu malor i Sharrit
(2747 m), mali i Stegovés, i Bistrés, i Jabllanicés, i Galigicés etj., ndérsa
fushégropat mé t€ médha jané: fushégropa e Pellagonisé, e Pollogut, e
Shkupit, e Prespés dhe ajo e Dibrés. Fushégropa e Pollogut (460-500
m mbi nivelin e detit) ka njé shtrirje gjaté€sore me drejtim jugperéndim-
verilindje, midis vargut malor té Sharrit dhe Malit té That€, dhe pérb&het
nga fushat pjellore t€ Tetovés dhe t€ Gostivarit. Fushégropa pérshkohet
nga lumi Vardar, i cili né kété pjesé éshté fushor dhe me shtrat t& gjeré.
Fushégropa e Pellagonisé éshté fushégropa mé e madhe dhe mé e larté
e Magedonisé€ (600 m mbi nivelin e detit). Pjes€t pérbérése t€ saj jané
fushégropa e Prilepit dhe ajo e Manastirit. Fushégropa e Shkupit e
cila gjendet midis maleve t€ Sharrit e t€ Karadakut né veri dhe malit
Jakupica né jug, €shté fush€gropa me lartésiné mé té vog€l mbi nivelin
e detit (230 m). Ajo pérshkohet nga lugina e Vardarit, e cila ndikon
ndjeshém né€ vegorité e klimés sé€ saj.

Ndértimi gjeologjik 1 trevave shqiptare t€ Maqedonis€ é&shté i
larmish€m. Strukturat mbizotéruese jan€ ato horst (malet) dhe graben
(fushégropat). N€ pjesén peréndimore té kétyre trevave mbizotérojné
shkémbinjté e paleozoikut, ndérsa né pjesén lindore, shkémbinjté
e masivit té vjetér t& Rodopeve. Néntoka éshté e pasur me linjit dhe
hekur. Klima n€ kéto treva €sht€ kontinentale, si pasojé e ndikimit té
masave ajrore q€ vijné nga brendésia e gadishullit.

Hidrografia pérfagésohet nga lumenjté dhe ligenet, ku dallojné: Drini
1 Zi, Vardari, Radika e Lumi i Zi, Ligeni i Ohrit, ai i Prespés s€ Madhe
(me origjiné tektoniko-karstike) dhe ligenet akullnajore t€ Sharrit.
Bimésia e kétyre trevave dallon pér diversitetin e saj, sidomos pér
sipérfaget pyjore dhe pér kullotat malore.

Popullimi. Shifrat zyrtare t€ regjistrimit t€ popullsisé (jané ende ato
té vitit 2002) tregojné€ se né Republikén e Maqgedonis€ jetojné 509
083 shqiptaré, t& cilét pérb&jné 25,17% t& popullsisé sé pérgjithshme.
T€ dhénat jozyrtare tregojné se sot, numri i popullsisé shqiptare né
Magedoni éshté edhe mé i madh. Pér numrin dhe dendésiné mé té
madhe t€ popullsis€ shqiptare dallohet fushégropa e Pollogut. Késhtu,
né regjistrimin e vitit 2002, shqiptarét e komunés sé Tetovés pérbénin
72,25% t€ popullsisé sé pérgjithshme dhe ata t& Gostivarit, 59,01%.
Ndérkohé, né fushégropén e Pellagonisé, ku shtrihen qyteti i Prilepit
dhe ai i Manastirit, numri i popullsisé shqiptare €shté ulur ndjeshém.
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Ekonomia e kétyre trevave dallon pér zhvillimin e ekonomisé
bujqésore, turizmit, zejtaris€, si dhe pér prodhimin e materialeve
té ndértimit dhe pér eksportin e produkteve t€ brumit. Né néntokén
e kétyre trevave gjenden edhe rezerva linjiti, t€ cilat shfrytézohen
kryesisht pér prodhimin e energjis€. Fush&gropat dallohen pér
zhvillimin e bujgésisé, g€ mbéshtetet kryesisht n€ fermat e shumta,
prodhimet cilésore t€ s€ cilave shkojné né tregun vendas dhe pér
eksport. Kulturat kryesore jané: drithérat, perimet, prodhimet
e frutikulturés dhe té vreshtarisé, foragjeret etj. Zonat malore
té kétyre trevave dallojné pér mbaréshtimin e gjedhit, si dhe pér
bletarin€ e peshkimin. Njé degg tjetér e réndésishme &shté turizmi,
1 cili pérfaqésohet me turizmin ligenor, malor dhe até kulturor.
Pérgjaté Ligenit t€ Ohrit shtrihen qyteti i Strugés dhe ai i Ohrit, t&
cilat dallojné pér cil€sin€ e shérbimit dhe vlerat e vecanta turistike.
Né qytetin e Ohrit &shté ndértuar edhe njé aeroport. Tetova, si
njé qendér e réndésishme ekonomike, arsimore, kulturore dhe
administrative, ésht€ njé destinacion tjetér turistik, i njohur pér
objektet e shumta kulturore e historike dhe pér gendrén rekreative-
turistike “Kodra e Diellit”, e cila gjendet n€ malin e Sharrit. Njé
gendér e njohur turistike €shté edhe komuna e Manastirit, ku, mé
14-22 néntor 1908 u zhvillua Kongresi i Manastirit, i cili miratoi
alfabetin latin t&€ gjuhé&s shqipe me 36 shkronja.

Nxé&nésit plotésojné kllasterin e méposhtém:

Trevat shqiptare né Maqgedoni

.

Kushtet natyrore: l Ekonomia:

Popullimi dhe vendbanimet:

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3 dhe 4 t& rubrikés
“Radha jote”.

Prezantimi
dhe demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vleré€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 1.13
Trevat shqiptare né Mal té Zi

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV KLASA: IX
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I: Trevat shqiptare né Evropé dhe |Tema mésimore: 1.13 Trevat shqiptare
Rajon né Mal té Zi

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)

e Pérshkruan pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore t€ trevave shqiptare né Malin
e Zi;

. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Evidenton dhe vleréson vegorit€ kryesore natyrore trevave shqiptare n€ Malin e Zi, rolin e
tyre pér zhvillimet rajonale;
Evidenton tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik trevave shqiptare né
Malin e Zi;

N

. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore trevave shqiptare né Malin e Zi;

e Analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit demografik dhe social-ekonomik trevave shqiptare né
Malin e Zi;

e Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose

internet), t& cﬂat i shfrytezon pér anahzen e t1],

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési evidenton pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore trevave shqiptare né
Malin e Zi, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési analizon kushtet natyrore dhe tiparet kryesore t&€ zhvillimit demografik e social-
ekonomik trevave shqiptare n€ Malin e Zi;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore, vecorité e popullimit,
vendbanimeve dhe t€ ekonomisé sé€ trevave shqiptare né Malin e Zi, rolin e tyre pér
zhvillimet rajonale;
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evropiane.

e Identifikon vecorité specifike natyrore, demografike
dhe ekonomike dhe statusin politik t€ tyre.

e Vleréson bashképunimin dhe mirékuptimin midis
vendeve e popujve fqinj e mé gjeré.

e Interpreton t€ ardhmen e trevave shqiptare dhe
shteteve ku ato ndodhen né familjen e pérbashkét

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame dhe
harta té popullsisé, t€ shp€rndarjes gjeografike t&
aktiviteteve ekonomike.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike dhe kushtet

Nxé&nési/ja: natyrore popullimi, vendbanimet dhe

e Interpreton né hart€ pozitén gjeografike té trevave ekonomia e trevave shqiptare né Malin
shqiptare, n€ Mal t€ Zi dhe réndésiné e saj. e Zi

vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia |temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit njohin:
a. Pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Mal té Zi;
b. Natyrén e zhvillimit ekonomik té tyre.

b. Ndértimi i
njohurive té reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
t€ mésimit .13 (ose situata té tjera t& pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t&€ mésimit 1.13 né tekst, diskutojné€ mbi pozités
gjeografike t€ trevave shqiptare n€ Mal t&€ Zi; kushteve natyrore dhe rolit
té tyre né popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave;

Diskutojmé: Bazuar né hartén e Evropés té paraqitur n€ klas€, pércaktoni
pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare né Malin e Zi dhe vlerésoni rolin
e saj né kushtet natyrore, popullimin dhe n€ zhvillimin ekonomik té tyre.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné€ me pérgjigjet e tyre
nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesja sé bashku me nxénésit trajtojné né€ ményré interaktive kushtet
natyrore dhe rolin e tyre né popullimin dhe ekonoming e kétyre trevave.
Gjaté trajtimit pérdoret harta e trevave shqiptare:

Relievi i trevave shqiptare né Malin e Zi Eshté kryesisht malor dhe lartésiné
mé t€ madhe e arrin né€ Alpet Shqiptare, shpatet e té cilave jané té thepisura
e t€ modeluara nga veprimtaria akullnajore, lumore dhe eolike. N& pjesén
jugore e juglindore t€ komunés s¢ Ulqinit dhe né zonén e Tuzit gjenden
disa fusha té vogla. Midis brigjeve t€ Liqgenit t€ Shkodrés né veri dhe vijés
bregdetare té Ulqinit e Tivarit né jug shtrihet krahina e Anés s¢ Malit, ajo
¢ Krajés dhe krahina e Ulqinit.
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Ulqini ka dalje né bregdet, sipérfaqe fushore, klimé¢ té buté dhe rrjedha
ujore.

Malésia e Madhe &ésht€ njé zoné malore, me lartési 800-1700 m mbi
nivelin e detit, me sipérfaqe shkurresh e kullotash dhe pérshkohet nga
lumi Cem. Qendra kryesore e késaj zone, qé né mesjeté njihej me emrin
Pult, éshté Tuzi.

Krahina e Plavés dhe e Gucisé pé€rb&het nga pllaja e kodra me lartési
900-1000 mbi nivelin e detit. Hidrografia e saj pérbéhet nga lumen;jté
Lim e Lucé dhe ligeni akullnajor i Plavés. Ajo ka klimé kontinentale,
me reshje bore. Krahina e Rozhajés shtrihet midis maleve t& larta,
me sipérfaqe pyjore e kullota. Qendra administrative, ekonomike,
arsimore dhe shéndetésore e késaj krahine éshté Rozhaja, e cila ka lidhje
automobilistike me Republikén e Kosovés.

Ndértimi gjeologjik. Trevat shqiptare n€ Malin e Zi dallohen pér praniné e
shkémbinjve gélgeroré t€ mesozoit dhe té atyre ranoré n€ zonat bregdetare.
Klima q€ mbizotéron né€ kéto treva €shté mesatare mesdhetare. Me rritjen
e lartésisé ndeshet klima malore. Trevat bregdetare dallohen pér nivelin
e diellzimit, i cili €sht€ mé i lart€ né komunén e Ulqginit (me 2700 oré
me diell né vit). Temperatura mesatare vjetore e zonave bregdetare éshté
25°C dhe rénia e déborés éshté njé dukuri shumé e rrallé. Me rritjen e
lartésis€, klima b&het malore, me dimér t€ ashpér dhe veré t&é shkurtér e té
freskét, ku ndeshen edhe reshje bore.

Hidrografia pérfagé€sohet me Ligenin tektoniko-karstik t€ Shkodrés,
ligenin akullnajor t& Plavés dhe lumenjté e shkurtér e maloré t€ Cemit,
Lucés dhe Limit.

Bimésia e kétyre trevave €shté mesdhetare, ku dallohen t€ gjitha katet
e bimésis€. N€ brezin e shkurreve mesdhetare (qé shkon deri né 400 m
lartési) gjenden makjet (dafina, gjineshtra, sherbela, rozmarina). N& kété
brez kultivohen edhe fiku e ulliri. Né brezin e dushgeve mbizotéron bungu
dhe kultivohen géshtenja, rrushi dhe frutat (dardha, molla e kumbullat).
Né krahinén e Plavés e t€ Gucis€ dhe né€ até té Rozhajés, shpatet e maleve
jané t& mbuluara me sipérfaqe pyjore dhe kullota alpine.

Popullimi. Né trevat shqiptare né Malin e Zi banojné rreth 47 700 shqiptarg,
té cilét pérbéjné rreth 7% t€ popullsisé sé pérgjithshme. Pothuajse
gjysma e popullsisé shqiptare jeton né Ulqin. Njé ndikim t€ ndjeshém né
dinamikén e popullsisé shqiptare né Malin e Zi ka pasur emigracioni i saj,
i cili &shté rritur edhe m€ shumé pas vitit 1966, kryesisht drejt vendeve té
Evropés Peréndimore, ShBA-s€, Kanadas€ dhe Australis€.

Ekonomia e kétyre trevave mbéshtetet kryesisht né ekonominé bujqgésore,
turiz€m, né€ ekonominé pyjore etj. Turizmi pérfagésohet nga ai bregdetar,
malor dhe kulturor. Njé destinacion turistik i réndésishém é&éshté Ulqini.
Rreth 1-2 km larg bregdetit burojné ujéra minerale sulfurike, t& cilat
dallojné pér vetité e tyre kuruese.
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Nxénésit plotésojné kllasterin e méposhtém:

Trevat shqgiptare né Malin e Zi

~.

Kushtet natyrore: Ekonomia:

Popullimi dhe vendbanimet:

Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Nx&nésit punojné dhe diskutojn€ ushtrimet 1,2,3 dhe 4 té rubrikés “Radha
jote”.

Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

demonstrimi i
rezultateve té arritura
Vierésimi i nxénésit | Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe té
asaj né grup.

Tema 1.14

Trevat shqiptare né Greqi
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e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknolo
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési evidenton pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore t€ trevave shqiptare né
Greqi, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Nxé&nési analizon kushtet natyrore dhe tiparet kryesore t&€ zhvillimit demografik e social-

ekonomik té trevave shqiptare né Greqi;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési vleréson pozitén gjeografike dhe vegorité kryesore natyrore, vecorité e popullimit, té
vendbanimeve de t€ ekonomisé s¢ trevave shqiptare né Greqi, rolin e tyre pér zhvillimet rajonale;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike dhe

Nxé&nési/ja: kushtet natyrore

e Interpreton né hart€ pozitén gjeografike t&€ trevave popullimi dhe ekonomia e trevave
shqiptare né Greqi dhe réndésiné e saj. shqiptare né Greqi

e Identifikon vegorité specifike natyrore, demografike
dhe ekonomike dhe statusin politik t€ tyre.

e Vleré€son bashképunimin dhe mirékuptimin midis
vendeve e popujve fqinj e mé gjeré.

e Interpreton té ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve
ku ato ndodhen né familjen e pérbashkét evropiane.

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame dhe harta té
popullsisé, t€ shpérndarjes gjeografike té aktiviteteve

ekonomike.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t&€ dhéna nga njésia vendore. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés Nxé&nésit njohin:
me njohurité e a. Pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare né Greqi;
méparshme té b. Natyrén e zhvillimit ekonomik té tyre;
nxénésve
Situata e té vepruarit
b. Ndértimi i Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
njohurive té reja mésimit .14 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura pre;j tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé¢ duke u bazuar n€ rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mésimit 1.14 né tekst, diskutojné mbi pozités
gjeografike t€ trevave shqiptare né Greqi; kushteve natyrore dhe rolit t€
tyre né popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave;

115




Libér Mésuesi

Diskutojmé: Bazuar né€ hartén e Evropés t€ paraqitur n€ klas€, pércaktoni
pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Greqi dhe vlerésoni rolin e saj
né kushtet natyrore, popullimin dhe zhvillimin ekonomik té tyre.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojn€ me pérgjigjet e tyre
nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja sé bashku me nxénésit trajtojné né ményré interaktive kushtet
natyrore dhe rolin e tyre né popullimin dhe ekonominé e kétyre trevave.
Gjaté trajtimit pérdoret harta e trevave shqiptare:

Kushtet natyrore, popullimi dhe ekonomia e trevave shqiptare né Greqi
Format kryesore t€ relievit né trevat shqiptare né Greqi jan€ malet, kodrat,
fushat dhe luginat. Fushat kryesore jané fusha e Llurit, e Frarit, e Gardhiqit
etj. Vija bregdetare €sht€ kryesisht shkémbore dhe e pérthyer, ku dallohen
gjire té shumta, si ai i Sajadhés, I[gumenicés, Pllatares, Pargés dhe i Artés.
Né grykéderdhjet e lumenjve krijohen edhe brigje t€ uléta me plazhe ranore.
Ndértimi gjeologjik. Trualli i kétyre trevave pérbéhet nga shk&€mbinj
gélgeroré dhe preket vazhdimisht nga aktiviteti sizmik. K/ima €shté tipike
mesdhetare, me veré t€ nxehté dhe té€ that€ e me dimér té buté dhe té
lagésht, pér shkak té€ ndikimit t€ masave ajrore qé vijné nga Mesdheu.
Me rritjen né lart€si ndeshet klima malore. Hidrografia pérbéhet nga
lumenj t& shkurtér e maloré, me regjim mesdhetar té prurjeve, q€ rrjedhin
né drejtime t€ ndryshme e derdhen kryesisht né¢ Detin Jon. Dallohen
lumenjté: Kalama, Uji i Zi, Lluri, Arta etj. N&é kéto treva kalon dhe
rrjedha e sipérme e lumit t€ Aliakmonit, i cili buron nga mali Gramoz dhe
derdhet né Detin Egje. T€ pranishme jané edhe ligenet, si ai 1 Kosturit
dhe 1 Janings. Tokat mé t€ pérhapura jané tokat e hirta kafe, qé shtrihen
deri né lartésin€ 600 m. Mbi kété lartési formohen tokat e murrme pyjore
dhe livadhore malore. Bimésia €shté tipike mesdhetare. Sipérfage mé té
médha zéné shkurret e pyjet mesdhetare dhe dushqet, ndérsa halorét dhe
kullotat alpine gjenden né sip€rfage mé té vogla. Tipike pér kété brez,
€shté kultivimi 1 ullinjve, agrumeve, vreshtave dhe frutave. Bota shtazore
ka tipare mesdhetare dhe pérbéhet nga specie té shuméllojshme.

Né numrin e popullsisé shqiptare t& kétyre trevave kané ndikuar disa
faktoré, ku mé kryesorét jané faktori demografik dhe ai historiko-
shogéror. Emigrimet dhe shpérnguljet e vazhdueshme t€ grupmoshés sé
re dhe zbatimi i politikave t& vendosjes n€ kéto treva té familjeve greke,
ka sjell€ uljen e numrit té popullsis€ shqiptare dhe rénien e ritmeve t&
shtimit natyror té saj. Dendésia mesatare ¢ popullsisé shqiptare né kéto
treva éshté 31 banoré/km?. Pér dendésiné mé té madhe dallohet krahina e
Camérisé, me 40 banoré/km?.

Ekonomia e kétyre trevave mbéshtetet kryesisht tek ekonomia bujqésore,
turizmi, pérpunimi i produkteve bujqésore-blegtorale dhe artizanati.
Ekonomia bujgésore dallohet pér kultivimin e ullinjve, agrumeve,
vreshtave e drithérave, pér mbaréshtimin e bagétisé sé imét dhe pér
bletaring e peshkimin.
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Banorét e kétyre trevave merren kryesisht me p&rpunimin e produkteve
blegtorale, si quméshti, djathi, vera, vaji i ullirit etj. Turizmi dhe shérbimet
kané kushte shumé té mira pér zhvillim, pér shkak t€ peizazheve natyrore
e bregdetare dhe trashégimisé sé pasur kulturore e historike. Artizanati
dallohet pér prodhimin e produkteve artizanale t€ leshit dhe t&€ 1€kurés.
Kosturi €shté njé gendér e njohur né rajon pér prodhimin e peliceve.

Nxénésit plotésojné kllasterin e méposhtém:

Trevat shqiptare né Greqi

T

Kushtet natyrore: Ekonomia:

Popullimi dhe vendbanimet:

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2,3 dhe 4 t&€ rubrikés
“Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vler€simin e punés individuale dhe té
asaj né grup.

Puné praktike Nr. 2

Tema: Republika e Kosovés dhe trevat e tjera shqiptare jashté kufirit politik té Republikés

sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim t€ k&saj pune praktike, nxénési/ja:
e pércakton né harté dhe vleréson pozité€n gjeografike té Republikés sé Kosovés dhe t&
trevave té tjera shqiptare jashté€ kufrit politik t€ Republikés sé Shqipérisé;
e ploté€son né hartén-skic€ format kryesore té relievit, hidrografin€, shpérndarjen
e popullsis€, t€ vendbanimeve e t€ ekonomis€ sé Republikés s€¢ Kosovés, si dhe té
trevave shqiptare né Serbi, né Magedoniné Peréndimore, né Malin e Zi dhe né€ Greqji;
e ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame dhe harta té popullsis€, té shpérndarjes
gjeografike té aktiviteteve ekonomike;
e respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.
Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45 minuta; né€ klasg.
Materialet burimore: materiale teorike e harta t€ siguruara nga interneti apo enciklopedi té
ndryshme, si dhe materiale té rekomanduara nga mésuesi/ja.
Mjetet e punés: harta-skicé, atlasi gjeografik, harta fziko-gjeografike dhe ajo politike e Evropés,
harta e Gadishullit Ballkanik, harta fziko-gjeografike e trevave shqiptare, laps, rapidograf,
lapsa me ngjyré/lapustila.
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Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim 1 hartés-skicé), puné
né grupe (diskutim, shkémbim idesh)
Puna pérgatitore: Pérsériten njohurit€ e marra nga teksti mésimor pér:

e rolin e pozit€s gjeografike t&€ Kosovés e t& trevave shqiptare jashté kufirit politik t&
Republikés s€ Shqipérisé;

e vecorité¢ e pérgjithshme t€ kushteve natyrore, popullimit, vendbanimeve dhe t&
ekonomis€ sé Republikés sé Kosovés e té trevave shqiptare jashté kufirit politik té
Republikés s€ Shqipérisé.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

Lokalizoni dhe pércaktoni n€ hartén-skicé (né€ fagen 165) pozitén gjeografike t& Republikés sé&
Kosovés dhe t€ trevave shqiptare jashté kufrit politik t€ Republikés sé Shqipérisé dhe vler€soni
rolin e saj.

e Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé€ (né fagen 166) format kryesore t&
relievit té tyre (fushat, kodrat, pllajat etj.).

e Lokalizoni dhe emértoni né¢ hartén-skicé (né fagen 166) hidrografiné e Republikés
s€ Kosovés dhe t€ trevave shqiptare jashté kufrit politik t&€ Republikés s€ Shqipérisé
(ligenet, rrjedhat kryesore lumore, burimet ujore etj.).

e Pércaktoni dhe emértoni né hartén-skicé t&€ Republikés s€ Kosovés (né fagen 166) dhe
té trevave shqiptare jasht€ kufrit politik té¢ Republikés s€ Shqipéris€, zonat/vendet qé
dallohen pér pasurité e médha natyrore (zona mineralmbajtése, turistike, energjetike,
pyjore, ujore, termale etj.), si dhe gendrat kryesore té trashégimisé kulturore té tij.

e Pércaktoni dhe emértoni né€ hartén-skicé (n€ fagen 166) gendrat mé t€ réndésishme
urbane dhe ekonomike té tyre.

e Analizoni vecorité e popullimit dhe t&€ zhvillimit ekonomik té tyre.

e Ndértoni dhe interpretoni grafiké, diagrame dhe harta t& popullsisé e t€ shpérndarjes
gjeografike té aktiviteteve ekonomike.

Projekt 1 (ora e dyté)

Tema: Vegorité e pérgjithshme natyrore, demografike dhe ekonomike té Republikés
sé Kosovés dhe trevave shqiptare jashté kufirit politik té Republikés sé
Shqipérisé.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim t€ kétij projekti, nxénési/ja:

e pércakton pozit€n gjeografike dhe kushtet natyrore t€ Republikés s&€ Kosovés;

e pérshkruan vecorit€ e popullimit e t&€ vendbanimeve, si dhe vleréson trashégiminé
natyrore e até kulturore t€ Republikés s€ Kosovés;
evidenton vegorité e pérgjithshme té ekonomisé sé¢ Kosovés;

e pércakton pozit€n gjeografike, vecorité natyrore, demografike dhe ekonomike t&
trevave shqiptare n€ Serbi, né Magedoniné Peréndimore, n€ Malin e Zi dhe né Greqj;

e komenton mbi t& ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen si pjes€ e
familjes s€ pérbashkét evropiane;
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e vleréson dhe respekton piképamjet e t€ tjeréve (ideté individuale dhe ato né grup);
e ¢&shté krijues/e, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj.

Burimet kryesore té informacionit:

skema pérmbledhése dhe materiale t€ hulumtuara e t€ grumbulluara gjaté zhvillimit t€ temave
mésimore, informacione té siguruara nga interneti, shtypi, guida té ndryshme turistike,
enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, dokumentaré televizivé.

Metodologjia qé do té pérdoret:

puné né grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim, shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin e projektit:

materiale t€ printuara (materiale t€ hulumtuara), materiale té siguruara nga interneti dhe
shtypi, harta t€ ndryshme, kompjuter, video projektor, fleté-anketa, tabelé prezantimi,
shénjues, fletépalosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t&€ ndértuara nga nxénésit et;.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:

pércaktimi dhe vleré€simi i pozités gjeografike t€ Republikés s€¢ Kosovés;

analiza e vecorive té pérgjithshme t€ kushteve natyrore t€ Republikés sé Kosovés;

pérshkrimi i vegorive t&€ popullimit, t€ vendbanimeve dhe té ekonomisé s¢ Kosovés;

evidentimi i faktoréve dhe pasojave t€ migrimit t€ popullsisé s¢ Kosovés;

evidentimi dhe vlerésimi i trashégimisé natyrore dhe i trashégimis€ kulturore té

Republikés s¢ Kosovés;

e pércaktimi dhe vlerésimi i pozit€s gjeografike t€ trevave shqiptare né Serbi, né
Magedoniné Peréndimore, né Malin e Zi, né Greqi;

e identifikimi i vegorive specifike natyrore, demografike, ekonomike dhe i statusit té tyre
politik;

e vler€simi i bashképunimit dhe i mirékuptimit midis vendeve e popujve fqinj dhe mé
gjeré;

e interpretimi mbi t€ ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen si pjesé e
familjes s€ pérbashkét evropiane;

e ndértimi dhe interpretimi i grafikéve, diagrameve, hartave t€ popullsis¢ dhe té
shpérndarjes gjeografike té aktiviteteve ekonomike.

Pérshkrimi pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé dyté té
projektit

e Paraqitja e punés sé secilit grup, e cila mund t€ b&het né ményré elektronike (me
PowerPoint apo me forma t€ tjera) ose me ané t€ posterave, skemave etj., sipas
vendimmartjes sé grupit.

Dorézimi i produktit t€ printuar.

Diskutimi né klasé rreth pérfundimeve t€ arritura.

Vlerésimi i nxénésve.

Shpérndarja né klasé (m€ pas edhe te bashk&moshatarét e tjer€) e posterave/
fletépalosjeve t€ pérgatitura.

Néntematika II. Véshtrim i pérgjithshém gjeografik i Republikés sé Shqipérisé (34 oré)
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Tema 2.1

Larmia e peizazheve natyrore dhe ndértimi gjeologjik i truallit shqiptar

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: [KLASA: IX

DHE MJEDISI GJEOGRAFI |1V

Néntematika I1. Véshtrim i pérgjithshém |Tema mésimore: 2.1 Larmia e peizazheve

gjeografik i Republikés sé Shqipérisé natyrore dhe ndértimi gjeologjik i truallit
shqiptar

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: |Fjalét kyce: peizazhe t€ larmishme natyrore;

Nxénési/ja ndértimi

e Pérshkruan vegorité dalluese té natyrés | gjeologjik i truallit shqiptar
dhe larming e peizazheve natyroré.

e Pérshkruan ndértimin gjeologjik dhe rolin
e tij né€ shuméllojshmériné e peizazheve.

e Identifikon pasurit€ minerare dhe
shpérndarjen gjeografike t€ tyre né harté.

e Vleréson rolin e pasurive minerare né
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Shpreh mendimin e vet mbi ndértimin gjeologjik dhe vecorit e tij.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth peizazhe t&

larmishme natyrore t€ vendit.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Jep shembuyj t€ ngjashém ilustrues mbi nd€rtimit gjeologjik té truallit shqiptar, bazuar né ato q&€

paraqiten si modele né libér.
Shpjegon ndértimin gjeologjik t€ truallit shqiptar.
Vleréson dhe argumenton réndésin€ e mjediseve dhe peizazheve natyrore t€ Shqipérisé;

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

Pérzgjedh t& dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Dallon llojet e ndryshme té shkémbinjve qé€ pérbéjné truallin shqiptar si dhe peizazhet e

larmishme natyrore.

4. Kompetenca pér jetén
produktive)
Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme
Ndan mendimet n€ grup.

. Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€¢ diskutimit t& grupit shoqgéror, si p.sh rreth réndésis€ sé
trajtimit t€ pozités gjeologjike t€ truallit shqiptar.

. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi ndértimin gjeologjik dhe peizazhet e larmishme natyrore shqiptare.

[ ]
°
3.
[ ]

sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré

o &N © [Uh o
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pérshkruan larmin€ e mjediseve e té peizazheve natyrore t€ Shqipérisé, duke analizuar
shembuj.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

o Nxé&nési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht mbi ndértimin
gjeologjik dhe peizazheve natyrore t& Shqipérisé.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon llojet e shkémbinjve qé pérb&jné truallin shqiptar dhe evidenton peizazhe t&
larmishme natyrore shqiptare

a. Lidhja e temés me Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e marra nga
njohurité e méparshme té | nxénésit n€ klasén e gjashté dhe té shtat€ mbi ndértimin gjeologjik té
nxénésve truallit si dhe né€ hartén fiziko-gjeografike t€ Shqipéris€, mbi vegorité

e peizazheve natyrore t€ vendit toné.

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t& mésimit I1.1.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&€ mésimit II.1 né
tekst:
Diskutojmé:

Bazuar né njohurit€ qé keni dhe né hartén fiziko-gjeografike té
Shqipérisé, pérshkruani vegorité e peizazheve natyrore té vendit toné.
Nxénésit pérshkruajné, pércaktojné,....
b. Ndértimi i njohurive té |Mésuesi/ja vazhdon: Hapésira shqiptare dallohet pér larminé e
reja madhe natyrore, me mjedise t€ ndryshme si ne drejtimin horizontal,
nga peréndimi né lindje, ashtu edhe né drejtimin veri-jug. E gjithé
kjo larmi mjedisesh dhe peizazhesh gjeografike &shté rezultat i
bashkéveprimit té faktoréve t&€ brendshém (lévizjet tektonike e
neotektonike dhe strukturat gjeologjike) dhe atyre te jasht€m (klima,
veprimtaria e ujérave rrjedhése sipérfaqé€sore e néntokésore, bota e
gjalle, veprimtaria njerézore etj.).

- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit brainstorming-un:
Cfaré dini pér secilin prej kétyre faktoréve? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja pret pérgjigjet prej nxénésve ...
Meésuesi/ja vazhdon: Larmia e peizazhit ndeshet qé né vijén bregdetare
shqiptare ,e pérb&ré nga forma t& uléta ranore e laguna, si dhe nga pjesé
té larta shkémbore e me faleza abrazioni, duke vazhduar drejt lindjes
malet e larta né€ trajtén e vargjeve apo t€ zonave malore dhe malési
,midis t& cilave shtrihen lugina q€ modelojné relievin malor , duke
krijuar kontraste t€ médha morfometrike midis majave dhe kreshtave
dhe fundit t& luginave.

- Mésuesja u drejtohet nxénésve: Sillni shembuj t€ ngjashém....

- Gjaté pérgjigjeve t€ nxénésve ....mesuesja i fton ata té€ pérshkruajné
edhe figurat 1.a, 1.b, 1.c dhe 1.d té tekstit.
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Meésuesi/ja vazhdon: Trualli shqiptar pérbéhet nga struktura gjeologjike
qé quhen albanide, t& cilat b&jné pjesé né brezin e rrudhosur alpino-
mesdhetar, i formuar gjat€ orogjenez€s alpine. Albanidet jané pjesé
e nénnjésis€ Apenino-Dinaride-Albanide-Helenid-Touride, pra
pérfshihen né degézimin jugor t€ zonés mesdhetare t€ sistemit té
rrudhosur alpin. Ato z&€né kryesisht sektorin e brendshém dhe pjesérisht
sektorin e jashtém té kétij degézimi.

Evolucioni gjeologjik i albanideve (si pjes€ e gjithé nénnjésisé) ka
ndjekur drejtimin nga lindja né peréndim. Si pasojé e kétij evolucioni,
sektori 1 brendshém i tyre €sht€ mé i vjetér dhe me njé pérhapje té
madhe té€ shk€mbinjve magmatiké, ndérsa sektori 1 jashtém ésht€ mé i
ri dhe pérbéhet kryesisht prej shkémbinjve sedimentaré.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja orienton nx&nésit té shohin informacionin e tekstit dhe i
orienton nxénésve t€ pércaktojné larminé shkémbore dhe strukturore
té truallit shqiptar.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3dhe 4 t&
tekstit, né rubrikén “Rradha jote”.

Prezantimi dhe demonstrimi | Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre. ..
i rezultateve té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés individuale dhe
té asaj né grup.

Tema 2.2

Rezervat minerare té vendit dhe réndésia e tyre

FUSHA: LENDA: SHKALLA: KLASA: IX

SHOQERIA DHE |GJEOGRAFI |IV

MJEDISI

Néntematika II. Véshtrim i Tema mésimore: 2.2 Rezervat minerare té vendit
pérgjithshém gjeografik i Republikés | dhe réndésia e tyre

s€ Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
Identifikon né harte rezervat mlnerare te vendit tone

[ ]
2e
e Evidenton rezervat mmerare te vendlt toné dhe pershkruan shpérndarjen e tyre gjeografike;
3
L]

Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose internet),
té cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Vleréson rendesme e pasurlve mlnerare né zhv1111m1n ekonom1k té Vend1t

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
o Sjell shembuj t€ pérdorimit dhe te shfryte21m1t te pasurlve té shumta minerare n€ vendin toné.

e Ndan mendimet n€ grup.
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o Kontribuon né rritjen e cilésisé sé debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi pasurité minerare té truallit shqiptar.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nx&nési evidenton shpérndarjen gjeografike té rezervave minerare t€ Shqipérisé;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési hulumton informacion rreth pasurive minerare t€ vendit toné.

3. Marrja e vendimeve

e Nx&nési vler€son rolin e pasurive minerare n€ zhvillimi ekonomik té vendit né ditét e sotme.

Rezultatet e té nxénit té temés Fjalét kyce: rezerva minerare t€ vendit toné, rezervat e
mésimore: léndéve t€ djegshme, té mineraleve metalore dhe té

Nxé&nési/ja: atyre jo metalore, réndésia e rezervave minerare.

Identifikon pasurité minerare dhe

shpérndarjen gjeografike té tyre né harté.

e Vleréson rolin e pasurive minerare né
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, t¢ | ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
dhéna nga njésia vendore. historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés Nxénésit kané njohuri rreth:

me njohurité e a. rezervave t€ shumta minerare t€ vendit toné
méparshme té

nxénésve

b. Ndértimi i Situata e té vepruarit

njohurive té reja | Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit 2.2 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Shqipérisé dhe situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 2.2 né tekst - Diskutojmé: Bazuar né njohurité
qé€ mund té keni marré n€ burime té ndryshme, evidentoni disa prej rezervave
minerare t€ vendit ton€, duke vlerésuar rolin e tyre né zhvillimin ekonomik.
Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigijen ¢ duhur né lidhje
me rezervat ¢ shumta minerare ne truallin shqiptar. Shuméllojshméria e
shkémbinjve, e depozitimeve dhe e strukturave shkémbore ka béré q€ néntoka
shqiptare t€ dallohet pér rezerva t& shumta minerare. Bazuar né pérdorimin
industrial t€ tyre, mineralet ndahen né: 1€ndé t€ djegshme, minerale t€ dobishme
metalore dhe minerale t€ dobishme jometalore.

Kéto rezerva minerare pérbéjné njé baz€ té réndésishme pér zhvillimin
ekonomik té vendit dhe shpérndarja e tyre éshté e lidhur ngushté me evolucionin
gjeologjik t€ truallit.
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Mineralet metalore gjenden kryesisht n€ pjesén lindore t€ vendit, ato t& 1éndéve
t& djegshme, né peréndim dhe jugperéndim, ndérsa mineralet jometalore
dallohen pér pérhapjen e tyre né t€ gjithé vendin.

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén e rezervave minerare dhe e
industrive pérpunuese né figurén 2.

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné....

Né vazhdim mésuesja sqaron ndryshimet qé ka pésuar struktura e
shfrytézimit t€ pasurive minerare né€ kushtet e ekonomisé s€ tregut:
Néntoka shqiptare éshté mjaft e pasur me rezerva minerare dhe zbulimi
¢ shfrytézimi i tyre p€rbéjné njé aktivitet té réndésishém ekonomik pér
vendin. Gjaté periudhés 1944-1990, industria nxjerrése dhe ajo pérpunuese
e kromit, bakrit, hekurit, nikelit e qymyrgurit kané siguruar t€ ardhura
té konsiderueshme pér vendin. Pas vitit 90, kalimi nga njé ekonomi e
centralizuar né kushtet e ekonomisé sé tregut, t&€ ndérthurura me njé séré
faktorésh politike dhe sociale, ka ndikuar ndjeshém né kapacitetet nxjerrése
e pérpunuese t€ rezervave minerare. ..

Mg pas sé bashku me nxénésit trajtohet informacioni i ri duke realizuar
vazhdimit komunikim interaktiv me nxénésit. Gjaté trajtimit t€ informacionit
béhet edhe plotésimi i kllasterit t& méposhtém:

Bazuar né pérdorimin industrial té tyre, mineralet ndahen né 1éndé té djegshme, minerale
té dobishme metalore dhe minerale té dobishme jometalore.

Rezervat e mineraleve té

Rezervat e mineraleve té . .
. dobishme jometalore:
dobishme metalore:

Rezervat e léndéve djegése :

Rezervat ¢ qymyrgurit gjenden né
formé shtresash né konglomeratet dhe
ranorét e oligocenit dhe miocenit
(gjenden né: ultésirén ndérmalore
Korgé-Goré- Mokér, Memaliaj, etj.

Rezervat e asbestit, jané t& pérhapur
né shkémbin;jté ultrabaziké. Gjenden
né verilindje , lindje e juglindje t&
RSH. Magnezi formohet nga
veprimtaria hidrotermale mbi
shkémbinjté ultrabaziké.

Xeherorét e kromit gjendet né
shkémbinjté magmatiké
ultrabaziké. Grumbullimet mé t&
réndésishme té kétij minerali
jané né vendburimet e Bulgizés e
Linjitet: rezervat e RSH jané qymyre té & Batrés né RSH.
cilésisé s€ ulét. Gjendet né RSH (Gomsige,Devoll).
Squfuri shogéron vendburimet e
bakrit. Fosforiti dhe Kripa e gurit
gjenden né shkémbinj gélqgeror,
kryesisht né zonén Jonike.Gipsi
gjendet né RSH ( Dumre, Korab,
Vlorg).

Rezervat e bakrit gjendet né
shkémbinj vullkanogjen-
sedimentaré. Jane t& pérhapur né
zonén e Korabit dhe té Gashit ne
RSH.

Torfat: jané grumbullime t& krijuara né
zona ish-kénetore qé pérfshihen né
grupin e qymyreve t& dobét.

Asfalti: &shté njé bitum natyror
qégjendet né shtresa argjilore e
ranore.Vendburimi mé i vjetér éshté ai i
Selenicés. Rezervat e naftés: gjenden
né RSH dhe lidhen me praniné e
shkémbinjve karbonatiké (Ballsh,
Gorisht ) dhe té shkémbinjve ranoré (
Kugové, Patos, Marinzg). Studime dhe
kérkime po béhen edhe né platformén
detare t& Detit Jon.

Rezervat ¢ hekur-nikelit gjendet

né disa shkémbinj metamorfiké. Argjilat kané pérhapje (& gjeré né

treva.Dallohen vendburimet e RSH
(Kavajé, Tirang, Lushnjé ).
Gélgerorét dhe Dolomitet pérdoren
si materiale ndértimi dhe kané
pérhapje té gjeré né trevat
shqiptare.Rezervat e mermerit
gjenden né disa vendburime té¢ RSH
(Muhur, Burrel, etj). Réra e kuarcit
Lidhet me shkémbinjté
magmatiké.

Boksitet kané pérhapje t&
kufizuar dhe lidhen me praniné e
shkémbinjve gélgeroré.

Gjenden kryesisht né zonén e
Alpeve dhe t& Vermoshit.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té
arritura

N¢ vazhdim nxénésit identifikojné pasurité minerare t€ zonés ku banojné dhe
té vler€sojné rénd€siné e tyre. Nxénésit punojné dhe diskutojn€ ushtrimet 1
dhe 2 t€ rubrikés “Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3 dhe 4.

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale dhe té
asaj né grup.
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Tema 2.3

Relievi i Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: GJEOGRAFI [SHKALLA: IV KLASA: IX
MJEDISI

Néntematika I1. Véshtrim i pérgjithshém gjeografik i | Tema mésimore: 2.3 Relievi i
Republikés sé Shqipérisé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
e Pérshkruan disa vegcori t€ relievit t&€ Shqipérisé.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Krijuese

e Evidenton larming e relievit t&€ Shqipérisé dhe formave qé mbizotérojné né té.

e Evidenton katet hipsometrike, shtrijen dhe pérqindjen q€ z€ secili prej tyre né relievin e
pérgjithshém t€ Shqipérisé.

e 3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

e Rendit faktorét qé kané ndikuar né formimin e relievit t& vendit ton¢;

e Analizon rolin e relievit n€ zhvillimet dhe né€ shpérndarjen hapésinore t€ elementeve
demografiké dhe ekonomiké.

e Pérzgjedh t&€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

e Ndan mendimet né grup.

6. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkér)

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.

e Vleré€son ndikimin e relievit né kushtet e tjera natyrore, né shpérndarjen e popullsisé dhe né
natyrén e ekonomisé€ s€ zonés ku banon.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologj

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pércakton né harté format kryesore natyrore t€ relievit shqiptar.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési evidenton faktorét qé kan€ ndikuar n€ formimin e relievit t€ vendit tong¢;

3. Marrja e vendimeve

e Nx&nési analizon morfologjiné e relievit t&€ Shqipérisé, duke evidentuar format kryesore té tij;
e Vleréson ndikimin e relievit né kushtet e tjera natyrore , né shpérndarjen e popullsisé dhe né
natyrén e ekonomisé s€ Shqipéris€, duke sjellé shembuj nga krahina apo zona ku banojné;

Nxénési_kontribuon né_ményré
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Nxé&nési/ja:

té Shqipérisé.

té€ vendit toné;

e Analizon format kryesore té relievit.
e Rendit faktorét qé kané ndikuar né formimin e relievit

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: vecorité kryesore t&

relievit; format e relievit; faktorét e

e Pérshkruan disa vegcori t€ relievit t&€ Shqipérisé. formimit t€ relievit; roli i relievit
e Evidenton katet hipsometrike, shtrirjen dhe
pérqindjen qé z€ secili prej tyre né relievin e pérgjithshém

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista|Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t& dhéna nga njésia vendore. temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxénésit din€:
a. Republika e Shqipérisé ka njé reliev kodrinoro-malor dhe me
larmishméri t€ madhe t€ formave t€ relievit;

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t& realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur
né fillim t&€ mésimit 2.3 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej
tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit g€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé
e vendosur né fillim t€ mésimit 2.3 né tekst, t& pércaktojné né harté
format kryesore t€ relievit shqiptar dhe t€ diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé: Bazuar n€ njohurité e marra nga burime t€ ndryshme
dhe né hartén fiziko-gjeografike t€ Shqipérisé, evidentoni vecorité
e relievit dhe rolin e tij né kushtet e tjera natyrore, né shpérndarjen
e popullsisé dhe n€ zhvillimin ekonomik t&€ vendit.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojn€ me pérgjigjet
e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja trajton sé bashku me nxénésit informacionin e ri:

- Vegorité e relievit shqiptar: Republika e Shqipérisé ka njé reliev
kodrinoro-malor, me lartési mesatare 708 m mbi nivelin e detit
(dy heré mé€ e madhe se mesatarja ¢ Evropés). Lartésia e relievit
luhatet midis nivelit té detit

(pika mé e ulét arrin né -8 m né ish-kénetén e Terbuft, n€ peréndim
té vendit) dhe lartésisé

2751 m t€ malit t& Korabit. Midis kétyre dy lartésive krijohet njé
diferencim vertikal i relievit né€ tri kate hipsometrike, t€ cilat jané:
relievi 1 ulét, relievi 1 mesém, relievi i larté. ..

Mg pas informacioni i ri vazhdon t€ trajtohet pérmes njé
komunikimi interaktiv me nxénésit.
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-Format e relievit: Morfologjia e relievit t€ Shqipérisé pérb&het
nga male, vargje malore, malési, kodra, vargje kodrinore, fusha,
fushégropa, lugje, lugina lumore etj.(shih figurat 1 deri né 4).Relievi
&shté i orientuar né drejtime t€ ndryshme, ku mbizotérues €shté ai
veriperéndim-juglindje (kryesisht né peréndim dhe jug t&€ vendit:
né vargjet kodrinore t&¢ Kérrabés dhe t& Mallakastrés, né vargjet
malore Shéndélli - Lunxhéri- Bureto, Trebeshiné - Dhémbel-
Nemérgké etj.). Né veri dhe n€ lindje t€ vendit, relievi merr
drejtime t€ ndryshme. Né Alpe mbizotéron drejtimi rrezor, né
Vargjet e Lurés dhe né Malin e Thate e shfaget drejtimi veri-jug,
ndérsa n€ vargun e Korabit ndeshet drejtimi harkor. N&€ malet dhe
kodrat e vendit ,si rezultat i ndértimit gjeologjik, kohé&s s€ formimit
dhe veprimit t€ faktoréve t€ jasht€ém, jané€ krijuar kreshta me forma
té ndryshme...

Gjaté trajtimit té informacionit b&het edhe ploté€simi i kllasterit t&
méposhtém:

N¢ faktorét e jashtém pérfshihen:
veprimi ielementéve klimatiké,
veprimtaria e ujérave rrjedhés
sipérfagésoré e néntokésoré,veprimtaria
erozivo-denuduese, veprimtaria
akumuluese e abrazive e dallgéve detare,
veprimtaria karstike, veprimtaria
akullnajoredhe veprimtaria e njeriut.

Ng faktorét e brendshém
dallohen: pérbérja litologjike
dhe 1évizjet tektonike gjaté Faktorét e formimit té
evolucionit gjeologjik t& relievit

truallit (rrudhosjet e
orogjenezés alpine dhe lévizjet
diferencuese e shképutése).

Relievi luan njé rol t& réndésishém né formimin e vegorive bazé t€ pejzazhit gjeografik
shqiptar, né natyrén e popullimit dhe té€ ekonomis€ s€ trevave shqiptare...

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojn€ ushtrimet 1,2.3 dhe 4 té rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 5.

Prezantimi dhe demonstrimi
i rezultateve té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.4 Klima

FUSHA: SHOQERIA |LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: XI
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II. Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.4 Klima
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
e Pérshkruan vegorit€ kryesore t€ klimés s€ Shqipéris€.

e Liston faktorét qé ndikojné né formimin e saj.

e 2. Kompetenca e t& menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Evidenton elementet e klimés sé Shqipérisé dhe pércakton né harté llojet e klimés.
(]

(]

(]

(]

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Analizon faktorét g€ ndikojné n€ formimin e klimés s€ vendit toné.

Evidenton vecorité kryesore t€ klimés sé vendbanimit té tij.

Pérzgjedh t& dhéna nga burime t& ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.

. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
produktive)

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,
Ndan mendimet n€ grup.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
Vleréson rolin e pasurive klimatike né popullimin dhe zhvillimin social e ekonomik té vendit.
Kontribuon né rritjen e cilésis€ sé debatit né grupin shoqgéror.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Hulumton tiparet e elementéve kryesoré klimatiké pérmes ndértimit dhe interpretimit t&
grafikéve.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo

materialeve té shkruara).

4

‘Nxénési_kontribuon né ményré

°
S.
(]
6.
°
°
7
°

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési identifikon faktorét gé ndikojné né formimin e klim&s dhe larming e saj.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési hulumton mbi tiparet e elementéve kryesoré klimatiké pérmes ndértimit dhe
interpretimit t€ grafikéve

. Marrja e vendimeve
Nx&nési vleréson rolin g€ ka klima e vendit ton€ n€ dukurit e tjera natyrore, né shpérndarjen
e popullsisé dhe né aktivitetet e saj.

o N o

[
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: tiparet kryesore té klimés sé
Nxénési/ja: Shqipérisé dhe faktorét qé ndikojné né
o Identifikon faktorét qé ndikojné né formimin formimin e saj, elementet klimatike,

e klimés dhe larming e saj. ndikimi i klimés né shpérndarjen e
e Hulumton tiparet e elementéve kryesoré popullsisé dhe né ekonomi

klimatiké pérmes ndértimit dhe interpretimit

té grafikéve.

e Vleréson rolin e pasurive klimatike né
popullimin dhe zhvillimin social e ekonomik

té vendit.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€¢ dhéna nga ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

njésia vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

- Pozita gjeografike e Shqipérisé€ né gjerésité mesatare t& Hemisferés
Veriore dhe dalja e gjeré né Mesdhe pércakton praniné e klimés
mesatare mesdhetare, me dimér t€ buté e t& lagésht dhe me veré t&
nxeht€ e t€ thatg.

- Vecorité e relievit t€ vendit toné.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 1.4 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé e
vendosur né fillim t€ mé&simit 11.4 né tekst t€ diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé: P&rshkruani tiparet kryesore t€ klimés sé€ vendit toné dhe
rolin qé€ luan ajo n€ kushtet e tjera natyrore (reliev, hidrografi, toka e
bimési).
Nx&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre
nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/ fleté formati A4
Hapi I1:Vézhgo — Analizo — Diskuto
ME pas s€ bashku me nxénésit trajtohet informacioni i ri duke realizuar
vazhdimit komunikim interaktiv me nxénésit.
Pozita gjeografike e Shqip€ris€é né€ gjerésit€ mesatare t& Hemisferés
Veriore dhe dalja e gjeré né Mesdhe pércakton praniné e klimés
mesatare mesdhetare, me dimér t€ buté e t€ lagésht dhe me veré té
nxehté e t€ thaté. Ndérthurja e formave té relievit dhe copétimi i tij
kushté€zon formimin e mikroklimave. Me rritjen e lartésis€ s€ relievit
ndeshet klima malore, ndérsa né drejtim té lindjes, klima merr tipare
kontinentale. Klima e vendit toné dallohet pér dy vecoi kryesore, té cilat
jané: larmia e saj n€ varési té sipérfaqes (formimi i mikroklimave ) dhe
regjimi i ¢rregullt i elementeve klimatiké, sidomos i temperaturés dhe
ai 1 reshjeve ( shogéruar shpesh me ndryshime té ndjeshme brenda njé
kohe té& shkurtér).
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Gjaté trajtimit t€ informacionit béhet edhe plotésimi i kllasterit t&

méposhtém:
. Lo Klima
Faktorét e formimit té /
Klimés \
Tiparet kryesore té
— N v Kklimés sé RSH
Faktorét Faktoré Elementet klimatiké i
lokalé: kozmiké:
Relievi “Rrezatimi “Nea peréndimi né lindje dhe
diellor Trysnia atmosferike: nga niveli i detit né lartésité e
_Detet maleve e malésive, klima e
ka vlera t¢ ndryshme né trevave shfaq tipare té
-Bimésia pjesén veriore, lindore, vecanta dhe té ndryshme.
X X juglindore e peréndimore t&
-Veprimtaria trevave. Trevat e brigjeve lindore t&
njerézore Adriatikut Jonit,
Vlerat e trysnisé atmosferike karakterizohen nga klima

i masave ajrore

Faktoré planetaré: Qarkullimi

Reshjet jané kryesisht

/

Era: Shpejtésia e erave luhatet
nga 1.5-5m/sek deri né 20-
40m/sek. Né klimén e trevave

mesatare mesdhetare.

Trevat mé né brendési e né
drejtim t€ lindjes,
karakterizohen nga klima
mesatare kontinentale dhe
territoret né lartési marrin
tipare té klimés malore.

né formé shiu né pjesét
¢ uléta bregdetare ¢
kodrinore, por edhe né
formé bore né zonat
malore. Shpérndarja e

ndikojné edhe erérat lokale.

-Prania e disa mikroklimave
né hapésira mé té vogla.

-Regjimi i ¢rregullt i elementeve
klimatiké (sidomos t&
temperaturés dhe rreshjeve),
madje shpesh me pasiguri té tyre
brenda njé stine apo dekade.

Temperatura e ajrit. Temperaturat mesatare té ajrit pésojné
ulje nga jugu né veri, nga peréndimi né lindje dhe nga niveli i
detit né lartési. Muaji mé i ftohté éshté janari dhe mé i nxehté
korriku. Temperatura mé e larté éshté regjistruar né Kugové
43,90C

Né vazhdim trajtohen s€ bashku me ta informacionin e ri: Ndikimi i
klimés né kushtet e tjera natyrore, né shpérndarjen e popullsisé dhe né
ekonomi

Klima luan nj€ rol t€ réndésishém né modelimin e peizazhit gjeografik,
né€ shpérndarjen e popullsisé dhe né ekonominé e vendit. Ajo ndikon né
ményré t€ drejtpérdrejté né relievin, hidrografing, tokat dhe bimésiné e
tij. Klima éshté njé faktor i jashtém, qé ndikon kryesisht né intensitetin
e evolucionit té relievit. Késhtu, relievi i ekspozuar ndaj reshjeve, erés
dhe Iuhatjeve t€ temperaturés i nénshtrohet njé modelimi mé t& shpejté,
krahasuar me njé reliev mé pak té ekspozuar. Natyra e hidrografisé dhe
rezervat ¢ médha ujore qé ka Shqipéria, jané té lidhura ngushté me
larminé e klimés. Regjimi i lumenjve, dinamika e ujérave néntoké&sore,
rezervat ujore né ligenet artificiale etj., ndryshojné€ né varési té sasisé
dhe t€ regjimit t& reshjeve. Po késhtu, llojet e tokave dhe bimésia jané
krijuar né pérshtatshméri me tiparet e klimé€s (né varési té temperaturés
dhe lagéshtirés).

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojn€ dhe diskutojné ushtrimet 1-4 t€ rubrikés “Radha
jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe
té asaj né grup.
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Puné praktike Nr. .3

Tema: Ndértimi dhe interpretimi i grafikéve té reshjeve dhe té temperaturés

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim t€ k&saj pune praktike, nxénési/ja:
*  hulumton tiparet e elementeve kryesore t€ klimés pérmes ndértimit dhe interpretimit t&
grafkéve;
* vleréson rolin e vecorive t€ klimés né popullimin dhe zhvillimin social e ekonomik té
vendit.
* respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup;
*  vler€son pik€pamjet e té tjeréve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.
Materialet burimore:
materiale teorike e harta t€ siguruara nga interneti apo enciklopedi t€ ndryshme, t€ dhéna mbi
temperaturén dhe reshjet, si dhe materiale t& rekomanduara nga mésuesi/ja.
Mjetet e punés:
harta-skicé, atlasi gjeografk, harta fziko-gjeografike e Shqipéris€, laps, rapidograf, lapsa me
ngjyré/ lapustila.
Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€, ndértim grafikésh, interpretim/
analizé), puné né grupe (diskutim/shk€mbim idesh).
Puna pérgatitore:
Pérsériten njohurité e marra rreth:
« faktoréve qé ndikojné né formimin e klimés dhe n€ larminé e saj;
* tipareve t€ elementeve kryesore t€ klimés;
* vecorive dhe rolit t€ klimés.
Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:
*  Ndértoni grafiké q€ paragesin vlerat e temperaturés dhe t€ sasis€ s€ reshjeve né€ rajone
dhe periudha té ndryshme.
. Interpretoni grafikét dhe pérshkruani ecuriné e elementeve kryesore t€ klimés
(temperaturés dhe reshjeve).
*  Krahasoni ecurité e temperaturave dhe reshjeve né periudha t€ ndryshme.
* Analizoni faktorét qé ndikojn€ né€ vlerat e temperaturés dhe né sasiné e reshjeve né
zona t€ ndryshme dhe pércaktoni tiparet e klimés sé€ tyre.
*  Vlerésoni rolin e klimés né popullimin dhe zhvillimin socio-ekonomik té vendit.
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Vlerat mesatare té temperaturave (né 0C) pérgjaté vitit, né disa qarqe té
Shqipérisé

Qarku/Muaji |1 n |(m (v |[v |[vI |[vI |[vio [IX [X |[XI |XI
Kukés 3,5 (29 (102 [83 [155 [17.6 |21,9 [23.4 [166 |14 [53 |34
Shkodér 72 183 |13 (13,7 [21,4 [22,7 [26,8 [28,5 [20,1 [18,4 [103 [2.,8
Tirané 10,3 (9,1 [15.1 [14 |21 [234 [263 [27 [20,7 [18,5 [122 [5.3
Korgé 32 |4 [1o01 (9  [154 [188 [22,3 [22,7 [172 [14,1 [62 [-3,1
Gjirokastér  |9,3 |9,1 |14,6 |12,7 [20,1 [21,9 [26 [26,1 [20.8 [18,9 [12,5 [6,2

Sasia mesatare e reshjeve (né mm) pérgjaté vitit, né disa qarqe té Shqipérisé

Qarku/Muaji |1 1I I IV \ VI |vil |vIIl |[IX [X XI XII
Kukés 82,9 |137,5]129 |144,6 |52,5 |54,6 [14,2 |14 [40,9 [23,9 |136 |158
Shkodér 279,7187,8 |118,7 |165,7 |78,1 [24,2 |18,5 |54 30,7 |21,5|213,2 |123,8
Tirang 97,8 |71,9 67,5 |[141,9 |109,5 [24,4 |15,6 |18,3 |10,9 |19,2 [132,1 |103,6
Korgé 46,7 (289 |11,2 [64,3 15,1 |18 17,6 13,5 |24 |14,3 [133,3 |102,7
Gjirokastér 177,4165.4 |27 174 1299 12,2 |56 [8,6 [32,3]28,5|118,5]90,7

Shénim: Mésuesi/ja mund t€ jape edhe disa té dhéna plus né ndihmé t€ nxénésve.

Projekt II ora e paré

Tema: Natyra, popullimi dhe ekonomia e Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

e Analizon pasurité natyrore t€ Shqipéris€ dhe identifikon rrugé qé sigurojné menaxhimin

e qéndrueshém té tyre.

e Pérshkruan organizimit administrativ t&€ Shqipérisé pérgjaté periudhave t€ ndryshme

dhe vleréson faktorét qé kané ndikuar.

e Pé&rshkruan popullimin e hershém té€ Shqipéris€, ecuriné e numrit t&€ popullsis€ dhe

strukturén e saj (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve).

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame mbi strukturén e popullsis€ dhe mbi degét
e ekonomisé€ s€ Shqipérisé, duke pércaktuar edhe hartén e shpérndarjes gjeografike té

tyre.

e Identifikon faktorét dhe pasojat e migrimeve t€ popullsisé s€ trevave shqiptare né

etapat mé té réndésishme historike.

e  Pérshkruan tiparet dalluese té vendbanimeve né€ Shqipéri, llojet e tyre dhe shpérndarjen

gjeografike.

e Interpreton strukturén ekonomike t& Republikés sé Shqipérisé, shkallén e zhvillimit té

sektoréve t€ ekonomisé dhe perspektivén e zhvillimit ekonomik té saj.

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore turistike t&€ Republikés s€ Shqipérisé.
e Sjell fakte (shembuj) t€ problemeve mjedisore n€ Shqipéri dhe parashikon rrugé dhe

mundési t€ zgjidhjeve t€ géndrueshmeve té€ problemeve mjedisore.

e vler€son dhe respekton piké€pamjet e té tjeréve (idet€ individuale dhe ato n€ grup);

e tregon integritet n€ aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;
e  ¢&shté krijues, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj;
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Burimet kryesore té informacionit:

teksti mésimor, kllastera dhe materiale t&€ hulumtuara e té grumbulluara gjat€ zhvillimit té
temave mésimore; biseda me mé té rriturit e familjes; informacione t€ siguruara nga interneti,
shtypi; guida t&€ ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, njésia vendore,
media dhe dokumentaré t€ ndryshém televizive.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné né grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim, shkémbim opinionesh.

Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin pérfundimtar té projektit:

teksti mésimor, materiale t€ printuara (materiale t& hulumtuara dhe t€ grumbulluara), materiale
té siguruara nga interneti dhe shtypi, kompjuter, video-projektor, fleté-anketa, tabel€ prezantimi,
shénjues, fletépalosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t€ ndértuara nga nxénésit et;.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:
e Pérshkruhen vegorit€ dalluese t€ natyrés dhe
larmin€ e peizazheve natyror€.
e  Pérshkruhet ndértimi gjeologjik dhe roli i tij né
shuméllojshmériné e peizazheve.
e Identifikohen pasurit€ minerare dhe shpérndarja

Shénim:

1. Q€ né fillim té néntematikés
mésuesi/ja u sugjeron nxénésve
g€ detyrat tematike qé do té
realizojné né fund té ¢do teme

gjeografike e tyre né harté. mésimore, t’i pérfshijné né
e Vlerésohet roli i pasurive minerare né zhvillimin | pérmbajtjen e produktit t&
ekonomik t€ vendit. projektit.

e Identifikohen vegorité kryesore té relievit, | 2. Prezantimi i produktit té
larmia e formave t& tij, roli i relievit né larminé e | projektit do € béhet né orén e
peizazheve dhe zhvillimin socio-ekonomik. treté té ).

e Identifikohen faktorét q€ ndikojné né formimin e
klimés dhe larming e saj.

e Vlerésohet roli i pasurive klimatike n€ popullimin dhe zhvillimin social e ekonomik t&

vendit.

Pérshkruhen tiparet dhe vecorité dalluese t€ deteve dhe bregdeteve té€ Shqipérisé.

Pérshkruhen karakteristikat kryesore té ligeneve t€ Shqipérisé.

Identifikohen tiparet e lumenjve dhe té burimeve ujore né Shqipéri.

Vlerésohen pasurité ujore t€ Shqipéris€, larmia e madhe hidrografike dhe potencialet e

tyre ekonomike.

e Identifikohen masa qé sigurojné menaxhimin e kujdesshém dhe t€ géndrueshém t&
pasurive hidrike.

e Pérshkruhen tokat, llojet e tyre dhe vlerésohet rénd€sia e tyre pér zhvillimin ekonomik
té vendit.

¢ Evidentohen shkaget dhe faktorét qé ndikojné n€ degradimin dhe shkretimin e tokave,
dhe parashikohen rrugé t& mbrojtjes sé tyre.

e Pérshkruhet larmia e botés bimore dhe shtazore s€ RSH, tiparet dalluese t€ saj.

e Identifikohen probleme t& shfryté€zimit t& botés bimore dhe shtazore né Shqipéri dhe
rrugé té mbrojtjes s¢€ saj.

e Evidentohen skema té organizimit administrativ t&€ Shqipérisé pérgjaté periudhave t&
ndryshme dhe vleréson faktorét q¢€ kané ndikuar.

e Evidentohet popullimi i hershém, ecuria e numrit té€ popullsisé dhe vecorité e
shpérndarjes gjeografike s€ popullsisé né Shqipéri.
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Identifikohen vecorité e strukturés sé popullsisé (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas
vendbanimeve).

Identifikohen faktorét dhe pasojat e migrimeve t€ popullsisé sé trevave shqiptare né
etapat mé té réndésishme historike.

Pérshkruhen tiparet dalluese t€ vendbanimeve né Shqipéri, llojet e tyre dhe shpérndarjen
gjeografike.

Vlerésohet réndésia e resurseve natyrore dhe humane n€ Shqipéri pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

Identifikohen tiparet e zhvillimit ekonomik pérgjaté periudhave té ndryshme té
zhvillimit.

Interpretohet struktura ekonomike e Republikés s€ Shqipéris€ dhe shkalla e zhvillimit
té sektoréve té ekonomisé, duke vlerésuar perspektivén e zhvillimit ekonomik té saj.
Identifikohen kategorité e zonave t€ mbrojtura natyrore dhe trashégimia kulturore
kombétare.

Vleré€sohen potencialet natyrore dhe kulturore turistike té Republikés sé Shqipérisé.
Sjell fakte (shembuj) t€ problemeve mjedisore né Shqipéri dhe parashikohen rrugé dhe
mundési t€ zgjidhjeve t€ géndrueshmeve té tyre.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé paré té
projektit

Nxé&nésit ndahen né grupe, me nga katér anétar€ secili.

Pércaktohen: p€rmbajtja e projektit, burimet e informacionit, ményrat se si do t&
punojné dhe komunikojné nxénésit.

Meésuesi/ja jep sugjerime mbi organizimin e punés brenda grupit.

Nxé&nésit ndajné rolet brenda grupit dhe detyrat pér secilin.

Pérséritja 1 Kontrollo kompetencat

(Trevat shqiptare né Evropé dhe Rajon & Véshtrim i pérgjithshém gjeografik i

Republikés sé Shqipérisé (pjesa e paré)

1. Lokalizo né hartén pérbri pozitén gjeografike té trevave shqiptare. Ngjyros dhe emérto pérbérjen

e tyre.
2. Diskuto mbi pyetjet:

a) Cfaré ndikimi ka pozita gjeografike e trevave shqiptare mbi: vegorité natyrore té tyre;
popullimin e trevave shqiptare; zhvillimin ekonomik; né marrédhéniet me vendet dhe
rajonet e tjera?

b) Cfaré ndryshimesh pésoi harta politike e trevave shqiptare: gjaté antikitetit, mesjetés; qé
prej Shpalljes sé Pavarésisé deri sot?

c¢) Cili éshté historiku i popullimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe cilét faktoré kané ndikuar né
t&?

d) Cila &shté dinamika e popullsisé s€ Kosovés dhe cilét faktoré kan€ ndikuar né€ t&?

3. Ilustro pérmes shembujve:

a) disa tradita kulturore autentike shqiptare té trashéguara brez pas brezi;

b) disa ndikime social-kulturore t€ pozités gjeografike té trevave shqiptare;

¢) ndikime t€ pozités gjeografike té vendbanimit ténd n€ kushtet natyrore € e karakterizojné,
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d) disa prej zonave t€ mbrojtura né€ Republikén e Kosovés;
e) lloje té trash€gimisé kulturore té€ Kosovés;
f) llojet e vendbanimeve né Republikén e Kosovés;
4. Vleréso:
a) réndésin€ e integrimit evropian t€ hapésirés shqiptare.
b) rolin e pozités gjeografike t& Republikés s€ Shqipéris€ né€ dukurité gjeografike, né€ zhvillimin
ekonomik dhe n€ marrédhéniet me vendet dhe rajonet e tjeré.
¢) rolin e pozités gjeografike t& Kosovés né: kushtet natyrore; marrédhéniet me Republikén e
Shqipérisé, me trevat e tjera shqiptare jashté kufirit politik t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe
me vendet e tjera rajonit.
d) réndésiné e trashégimisé natyrore dhe kulturore t&€ Republikés s¢ Kosovés.
e) rolin e pozités gjeografike té trevave shqiptare né Malin e Zi, né€ Serbi, né€ Maqedoni dhe
né Greqi.
5. Pérshkruaj:
a) vegorité e pérgjithshme té kushteve natyrore t€ Republikés s¢ Kosovés;
b) shpérndarjen gjeografike t& popullsisé sé Kosovés duke evidentuar faktorét q€ e kané
pércaktuar até;
¢) pérshkruaj nivelin e emigracionit né Kosové, duke evidentuar faktorét gé kané ndikuar né
te;
6. Analizo:
a) strukturén e popullsis€ shqiptare n€ Republikén e Kosovés;
b) zhvillimin e sektorit té paré t€ ekonomisé sé¢ Kosovés, duke evidentuar peshén qé kané
néndeggét e saj;
c) vegorité e sektorit t& dyté t& ekonomisé né Kosové dhe shpérndarjen gjeografike té tij;
d) vecorité e sektorit t€ treté t€ ekonomis€ s€ Kosovés dhe pérhapjen gjeografike té tyre.
7. Plotéso tabelén e méposhtme.

Pérshkruaj me fjalét e tua disa | Faktorét qé mbéshtesin Faktorét qé kané penguar
vecori té€ ekonomisé sé Kosovés |zhvillimin ekonomik t& zhvillimin ekonomik té
Kosovés Kosovés

8. Analizo:
a) vegorité natyrore té trevave shqiptare né Serbi; b) né Malin e Zi; ¢) n€ Magedoni; d) né
Greqji;
b) vecorité e popullimit e t€ vendbanimeve né trevave shqiptare né Serbi; b) n€ Malin e
Zi; ¢) n€ Magedoni; d) né Greqi;
¢) natyrén e zhvillimit ekonomik t€ trevave shqiptare né€ Serbi; b) né Malin e Zi; c) né
Magedoni; d) n€ Greqj;,
9. Pérshkruaj larminé e peizazheve natyrore té Shqipérisé dhe rendit faktorét e pérgjithshém
qé€ kané€ ndikuar n€ kété drejtim.
10. Evidento:
a) pozicionin gjeologjik té truallit shqiptar dhe etapat kryesore t€ formimit té tij.
b) katet hipsometrike t€ relievit t&€ Shqipérisé dhe shtrirjen e tyre;
c) format kryesore t€ relievit;
d) elementet e klimés s€ Shqipérisé.
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11. Plotéso tabelén e méposhtme.

Mineralet
Léndét e djegshme Minerale metalore Minerale jometalore
Llojet Shpérndarja |Llojet Shpérndarja | Llojet Shpérndarja

gjeografike gjeografike gjeografike

13. Pérshkruaj disa vecori kryesore t€ relievit t&€ Shqipéris€ dhe listo faktorét qé kané ndikuar né
formimin e relievit shqiptar.

14. Analizo faktorét qé ndikojné né€ formimin e klimés s€ Shqipérisé.

15. Vleréso ndikimin e relievit né kushtet e tjera natyrore, n€ shpé€rndarjen e popullsisé dhe né
natyrén e ekonomisé€ s€ Shqipé€ris€, duke sjellé shembuj nga krahina apo zona ku banoni.

Testim - tremujori 1

Grupi A

1. Pércakto pérbérjen e trevave shqiptare dhe rolin e pozités gjeografike té tyre. (10 pike)

2. Evidento vecorité natyrore t€ trevave shqiptare n€ Serbi dhe né Malin e Zi , si dhe natyrén e
zhvillimit ekonomik té tyre. (15 piké)

3. lustro pérmes shembujve: a) ndikime t€ pozités gjeografike t€ vendbanimit t€nd né kushtet
natyrore qé e karakterizojné, popullimin dhe natyrén e ekonomisé sé tij; b) disa prej zonave t&

mbrojtura n€ Republikén e Kosovés; (10 piké)
4. Pérshkruaj: shpérndarjen gjeografike dhe strukturén e popullsisé s¢ Kosovés. (10 piké)
5. Analizo: zhvillimin e sektorit t€ paré t€ ekonomis€ s€ Kosovés, duke evidentuar peshén qé kané

néndeggt e saj. (15 piké)
6. Plotéso tabelén e méposhtme. (10 piké)
Pérshkruaj me fjalét e tua disa vegori t& Faktorét qé mbéshtesin zhvillimin ekonomik té
ekonomisé sé Kosovés Kosovés

8. Pérshkruaj larminé e peizazheve natyrore t€ Shqipéris€ dhe rendit faktorét e pérgjithshém qé

kané ndikuar né kété drejtim. (10 pike)
9. Evidento: a) katet hipsometrike té relievit t€ Shqipéris€ dhe shtrirjen e tyre; b) format kryesore
té relievit. (10 pike)

136



Gjeografia 9

10. Plotéso tabelén e méposhtme. (10 pikeé)
Léndét e djegshme
Llojet Shpérndarja gjeografike
Suksese!
Nota | 4 5 6 7 8 9 10
Piké | 0-24 | 25-38 | 39-52 | 53-66 | 67-80 | 81-90 | 91- 100
Grupi B
1. Pércakto ndryshimet g€ ka p&suar harta politike e trevave shqiptare
qé prej antikitetit deri sot. (15 piké)
2. Nustro pérmes shembujve: a) lloje té trashégimisé kulturore t€ Kosovés; b) llojet e
vendbanimeve né Republikén e Kosovés. (10 piké)
3. Pércakto pozitén gjeografike t€ Shqipéris€ dhe rolin e saj. (10 pikeé)
4. Pérshkruaj vecorité e pérgjithshme t€ popullimit né trevat shqiptare jashté kufirit té
Republikés sé Shqipérisé. (10 pike)
5. Analizo sektorin e dyté t& ekonomisé né Kosové dhe shpérndarjen gjeografike
té degéve té tij. (15 pikeé)
6. Plotéso tabelén e méposhtme. (10 piké)
Pérshkruaj me fjalét e tua disa vegori té Faktorét q€ kané penguar zhvillimin ekonomik t&
ekonomisé sé€ Kosovés Kosovés

7. Analizo: vegorit€ natyrore t€ trevave shqiptare né Maqedoni dhe né€ Greqi, si dhe natyrén e

zhvillimit ekonomik t& tyre. (10 pike)
8. Evidento clementet e klimés sé Shqipérisé. (10 piké)
9. Plotéso tabelén e méposhtme. (10 pike)
Minerale jometalore
Llojet Shpérndarja gjeografike
Suksese!
Nota |4 5 6 7 8 9 10
Piké |0-24 |25-38 |39-52 |53-66 |67-80 |81-90 |91-100
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Grupi C

1. Evidento dinamikén e popullsisé sé Kosovés dhe faktorét

qé kan€ ndikuar né té.

(10 piké)

2. Nustro pérmes shembujve: a) disa tradita kulturore autentike shqiptare t€ trashéguara brez pas

brezi; b) disa prej zonave t€ mbrojtura

né Republikén e Kosovés.

3. Pércakto rolin e pozités gjeografike t€ trevave shqiptare n€ Malin e Zi, né Serbi,

né Magedoni dhe né Greqi.

4. Pérshkruaj dinamikén e popullsis€ s€ Republikés sé Kosovés.

(10 pike)

(15 piké)
(10 piké)

5. Analizo zhvillimin e sektorit té treté té ekonomisé sé Kosovés dhe pérhapjen gjeografike té

degéve t€ tij.

6. Plotéso tabelén e méposhtme.

(15 piké)

(10 piké)

Pérbérja e trevave shqiptare

Vecorité e popullimit té tyre

7. Analizo pozicionin gjeologjik t& truallit shqiptar dhe etapat kryesore t€ formimit té tij (10 piké)

8. Evidento vecorité e klimés s¢ Shqipéris¢ dhe faktorét q¢ ndikojné né formimin e saj. (10 piké)

9. Plotéso tabelén e méposhtme. (10 pikeé)
Minerale jometalore
Llojet Shpérndarja gjeografike
Suksese!
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Piké 0-24 | 25-38 | 39-52 | 53-66 | 67-80 | 81-90 | 91- 100
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Tema 2.5
Hidrografia e Shqipérisé. Detet

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II. Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.5 Hidrografia e
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé Shqipérisé. Detet

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
e Liston faktorét q¢é kan€ ndikuar n€ hidrografiné e vendit toné.

e Pérshkruan vecorité€ e deteve Adriatik dhe Jon si dhe t€ bregdetit té secilit prej deteve.
2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré Kkrijuese)
[}
[}
3
[ ]

Evidenton vegorité kryesore t€ deteve qé lagin brigjet shqiptare.
Dallon vegorit€ e bregdetit e secilit prej deteve.
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pércakton né hartén e Shqipéris€ detet q€ lagin brigjet shqiptare dhe evidenton vecorité
dalluese t€ tyre.

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t& cﬂat 1 shfrytezon pér anahzen e tij.

produktive)
e Paraqit me ané t€ diagramit t€ Venit, t€ pérbashkétat dhe dallimet: midis deteve Adriatik dhe

Jon, si dhe midis dy bregdeteve pérkatése.

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

Emérton né hartén-skicé t&€ Shqipérisé detet q€ lagin brigjet shqiptare.

Ndan mendimet né grup.

Hulumton mbi vegorité kryesore té€ deteve g€ lagin brigjet shqiptare dhe t€ bregdeteve té tyre.

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo

materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxeénési liston faktorét qé ndikojné né hidrografiné e Shqipérisé

e Pércakton né€ harté dhe n€ hartén skicé€, detet q€ lagin brigjet shqiptare;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nx&nési evidenton tiparet e pérgjithshme t€ deteve dhe té bregdetit shqiptar;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon tiparet e pérgjithshme t€ detit Adriatik dhe detit Jon si dhe té bregdetit té
secilit prej tyre;

e Paraqit me ané t€ diagramit t€ Venit, t€ pérbashkétat dhe dallimet: midis deteve Adriatik dhe

Jon, si dhe midis dy bregdeteve pérkatése;

..‘\]..G‘\OOUI.
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:

Nxé&nési/ja:

e Pérshkruan tiparet dhe vecorité dalluese té
deteve dhe bregdeteve t€ Shqipérisé.

e Pércakton né€ hartén fiziko-gjeografike dhe
emérton né harté€n-skic€ t€ Shqipéris€ detet
qé€ lagin brigjet shqiptare

e Nxé&nési analizon tiparet e pérgjithshme té
detit Adriatik dhe detit Jon si dhe té bregdetit
té secilit prej tyre;

e Paragit me ané té diagramit t€ Venit, té
pérbashkétat dhe dallimet: midis deteve
Adriatik dhe Jon, si dhe midis dy bregdeteve
pérkatése;

Fjalét kyce: faktorét kryesoré q€ ndikojné né
hidrografiné e Shqipérisé; Deti Adriatik dhe
Deti Jon

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

njésia vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxénésit diné:

a. Shqipéria dallohet pér rezerva té médha ujore né raport me
sipérfaqgen e saj.

b. Hidrografia e pasur paraqitet né formén e deteve, ligeneve,
lagunave, lumenjve, pérrenjve, burimeve, ujérave néntokésore etj.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit II.5 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/
saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé e
vendosur né fillim t&€ mé&simit 11.5 né tekst.

Diskutojmé: Evidentoni né hartén fziko-gjeografike t&€ Shqipérisé
larminé hidrografike t&€ vendit toné dhe vlerésoni rolin e saj né
zhvillimin e ekonomisé.

Meésuesi/ja mund t€ jap€ edhe disa t&€ dhéna plus né ndihmé t&
nxénésve.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mgésuesja trajton sé bashku me ta informacionin e ri:

Shqipéria ka dalje t&€ gjeré n€ detin Adriatik dhe n€ detin Jon. Deti
Adriatik éshté pjesé e detit Mesdhe , me njé sipérfage prej 132 000km?
dhe gjendet midis Gadishullit Apenin né peréndim dhe Gadishullit
té Ballkanit né lindje ( me nj€ gjerési mesatare prej 200km ). Ai ka
njé shtrirje gjaté€sore prej 850 km nga Gjiri i Triestes né€ veri, deri né
Kanalin e Otrantos né jug, me njé krip€si mesatare 38%.
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Deti Adriatik gjendet né gropén e madhe tektonike midis dy
gadishujve dhe né pjesén mé t& madhe t€ tij thellésia shkon né 200
m, ndérsa thellé€sia maksimale e arrin né jug té tij, me 1589m.

Ai &shté bregdet i ulét grumbullues dhe dallohet pér plazhe t&
shumta si : Velipoja, Shéngjini, Durrési, Divjaka, Vlora etj.

Deti Jon shtrihet n€ Kanalin e Otrantos dhe pé€rbén pjesén mé té
thellé né té detit Mesdhe. Deti Jon dallohet pér tejdukshméring e larté
té ujérave té tij dhe pér kripési mé t€ madhe se Deti Adriatik (39%).
Bregdeti shqiptar i Jonit shtrihet nga Kepi i Gjuhézés, né gadishullin
e Karaburunit, deri né Kepin e Stillos n€ jug. Bregdeti i Jonit
&shté njé bregdet i larté shkémbor, me plazhe t&€ vogla, zallore e
me thell€si t&€ madhe né brigje si plazhi Dhermiut, Jalés, Himar€s ,
Borshit, Sarandés et;.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit ndértojné njé kllaster pérmes té cilit pérmbledhin njohurité
e trajtuara.

Né vazhdim punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t& rubrikés

“Radha jote”.
Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té
arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 2.6

Ligenet

FUSHA: SHOQERIA DHE  |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II. Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.6 Ligenet
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Liston ligenet sipas origjinés;
Lokalizon ligenet n€ hartén fiziko-gjeografike t& Shqipérisé t€ paraqitur n€ klas¢;
. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Klasifikon ligenet sipas origjinés;
Pérshkruan disa prej vegorive t€ ligeneve;
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Lokalizon ligenet né€ hartén fiziko-gjeografike t€ Shqipérisé t€ paraqitur né€ klasé dhe pérshkruan
disa prej vegorive t€ tyre;
e Krahason ligenet tektoniko-karstike dhe pércakton té pérbashkétat e dallimet midis tyre;
4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

°
°
2
°
.
3
°
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e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.
e Diskuton mbi réndé€siné e ligeneve;
7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

e Hulumton né€ burime t&€ ndryshme dhe pérgatit njé detyré tematike rreth réndésisé sé ligeneve;
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési pércakton né harté ligenet e vendit tong;

Klasifikon ligenet sipas origjin€s;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési krahason ligenet tektoniko-karstike dhe pércakton t&€ pérbashkétat e dallimet midis
tyre;

e Hulumton né burime t€ ndryshme dhe pérgatit njé detyré tematike rreth réndésisé sé€ ligeneve;

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési vleréson rolin e ligeneve t€ Shqipérisé;

e [okalizon ligenet n€ hartén fiziko-gjeografike t& Shqipérisé t€ paraqitur né klas€ dhe pérshkruan
disa prej vegorive té tyre;

e Krahason ligenet tektoniko-karstike dhe pércakton té pérbashkétat e dallimet midis tyre;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: llojet e ligeneve dhe

Nxénési/ja: réndésia e tyre, ligenet: tektoniko-
e Klasifikon ligenet sipas origjinés; karstike, bregdetare, akullnajore,
e Lokalizon ligenet n€ hartén fiziko-gjeografike karstike, artifciale.

té Shqipérisé t€ paraqitur né klasé dhe
pérshkruan disa prej vecorive té tyre;
e Krahason ligenet tektoniko-karstike dhe
pércakton té pérbashkétat e dallimet midis tyre;
e Hulumton né burime té ndryshme dhe pérgatit
nj€ detyré tematike rreth réndésisé s€ ligeneve;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€¢ dhéna nga njésia | ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me | Nxénésit diné:
njohurité e méparshme |a. Shqipéria dallohet pér prani t€ njé€ numri té larté t& ligeneve;
té nxénésve b. Klasifikimin e ligeneve sipas origjinés s¢ formimit.

Situata e té vepruarit

b. Ndértimi i njohurive | Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
té reja t€ mésimit I1.6 (ose situata té tjera té pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Nxénésit duke u bazuar né rubrikén diskutojmé e vendosur né fillim té
mésimit I1.6 né tekst, t€ diskutojné rreth tyre.
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Diskutojmé rreth:

Evidentoni n€ hartén fiziko-gjeografike t&€ Shqipéris€, llojet e ligeneve
dhe vendndodhjen e tyre. Pérshkruani potencialet ekonomike té ligeneve
dhe ményrén e shfryt€zimit té tyre.

Mésuesi/ja mund té& japé edhe disa t& dhéna plus né ndihmé té nxénésve.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné€ dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre
njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢suesja trajton sé bashku me ta informacionin e ri dhe paralelisht
plotésohet edhe kllasteri i méposhtém:

; Ligenet ndahen sipas origjinés sé formimit né \
Tektoniko-karstike

Ligenet me siperfage me te madhe jané ato me origjiné tektoniko karstike.

Bregdetare

Akullnajore

Ligeni i Shkodrés éshté ligeni m € i madh né Gadishullin e Ballkanit. Tabani i tij éshté gélqeror dhe ushqgehet
nga reshjet e shiut e ujérat néntokésore. Né kété ligen derdhet Moraga dhe buron Buna. Ligeni dallohet
pérluhatje te médha té nivelit t&€ ujérave, tejdukshmériné e ulét, mineralizimin mesatar dhe pér temperaturén e
ujérave qé luhatet midis vlerave 6,8°-25,9°C. Ai dallohet gjithashtu pér llojet e ndryshme té peshqve (sidomos
pér krapin dhe gjucén) dhe si rezervat i njohur i shpendéve. Ligeni i Shkodrés &shté shpallur Rezervat
Natyrori Menaxhuar.Eshté ligeni mé i thellé né Gadishullin e Ballkanit. Ai éshté formuar né t& njéjtén kohé
me grabene te tjera juglindore t&€ Shqipérisé, por né dallim me to , €shté ripértériré me njé amplitudé mé té
madhe. Nga ligeni i Ohrit buron Drini i Zi, ndérkohé q¢ ai furnizohet né rrugé néntokésore nga ujérat e
Liqenit t& Prespés (pasi Prespa e Madhe ndodhet 157 m mbi nivelin e tij) dhe t& masivit karstik t&¢ Malit t&
Thatg...

Me¢suesja fton nxénésit t&€ plotésojné informacionin pér llojet e tjera t&
ligeneve..

Mg pas nxénésit analizojn€ ushtrimin 2 né€ rubrikén “Radha jote”,
duke plotésuar diagramin e Venit me tiparet e pérbashkéta dhe vecorité
dalluese midis tre ligeneve q€ ndodhen né vendin ton€.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&€ rubrikés “Radha
jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe
té asaj né grup.
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Tema 2.7

Lumenjté

FUSHA: SHOQERIA DHE | LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II. Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.7 Lumenjté
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive)
e Liston lumenjté kryesoré t€ vendit tone dhe i klasifikon ata sipas deteve né t€ cilét derdhen;
e [ okalizon lumenjté kryesoré t€ vendit né hartén fiziko-gjeografike té€ Shqipérisé t€ paraqitur
né klasg;
. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)
Evidenton vegorité kryesore t€ lumenjve t€ vendit toné.
Vleréson réndésiné qé kané lumenjté pér zhvillimin ekonomik t& vendit dhe pér natyrén e
vendit tone.

N

produktive)

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme

. Kompetenca gytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét
Kontribuon né rritjen e cil€sisé sé debatit né grupin shoqgéror.

Hulumton mbi: démet e shkaktuara nga pérmbytjet e tyre t& vazhdueshme né zonat pérreth
dhe faktorét q€ kané

ndikuar né€ kéto pérmbytje, si dhe mbi rrugét apo masat q¢ duhen marré pér zgjidhjen e késaj
problematike.

[ ]
5
e Ndan mendimet né grup.
6
[}
[}

Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési liston lumenjté sipas deteve né té cilét derdhen;
Evidenton vecorité kryesore t&€ lumenjve t& vendit toné.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési hulumton mbi: réndésin€ q€ kané lumen;jté pér zhvillimin ekonomik t& vendit;
démet e shkaktuara nga pérmbytjet e tyre té vazhdueshme né zonat pérreth dhe faktorét
qé kané ndikuar né kéto pérmbytje; rrugét apo masat qé duhen marré pér zgjidhjen e késaj
problematike.

3. Marrja e vendimeve

Nxé&nési klasifikon lumen;jté sipas deteve né t€ cilét derdhen dhe analizon vecorité kryesore t&

lumenjve t€ vendit toné.

o N o o
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:
Nxé&nési/ja:

Klasifikon lumenjté sipas deteve né t& cilét
derdhen;

Evidenton vegorité kryesore t€ lumenjve té
vendit toné.

Hulumton mbi: a) rénd€siné q€ kan€ lumenjté
pér zhvillimin ekonomik t& vendit; b)

démet e shkaktuara nga pérmbytjet e tyre té
vazhdueshme né zonat pérreth dhe faktorét qé
kané

ndikuar né kéto pérmbytje; c) rrugét apo
masat q¢ duhen marré pér zgjidhjen e késaj
problematike.

Fjalét kyce: vecorité kryesore té lumenjve
té vendit tone, lumenjté
kryesoré qé derdhen né Detin Adriatik
dhe né Detin Jon

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia
vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nx&nésit diné:

njohurité e méparshme té

nxénésve sipérfagen e saj;

a. Shqipéria dallohet pér rezerva t€ mé€dha ujore né raport me

b. Lumenjté e vendit tone kané€ potenciale t&€ médha hidrike, por
kang sjell€ edhe njé séré problematikash me pérmbytje t€ here
pas hershme ( kryesisht pér shkak t& keqmenaxhimit dhe t&
ndérhyrjeve né shtretérit e tyre).
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit I11.7 (ose situata t€ tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/

saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé e
vendosur né fillim t€ mésimit I1.7 né€ tekst, t& diskutojné rreth tyre.

Diskutojmé: Evidentoni rrjetin lumor né hartén fiziko-gjeografike
té Shqipérisé dhe vlerésoni rolin e rezervave hidrike né zhvillimin
ekonomik té saj. Identifikoni disa masa qé sigurojné menaxhimin e
kujdesshém dhe t€ géndrueshém té rezervave hidrike t€ vendit toné.

Meésuesi/ja mund té japé edhe disa t€ dhéna plus né ndihmé t&
nxénésve.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé€ kllaster né€ tabelé/fletore/fleté formati A4

Meésuesja evidenton disa vecori kryesore t&€ lumenjve: Territori
i Republikés sé Shqipérisé pérshkohet pothuajse né t& gjithé
sipérfagen e tij nga njé rrjet i dendur lumenjsh, t&€ cilét derdhen
né detet Adriatik dhe Jon. Ata kan€ njé regjim mesdhetar t&
prurjeve, ku sasia mé e madhe e tyre regjistrohet né gjysmén e
ftohté t€ vitit, nd€rsa sasia mé e vogél gjaté periudhés sé nxehtg.
Lumenjté e vendit toné dallohen pér vlera té larta t€ koeficientit
té rrjedhjes (64% e sasisé s€ ujit t€ reshjeve hyn né rrjedhje). Kjo
vleré e larté éshté e lidhur me regjimin mesdhetar t€ reshjeve, me
pérhapjen e madhe t€ formacioneve t€ pérshkueshme (gélgerore)
dhe me pjerrésiné e relievit. Buna dhe Drini jané lumenjté me
prurjet mé t€ médha. Shumica e lumenjve t€ vendit toné ka karakter
malor, cka bén qé t€ dallojné pér forcén e tyre t€ madhe erozive. Né
rrjedhat e sipérme dhe né ato t€ mesme, lumen;jté ndjekin paralelisht
drejtimin e strukturave malore dhe né mjaft raste i presin térthor
kéto struktura duke formuar gryka e kanione. Ndérkohé, né rrjedhat
e poshtme ata kané rrjedhje ujore mé té qet€ dhe depozitojné
sedimentet g€ gérryejné né rrjedhat e sipérme dhe né ato t€ mesme
té luginés, duke gjarpéruar deri né grykéderdhje

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit t&€ shohin hartén e figurés 3 e tabelén 4 dhe
trajton s€ bashku me ta informacionin e ri bi lumen;jté kryesoré:
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(Gjatésia | Drini 1 Zi
285 km) ,
. 149 km 118 m’/sek
(Prurja
Drini mesatare Drini i
352 Bardhé 5
m’/sek) 134 km 68.8 m”/sek
Buna 44 km 320 m*/sek
(né dalje € ligenit)
Shkumbini 181 km 61.5 m¥/sek
Adriatik Mati 144 km 103 m'/sek
(Gjatésia
281 km) _ ,
. Osumi 161 km 32.5 m’/sek
(Prurja
Semani | mes 95.7
m?/sek)
Devolli 196 km 49.5 m*/sek
Vjosa 272 km 195 m¥/sek
Erzeni 108 km 18.1 m¥/sek
Pavllo 50 km 7.2 m¥/sek
Jon Bistrica 32 km 23.9 m¥/sek
Kalasa 33 km (nga burimi 7.4 m*/sek
deri né Bistric€)

Drini Zi buron nga Ligeni i Ohrit dhe pasi pérshkon njé rrugé€ me
ngushtime midis maleve, merr disa degé€ té tjera lumore, futet né
Republikén e Shqipérisé (né Miresh-Bulqiz€) dhe rrjedh népér njé
territor t€ gjeré. N& vazhdim, shtrati i tij ngushtohet e zgjerohet heré
pas here, derisa derdhet né Ligenin e Kukésit. Atje bashkohet me
Drinin e Bardhé dhe formon lumin Drin, i cili kthehet n€ njé varg
ligenesh artificiale. Lumenjté té tjeré q€ derdhen n€ detin Adriatik
jané: Buna, Shkumbini, Mati, Devolli etj...

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t& rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe

demonstrimi i rezultateve té

arritura

Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Puné praktike Nr. .4

Tema: Rrjeti hidrografik i Shqipérisé. Ndértimi dhe interpretimi i grafikéve té prurjeve
mesatare té lumenjve kryesore té saj

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:
e Interpreton né harté shpérndarjen e rrjetit hidrografik t&€ Republikés s€ Shqipérisé.
e Vleréson ndikimin e lumenjve n€ kushtet natyrore t& vendit dhe potencialet ekonomike
té tyre;
e Identifikon masa qé€ sigurojné menaxhimin e géndrueshém té€ pasurive hidrike.
e Hulumton vegorité e lumenjve kryesoré té vendit
Ndérton dhe interpreton grafikét e prurjeve mesatare t€ disa prej lumenjve kryesoré té
vendit ton€. Diskuton mbi faktorét qé ndikojné n€ regjimin hidrologjik té tyre.
e Respekton pérpjekjet personale dhe ato n€ grup.
e Vleréson piképamjet e té tjeréve.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:

teksti mésimor, materiale teorike e harta t€ siguruara nga interneti apo enciklopedi t€ ndryshme, té
dhéna dhe grafiké mbi regjimin hidrologjik t€ lumenjve kryesoré t&€ Shqipéris€, si dhe materiale té
rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlasi gjeografik, harta fiziko-gjeografike e Shqipérisé, teksti mésimor, laps,
rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.
Metodologjia qé do té pérdoret:
puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i harté€s-skicé, ndértim grafikésh, analiz€ dhe sintezé),
puné n€ grupe (diskutim, shkémbim idesh).
Puna pérgatitore:
Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi:
- Vecorité kryesore té rrjetit hidrografik né Shqipéri;
- Shpérndarjen gjeografike t€ tij;

Hapat qé do té ndiqni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

- Lokalizoni dhe emértoni né harté lumen;jté kryesoré t€ Republikés s¢ Shqipérisé.

- Bazuar n€ hartén fiziko-gjeografike t€ Shqipéris€, paraqitur né klasé, pérshkruani
vecorité kryesore té tyre dhe kushtet natyrore q€ karakterizojné zonat népér té cilat
rrugétojné kéto rrjedha lumore.

- Ndértoni grafikét e prurjeve mesatare t€ disa prej lumenjve kryesoré té vendit ton€ (me
té dhénat e paraqitura né tekst ose me té dhéna té siguruara nga burime t€ tjera).

- Interpretoni grafikét e prurjeve mesatare té disa prej lumenjve kryesoré té vendit toné.
Evidentoni vlerat maksimale dhe minimale t€ prurjeve. Bazuar mbi kéto vlera, krahasoni
midis tyre lumenjt€. Diskutoni mbi faktorét q€ ndikojné€ né regjimin hidrologjik té
secilit prej tyre.

- Vler€soni ndikimin e lumenjve né kushtet natyrore t€ vendit dhe potencialet ekonomike t€ tyre;

- Identifikoni raste t€ daljeve t€ lumenjve nga shtretérit (pé€rmbytje) e tyre;

- Evidentoni masa g€ sigurojn€ menaxhimin e qéndrueshém té pasurive hidrike;
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Prurjet mesatare shumévjecare té lumenjve ( né m3/sek)

Lumen;jté I II m | | v VI | vIl vl | IX X | XTI | XII
Drini 374 282 [329 |546 [453 215 |189 |94 124 1286 |614 |661
Mati 123|112 [179 |146 |76 |22 |20 |7 10 35 109 |16l
Semani 89 248 |311 |177 [121 |40 |12 12 27 14 |35 61
Shkumbini 51 127 [161 |[120 [100 |40 |15 11 23 11 18 49
Vjosa 237 |453 |447 215 [236 |70 |27 |32 35 24 159 164

Tema 2.8

Ujérat néntokésoré dhe burimet

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV [ KLASA: IX

MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika II. Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.8 Ujérat néntokésoré dhe
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé burimet

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pérkufizon konceptin: ujéra néntokésoré; burime

e Liston disa lloje t& tyre;

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Dallon disa vecori kryesore t€ ujérave néntokésore dhe burimeve né vendin tone.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Analizon faktorét g€ ndikojné€ n€ formimin e ujérave néntokésore dhe burimeve né vendin
toné.

e Evidenton disa vecori kryesore t€ ujérave néntokésore dhe burimeve né€ vendin tone.

e Vleréson rendesme € ujerave nentokesore dhe té burlmeve

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Kontribuon né rritjen e cil€sisé sé debatit n€ grupin shoqgéror.
Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin
Hulumto, pérgatit dhe paraqit n€ klas€ fletépalosje/poster ose njé album g€ evidenton vegorité
e ujérave néntokésore dhe t€ burimeve, réndésiné e pérdorimit, si dhe vlerat e tyre.
Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxé&nési evidenton disa vecori kryesore t€ ujérave néntokésore dhe burimeve né vendin tone.
e Evidenton faktorét kryesoré g€ ndikojné n€ formimin e ujérave néntokésore dhe burimeve né
vendin tong.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Vleréson réndésiné e ujérave néntokesore dhe té€ burimeve.
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3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon faktorét qé ndikojné né formimin e ujérave néntokésore dhe burimeve né

vendin toné.

e Hulumton, pérgatit dhe paraqit né€ klas€ fletépalosje/poster ose njé album qé evidenton

vecorité e ujérave néntokésore dhe t€ burimeve, rénd€siné e pérdorimit, si dhe vlerat e tyre.

Rezultatet e t€ nxénit té temés mésimore:
Nxénési/ja:

Analizon faktorét q€ ndikojné né formimin
e ujérave néntokésore dhe burimeve né
vendin tong.

Evidenton disa vegori kryesore t€ ujérave
néntokésore dhe burimeve né vendin tone.
Vleréson réndésiné e ujérave néntokésore

Fjalét kyce: faktorét qé ndikojné né formimin

e ujérave

néntokésore dhe burimeve, llojet e ujérave
néntokésore dhe

burimet.

dhe té burimeve.

dhe vlerat e tyre.

e Hulumton, pérgatit dhe paraqit né klasé
fletépalosje/poster ose njé album qé
evidenton vegorité e ujérave néntokésore
dhe t€ burimeve, réndésiné e pérdorimit, si

njésia vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit diné:

a. Shqipéria dallohet pér rezerva t€ mé€dha ujore né€ raport me
sipérfagen e saj;

b. Vendit yné ka potenciale t€ mé€dha ujérash néntokésoré dhe
burimesh.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 11.8 (ose situata t€ tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/
saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja fton nxénésit q&€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé e
vendosur né fillim t&€ mésimit 11.8 né tekst, t€ diskutojné rreth tyre.
Diskutojmé: Kujtoni se ¢far€ keni mésuar n€ Gjeografiné 7 pér
burimet dhe réndésiné e tyre. Sillni shembuj t€ pérdorimit té€ ujérave
néntokésore dhe t€ burimeve né€ vendin tone.

Mésuesi/ja mund té japé edhe disa t€ dhéna plus né ndihmé té
nxénésve.

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojn€ dhe ndértojné me pérgjigjet
e tyre ...

Meésuesi/ja evidenton faktorét kryesoré qé€ ndikojn€ né formimin e
ujérave néntokésoré dhe burimeve:

Shfrytézimi i ujérave néntokésore €shté ende i vogél krahasuar me
rezervat e tyre.
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Prania e rezervave té médha t& ujérave néntokésore &shté e
lidhur kryesisht me kushtet klimatike té favorshme, larminé e
ndértimit gjeologjik, format e relievit dhe me mbulesén e dendur
té bimésis€. Kushtet klimatike ndikojné né rezervat e ujérave
tokésore me sasin€ e reshjeve atmosferike dhe me temperaturén.
Reshjet e bollshme jané burimi kryesor i ujérave néntokésore,
pasi rreth 30% e tyre depérton né tok&. Regjimi i ¢rregullt dhe
luhatja e nivelit t€ ujérave néntokésore pasqyrojné né ményré
té drejtpérdrejté regjimin e reshjeve atmosferike té njé zone
té caktuar. Njé rol kryesor né ujérat néntokésore kané edhe
temperaturat e ajrit, sepse ato pércaktojné sasiné e avullimit,
i cili ndikon n€ ményré t€ drejtpérdrejté né€ nivelin e tyre.
Ndeértimi  gjeologjik ndikon né ujérat néntokésore népérmjet
pérbérjeve gjeologjike t€ shtresave dhe strukturave shkémbore.
Késhtu, shkémbinjté karbonatiké duke gené t€ pérshkueshém,
ndikojné€ né depértimin e ujérave nga njéra shtres€ te tjetra,
ndérsa argjilorét luajné€ rolin e shtresave ujémbajtése, pasi jané t&
papérshkueshém. Ndér strukturat shkémbore qé pérbéjné truallin,
ato sinklinale grumbullojné mé shumé ujé sesa llojet e tjera.

Njé ndikim té réndésishém né ujérat néntok&sore ka edhe relievi, me
formén dhe pjerrésin€ e tij. Mundési mé t€ médha pér depértimin
e ujérave né brendési krijojné terrenet e sheshta (sidomos kur
sipérfaget e tyre jané t€ karstifikuara), ndérsa né shpatet e pjerréta,
pér shkak té shpejtésisé s€ madhe té 1€vizjes sé ujérave (sidomos té
reshjeve), sasia e ujit q€ depérton né thell€si pakésohet. Mbulesa e
dendur bimore €shté njé tjetér faktor me ndikim t€ drejtpérdrejté né
regjimin e ujérave néntokésore.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit g€ pasi t€ njihen me informacionin g€ ofron
teksti mbi ujérat néntokésoré dhe burimet, t¢ diskutojné mbi to
duke sjellé edhe shembuy;...

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojn€ dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 té rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3 dhe 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxé€nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.9

Tokat
FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA:IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém | Tema mésimore: 2.9 Tokat
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Pércakton llojet e tokave kryesore né truallin shqiptar;
Pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme té tokave;
. Kompetenca e t€ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

Analizon faktoret qe ndle]nG né formlmln ® tokave

[}
[}
2
e Vleréson réndésiné e larmisé sé tokave né vendin toné;
[}
3
[}

Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose internet),
té cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.
Evidenton t1paret kryesore te tokave zonale dhe azonale

[ ]
4

produktive)

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
Sjell shembuj té€ réndésisé qe ka 1arm1a e tokave

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pé€rmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme té tokave né truallin shqiptar.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési liston faktorét qé ndikojné né formimin e tokave
e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme t€ tokave;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
o Nxénési vleréson réndésiné e larmisé sé tokave né vendin toné;

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési evidenton llojet e tokave;

e vleréson faktorét qé kané ndikuar n€ degradimin e tokave dhe sjell shembuj té€ tokave té
degraduara n€ zona t€ caktuara dhe jep disa propozime pér pérmirésimin e situatés.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: faktorét e formimit t&é tokave; tokat
Nxé&nési/ja: zonale dhe jozonale; faktorét qé kané ndikuar
e cvidenton faktorét qé kané ndikuar né né degradimin e tokave
formimin e tokave;
e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme té
tokave zonale dhe azonale;
e vleréson faktorét g€ kan€ ndikuar né
degradimin e tokave.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,|Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga|ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

njésia vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. trualli 1 vendit ton€ pé€rbehet nga toka t&€ shuméllojshme, formimi i
t€ cilave lidhet me pozitén gjeografike dhe ndértimin gjeologjik,
klimén , bimésiné€, veprimtariné njerézore....

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 2.9 (ose situata té tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor figurat dhe situatén e vendosur né fillim t& mésimit
2.9 né tekst - Diskutojmé:

Kujtoni se ¢faré keni mésuar né Gjeografiné 7 rreth faktoréve qé
ndikojn€ né€ formimin e tokave (dherave). Evidentoni llojet e tokave
gé gjenden né vendbanimin tuaj dhe ményrén e pérdorimit té tyre.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné....

S¢€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur...
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Me¢suesi/ja fton nxénésit t€ b&jné lexim t€ strukturuar t€ njohurive qé
ofron tema mésimore né tekst. Né vazhdim sé bashku me nxénésit
trajtohen: faktorét qé ndikojné né formimin e tokave, larminé e
tokave dhe faktorét qé ndikojné n€ degradimin e tyre. Gjaté trajtimit
ndértohet dhe plot€sohet edhe njé kllaster pérmbledhés.

Faktorét ¢ ndikojné né formimin e tokave:

Klima ndikon né formimin e llojeve té ndryshme té tokave dhe
né€ shpérndarjen gjeografike t€ tyre. Népérmjet temperaturés dhe
reshjeve, ajo pércakton proceset biologjike, fizike dhe kimike gé
zhvillohen né toka. Relievi ndikon me ané té lartésisé, pjerrésisé
s¢ shpateve dhe ekspozimit. Me rritjen e lart€sisé sé relievit, tokat
marrin vegori t&€ dallueshme nga njéra-tjetra, pér shkak té formimit
té tyre né kushte t&€ ndryshme temperature, lagéshtie dhe reshjesh.
Pjerrésia e shpateve ndikon né sasin€ e ujit q€ qéndron né toka,
ndérsa ekspozimi pércakton zhvillimin e proceseve t€ ndryshme
fizike e kimike né tokat e shpateve. Bota e gjallé (mikrogjallesat dhe
bimét) éshté njé& faktor i réndésishém qé pércakton shpérndarjen,
p€rmbajtjen e humusit dhe shkriftésiné e tokave. Gjaté formimit,
tokat krijojné€ vecorité e tyre si pasojé e procesit t&€ shkémbimit t&
1éndéve dhe energjisé midis tyre dhe botés s¢ gjallé.

Pérbérja gjeologjike ¢ shkémbinjve meme pércakton pérbérjen
mineralogjike, shkrift€siné dhe rezistencén q€ shfaqin ndaj erozionit
tokat e formuara mbi ta. Nj€ ndikim t€ drejtpérdre;jté n€ toka ka edhe
veprimtaria njerézore, népérmjet: sistemimit t&€ kullimit e ujitjes,
plehérimit t€ tokave, mbjelljes s€ bimésis€, ndértimeve t€ ngritura
si pa njé€ plan-studimi et;.
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Né vazhdim mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-
gjeografike t& RSH dhe té diskutojn€ rreth llojeve te tokave té
vendin tong.

1okat e hirta kafe shtrihen kryesisht né terrenet fushore e kodrinore
té pjesés peréndimore té Shqipérisé, deri n€ 600m lartési. Ato
formohen mbi shkémbinj sedimentar€, né kushtet e klimés dhe té
bimésisé€ sé¢ shkurreve mesdhetare. Tokat e hirta kafe jané poroze,
pérmbajné 3% dhe jané t€ pasura me kalium. Trashésia e tyre shkon
né 1,5 m.

Tokat e kafenjta shtrihen kryesisht né terrenet kodrinoro-malore
(nga600-1000 m lartési). Ato formohen né kushtet e klimés
mesdhetare malore e t& bimésisé s€ dushqeve dhe mbi shkémbinj
sedimentaré e magmatiké. Ké&to toka kané trashési deri né 1,4 m,
pérmbajné rreth 5% humus dhe jané mjaft t€ pérshtatshme pér
kultivimin e lajthis€ dhe t&€ géshtenjés.

Tokat e murrme pyjore shtrihen kryesisht né lartésit€ 1000-1700
m mbi nivelin e detit dhe kané njé trashési qé shkon deri né1,2m .
Ato formohen mbi shkémbinj sedimentaré e magmatiké, né kushtet
e klimés mesdhetare malore dhe té pyjeve (kryesisht té ahut). K&to
toka jané t&€ pérshtatshme pér kultivimin e patates dhe té druréve
frutoré.

Tokat livadhore malore gjenden né té gjitha zonat malore t€ vendit,
né lartésit¢ mbil700 m mbi nivelin e detit. Ato formohen mbi
shkémbinj sedimentaré e magmatiké, né kushtet e klimés malore
dhe t& bimésis€ barishtore. K&to toka dallojné pér pérqindjen e
larté t& humusit (deri né 20%) dhe pér trashésiné e tyre, qé shkon
deri n€ 90 cm.

Tokat aluvionale gjenden prané luginave lumore dhe formohen prej
depozitimeve lumore (aluvioneve). Ato jané té pasura me karbonate
kalciumi, kané pérqindje té lart€ lagéshtie dhe jané t€ varfra né
humus.

Tokat e kripura gjenden né€ disa zona bregdetare n€ peréndim
dhe mbi depozitime ligenore. Pér shkak t€ kripés qé depozitojné
néntokésore prané sipérfaqes sé€ tyre, kéto toka nuk jané produktive.
Kullimi dhe ujitja e tyre me kriter mundéson kultivimin e kulturave
bujgésore.

Né vazhdim nxénésit pérshkruajné/diskutojné faktorét qé ndikojné
né€ degradimin e tokave n€ vendin tone...Ilustrojn€ me shembu;.
Hapi I1I : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné€ dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 4 t& rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe demonstrimi
i rezultateve té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e
tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.10

Bota bimore dhe shtazore né vendin toné

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX

MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém |Tema mésimore: 2.10 Bota bimore dhe

gjeografik i Republikés sé Shqipérisé shtazore né Shqipéri

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: larmia e florés dhe e faunés né
Nxénési/ja vendin tone, bimésia, bota shtazore

e Pérshkruan vegorit[ dhe llojet e flor€s dhe té
faunés sé vendit tong;

e Evidenton faktorét g€ ndikojné né larminé e
botés sé€ gjallé n€ vendin toné.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Shpreh mendimin e vet mbi llojet e veganta t& botés bimore dhe shtazore;

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth botés bimore dhe
shtazore;

e Pérshkruan vegorive té botés bimore, botés shtazore dhe faunés ujore.

2. Kompetenca e t¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

Jep shembuj té ngjashém ilustrues mbi vegorit€ e botés bimore dhe shtazore, bazuar né ato qé
paraqiten si modele né libér.

e Shpjegon pse pérbérja gjeologjike ndikon né€ larminé e botés bimore.

e Vleré€son dhe argumenton rendesme e Veprlmtarlse nJ erézore mbi botén e gjallg.

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.
e Dallon dhe anahzon 110] ete ndryshme té botés sé g]alle

produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
o Identifikon faktorét qé ndlkOJne né larrmne € botes sé gjallg.

e Kontribuon né rritjen e cilésisé s€ diskutimit t€ grupit shogéror, si p.sh rreth réndésisé sé
mbrojtjes sé dlver51tet1t té botes sé g]alle

. Anahzon vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara) mbi botén bimore dhe shtazore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési pércakton faktorét q€ ndikojné né larmin€ e botés s€ gjallé né vendin toné, duke
analizuar shembu;.
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(]

bimore dhe shtazore.
. Marrja e vendimeve

. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht mbi llojet e botés

Vecon rénd€siné e veprimtarisé njerézore mbi botén e gjallé né vendin toné.

Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

3
e Nx&nési analizon llojet e flor€s dhe faunés né vendin tone
[ ]
a

Nxé&nésit kané njohuri:

1. Llojet e botés s€ gjallé né gjerésiné gjeografike ku ndodhet vendi
yné (nga klasa e 6-8).

2. Republika e Shqipérisé dallohet pér diversitetin dhe origjinalitetin
e botés s€ gjall€. Shembuyj t€ ndryshém té botés sé gjallé.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 2.10.

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 2.10
né tekst: Diskutojmé: Bazuar né njohurit€ e marra né burime té
ndryshme, pérshkruani vecorit€ kryesoré t€ florés dhe faunés sé
Shqipérisé. Evidentoni disa lloje t€ specieve endemike g€ rriten né
vendin toné.

Nxé&nésit pérshkruajné, pércaktojné,....

Me¢ésuesi/ja vazhdon: Republika e Shqipérisé dallohet pér diversitetin
dhe origjinalitetin e botés s€ gjallé. Tiparet e sotme, ajo i ka marré
né€ fund té neogjenit. Njé karakteristiké tjetér e botés sé gjallé, qé
rritet né vendin toné, &sht€ prania e madhe e specieve endemike dhe e
atyre gjysmé endemike. T€ gjitha kéto vegori kushtézohen nga pozita
gjeografike e Shqipérisé, pérbérja gjeologjike e truallit té saj, larmia e
relievit, e klimés, e hidrografis€, e tokave, si dhe nga ndikimi human.
- Mésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen € nxit brainstorming-un:
Cfaré dini pér secilin prej specieve endemike? Jepni nga njé shembull.

- Mésuesi/ja saktéson pérgjigjet...

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢suesi/ja vazhdon: Pér shkak t€ pozit€s gjeografike t€ vendit toné,
bota bimore dhe ajo shtazore qé rriten né territorin e tij, karakterizohen
nga tipare mesdhetare, ballkanike dhe t€ Evropés Qendrore. Pérbérja
gjeologjike e truallit pércakton llojin e tokave, e pér rrjedhojé, edhe
vecorité e botés s€ gjallé qé rritet n€ to. Relievi ndikon me ané té
larté€sisé dhe ekspozimit. Me rritjen e lartésisé s€ relievit, ndryshimi
i elementeve klimatike pércakton kat€zimin e botés s€ gjall€. Shkallét
e ndryshme t& ekspozimit ndaj rrezatimit diellor, erés dhe reshjeve,
pércaktojné llojet e botés sé€ gjallé (p.sh., specie qé duan ose jo diell,
lagéshtiré etj.).Klima dhe hidrografia n€ dy faktoré té tjeré qé ndikojné
né shuméllojshmérin€ e botés bimore dhe asaj shtazore..
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- Mésuesja u drejtohet nxénésve: Sillni shembuj t€ ngjashém....

- Gjaté pérgjigjeve t€ nxénésve ....mEsuesja i fton ata t€ pérshkruajné
edhe figurat e tekstit.

Mésuesi/ja vazhdon: Bota shtazore e pasur e vendit tone &shté e
pranishme si né mjediset tokésore, ashtu edhe né ato ujore.

Fauna tokésore: Bota shtazore q€ rritet n€ mjediset tokésore té
vendit toné€ &sht€ e ngjashme me até t€ Evropés Mesdhetare. Ajo
gjendet né té gjitha format e relievit dhe éshté pérshtatur mire me
brezat e bimésis€ dhe me kushtet e tyre klimatike. N& mjedise té
ndryshme tokésore bota shtazore paraqet specifikat e veta, té cilat e
béjné até t€ dallueshme nga nj€ mjedis né tjetrin.

Meésuesi/ja orienton nxénésit t€ shohin informacionin e tekstit duke
vézhguar figurat dhe u kérkon nxénésve té pércaktojné llojet e faunés
yjore. Né vazhdim i fton ata t€ paragesin shembu;.

Vendi yné dallohet gjithashtu pér faunén e pasur ujore, e cila ndeshet
né tri forma: fauna e ujérave t€ kripura, fauna e lagunave bregdetare,
fauna e ujérave t€ émbla.

*Né faunén e ujérave t& kripura, e cila &shté fauna mé e pasur ujore,
béjné pjesé disa lloje molusqesh, karkalecash e breshkash, si dhe
sardelja, kocja, levreku, barbuni, ngjala etj. N& raste té rralla, né
kushtet e rritjes sé temperaturés sé ujérave, né thellési jo shumé té
médha jané véné re peshkagené apo tufa delfinésh. Pjesé e késaj
faune jané edhe disa lloje pulébardhash, si dhe dalléndyshja e detit.
*Né faunén e lagunave bregdetare ndeshen: pelikani, fazani, rosa,
mjellma etj. Né kété€ mjedis jetojné edhe specie endemike, ndér té
cilat dallohet pelikani kagurrel i Lagunés s€ Karavastasé.

*Fauna e ujérave té émbla (ligene, lumenj) pérfagé€sohet me lloje té
ndryshme peshqish, zvarranikésh (breshka, gjarpérinj) dhe amfibésh
(bretkosa). Ajo €shté mé e pasur dhe e shuméllojshme né ligene sesa
né€ lumenj. Peshqit mé tipiké t€ kétyre ujérave jané krapi, korani,
ball€gjeri, trofta etj.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 2 dhe 3 t&
tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”. Detyré sht€pie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vlerésimin e punés individuale dhe
té asaj né grup.
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Tema 2.11

Trashégimia natyrore e vendit toné. Problematikat mjedisore

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV KLASA: IX
DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém | Tema mésimore: 2.11 Trashégimia natyrore e
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé vendit toné. Problematikat mjedisore

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményreé efektive

Pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme t€ trashégimisé natyrore té vendit tong;
Evidenton problemet kryesore t€ mjedisit né Shqipéri.

. Kompetenca e té¢ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
Vleréson réndésiné e trashégimisé natyrore né vendin tong¢;

. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

[}

2

[ ]

3

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose

internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Argumenton réndésing e trashégimis€ natyrore dhe rolin e saj n€ zhvillimin né zhvillimin e
turizmit;

e Analizon kategorité e zonave t€ mbrojtura né Shqipéri dhe evidenton pérmes shembujve disa
nga problematlkat me te cﬂat perballen ato;

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
e Sjell shembuyj t€ problematikave kryesore mjedisore né Shqipéri dhe jep disa zgjidhje pér
pérmirésimin e situatés.

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t&€ shkruara) mbi menaxhimin e trashégimis€ natyrore né vendin toné.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme t€ trashégimis€ natyrore t€ vendit toné;
Evidenton problemet kryesore t€ mjedisit n€ Shqipéri.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési vleréson réndésing e trashégimisé natyrore n€ vendin tong;
Nxénési vleré€son gjendjen e mjedisit n€ Shqipéri dhe paraqget disa nga problematikat
kryesore.

. Marrja e vendimeve
Argumenton réndésing e trashégimisé natyrore dhe rolin e saj n€ zhvillimin né zhvillimin e

turizmit.

e O N o

(98]
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Rezultatet e té nxénit té temés Fjalét kyce: trashégimia natyrore, kategorité e
mésimore: zonave té

Nxénési/ja: mbrojtura, gjendja e sotme e zonave té

e Pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme mbrojtura, disa probleme
té trashégimisé natyrore dhe llojet e mjedisore n€ Shqipéri

tyre né€ vendit tong;

e Evidenton problemet kryesore t&

mjedisit n€ Shqipéri.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, t¢ |ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

dhéna nga njésia vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e

érdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit kané njohuri rreth:
a. trash€gimisé€ natyrore t€ vendit toné dhe disa prej problematikave
kryesore mjedisore.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 2.11 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 2.11 né tekst
- Diskutojmé: Evidentoni disa prej zonave t€ mbrojtura né vendin toné
dhe vlerésoni rolin e tyre né zhvillimin e turizmit.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ n€ ményré t€ strukturuar né tekst
mbi:

-trashégiminé natyrore

-zonat e mbrojtura

-problemet mjedisore

Né vazhdim sé bashku me ta trajton:

Pozicioni gjeografik i favorshém, ndértimi gjeologjik 1 larmish€m,
rezervat ¢ médha minerare e ujore, shuméllojshméria e tokave, larmia
e relievit dhe e klimés, pérb&jné nj€ mozaik vlerash t& mjedisit fizik dhe
atij jet€sor né Shqipéri. Kjo térési vlerash quhet trashégimi natyrore.
Me¢suesi/ja fton nxénésit ti referohen tabelés s€ zonave t€ mbrojtura
né vendin toné dhe té pércaktojné kategorité e zonave t€ mbrojtura qé
ndodhen né vendin toné...

Kategorizimi i Zonave té€ Mbrojtura &éshté béré né Asamblené e
Pérgjithshme t&€ Unionit Bot€ror pér Ruajtjen e Natyré€s (ang. [UCN),
né vitin 1994. Zonat e mbrojtura jané klasifikuar né 6 kategori.
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Kategorité e zonés sé mbrojtur Béjné pjesé

Rezervé strikte 4 rezervate té tilla: Laguna e Karavastasé,

! natyrore Lugina e Gashit, Kardhiqi dhe Rrajca.
13 parqe kombétare: mali i Dajtit, Thethi,
Lura, Pisha e Divjakés, Llogaraja, Bredhi
yi4 Park Kombétar i Drenovés, mali i Tomorit, Lugina e

Valbonés, Bredhi i Hotovés, Qaféshtama,
Zall-Gjocaji, Prespa, Butrinti.

Rreth 750 monumente natyrore, ndér té
Monument cilét dallohen: Bredhi i Sotirés, Syri i Kaltér,
I Vlashaj, Zheji etj. Numrin mé té madh té

Natyror kétyre monumenteve e ka Viora (51) dhe até
mé té vogél, Fieri (5).
25 rezervate natyrore té menaxhuara, ndér
té cilat dallohen rezervatet e: Rrushkullit,
Rezervate Pishé-Poros, Velipojés, Kune-Vainit, Maliqit,
V natyrore té Patok-Fushékuqe-Negelit, Karaburunit,
menaxhuara Cangonjit, Bérzanés, Levanit, Qafémollé-
Derjes, Ballollit, Qafé-Bushit, Bogovés,
Krastafillakut etj.
V Peizazh i mbrojtur 6 zona té tilla: Biza, Bérdheti, Nikolica etj.
I f(;’;i;?vb:%mr 4 zona: Luzni-Bulaci, Piskal-Shqeri,
Bjeshka e Oroshit dhe Guri i Nikés.
menaxhuara

Né vazhdim do té trajtohen problemet mjedisore...

Pavarésisht punés s€ vazhdueshme pér ruajtjen dhe zgjerimin e
sipérfageve té tyre, né zonat e mbrojtura ndeshen ende probleme.
Késhtu, pér disa prej tyre del si domosdoshméri rishikimi i statusit t&
mbrojtjes, né varési t€ vlerave qé kané dhe té atyre q€ mund t€ merren
né€ ruajtje. Pér zonat bregdetare, té cilat kané pérparési zhvillimin e
turizmit, del né€ plan té€ pare administrimi i drejté i tyre dhe ruajtja
e shuméllojshméris€ biologjike qé i1 karakterizon. Disa prej kétyre
zonave pérballen me ndértime private né sipérfaget e tyre, t€ cilat
béhen kryesisht pér qéllime turizmi. K&€shtu, ndérhyrje dhe démtime
jané véné re né Parkun Kombétar t€ Lurés, n€ até Qafé-Shtamés, né
Bredhin e Hotovés, né rezervatet e gjuetis€ Kune-Vain, né Rrushkull,
Pishé-Poro, Levan, Maliq, Cangonj etj.

Zhvillimi ekonomik dhe ndryshimet demografike né Shqipéri kané
véné pérballé sfidave t&€ médha raportin midis shoqérisé dhe mjedisit.
Problemet mjedisore t& dhjeté vjecaréve t€ fundit kané nxjerré né plan
té pare nevojén e pérdorimit racional dhe t€ gé€ndrueshém té burimeve
natyrore, sidomos t€ atyre té papértéritshme, dhe té gjetjes s€ rrugéve
té duhura pér t€ zbutur dhe minimizuar démet ndaj mjedisit. Ndér
problemet kryesore t€ mjedisit né Shqipéri jané: ndotja e ajrit, ndotja
e ujérave dhe e tokave, si dhe ajo akustike.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t& rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 4 dhe 5.

Prezantimi dhe

té arritura

demonstrimi i rezultateve

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe
té asaj né€ grup.
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Oré Diskutimi

Tema: Problemet mjedisore né Shqipéri dhe rrugét e mundésité e zgjidhjeve té
géndrueshmeve té tyre

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té€ késaj ore diskutimi, nxénési/ja:
e Interpreton rolin dhe vendin e pasurive mjedisore né shkallén e zhvillimit t€ Shqipérisé.
o Sjell fakte (shembuj) t€ problemeve mjedisore n€ Shqipéri.
e Parashikon rrugé dhe mundési t€ zgjidhjeve té géndrueshmeve t€ problemeve
mjedisore.
e Prezanton informacionin me shkrim ose me goj€, shoqéruar me harta, grafiké, té dhéna
dhe prezantime multimediale.
Koha dhe vendi i zhvillimit té orés sé diskutimit:

45 minuta; né klasé.

Materialet burimore:

teksti mésimor, informacione dhe harta té siguruara nga interneti, pushteti vendor ose nga
enciklopedi t€ ndryshme, si dhe materiale té tjera t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
teksti mésimor, atlasi gjeografik, postera, flet€palosje, laptop (ose kompjuter) dhe video-projektor,

tabaké letre, fotografi, materiale teorike, harta t€ ndryshme, makete, kampioné t€ marra né zona té
ndotura etj.

Metodologjia qé do té pérdoret:
stuhi mendimesh, puné né grupe, paraqitja e materialit t€ pérgatitur (me ané t€ PowerPoint-it,
videove, posterave, flet€palosjeve), diskutim, debat (pro-kundér).

Puna pérgatitore:
Pér realizimin e orés s€ diskutimit, nxénésit duhet t€ bazohen né njohurité e marra nga teksti

mésimor dhe t€ hulumtojné pér rolin e kushteve natyrore n€ shkallén e zhvillimit t€ Shqipérisé
dhe pér probleme t€ ndryshme mjedisore qé jané prezent€ né té.

Pyetjet rreth té cilave do té zhvillohet ora e diskutimit

e (faré natyre kané: klima, relievi, hidrografia, tokat dhe bota ¢ gjallé né Shqipéri dhe
c¢faré roli luajné né€ zhvillimin ekonomik té saj?

e A ka probleme mjedisore né Shqipéri (ilustro me shembuj)? Né cilat prej kushteve
natyrore vihen re problematikat mé t€ ndjeshme (ilustro me shembuj)? Pse kané ardhur
kéto problematika? Sa ndikojné ato né zhvillimin ekonomik t& vendit?

e Akaprobleme mjedisore né vendbanimin tuaj (ilustro me shembuj)? Ng cilat prej kushteve
natyrore vihen re problematikat mé t€ ndjeshme (ilustro me shembuj)? Pse kané ardhur
kéto problematika? Sa ndikojné ato n€ zhvillimin ekonomik t& zonés ku ju banoni?

e A mund té gjejné zgjidhje t& géndrueshmeve kéto probleme mjedisore? Cfaré rrugésh
dhe mundésish parashikoni pér ta arritur?

¢ Si mund t€ kontribuoni ju, bashk€moshatarét tuaj, familja juaj, pushteti vendor ku ju
béni pjese?

Shénim: N& pérfundim t€ késaj ore diskutimi, mund t€ shp&rndani postera ose flet€palosje t&
ndryshme (t€ pérgatitura mé par¢) me ané t& s€ cilave mund t&€ ndérgjegjésoni bashkémoshatarét
tuaj pér gjendjen e mjedisit dhe rrugé€t/mundésité€ q€ mund té minimizojné apo zgjidhin
problematikat e ndryshme mjedisore qé€ vihen re.
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Tema 2.12

Format e organizimit administrativ té territorit t¢ Republikés sé Shqipérisé

FUSHA: LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX
SHOQKERIA GJEOGRAFI
DHE MJEDISI

Néntematika 2: Véshtrim i Tema mésimore: 2.12 Format e organizimit
pérgjithshém gjeografik i Republikés |administrativ té territorit té Republikés sé
s€ Shqipérisé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pérshkruan vleréson rolin e pozit€s gjeografike t&€ Republikés s€ Shqipéris€ pér zhvillimin
¢ bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si uré lidhése midis lindjes dhe
peréndimit;

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Pérshkruan ndryshimet q€ kané ndodhur né organizimin administrativo-territorial t€ vendit
ton¢;

e Evidenton ndikimin e organizimit t€ sotém administrativ-territorial t&€ Shqip&risé né
zhvillimin dhe 1ntegr1m1n raJ onal dhe evroplan

e Analizon organizimin e sotém administrativo-territorial t€ Republikés s€ Shqipérisé;
Argumenton ndikimin e organizimit t€ sotém administrativ-territorial t€ Shqipéris€ n€ zhvillimin
dhe integrimin raj onal dhe evroplan

produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési vleréson rolin e pozit€s gjeografike té Republikés s€ Shqipéris€ pér zhvillimin

e bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e mé gjeré, si uré lidhése midis lindjes dhe
peréndimit;

pérshkruan ndryshimet qé kan€ ndodhur né€ organizimin administrativo-territorial t€ vendit
ton¢;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxénési analizon organizimin e sotém administrativo-territorial t& Republikés s€ Shqipéris¢;

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési argumenton ndikimin e organizimit t€ sotém administrativ-territorial t€ Shqipérisé
né€ zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe evropian;
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Rezultatet e té nxénit té temés Fjalét kyce: Pozita gjeografike e Republikés sé

mésimore:
Nxénési/ja:

e vler€son rolin e pozit€s gjeografike Republikés sé Shqipérisé
té Republikés sé Shqipérisé pér
zhvillimin e bashké&punimit dhe
ndérveprimit rajonal e mé gjeré,
si uré lidhése midis lindjes dhe
peréndimit;

e pérshkruan ndryshimet qé
kané ndodhur né organizimin
administrativo-territorial t€ vendit

ton¢;

e analizon organizimin e sotém
administrativo-territorial té
Republikés s€ Shqipérisé;

e argumenton ndikimin e organizimit
té sotém administrativ-territorial
té Shqipérisé né zhvillimin dhe
integrimin rajonal dhe evropian.

Shqipérisé, RéndEsia e pozites gjeografike,
Format e organizimit administrativ té territorit té

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, t¢ | ndérkurrikulare: Gjuhé&t dhe komunikimi, qytetaria,
dhéna nga njésia vendore. historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e
temés me
njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nxénésit njohin:
a. Pozitén gjeografike té€ Republikés sé Shqipérisé;

b. Ndértimi i
njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit 11.12 (ose situata t€ tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé, e vendosur
né fillim t€ mésimit 11.12 né tekst.

Diskutojmé: Kujtoni ndryshimet qé ka pésuar harta politike e trevave shqiptare
né periudha t€ ndryshme historike. Analizoni shkurtimisht ndryshimet g€ pésoi
kjo harté: a) né antikitet; b) gjaté mesjetés; c) nga shpallja e Pavarésisé e deri sot.
Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre njé
kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢ésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst njohurité mbi organizimin
administrativo-territorial t&€ Shqipérisé.

N¢ vazhdim, nxénésit diskutojné/debatojné rreth tyre. Gjaté diskutimeve
plotésohet kllasteri:
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Shqipérisé

Organizimi administrativ né Republikén e

\

Format e organizimit administrativ né Republikén e
Shqipérisé

Organizimi administrativ né RSH ka pésuar njé séré
ndryshimesh, qé nga Shpallja e Pavarésisé deri né vitin
2014, me zbatimin e Ligjit 115/2014 "Pér ndarjen
administrativo-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore
t&€ Republikés sé¢ Shqipérisé”. Kéto ndryshime kané
reflektuar fazat e zhvillimit té shtetit dhe shoqérisé
shqiptare.

Me zhvillimin e shtetit dhe t& shoqérisé shqiptare kané
evoluuar edhe format e ndarjes administrative té tij,
pérmes futjes sé koncepteve té reja si bashki, rreth,
komung, prefekturé,qark, etj.

Me ndryshimet e ndodhura pas vitit 90’ e né vazhdim,
shteti shqiptar ka synuar drejt standartizimit t& kritereve
dhe té ményrés sé ndarjes s€ njésive territoriale, sipas
pérvojave mé t& mira evropiane. Kjo filloi q¢ me
nénshkrimin e Kartés Evropiane pér Vetéqeverisjen
Vendore, né maj té vitit 1998, dhe vazhdon deri
aktualisht, me miratimin e ligjit t& vitit 2014 pér ndarjen
administrative t€ territorit. Sipas tij, njésité e qeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé jané: bashki (61) dhe
qarqe (12).

Si faktoré politiké konsiderohen luftérat dhe pushtimet
né periudha t& ndryshme historike, copétimi territorial
i trevave shqiptare mé 1913-€n, ndryshimet e
sistemeve politiko-ekonomike dhe ligjet e hartuara pér
t& pércaktuar shtrirjen dhe funksionet e njésive té
ndryshme administrative. Krahas faktoréve politiké,
njé rol pércaktues né emértimin e njésive
administrative ka pasur edhe ekonomia bazé (aktiviteti
kryesor né territore té caktuara t& vendit).

Njé faktor tjetér i réndésishém né organizimin
administrativ té territorit ka qené ai gjeografk. Né
shumicén e rasteve, pér pércaktimin e kufjve midis
njésive administrative kané shérbyer luginat lumore
apo kurrizet

malore-kodrinore, si ndarje natyrore ndérmjet tyre.

N& mjaft raste, pércaktimi i kufjve midis njésive
administrative &shté

bazuar gjithashtu né traditat dhe elementet e ngjashme
etnografke t& tyre.

Né organizimin administrativ t&¢ hapésirave té
ndryshme

territoriale, njé faktor tjetér éshté edhe ai demografk, i
cili

lidhet me dinamikén e popullsisé (numrin dhe
shpérndarjen

gieografiket & saj)

Nxénésit diskutojné mbi ndryshimet qé ka sjellé organizimi i sot€ém

administrativo-territorial né vendin toné.

Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nx&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés “Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té

Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

arritura
Vierésimi i Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale dhe té asaj né
nxénésit grup.
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Tema 2.13
Popullimi dhe ndryshimet demografike né Shqipéri

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GIJEOGRAFI SHKALLA: IV | KLASA: IX
Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.13 Popullimi dhe
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé ndryshimet demografike né Shqipéri

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive
e Pérshkruan disa vegori kryesore té popullimit dhe vendbanimeve té hershme ilire;

e Pércakton ndryshimet qé ka pé&suar numri i popullsis€ sé Shqipérisé pérgjaté periudhave té
ndryshme

.S‘)..

Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;
e Analizon d1nam1ken e popu1151se sé Shq1per1se perg]ate perludhave té ndryshme

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan vegorité e popullimit dhe vendbanimeve t€ hershme ilire;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési vleréson faktorét qé kané ndikuar n€ uljen e numrit t€ popullsisé pas vitit 1990;

e Evidenton dinamikén e popullsisé sé Shqipérisé pérgjaté periudhave t€ ndryshme.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési pérshkruan tiparet e pérgjithshme té zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik té
Republikés sé Shqipérisé;

Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsis€ (faktorét) dhe shp€rndarjen gjeografike t&

popullsisé
Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullim i hershém; dinamika e
Nxé&nési/ja: popullsisg.

e Pérshkruan popullimin e hershém té truallit
shqiptar. Evidenton dinamikén e popullsisé
s€ Shqipérisé pérgjaté periudhave té
ndryshme.

e Rendit faktorét kryesoré qé kané ndikuar né
rénien e numrit t€ popullsisé pas vitit 1990.
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njésia vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t&€ dhéna nga ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxé&nésit diné:

a. Trualli 1 vendit toné ka pasur popullim dhe vendbanime té
hershme ilire;

b. Numri i popullsis€ né€ vendin toné, ka pé€suar ndryshime né
periudha té ndryshme historike.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 2.13 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t&€ mésimit 2.13 né tekst.

Diskutojmé: Bazuar né njohurité e marra nga burime té ndryshme,
pérshkruani ndryshimet q€ ka pésuar numri i popullsis€ pas vitit *90
né Shqipéri dhe evidentoni faktorét q€ kané ndikuar né té.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojné mbi popullimin e hershém té
Shqipéris€. Ajo u sjell n€ vémendje q€ kéto njohuri jané trajtuar né
Histori 9...

Nx&nésit pérshkruajné/diskutojné. ..

Trualli ku banojné sot shqiptarét, n€ kohét mé té lashta €shté banuar
nga njé popullsi paleo-indoevropiane, né antikitet nga ilirét dhe
n€ periudhén e mesjetés s€ hershme, nga pasardhésit e tyre, arbrit.
Popullsia e kétyre trojeve ka ruajtur dhe trashéguar brez pas brezi
gjuhén dhe kulturén e vet.T€ dhénat arkeologjike q€ jané gjetur né
Xar€ té Konispolit, né Kryegjaté (né€ aférsi t&€ Apolonis€), né Gajtan
té Shkodrés etj., déshmojné se trevat shqiptare jané banuar qé nga
paleoliti 1 mesém (100000 vjet-30000 vjet mé par€). Zbulimet
arkeologjike né zona t€ ndryshme t€ vendit vértetojné gjithashtu se
popullimi i kétyre trevave né neolit u bé mé i dendur, pér shkak té
klimés dhe botés s€ gjall€ q€ u zhvillua gjaté késaj periudhe.

Duke pérdorur edhe hartén n€ vazhdim mésuesja sé¢ bashku me
nxénésit trajton informacionin e ri mbi: dinamikén e popullsisé,
faktorét qé ndikojné né té:

N¢é shekujt e par€ t€ mijévjecarit t€ fundit pr.K., bashkésité e fiseve
ilire shtriheshin nga lumi Sava né veri deri né Gjirin e Ambrakisé né
jug, dhe nga rrjedha te lumenjve Morava e Vardar né lindje, deri né
brigjet e Adriatikut dhe Jonit né peréndim.
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Zhvillimi politiko-shoqéror i popullsisé ilire gjaté shek. XII-V
pr.K., solli shpérbérjen e organizimit fisnor dhe kalimin e saj né
rendin skllavopronar. Lindja dhe zhvillimi i vrullshém qyteteve
pérgjaté brigjeve t€ Adriatikut né shek. III pr.K., sollén gradualisht
formimin e shteteve

Ndér formacionet shtetérore t€ krijuara, shkallén mé t€ lart€ té
zhvillimit politik e arriti Shteti Ilir.

Gjat€ mesjetés, sidomos né periudhén e dyndjeve né€ Ballkan (deri
né€ pérfundim t€ dyndjeve sllave né fund té€ shek. VIII), pavarésisht
rritjes s€ numrit t€ popullsis€ shqiptare, sipérfagja e shtrirjes sé saj,
krahasuar me até t€ méparshme, filloi t& tkurrej. Regjistrimi i pare
i popullsisé shqiptare gjendet i pasqyruar né regjistrin kadastral t&
vitit1431-1432....

Mésuesja fton nxénésit t€ interpretojné grafikun g€ ndodhet né
tekst.

Mendohet se deri né momentin e copétimit té trevave shqiptare né
vitin 1913, numri i popullsisé s€ tyre ishte rreth 1500000 banoré.
Pas copétimit té tyre, Brenda kufirit politik t€ Shqipérisé mbeti
mé pak se gjysma e popullsis€ shqiptare (rreth 740000 banor€).
Regjistrimi i pérgjithshém 1 popullsis€ i vitit 1923, i cili éshté
edhe mé 1 hershmi n€ Shqipéri, tregoi se numri i popullsisé ishte
rreth 814380 banoré. Q€ nga ajo kohé e deri né vitin 2011 jané
kryer disa regjistrime té popullsisé, t€ cilat deri n€ vitin 1960 kané
gené regjistrime 5-vjegare, mé pas 10-vjecare (1969-1979), sérish
5-vjegare (1983-1989) dhe pas 1989-&s e né vazhdim u kaluan né
sistemin 10-vjecar. Pér vite me radhé, nga regjistrimi i pérgjithshém
1 vitit 1923 deri né regjistrimin ¢1989-&s, numri i popullsisé ka
njohur vazhdimisht rritje. Ndér faktorét kryesoré q€ kané ndikuar
né rritjen e popullsisé jané ritmet e larta té shtimit natyror t€ sa;.
Né regjistrimin e vitit 1989, popullsia e Shqipéris€ ishte 3182417
banoré, me njé rritje vjetore prej rreth 2%.

Regjistrimi i popullsis€é mé 1 prill t& vitit 2001 shénoi njé ulje t&
ndjeshme t& numrit t& popullsis€, krahasuar me até t&€ vitit 1989.
Ndonése nga Instituti i Statistikave, bazuar né ritmet ¢ shtimit
natyror, parashikohej qé numri i pérgjithshém i saj té ishte 3,78
milioné banoré, ajo rezultoi 3087159 banoré

ME pas nxénésit diskutojné rreth ndryshimit t€ numrit t€ popullsis€
né€ vendbanimin e tyre...

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, dhe 3 té rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.14

Shpérndarja e popullsisé dhe struktura e saj

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: |KLASA:IX
MJEDISI GJEOGRAFI 1\Y

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.14. Shpérndarja e
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé popullsisé dhe struktura e saj

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményreé efektive

Pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme demografike t€ Shqipérisé;

. Kompetenca e t€ menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
Vleréson réndésing e pozités gjeografike t€ Shqipéris€ dhe té faktorit politiko-ekonomik né
shpérndarjen e popullsisé;

°
2
°

. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

e Argumenton rénd€siné e pozités gjeografike t&€ Shqipérisé dhe té faktorit politiko-ekonomik
né shpérndarjen e popullsisé;

e Analizon tlparet mé te perg]lthshme demograﬁke te Shq1perlse

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
e Sjell shembuj té rolit qé ka 1uaJtur faktorl natyror né€ shpérndarjen e popullsisé.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi shpérndarjen e popullsisé dhe strukturén e saj né vendin toné .

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan tiparet mé té pérgjithshme demografike té Shqipérisé ;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nx&nési vleré€son pozitén faktorét kryesoré qé kané ndikuar né shpérndarjen e popullsisg;

3. Marrja e vendimeve
e Nxénési analizon strukturén e popullsisé.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: shpérndarje e popullsisé,

Nxénési/ja: struktura e popullsisé

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
demografike;

e cvidenton shpérndarjen e popullsisg;

e analizon strukturén e popullsisé;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista |Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
vendore. komunikimi, qytetaria, historia, TIK
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Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me njohurité
e méparshme té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Popullimi i truallit shqiptar ésht€ hershém dhe i
vazhdueshém.

b. Shpérndarja e popullsis€ nuk éshté e nj&jté n€ té gjithé
territorin.

b. Ndértimi i njohurive té reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur
né fillim t€ mésimit 2.14 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej
tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 2.14
né tekst - Diskutojmé rreth:

Bazuar né njohurité tuaja mbi shpérndarjen e popullsisé né
Shqipériné e pas vitit 1990, evidentoni ndryshimet qé ka pésuar
ajo dhe faktorét q€ kané ndikuar né kété drejtim.

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné....

Hapi IT: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:

- shpérndarjen e popullsisé

-strukturén e popullsis€

ME pas ata analizojn€ dhe diskutojné mbi: Ndryshimet qé ka
pésuar numri i popullsisé né Shqipéri dhe pér ndryshimet né
shpérndarjen dhe dendésin€ mesatare t€ saj.

Nx&nésit pérshkruajné, diskutojné....

Meésuesi/ja fton nxénésit ti referohen hartés dhe grafikut qé
paragesin dendésin€ e popullsisé s€ Shqipéris€ dhe s€ bashku
me ta trajton vegorité e shpérndarjes sé€ popullsisé n€ vendit toné.
Shpérndarja gjeografike e popullsisé nuk ka gené e njéjté né t&
gjithé hapésirén e Republikés sé Shqipéris€, pér shkak té disa
faktoréve té réndésishém, si¢ Eshté ai natyror, faktori demografik
dhe faktori politiko-ekonomik.

Faktori natyror ka ndikuar né c¢do periudhé historing
shpérndarjen e popullsis€é né Shqipéri. Relievi fushor, tarracat
lumore, shpatet me pjerrési té vogél, si dhe zonat me klimé té
buté e pran€ burimeve ujore kané€ njohur pérgendrimin mé t&
madh t€ popullsisé. Edhe pas vitit ‘90, njé ndér faktorét kryesoré
gé ndikoi né 1€vizjen e nj€ pjese t&€ popullsis€ drejt territoreve
peréndimore t& vendit ishte ai natyror.

Faktori demografik njihet si njé ndér faktorét e réndésishém qé
ka ndikuar né shpé€rndarjen e pabarabarté t€ popullsis€ né€ vend.
Né zonat rurale, pér shkak t€ aktivitetit bujqésor (i cili kérkonte
sa mé shumé krah€ pune), lindshméria ka qené pér here mé e
lart€ se n€ zonat urbane pavarésisht se pas viteve ‘90, ritmet e
shtimit natyror t&€ popullsisé pésuan rénie edhe n€ kéto zona. N&é
vitin 2011, numri mesatar i anétaréve té njé familjeje rezulton
te jeté m€ 1 ulét, krahasuar me regjistrimet ¢ méparshme (shih
tabelénl né tekst ).
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Né vazhdim mésuesi/ja sé bashku me nxénésit, duke u bazuar
né€ njohurité dhe né grafikét e paraqitur né tekst, diskutojné
mbi strukturén e popullsis€.

Struktura e popullsisé sipas moshés. Republika e Shqipérisé
&shté dalluar gjithnjé pér peshén e madhe qé z€ né popullsiné
e pérgjithshme t€ vendit grupmosha e re dhe ajo aktive pér
puné (shih grafikun e figurés 5) .K&to grupmosha pérbéjné
nj€ potencial té réndésishém né zhvillimin demografik dhe
ekonomiko-shoqgéror té vendit.

Struktura e popullsisé sipas gjinisé. Pérqindja e popullsisé

sé gjinis€ mashkull né Shqipéri ka gené pérheré mé e larté se
ajo e popullsisé s€ gjinisé femér. Vetém né regjistrimin e vitit
2001 u vu re njé rritje e lehté e pérqindjes s€ popullsis€ femér
(50,1%), né krahasim me at€ té gjinisé€ tjetér (49,9%).
Struktura e popullsisé sipas vendbanimeve. Deri né
regjistrimin e vitit 2001, numri i popullsisé€ rurale né€
Republikén e Shqipérisé ka gené mé i lart€ se ai 1 popullsisé
urbane, megjithése popullsia urbane ka ardhur vazhdimisht né
rritje.(shih grafikun e figurés 6)

Mésuesi/ja vazhdon:

Struktura etnike e popullsisé. N& Republikén e Shqipérisé
jeton njé popullsi homogjene, ku 98% t&€ popullsis€ sé
pérgjithshme e pérbén ajo shqiptare dhe vet€ém 2% jané
pakica kombétare (greke, magedonase dhe malazeze). Pjesé e
popullsis€ jan€ edhe pakicat gjuhésore arumune e rome.
Struktura fetare e popullsisé. Vendi yn€ dallohet pér tolerance
midis besimeve fetare. Bashkésité fetare myslimane e
bektashiane t¢€ besimit islam dhe ato ortodokse e katolike t&
besimit té krishteré bashkéjetojné né harmoni té plot€ me
njéra-tjetrén. Pjesa mé€ e madhe e popullsis€ s€ Shqipérisé i
pérket besimit islam.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 té& rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet
e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.15
Migrimet e popullsisé shqiptare. Shkaqet dhe pasojat e tyre

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX

DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.15 Migrimet e popullsisé

gjeografik i Republikés sé Shqipérisé shqiptare. Shkaqet dhe pasojat e tyre

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: migrim i brendshém, migrim i
Nxénési/ja jashtém.

e Evidenton periudhat e 1€vizjeve migratore
té popullsisé shqiptare dhe faktorét qé
kané ndikuar né to.

e Pérshkruan periudhat e emigracionit
shqiptar dhe identifikon faktorét qé
ndikuan n€ két€ dukuri sociale.

e Analizon pasojat e emigracionit shqiptar

pas vitit’90.
Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

qytetari, histori, TIK

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Shpreh mendimin e vet mbi llojet e migrimeve dhe vegorit e tyre.

e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth migrimit té
popullsis€ dhe pasojave té tij.

e Pérshkruan shkaqet dhe paSOJat e mlgrlmlt duke anahzuar shembu]

e Jep shembuyj t€ ngjashém ilustrues mbi migrimin e popullsisé, bazuar n€ ato qé paraqiten si
modele né libér.
e Vleréson dhe argumenton rendesme e emlgracmmt te Jashtem né ekonoming e vendit.

o Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
e Dallon dhe anahzon 110] et ® ndryshme té leVIZ_] es sé popu1151se

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
o Identifikon faktorét qé ndlkuan né emlgrlmm e popullslse

o Anahzon vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi migrimin dhe emigrimin e popullsisg.
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w

. Marrja e vendimeve

ndikuar né to.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxé&nési pércakton kuptimin mbi migrimin dhe emigrimin, duke analizuar shembu;.

[}
2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Nxé&nési hulumton, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht mbi llojet e

migrimit dhe faktorét qé ndikojné né to.

Nxénési analizon periudhat e 1€vizjeve migratore t&€ popullsis€ shqiptare dhe faktorét qé kané

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Pér t€ realizuar két€, mésuesi/ja bazohet né njohurité e marra nga
nxénésit né€ klasén e gjashté dhe t& tet€ mbi migrimet:

Migrimi 1 popullsisé &shté pjesé e réndésishme e dinamikés
s& popullsis€ shqiptare. Ai kaluajtur njé rol t€ rénd€sishém né
shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé, né strukturén e saj, né
procesin e urbanizimit dhe né zhvillimin ekonomiko-shoqgéror té
vendit. Migrimi i popullsis€ &shté pjesé e réndésishme e dinamikés
s&€ popullsisé shqiptare. Ai ka luajtur njé rol t&€ réndésishém né
shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé, n€ strukturén e saj, n€ procesin
e urbanizimit dhe n€ zhvillimin ekonomiko-shogéror té vendit.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 2.15

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

- Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 2.15
né tekst: Diskutojmé: Bazuar n€ njohurité tuaja mbi dinamikén
dhe shpérndarjen e popullsisé, diskutoni rreth l&vizjeve migratore
té popullsisé shqiptare pas vitit *90 dhe faktoréve kryesoré qé kané
ndikuar né to.

Nxé&nésit pérshkruajné, pércaktojné,....

M¢suesi/ja vazhdon:

Migrimet e popullsisé jané shfaqur né formén e migrimit t€ brendshém
dhe né até t€ migrimit t& jashtém. Pérmasat, drejtimet dhe motivet e
migrimeve kané qené pérheré t€ lidhura ngushté me faktorét politiké
(luftérat, pushtimet, politikat qeveritare, stabiliteti politik etj.),
ekonomiké (varféria, papunésia, paga e ulét, mungesa e sipérfaqges
bujgésore, mbyllja e aktivitetit ekonomik) dhe shogéroré (pasiguria,
gjakmarrja, kérkesa pér shérbim mé t€ mire arsimor, shéndetésor,
kulturor etj.).

Né Republikén e Shqipéris€, migrimi i brendshém ka njohur tri faza
té rénd€sishme.
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Faza e pare (1923-1945) u karakterizua nga migrimi i njé pjese
té madhe té popullsisé nga zona te thella malore drejt atyre té
uléta (sidomos drejt zonés bregdetare), pér shkak t&€ prapambetjes
ekonomike dhe gjendjes sé€ véshtiré té krijuar nga luftérat botérore.
Faza e dyté (1945-1990) dallohet pér migrimin e brendshém, té
kontrolluar dhe t€ drejtuar nga shteti. Lévizjet mé t€ médha té
popullsisé Brenda territorit t€ vendit jan€ shénuar n€ vitet 1950-
1970, pasi gjaté késaj periudhe forcat e punésuara orientuan drejt
gendrave kryesore bujgésore dhe industrial gé u ndértuan.

Faza e treté (pas vitit 1990) karakterizohet nga njé zhvendosje
masive, kaotike dhe jo e njétrajtshme e popullsisé drejt zonave
urbane, né kushtet e 1€vizjes sé lir€. Kjo faze u shoqérua edhe me
rritjen e ritmeve té urbanizimit

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja u drejtohet nxénésve me pyetjen g€ nxit brainstorming-un:
Cfaré dini pér secilin prej tyre? Jepni nga njé shembull.

- Gjaté pérgjigjeve t€ nxénésve ....mEsuesja i fton ata t€ pérshkruajné
edhe figurat e tekstit.

Né vazhdim mésuesi/ja s€¢ bashku me nxénésit diskutojné mbi
emigracionin.

Fillimet e veta, emigracioni shqiptar i ka n€ shekullin XV. N¢ etapa
té caktuara ai €shté ndikuar nga faktoré t€ ndryshém ekonomiké,
politiké dhe shoqgéroré.

Periudha e pare e emigracionit masiv €shté ajo midis shek. XV-XVII,
ku njé pjes€ e popullsisé€ shqiptare u largua drejt zonave té jugut té
Italisé€, té cilat nuk kishin réné nén sundimin osman. Kjo popullsi
krijoi disa vendbanime shqiptare, nj€ pjesé e té cilave gjenden edhe
sot n¢ Kalabri dhe Sicili.

Periudha e dyté u pérket viteve 1912-1923, gjaté té cilave emigrimi
u nxit nga kushte te véshtira ekonomike dhe gjendja e krijuar pas
Luftés s€ Paré Botérore, ku njé pjesé e madhe e té emigruarve u
larguan drejt ShBA-sé.

Periudha e treté éshté ajo e viteve 1923-1939, gjaté sé cilés emigrimi
u nxit nga prapambetja e theksuar ekonomike dhe nga pasiguria
politike n€ vend. Edhe gjaté késaj periudhe, pjesa mé e madhe e té
emigruarve u larguan drejt ShBA-sé.

Periudha e katért (gjat€ viteve 1945-1990) u karakterizua fillimisht
nga largime te individéve g€ ishin kundér regjimit komunist. Me
vendosjen dhe konsolidimin e regjimit komunist, dukuria e migrimit
té jashtém t€ popullsis€ u ndalua me ligj.
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Periudha postkomuniste njihet edhe si etapa e emigrimit masiv té
shqiptaréve. Ajo zé& fll né€ korrik té vitit 1990, me hyrjen e rreth 5000
qytetaréve shqiptaré né ambasadat italiane, gjermane dhe franceze
té akredituara n€ Tiran€. Disa muaj mé pas, n€ dhjetor t€ vitit 1990,
rreth 20 000 shqiptaré u larguan dhe kérkuan strehim politik né
Greqi. N& mars t€ vitit 1991, qytetaré t€ shumté u larguan né drejtim
té Italis€é me anijet e ankoruara né portin e Durrésit. Gjaté viteve
né vijim, emigracioni i shqiptaréve vazhdoi té rritej. Njé valé tjetér
emigrimi e késaj periudhe ka gené ajo e marsit t€ vitit 1997, si pasojé
e situatés sé€ krijuar né vend nga rénia e skemave piramidale

- Mésuesja u drejtohet pérséri nxénésve me pyetjen € nxit
brainstorming-un: Cfaré dini pér secilin prej tyre? Jepni nga njé
shembull.

Meésuesja fton nxénésit té sjellin shembuj g€ tregojné se sa &shté
ndier dukuria e emigracionit n€ vendbanimin e tyre (shkage, pasoja).
Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Né vazhdim, nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 té
tekstit, n€ rubrikén “Radha jote”. Detyré sht€pie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve |pér 1€vizjen migratore.
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Puné praktike Nr. .5

Tema: Ndértimi dhe interpretimi i grafikéve dhe i hartave té popullsisé né
Shqipéri

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim t€ késaj pune praktike, nxénési/ja:
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Evidenton ecuriné e numrit t€ popullsisé dhe vecori t€ strukturés s€ saj;.

Interpreton né€ harté shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€ né Shqipéri duke evidentuar
edhe vecorité e saj.

Ndérton grafikét € paragesin dinamikén e popullsisé sé Shqipéris€, dendésiné dhe
strukturén e saj.

Krahason harta té ndryshme g€ paragesin dendésin€ e popullsisé né€ periudha té
ndryshme;

Interpreton grafiké, diagrame pér strukturén e popullsisé dhe harta t€ shpérndarjes
gjeografike té saj;

Analizon e gjykon drejt mbi faktorét qé ndikojn€ né shpérndarjen gjeografike té
popullsis€ dhe né strukturén e saj.

Respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

Vleré€son piképamjet e t€ tjeréve.
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Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike:
45 minuta; né klasé.
Materialet burimore:

teksti mésimor, materiale teorike, t€ dhéna numerike e harta té siguruara nga interneti apo enciklopedi
té ndryshme, botimet vjetore t&€ INSTAT “Shqipéria n€ shifra”, grafiké dhe tabela me t& dhéna mbi
numrin e popullsisé sipas INSTAT Census 2011, ose t€ dhéna t€ tjera t€ viteve n€ vazhdim nga
INSTAT, si dhe materiale t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés:
harta-skicé, atlasi gjeografik, harta fiziko-gjeografike e Shqipérisé, harta politiko-administrative

e Shqipérisé, atlas, tabela me t&€ dhéna mbi numrin e popullsisé, teksti mésimor, laps, rapidograf,
lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret:

puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skic€, ndértim grafikésh, analizé & sintezg), puné
né€ grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi:

e popullimin e hershém té€ Shqipé€risé dhe ecuriné e numrit t€ popullsisé;
e vecorité e shpérndarjes gjeografike té€ popullsis€ né Shqipéri;
e vecoritéestrukturés sé popullsisé (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve).

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike

e Pérshkruani, bazuar né hartén e ekspozuar n€ klas€: a) popullimin e hershém t&
Shqipérisé; b) vecori té shpérndarjes gjeografike t€ popullsisé né Shqipéri;

e Interpretoni harta t€ ndryshme (t€ siguruara nga interneti dhe té printuara) t&
shpérndarjes gjeografike té popullsisé né Shqipéri;

e Ndértoni dhe krahasoni grafiké ose diagrame g€ paragesin: a) ecurin€ e numrit t€ popullsisé;
b) strukturén e popullsis€ dhe shpérndarjen gjeografike t€ saj (shih tabelat ....);

e Interpretoni grafikét ose diagramet qé ndértuat;

e Analizoni faktorét qé ndikojné n€ ecuriné e numrit té popullsisé, shpérndarjen
gjeografike dhe né strukturén e saj.
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Tema 2.16

Vecorité dhe llojet e vendbanimeve né Shqipéri

FUSHA: ..

SHOQKRIA DHE E?EODSRAFI SHKALLA: IV |KLASA: IX

MJEDISI

Néntematika 2: Véshtrim i Tema mésimore: 2.16 Vecorité dhe llojet e
pérgjithshém gjeografik i Republikés |vendbanimeve né Shqipéri

s€ Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave kyg:e
1.

Evidenton llojet e vendbanimeve;
Vleréson réndésiné e qyteteve dhe t€ fshatrave n€ zhvillimin ekonomik t&€ hapésirés
shqiptare;

°
2.
°
.

. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.

e Argumenton evoluimin e vendbanimeve shqiptare né sheku;.

e Analizon tlparet € qyteteve dhe fshatrave né hapesnren shqlptare

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.
e Sjell shembuj t€ rolit g€ ka luaJtur faktorl natyror né shpérndarjen e vendbanimeve.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t& shkruara) mbi Struktura e vendbanimeve né Shqipéri.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pérshkruan vegorité e zhvillimit t€ vendbanimeve shqiptare;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson réndésiné e qyteteve dhe té fshatrave né zhvillimin ekonomik té hapésirés
shqiptare;

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési analizon tiparet e qyteteve dhe fshatrave n€ hapésirén shqiptare.

Rezultatet e té nxénit té temés Fjalét kyce: vecorité e vendbanimeve, llojet e
mésimore: vendbanimeve.
Nxé&nési/ja:

e pérshkruan vegorité e zhvillimit t&
vendbanimeve shqiptare;
e analizon llojet e vendbanimeve.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, |ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
té dhéna nga njésia vendore. historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nxénésit diné:

a. se popullimi i territorit shqiptar éshté i hershém dhe i vazhdueshém.

b. Se vendbanimet ndryshojné nga arkitektura dhe periudha e formimit t&
tyre.

b. Ndértimi i
njohurive té reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar két€ temé& mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit 2.16 (ose situata t€ tjera té€ pérzgjedhura pre;j tij/saj).
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t& mésimit 2.16 né
tekst - Diskutojmé: Bazuar n€ njohurité e marra né€ burime té ndryshme,
pérshkruani pérmes shembujve vecori té arkitekturés sé¢ disa vendbanimeve
né Shqipéri.
Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné....
Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto
Meésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst mbi:

- popullimin ¢ hershém

- strukturén e vendbanimeve

- llojet e vendbanimeve dhe sé bashku analizojné dhe diskutojné...
Né periudha t€ largéta t€ prehistorisé, qé nga paleoliti i mesém e deri né
fund té neolitit, vendbanimet né Shqipéri gjendeshin né pér shpella, né
tarraca lumore, prané€ burimeve ujore, prané tokave pjellore dhe né pér pyje.
Gradualisht, banesat kaluan nga ato né€ formé gropash t€ néndheshme, né
kasolle t€ ndértuara mbi hunj(palafite).N& epokén e hekurit, ilirét jetonin
né fshatra dhe né vendbanime t& fortifikuara. Nga t€ dhénat arkeologjike
(né Mat, né Korgé, né Kukés, né luginén e Drinos, Elbasan, Himaré, etj.),
vendbanimet fshatare ilire t& késaj kohe pérbéheshin nga grupe banesash
té grumbulluara mbi bazé familjesh t€ médha patriarkale qé i pérkisnin njé
véllazérie. N€ krahinat e brendshme dhe veriore ilire gjendeshin vendbanime
té mbrojtura me ledhe, ndérsa Iliria Jugore pérbéhej nga vendbanime té
fortifikuara. Né fund t€ epokés s€ hekurit...
Meésuesja fton nxénésit t€ interpretojné edhe figurat g€ ndodhen né libér.
Meésuesi/ja vazhdon:
Disa nga qytetet q¢ kan€ njé origjin€ t& hershme mbartin dhe ndérthurin
dukshém né fizionoming e tyre elemente te epokave historike né pér té cilat
kané kaluar; p.sh., né qytetin e Durrésit, elementet antike ndérthuren me
ato mesjetare, me elemente t€ periudhés sé socializmit dhe me ato modern
e shumé katéshe t€ pas‘90-&s. N& qytetin ¢ Beratit e né até t€ Gjirokastrés,
késhtjellat mesjetare dhe komplekse te lagjeve muzeale bashkéjetojné si me
ndértesat e stilit t€ periudhés s€ socializmit, ashtu edhe me ato t&€ pas‘90-
&s. Kéto qytete jané shpallur qytet-muze dhe jané pjesé e Trashégimis€
Kulturore Botérore.
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Meésuesi/ja fton nxénésit té plotésojné kllasterin e méposhtém

Vendbanimet shqiptare

Vendbanimet shafare zéné hapésirénmé té
madhe té trevave shgiptare dhe ndryshojng
midis tyre nga 1 Aktivitet kryresor skonomdk
(ka1 pjesamé e madhe kané si aktivitet baze
bujgésing e blegtoring dhe dallohen pér
sipérfagen mé t& madhe t& shirirjes & numrin
larté té popullsis &)

Hjg pjesétjetér e fshatrave, kand si aktivitet
bazé ekonoming pyjore dhejané pérgéndmiar
keyesisht né zonat ko drinore e malore, kujang
té prandstune sip &faget prjore. AtoKaré njg
pérgéndrim mé té vogél té popullsisé. Fshatrat
e zonave bregdetare

dhe bregliqenore, kané si aktivitet bazé
peshkimin e turizmin  dhe dallohen pér

pérgéndrimin e banesave

N

Vegorité e zhvillimit té vendbanimeve né trevat
shqiptare

Q¢ nga paleoliti i mesém deri né fund té
neolitit,vendbanimet gjendeshin népér shpella, né
tarraca lumore, prané burimeve ujore, prané tokave
pjellore dhe népér pyje.

Né epokén e hekurit, 1lirét jetonin né fshatra dhe né
vendbanime té fortifikuara.

Gjaté periudhés sé mesjetés (shek V-VII e.s), pjesa
mé e madhe e popullsisé jetonte né fshat dhe disa
vendbanime urbane morén nje tjetér réndési.

Né vitet °20 dhe ’30 té shek. XX, fizionomisé
orientale t& qyteteve, iu shtuan ndértime me elementé
té€ modeleve evropiane (austriake dhe italiane) dhe
pérveg funksionit ekonomik e tregtar qé kishin,qytetet
morén edhe funksion administrativ dhe shogéror.

Pas vitit 1945 e né vazhdim, pérveg rritjes sé
funksioneve administrative dhe sociale, géndrat
urbane morén edhe funksione industrial. N& zonat
rurale funksioni kryesor vazhdoi té ishte ai bujgésor,
blektoral e né disa zona bregdetare e bregligenore
edhe peshkimi. Pas vitit 90, u rrit numri i
vendbanimeve urbane, ndryshoi urbanistika dhe stili i
ndértimeve (sidomos né gytetet e médha) dhe u vu re
njé ridimensionim i funksioneve té tyre.

réndésishme.

Tipet e vend bantmeve

Qptetet, jane vendbanimet mé té réndésishme té trevave shyiptare. Atondryshojng
midis tyre sipas funkaionit of kang dhe altiviteteve qé kvhen néto. Wk bazén e
funksioneve, qytetet ndahenné: shuméfunksionalé (kryecyteti dhe gqémdrat & qargeve
o Jatyeiné alkttvitet administrativ, tregtar, industrial kulturor, arsimor, shéndetésor,
efy, industriald, tregétard dhe tunstiké, Emérimd 1 tyre, bazohet né akiivitetin
dominues o# ata kang, por pérveq tif né to kryhen edhe funksione té tjera té

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 té rubrikés “Radha

jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té
arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale dhe té

asaj né grup.
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Tema 2.17

Trashégimia kulturore kombétare

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GIEOGRAFI SHKALLA: IV | KLASA: IX
Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém gjeografik | Tema mésimore: 2.17 Trashégimia
i Republikés sé Shqipérisé kulturore kombétare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pérshkruan tipare t& pérgjithshme té trashégimisé kulturore kombétare.

Pércakton né hartén e paraqitur né klasé, disa prej zonave té réndésishme té trashégimisé
kulturore né

Republikén e Shqlperlse

Evidenton pérmes shembujve llojet e trashégimis€ kulturore t€ Shqipérisé.
Liston disa site te trasheglmlse kulturore kombetare

2%
[ ]
°
3.
[ ]

Evidenton trashégiminé kulturore té Shqipérisé.
Identifikon Vlerat qe perfaquOJne dlsa site t& trasheglmlse kulturore kombetare

[
4

produktive)

e Vleréson réndésiné e trashégimisé kulturore t€ Republikés s€ Shqipéris€ pér zhvillimin
ekonomik té saj.
Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Hulumton mbi trashégiming natyrore t& Republikés s€ Shqipérisé€; trashégiminé kulturore t&
zonés ku banon.

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton pérmes shembujve llojet e trashégimisé kulturore t€ Shqipérisé.

e Pércakton né hartén e paraqitur né€ klasé€, disa prej zonave t€ rénd€sishme t€ trashégimise
kulturore né
Republikén e Shqipérisé.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési identifikon vlerat qé pérfagé€sojné disa site t€ trashégimis€ kulturore kombétare.
Hulumton mbi trashégiming natyrore t& Republikés s€ Shqipérisé€; trashégiminé kulturore t&
zonés ku banon.

. Marrja e vendimeve
Nxé&nési analizon vlerat qé€ pérfagésojné disa site t€ trashégimisé kulturore kombétare.
Vleréson réndésiné e trashégimisé kulturore t€ Republikés sé Shqipérisé pér zhvillimin
ekonomik té saj.

N

(5]
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:
Nxénési/ja:

Evidenton pérmes shembujve llojet e trashégimisé
kulturore té Shqipérisé.
Pércakton né hart€ disa prej zonave té réndésishme

Fjalét kyce: vecorité kryesore té
trashégimisé kulturore
kombétare, trashégimia kulturore
materiale dhe ajo
shpirtérore.

té trashégimisé kulturore né Republikén e

Shqipérisé.

e Identifikon vlerat q€ pérfag€sojné disa site t&
trashégimisé kulturore kombétare.

e Vleréson réndésiné e trashégimisé kulturore t&
Republikés sé Shqipérisé pér zhvillimin ekonomik

té saj.

e Hulumton mbi trashégiminé natyrore t€ Republikés
s€ Shqipéris€; trashégiminé kulturore t€ zonés ku

banon.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. |temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri mbi:
a. Pozitén gjeografike t€ Republikés s€ Shqipérisé dhe pasuriné e
madhe kulturore kombétare qé e karakterizon.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 2.17 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé€ duke u bazuar né€ rubrikén diskutojmé, e
vendosur né fillim t€ mésimit 2.17 né tekst.

Diskutojmé: Evidentoni pé€rmes shembujve disa elemente t€
trashégimisé kulturore t& vendit ton€ ose t€ zonés ku banoni.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit mbi
vegorité kryesore té trashégimisé kulturore kombétare.

Sé bashku me nxénésit trajtohet: N& shekuj, popullsia shqiptare ka
pércjellé e pasuruar brez pas brezi njé trashégimi té pasur kulturore
né trajtén e vlerave materiale dhe jomateriale. Origjinalitetin e késaj
trashégimie e ndeshim té shprehur dukshém sidomos né larminé e
kostumeve popullore e t€ veglave muzikore, n€ folklorin e pasur dhe
né vazhdimésiné e traditave t€ vjetra artizanale t€ punimit t& leshit,
méndafshit, drurit, gurit, fligranit etj. Kjo kulturé€ e trashéguar mbart
né€ vetvete e pasqyron edhe zhvillimet historiko-shogérore t& vendit
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Késhtu, né vendbanimet e hershme vihet re njé ndérthurje e stilit
arkitekturor shqiptar me elemente té kulturave t€ vendeve fqinje ose
té perandorive qé kané sunduar né kéto treva pér periudha té gjata
historike. Elemente té tilla (kryesisht helene, bizantine apo osmane)
ndeshen né€ qytetet antike, n€ kalatg, fortesat dhe n€ banesat shqiptare
té periudhave té ndryshme. .

Disa prej vlerave materiale dhe jomateriale (shpirtérore) shqiptare
jané renditur né Listén e Trashégimisé Kulturore Botérore t&
UNESKO-s. Mbrojtja dhe pasurimi i késaj trashégimie t& vyer kané
njé réndési té madhe pér njohjen e vlerave shqiptare si né rajon, ashtu
edhe né boté, si dhe pér edukimin atdhetar e kulturor t€ brezave.
Kéto vlera jané njé mundési e pazévend€sueshme pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit, sidomos té turizmit kulturor

Né vazhdim fton nxénésit t€ ndértojné nj€ kllaster me informacionin
mbi trashégiminé kulturore materiale e shpirté€rore dhe té diskutojné
rreth tyre.

Nxénésit diskutojné, plotésojné kllasterin e méposhtém duke
ilustruar me shembu;...

Trashégimia kulturore

.

Trashégimia shpirtérore

Trashégimia kulturore materiale

Hapi I1I :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3 dhe 4 t€ rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 5.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.18

Faktorét kryesoré qé ndikojné né ekonominé e vendit

FUSHA: SHOQERIA |LENDA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI SHIEALEASIV KEASATER
Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém | Tema mésimore: 2.18 Faktorét kryesoré qé
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé ndikojné né ekonominé e vendit

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Liston faktorét qe IldlkO_]ne né th1111m1n ekonomlk te Vendlt

Analizon se né€ ¢faré raporti jan€ kushtet natyrore dhe faktorét historiko-shogérore né
zhvillimin ekonomik t€ vendit;

Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t& cﬂat i shfrytezon pér anahzen ® t1],

produktive)

Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo

materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton ndikimin e potencialeve natyrore dhe humane t€ Republikés sé Shqipérisé
né€ zhvillimin ekonomik té saj.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nx&nési pérshkruan rolin e potencialeve natyrore dhe atyre humane t& zonés ku banon, né
zhvillimin ekonomik té saj.

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési analizon faktorét qé ndikojné né zhvillimin ekonomik té vendit;

Diskuton rreth raportit q&€ kan€ kushtet natyrore dhe potencialet humane me faktorét

historiko-shogéroré, né zhvillimin ekonomik té vendit.

N
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Nxé&nési/ja:

saj.

e Pérshkruan rolin e potencialeve
natyrore dhe atyre humane té zonés ku
banon, né€ zhvillimin ekonomik t€ saj.

e Diskuton rreth raportit q¢ kané kushtet
natyrore dhe potencialet humane
me faktorét historiko-shoqéror€, né
zhvillimin ekonomik t€ vendit

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: potencialet natyrore dhe humane;

faktorét

e Evidenton ndikimin e potencialeve historiko-shoqéroré
natyrore dhe humane té Republikés sé
Shqipérisé né zhvillimin ekonomik t&

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, t¢  |ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
dhéna nga njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Pozitén gjeografike té Republikés sé Shqipérisé dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurit€ natyrore) té cilat kané ndikim t€ madh né
zhvillimin e ekonomisé;

b. Disa faktoré historiké qé kan€ ndikuar n€ ekonominé e vendit.

b. Ndértimi i njohurive
té reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
té mésimit 2.18 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé, e
vendosur né fillim t€ mésimit 2.18 né tekst.

Diskutojmé: Bazuar né njohurité e marra deri tani, vlerésoni rolin
e pozit€s gjeografike dhe t€ potencialeve natyrore t€ Shqip€risé né
zhvillimin ekonomik té saj.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre
nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ n€ ményré t€ strukturuar informacionin
e tekstit mbi: potencialet natyrore, potencialet humane, rolin e faktorit
historiko-shoqéror etj.

Né vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth tyre.

Nxénésit diskutojné dhe plotésojné kllasterin...
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It

Hapi 111 :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té rubrikés “Radha
jote”.

Faktorét gé ndikojné né zhvillimin ekonomik té vendit \

Potencialet natyrore

Pozita gjeografike e Shqipérisé dhe pasurité natyrore t& saj jané dy faktoré té réndésishém qé mbéshtesin
zhvillimin e njé ekonomie shumé degéshe dhe t& qéndrueshme. Késhtu, pozita gjeografike ndikon né
krijimin e kushteve natyrore, t& pérshtatshme pér zhvillimin e ekonomisé bujgésore, energjetikés, turizmit,
shérbimeve, industrisé, transportit, tregtisé etj. Larmia e relievit dhe e klimés, kohézgjatja e ditéve me diell,
vlerat e temperaturave, regjimi dhe sasia e reshjeve, drejtimi dhe shpejtésia e erés, hidrografia e pasur dhe
tokat pjellore mundésojné: kultivimin e njé numri t€ madh kulturash bujgésore, si perime, fruta, drithéra,
bimé industriale, ullinj, agrume, foragjere etj.; mbaréshtimin e gjedhit, t& bagétisé s¢ imét, shpendéve, derrit
etj.; si dhe zhvillimin e peshkimit e t& bletarisé.

Ndérkohé, néntoka e pasur mundéson zhvillimin e industrisé nxjerrése dhe pérpunuese t&
mineraleve, si dhe eksportin e Mozaikut i formave té relievit pércakton profiling e zhvillimit ekonomik,ku
sipérfaget fushore mundésojné zhvillimin e ekonomisé bujqésore, transportit dhe t& shumé degéve t&
industrisé. Ndérkohé, relieve kodrinoro-malor krijon kushte t& pérshtatshme si pér zhvillimin e eckonomisé
bujqgésore, ashtu edhe pér zhvillimin e turizmit, industries nxjerrése e pérpunuese té€ mineraleve etj.Rrjeti
hidrografik i pasur mundéson gjithashtu zhvillimin e transportit dhe lidhjen me zonave té ndryshme té
vendit.

Potencialet humane Faktorét historiko-shoqéroré

Krahas potencialeve natyrore, Shqipéria Faktorét qé kané penguar ose ngadalésuar
dallohet edhe pér potenciale te médha humane ritmet e zhvillimit ekonomik t& Shqipérisé
si: traditat, pérqindja e larté qé z&é grupmosha e jané luftérat dhe pushtimet e ndryshme,
punés, niveli i larté i kualifikimit dhe i copétimi i trevave shqiptare, emigrimet
arsimimit, pérvojat qé kané sjellé emigrantét massive & popullsisé dhe zbatimi i
shqiptaré nga vendet peréndimore, shkollimi i politikave t& gabuara ekonomike. Késhtu,
njé pjese t& brezit & ri né universitetet trevave shqiptare nga perandorité romake,
evropiane, amerikano-veriore etj. Traditat.Né byzantine dhe qé ekonomia e tyre, pér
shekuj,popullsia shqiptare ka krijuar dhe shekuj me radhé t€ ishte e ekonomive t&
trashéguar pérvoja shumé t&€ mira né disa degé perandorive pushtuese. Mé vong, dy ftérat
& ekonomisé, si bujgésia, blegtoria, peshkimi, botérore jo vetém qé frenuan zhvillimin e
bletaria, artizanati, nxjerrja e mineraleve etj. vendit, por sollén rrénimin ekonomik t& tij.

Pas pérfundimit t& luftés sé¢ Dyté Botérore

deri né vitin‘90, ekonomia e vendit u
orientua drejt modeleve té vendeve lindore.
Zbatimi i ekonomisé sé centralizuar dhe i
politikés sé “mbéshtetjes né forcat e veta”
solli pas vitit *80 degradimin ekonomik t&
Shqipérisé, i cili u shogérua e ndryshime té
médha politike dhe shogérore .

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxé€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe
té asaj né grup.
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Tema 2.19

Vecorité e zhvillimit ekonomik té Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV |KLASA: IX

MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.19 Vecorité e zhvillimit
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé ekonomik té Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pérshkruan vecorité€ kryesore t€ ekonomisé s€ Shqipérisé:
a) para vitit 1945;
b) gjaté viteve 1945-1990;
c) gjaté perludhes postkomumste

.Ea).!\)

Vleréson perspektivén e degéve kryesore t€ ekonomisé s€ vendit;
Pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t& cﬂat 1 shfrytezon pér anahzen e tl_],

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

Kontribuon né rritjen e cil€sisé sé debatit n€ grupin shoqgéror.
Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

Hulumton mbi vegorité kryesore t€ ekonomis€ s€ Shqipérisé:

a) para vitit 1945;

b) gjaté viteve 1945-1990;

c) gjaté periudhés postkomuniste;
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxé&nési pérshkruan vegorité kryesore t€ ekonomisé sé Shqipérisé:
a) para vitit 1945;
b) gjaté viteve 1945-1990;
¢) gjaté periudhés postkomuniste;

. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Vleréson perspektivén e degéve kryesore t€ ekonomisé s€ vendit;

Marrja e vendimeve
Nxénési analizon vegorité kryesore t€ ekonomisé s¢ Shqipérisé:
a) para vitit 1945;
b) gjaté viteve 1945-1990;
¢) gjaté periudhés postkomuniste;
e Evidenton burimet ku mund t€ mbéshtetet zhvillimi i degéve kryesore t&€ ekonomisé s¢ vendit.

.?).N
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Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: ekonomia e Shqipérisé para

Nxé&nési/ja:

e Pérshkruan vecorité kryesore t& ekonomia né periudhén postkomuniste;

ekonomisé€ s€ Shqipérisé:
a) para vitit 1945;

b) gjaté viteve 1945-1990;
¢) gjaté periudhés postkomuniste;
e Vleréson perspektivén e degéve kryesore

t€ ekonomis¢ sé vendit;

e FEvidenton burimet ku mund té mbéshtetet

zhvillimi i tyre.

vitit 1945; ekonomia gjaté viteve 1945-1990;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna |ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

nga njésia vendore.

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme
té nxénésve

Nxénésit diné:

a. Pozitén gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurité natyrore) t¢ cilat kan¢ ndikim t& madh né
zhvillimin e ekonomisé;

b. Faktorét historiké q€ kané ndikuar né ekonominé e vendit;

c. Degét kryesore té ekonomisé sé vendit.

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar két€ tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 2.18 (ose situata t€ tjera t& pérzgjedhura prej tij/

saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mésimit 2.18 né tekst.

Diskutojmé: Evidentoni vecorit€ e ekonomisé sé sotme t&é vendit
toné. Renditni degét kryesore t€ saj.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojn€ dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi I1: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné né ményré t€ strukturuar
informacionin e tekstit mbi: vecorité kryesore t€ ekonomisé sé
Shqipérisé: a) para vitit 1945; b) gjaté viteve 1945-1990; c) gjaté
periudhés postkomuniste;

Né vazhdim fton nxénésit t¢ diskutojné rreth tyre.

Nxé&nésit diskutojn€ dhe plot€sojné kllasterin...
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Vecorité kryesore té ekonomisé sé Shqipérisé

' AN

Ekonomia e Shqipérisé para vitit 1945

Deri né vitin 1945, ekonomia e Shqipérisé ishte e prapambetur dhe e varur nga té
ardhurat qé siguroheshin prej bujgésisé e blegtorisé, rendimentet e té cilave ishin té
uléta. Sipérfagja bujqésore nuk shfrytézohej e gjitha, pasi tokat ishin t€ ndara né ngastra,
nuk béhej plehérimi dhe kullimi i tyre, njé pjesé e tokave ishin t& kénetézuara,
mungonte mekanizimi i punéve etj. Njé tjetér veprimtari ekonomike ishte artizanati, i
cili pérfagésohej me zeje t€ ndryshme, té€ pérhapura kryesisht né Tirané, Krujé, Shkodér,
Korgé, Berat e Gjirokastér. Sektori industrial pérfagésohej me industring e nxjerrjes sé
naftés, gazit e bitumit (né€ Kugové dhe Selenicé) dhe me punishtet e pérpunimit t€ disa
produkteve bujgésore e blegtorale. Krahas tyre zhvillohej edhe tregtia, por me
kapacitete t& uléta dhe e pérqendruar kryesisht né Tirané dhe né zonat bregdetare t&
vendit.

Ekonomia gjaté viteve 1945-1990 Ekonomia né periudhén postkomuniste

Gjaté periudhés 1945-1991, ekonomia Pas vitit 1991 e né vazhdim, Shqipéria u fut né rrugén
¢ Shqipérisé u ori entua drejt modeleve ¢ zhvillimit t& ekonomisé sé tregut dhe t& vendosjes e
ckonomike t& vendeve lindore. zgjerimit t& marrédhénieve politike, ekonomike e
Ekonomia zhvillohej mbi plane 5- shogérore me vendet peréndimore,

vjegare dhe ishte e kontrolluar nga duke synuar edhe integrimin né Bashkimin Evropian.
shteti. Bujgésia u kolektivizua N& vitin 1991, pas pérmbysjes sé regjimit komunist, u
plotésisht, industria u b& pron& ndérmorén njé séré reformash. Si rezultat i

shtetérore dhe u ndalua rreptésisht ¢do teknologjisé sé prapambetur dhe cilésisé sé ulét t&
sipérmarrje private. Ndihma nga jasht¢ prodhimit, u mbyllén t& gjitha objektet industriale né
dhe investimet e huaja ndaloheshin me vend, ¢ka solli rritjen e papunésisé.

ligj dhe zhvillimi i vendit mbéshtetej Né& kéto kushte, papunésia u bé njé prej faktoréve
vetém né forcat e brendshme. kryesoré t&é emigrimit masiv té shqiptaréve gjaté
Gjaté késaj periudhe, pérparési mé & periudhés postkomuniste. Né vitin 1992 filloi

madhe iu dha industris€, sidomos asaj privatizimi i pronés shtetérore, i tokés bujqgésore, i

1€ réndg, gka béri ¢ ekonomia bazés blegtorale dhe i & gjitha aseteve t& fermave
bujqésore dhe turizmi t€ kalonin né kolektive. Vend té réndésishém né ekonomi zuri

plan t& dyté. sektori i ndértimeve. N& bujqési, raporti midis

N& kuadér t€ késaj politike u ngritén kérkesés e ofertés dhe mbizotérimi i produkteve t&
degé té ndryshme & industrisé importit, kané sjellé njé zvogélim t& ndjeshém t&
(industria nxjerrése dhe pérpunuese e sipérfaqeve bujqésore, sidomos t& drithérave dhe t&
mineraleve, industria kimike, biméve industrial (si pambuku, duhani,

mekanike, ajo e leht¢ dhe ushgimore, panxharsheqeri). Ndérkohé, rritje kané pésuar
farmaceutike etj.) dhe u ndértuan sipérfaget me perime dhe foragjere. Sektori i treté i
shumé objekte industriale (kombinate, ekonomisé vazhdon t€ rrité peshén e vet né ekonomi,
uzina, fabrika e miniera). Pavarésisht si dhe té térheqé mé tepér investime shtetérore e

se kaloi né plan t¢ dyt€, ekonomia private. Vend t& réndésishém né kété sektor zéné
bujqésore mbante peshén turizmi, transporti dhe tregtia, ndérkohé qé njé

krycsgrc t& ckonomisg, pasi ishte pérmirésim t&é vazhdueshém po njeh edhe sektori i
sektori q¢é punésonte pjesén mé t& shérbimeve

madhe té popullsisé.

Meésuesja organizon njé brainstorming me pyetjen: Cila mendoni
se €shté perspektiva e zhvillimit ekonomik t€ vendit tone?

Hapi II1: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 té rubrikés “Radha
jote”. Detyré shtépie ushtrimi 2.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxé€nésit fokusohet n€ vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 2.20

Sektori i paré i ekonomisé

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GIJEOGRAFI SHKALLA: IV | KLASA: IX
Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.20 Sektori i paré i
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé ekonomisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pérshkruan disa vegori t€ zhvillimit t€ sektorit t& paré té ekonomisé;

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Vleréson ndikimin e pozités gjeografike dhe t€ kushteve natyrore té vendit, né zhvillimin e
kétij sektori t€ ekonomis€ shqiptare;

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Analizon zhvillimin e degéve kryesore t€ sektorit t& paré t€ ekonomisé dhe shkallén e

zhvillimit t€ tyre né ditét e sotme;

Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose

internet), t& cﬂat 1 shfrytezon pér anahzen e t1],

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e Hulumton mbi zhvillimin e degéve kryesore t€ sektorit t€ paré t& ekonomisé dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre né ditét e sotme;

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxé&nési evidenton vegorité e zhvillimit t€ sektorit t€ paré t& ekonomisé shqiptare;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton degét kryesore té sektorit t€ paré t& ekonomisé;

Vleréson ndikimin e pozit€s gjeografike dhe té kushteve natyrore t€ vendit, n€ zhvillimin e

kétij sektori t€ ekonomisé shqiptare;

3. Marrja e vendimeve

e Nx&nési evidenton zhvillimin e degéve kryesore té ekonomisé, akset dhe drejtimet e
zhvillimit t€ ardhshém té Republikés sé Shqipérisé me shanset dhe mundésité qé ofron ajo
pér integrim rajonal dhe evropian;
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Nxé&nési/ja:

ekonomisé bujqésore.

né zonén ku banon.

e Argumenton pérmes shembujve, pse ekonomia
bujgésore €shté njé ekonomi e tradités.

e Evidenton: vecorité e zhvillimit té sotém
té bujqésise€, blegtoris€, ekonomisé pyjore,
bletarisé dhe peshkimit né vendin tone;
Vleréson réndésiné e kétij sektori ekonomik;

e Pérshkruan zhvillimin e ekonomisé bujgésore

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: ekonomia bujgésore si

ekonomi e tradités; bujqésia blegtoria dhe

e Analizon ndikimin e pozités gjeografike dhe  |néndegét e tjera t&€ ekonomisé bujqésore.
té kushteve natyrore t€ vendit né€ zhvillimin e

vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, té€ dhéna nga njésia | ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri mbi:

c. Pozitén gjeografike t& Republikés s€ Shqipéris€ dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurité natyrore);

d. Vlera t€ trashégimisé€ natyrore e kulturore t€ Shqipéris¢;

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 2.20 (ose situata té tjera té pérzgjedhura prej tij/
saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t& m&simit 2.20 né tekst.

Diskutojmé rreth: Bazuar n€ njohurit€ e marra mé paré€, evidentoni
vegorit€ e zhvillimit t€ ekonomisé shqiptare né periudha t€
ndryshme.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit ..N&
vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth ¢€shtjeve qé€ trajtohen dhe
plotésojné kllasterin...
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Ekonomia bujqésore éshté ekonomi e tradités

Popullsia shqiptare ka njé tradité t& hershme né degét e kétij sektori
ckonomik dhe éshté dalluar pér eksportimin ¢ prodhimeve bujqésore
e blegtorale, si: djathé, gjalpé, lesh, mish, mjalté, vaj etj. Republikés sé
Si degé e tradités, pothuajse né t& gjitha etapat e zhvillimit t& vendit, / Shqipérisé
sektori i ekonomisé bujgésore ka zéné me puné pjesén mé t& madhe
& popullsisé, duke siguruar késhtu shumicén e té ardhurave né vend.
Deri né pérfundim t&€ Luftés sé Dyté Botérore, periudhé né té cilén
Shgipéria cilésohej si njé vend i prapambetur agrar, 80% e

Ekonomia e

popullsisé merrej me bujqési dhe blegtori. Kjo tregon qé ekonomia Sektori i paré i ekonomisé

bujqésore ishte dega kryesore e ekonomisé, pavarésisht

rendimenteve shumé t€ uléta dhe kushteve primitive té punés. Gjaté Peshén kryesore né ekonominé bujqésore
periudhés 1945-1990, tharja e kénetave, ndértimi i sistemeve té e z& bujgésia, e cila &hté e pérqendruar
drenazhimit dhe vaditjes sé tokés, futja e mekanikés bujgésore etj., kryesisht né Ultésirén Peréndimore &
sollén rritjen e prodhimit né sektorin e bujgésisé. Pjesa mé e madhe Shqipérisé, né Fushégropén e Korgés dhe
e t& ardhurave t& siguruara prej kétij sektori, u vuné né dispozicion né até t& Delvinés. Bujqésia éshté

& industrializimit t& vendit. Edhe sot, pavarésisht ndryshimeve zhvilluar gjithashtu pérgjaté tarracave

lumore dhe né shpatet ¢ kodrave. Kulturat
qé zéné sipérfaqet mé t& médha bujqésore
jané: drithérat, perimet, frutat, vreshtat
dhe foragjeret. Drithérat (gruri, misri,
thekra) kultivohen né t& gjitha zonat
fushore t€ vendit (dallohet Ultésira
Peréndimore). Perimet kultivohen né t&
gjithé hapésirén fushore dhe kodrinore t&
vendit, ndér t€ cilat, Fushégropa e Korgés
dhe zona verilindore e Shqipérisé dallohen

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 té rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

demonstrimi i rezultateve
té arritura

Vlerésimi i nxénésit Vleré€simi i nxénésit fokusohet né€ vlerésimin e punés individuale
dhe té asaj n€ grup.

Tema 2.21

Sektori i dyté i ekonomisé

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA: SHKALLA: IV KLASA: IX
MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém Tema mésimore: 2.21 Sektori i dyté i
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé ekonomisé

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave kyce

e Vleréson ndikimin e pozit€s gjeografike dhe t€ kushteve natyrore té€ vendit, né zhvillimin e
kétij sektori t& ekonomisé shqiptare;

e Analizon zhvillimin e degéve kryesore té sektorit t€ dyté t€ ekonomisé dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre n€ ditét e sotme;

o Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), té cﬂat 1 shfrytezon pér anahzen @ t1],

produktive)

o Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
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e Hulumton mbi zhvillimin e degéve kryesore t& sektorit t€ dyté té ekonomis€ dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre n€ ditét e sotme;

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton vegorité e zhvillimit t€ sektorit t&€ dyté t€ ekonomisé shqiptare;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton degét kryesore t€ sektorit té dyté t&€ ekonomisé;

e Vleréson ndikimin e pozit€s gjeografike dhe t€ kushteve natyrore t€ vendit, né zhvillimin e
kétij sektori té ekonomisé€ shqiptare;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési evidenton zhvillimin e degéve kryesore t€ ekonomisé, akset dhe drejtimet e
zhvillimit t€ ardhshém t€ Republikés sé Shqipéris€ me shanset dhe mundésité qé ofron ajo
pér integrim rajonal dhe evropian;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: industria; energjetika dhe

Nxé&nési/ja: ndértimtaria

e Vleréson rolin e pozités gjeografike dhe té
kushteve natyrore t€ vendit né€ zhvillimin e
sektorit industrial.

e Evidenton degét e sektorit industrial qé jané
ekonomi té tradités né vendin toné.

e Analizon: vegorité ¢ zhvillimit t€ sotém té
industrisé né vendin toné dhe pérhapjen
gjeografike té kétij sektori; zhvillimin e
industris€ né€ zonén ku banon.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
njésia vendore. komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit kané njohuri mbi:
njohurité e méparshme |a. Pozitén gjeografike t&€ Republikés s€ Shqipérisé dhe tiparet e
té nxénésve pérgjithshme gjeografike natyrore t€ saj (pozitén gjeografike,
kushtet dhe pasurité natyrore);

b. Vendi yné dallohet pér pasuri t€ shumta néntokésore;

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
b. Ndértimi i njohurive té  |fillim t€ mésimit 2.21 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/
reja saj).
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Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit g€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t& mésimit 2.21 né tekst.

Diskutojmé: Bazuar n€ njohurité e marra mé paré, evidentoni p
asurité¢ néntok&sore t€ vendit toné dhe vlerésoni rolin e tyre né
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet
e tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit té lexojné informacionin e tekstit ..

Né vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth ¢éshtjeve ¢ trajtohen
dhe plotésojné kllasterin...

Ekonomia e Republikés sé Shqipérisé

Sektori i dyté i ekonomisé

Industria nxjerrése dhe pérpunuese e mineraleve mbéshtetet né rezervat e médha minerare té
néntokés shqiptare, si ato té naftés, gazit natyror, kromit dhe bakrit. Vendi yné éshté i pasur edhe
me rezerva mineralesh t€ tjera, por pér shkak t& mungesés s¢ investimeve né teknologjiné e
minierave, shumé prej tyre nuk shfrytézohen. Vendburimet kryesore té naftés jané Kugova,zona e
Patos-Marinzés dhe Mallakastra, ndérsa pérpunimi i saj béhet né Ballsh dhe né Fier.

Energjetika &hté njé degé e réndésishme e ekonomisé dhe mbéshtetet né shfrytézimin e rezervave
hidrike népérmjet HEC-eve t& Drinit, Matit dhe Bistricés ./ndustria e lehté dhe ajo ushgimore
mbéshteten kryesisht mbi traditén dhe pérfaqésohen nga sipérmarrje té vogla e t& mesme.

Industria e lehté pérfagésohet mé sé shumti me sipérmarrjet fasone (€ prodhimit té
veshmbathjeve) dhe éshté e pérqendruar né Tirané, Shkodér, Durrés, Fier, Vloré, Berat, Korgé dhe
Gjirokastér.

Industria metalurgjike dhe ajo mekanike kané pasur njé pérhapje mé t€ madhe dhe aktivitet
prodhues mé té larté pérpara vitit 1990, por pér shkak té teknologjisé sé vjetruar, mungesés sé
investimeve, kérkesave té tregut dhe peshés qé zéné mallrat e importit, sot kané njé kapacitet mé
té ulét. Kéto industri pérfaqésohen me uzinat e shkrirjes e té prodhimit té hekurit pér ndértim né
Elbasan; me uzinén e pasurimit t& kromit né Elbasan; me uzinat mekanike t& industrisé nxjerrése
t& naftés né Kugové e Patos, si dhe me disa fabrika té vogla t& prodhimit té tubave e t&é pérpunimit
t& aluminit né Tirané, Durrés, Lushnjé, Fier etj.

Ndértimtaria éshté njé degé e ekonomisg, e zhvilluar shumé vitet e fundit, e cila punéson njé pjesé
t€ konsiderueshme té fugisé punétore.

Vendi i industrisé né ekonomi

Né dallim nga periudha 1945-1990, kur industria e réndé
zinte peshén mé té madhe né ekonominé e vendit, sot rolin
kryesor né sektorin industrial ¢ luajné industria e lehté dhe
ajo ushqimore. Krahas tyre, njé rol té réndésishém kané
industria nxjerrése dhe pérpunuese e mineraleve,
energjetika, ndértimtaria, industria metalurgjike dhe ajo
mekanike
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Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t&€ rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té

arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj n€ grup.

Tema 2.22

Sektori i treté i ekonomisé

SHA: SHOQERIA |LENDA: SHKALLA:

DHE MJEDISI GJEOGRAFI |1V KLASA: IX

Néntematika 2: Véshtrim i pérgjithshém | Tema mésimore: 2.22 Sektori i treté i ekonomisé
gjeografik i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave kyg:e

Vleréson ndikimin e pozités gjeografike dhe t€ kushteve natyrore t€ vendit, n€ zhvillimin e
kétij sektori té ekonomlse shqlptare

e Analizon zhvillimin e deg€ve kryesore t€ sektorit té treté€ t€ ekonomisé dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre n€ ditét e sotme;

Pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t& cﬂat i shfrytezon pér anahzen e tl_],

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e Hulumton mbi zhvillimin e degéve kryesore té sektorit t& treté t€ ekonomis€ dhe shkallén e
zhvillimit t€ tyre n€ ditét e sotme;

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési evidenton vegorité e zhvillimit t€ sektorit té tret€ t&€ ekonomisé shqiptare;

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxé&nési evidenton degét kryesore t€ sektorit t€ treté t€ ekonomisg;

e Vleréson ndikimin e pozités gjeografike dhe t€ kushteve natyrore té vendit, né zhvillimin e
kétij sektori t€ ekonomisé shqiptare;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési evidenton zhvillimin e degéve kryesore t&€ ekonomisg, akset dhe drejtimet e zhvillimit
té ardhshém t&€ Republikés sé Shqipéris€ me shanset dhe mundésité qé€ ofron ajo pér integrim
rajonal dhe evropian;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: réndésia e sektorit té treté té

Nxé&nési/ja:

ekonomisé, néndegét e kétij sektori.

Analizon ndikimin e pozit€s gjeografike
dhe té kushteve natyrore t€ vendit né
zhvillimin e sektorit té treté t€ ekonomisé.
Evidenton vecorit€ e zhvillimit té
secilés prej degéve t€ sektorit té treté
té ekonomisé, duke pércaktuar edhe
shpérndarjen gjeografike té tyre.

Evidenton vecorité e zhvillimit t€ kétij

sektori né zonén ku banon.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
té dhéna nga njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nx&nésit kané njohuri mbi:

b. Vlera té trashégimisé natyrore e kulturore t€ Shqipérisé;

a. Pozitén gjeografike t& Republikés sé Shqipérisé dhe tiparet e
pérgjithshme gjeografike natyrore té saj (pozitén gjeografike, kushtet
dhe pasurité natyrore);

b. Ndértimi i
njohurive té reja

Situata e té vepruarit
Pér t€ realizuar kété tem€ mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
mésimit 2.22 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura pre;j tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit q€¢ duke u bazuar né€ rubrikén diskutojmé, e
vendosur né fillim t€ mésimit 2.22 né tekst.

Diskutojmé: Bazuar né njohurité e marra né burime té ndryshme, evidentoni
mundésité e zhvillimit t€ turizmit né Shqipéri dhe jepni mendimin tuaj
lidhur me gjendjen dhe perspektivén e tij.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre
nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté formati A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit ..

Né vazhdim fton nxénésit t€ diskutojné rreth ¢€shtjeve qé trajtohen dhe

plotésojné kllasterin...
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Réndésia e sektorit té treté té ekonomisé Ekonomia e Republikés sé Shqipérisé
Sektori i treté i ekonomisé éshté sektori mé i
larmishém pér sa i pérket degéve t€ tij. Ai pérfshin
turizmin, transportin, shérbimet, tregtiné dhe
artizanatin. Pér shkak t€ lidhjes qé kané kéto degé me
nevojat e vazhdueshme té popullsisé pér mallra
konsumi dhe shérbime, réndésia e tyre ka ardhur
gjithnjé e né rritje, sidomos pas vitit ‘90. Réndésia e
kétij sektori

lidhet edhe me pérgindjen e konsiderueshme té té
punésuarve (rreth 15%) né degét e tij,

pérgindje qé ka ardhur vazhdimisht né rritje.

Sektori i treté i ekonomisé

Turizmi z& njé vend té réndésishém né ekonominé e Shqipérisé. Degét e tij kryesore jané: turizmi blu
(pérgjaté gjithé vijés bregdetare: Velipojé, Durrés, Vloré, Sarandé etj. ,dhe né zonat bregligenore, si
Pogradeci); turizmi i bardhé (né Dardhé, Voskopojé, Tomor, Razmé, Valboné, Dajt, Qafé-Shtamé

etj.);turizmi kulturor (né qytetet muzeale e historike, si Berati, Gjirokastra, Shkodra, Lezha, Kruja etj.; né
qendrat e trashégimisé kulturore t& vendit, si Butrinti, Apolonia, Durrési, Bylisi etj.,si dhe prané objekteve t&
kultit, shpellave karstike etj.).

Transporti éshté njé ndér degét e ekonomisé qé pérthithin mé shumé investime. Ndonése né Shqipéri jané té
zhvilluara té gjitha degét e transportit, peshén mé té madhe té lévizjes sé mallrave dhe té njerézve e mban ai
automobilistik, mé pas transporti detar dhe ai ajror. Transporti automobilistik éshté i shpérndaré né té gjithé
hapésirén e vendit.

Shérbimet dhe tregtia kané njohur njé zhvillim t€ madh kohét e fundit dhe dallohen pér numrin e larté té t&
punésuarve. Shérbimet dallohen gjithashtu pér pérmirésimin e ndjeshém té cilésisé dhe pérpérgendrimine tyre
kryesisht né gendra qargesh, né qytete te médha, né zonat bregdetare ¢ bregliqenore, né gendrat muzeale dhe
né porte.

Artizanati bazohet né prodhimin e artikujve t¢ tradités dhe éshté i zhvilluar kryesisht prané zonave turistike,
ndér té cilat dallohen: Kruja, Berati dhe Gjirokastra.Ai pérfagésohet nga zejet tradicionale shqiptare,si:

punime te veshjeve popullore, sixhadeve, drurit, qeramikés, filigranit, argjendarisé etj.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Nxé&nésit punojné€ dhe diskutojné ushtrimet 1 dhe 2 t€ rubrikés “Radha

jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3 dhe 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té
arritura

Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe té

asaj né grup.

Projekt II ora e dyté

Tema: Pasurité natyrore, popullimi dhe ekonomia e Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

e Analizon pasurité natyrore t€ Shqipéris€ dhe identifikon rrugé qé sigurojné menaxhimin

e qéndrueshém té tyre.

e Pérshkruan organizimit administrativ t& Shqipérisé pérgjaté periudhave t€ ndryshme

dhe vleréson faktorét qé kané ndikuar.

e Pérshkruan popullimin e hershém t€ Shqipéris€, ecuriné e numrit t€ popullsis€ dhe

strukturén e saj (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve).

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame mbi strukturén e popullsis€ dhe mbi degét
e ekonomisé€ s€ Shqipérisé, duke pércaktuar edhe hartén e shpérndarjes gjeografike té

tyre.
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e Identifikon faktorét dhe pasojat e migrimeve t€ popullsisé s€ trevave shqiptare né
etapat mé té réndésishme historike.

e Pé&rshkruan tiparet dalluese té vendbanimeve né Shqipéri, llojet e tyre dhe shpérndarjen
gjeografike.

e Interpreton strukturén ekonomike t€ Republikés s€ Shqipéris€, shkallén e zhvillimit t&
sektoréve t€ ekonomisé dhe perspektivén e zhvillimit ekonomik té€ saj.

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore turistike t& Republikés s¢ Shqipérisé.

o Sjell fakte (shembuj) t€ problemeve mjedisore né Shqipéri dhe parashikon rrugé dhe
mundési té zgjidhjeve t€ gé€ndrueshmeve té problemeve mjedisore.

e vleréson dhe respekton piképamyjet e t€ tjeréve (idet€ individuale dhe ato né€ grup);

e tregon integritet n€ aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;

e  ¢&shté krijues, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj;

Burimet kryesore té informacionit:

teksti mésimor, kllastera dhe materiale té€ hulumtuara e té grumbulluara gjaté zhvillimit té
temave mésimore; biseda me mé té rriturit e familjes; informacione t€ siguruara nga interneti,
shtypi; guida t€ ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, njésia vendore,
media dhe dokumentaré t€ ndryshém televiziveé.

Metodologjia qé do té pérdoret:
puné n€ grupe, hulumtim, diskutim, analiz€, prezantim, shk€mbim opinionesh.
Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin pérfundimtar té projektit:

teksti mésimor, materiale t€ printuara (materiale t€ hulumtuara dhe t€ grumbulluara), materiale
té siguruara nga interneti dhe shtypi, kompjuter, video-projektor, fleté-anketa, tabel€ prezantimi,
shénjues, fletépalosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t€ nd€rtuara nga nxénésit etj.

Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:
Shénim: Pér udhézimet mbi realizimin e projektit, referojuni rubrikés pérkatése, t& paraqgitur
né€ orén e paré té tij.

Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé
paré té projektit
e Nxénésit pérshkruajné punén e béré deri né kété fazé t€ projektit. Tashmé, ai duhet té
jeté né trajtén e njé raporti paraprak, ndaj k€shillohen nga mésuesi/ ja t’i kushtojné njé
vémendje t€ vecanté projektit né lidhje me origjinalitetin dhe cilésiné, pér té pasur njé
produkt sa mé t€ frytshém né fazén pérfundimtare.
e Evidentohet kontributi i secilit anétar t& grupit dhe shkalla e bashképunimit midis tyre.
o Nxénésit pérshkruajné shkallén e pé€rdorimit t& burimeve té informacionit, rrugét e
sigurimit dhe vlefshmériné e tyre.
e Raportohen véshtir€sit€ dhe béhen sugjerime edhe nga nxénés té grupeve té tjera, mbi
zgjidhje dhe ide t€ ndryshme.
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Pérséritja 2 Kontrolloni kompetencat

(Véshtrim i pérgjithshém gjeografik i Republikés sé Shqipérisé)

1. Diskutoni mbi pyetjet:

a)
b)

¢)

d)
e)

f)

Cilat jané€ disa nga vecorit€ e pérgjithshme té hidrografisé¢ s¢ Shqipéris€?

Cilat jané llojet e ujérave néntokésore?

Cilét faktoré ndikojné né praniné e ujérave néntokésore dhe té burimeve né vendin
toné?

Pse n€ vendin toné ka larmi t€ botés s€ gjallé?

Si klasifikohen brezat e bimésisé n€ Shqipéri me rritjen e lartésisé sé relievit? Cilat
vecori i karakterizojné secilin prej brezave bimoré?

Cilat jané llojet e faunés sé€ vendit toné&?

2. Analizo vecorité kryesore té:
a) Detit Adriatik;
b) Detit Jon;
¢) ligeneve tektoniko-karstike;
d) ligeneve bregdetare;
e) ligeneve akullnajorg;
f) ligeneve karstike.
3. Lokalizo né hartén skicé t€ Shqipéris€ (t€ vendosur ne klasé€) disa lumenj kryesoré€ t€ vendit
toné dhe plotéso tabelén pérbri.

Lumi |Buron |[Derdhet |Vecorité kryesore |Karakteri i relievit | Gjatésia |Prurjet
pérgjaté shtratit mesatare
5. Krahaso:
a. Detin Adriatik dhe Detin Jon si dhe vijén bregdetare té tyre ¢ pércakto: té pérbashkétat;

b.

dallimet midis tyre
ligenet tektoniko-karstiké dhe pércakto: t€ pérbashkétat; dallimet midis tyre;

6. Jep gjykimin ténd mbi:

a)

b)
¢)

réndésiné q€ kané lumenjt€ pér zhvillimin ekonomik t€ vendit; démet q€ kané shkaktuar
pérmbytjet e vazhdueshme t€ lumenjve né zonat pérreth tyre dhe faktorét qé kané
ndikuar né kéto pérmbytje té€ shpeshta; rrugét apo masat g€ duhen marré pér zgjidhjen
e kétij problemi;

ndikimin e veprimtaris€ njerézore mbi botén e gjallé né Shqipéri;

problemet kryesore t€ mjedisit né Shqipéri dhe rrugét apo masat q€ duhen marré€ pér
zgjidhjen e kétij problemi.

7. Plotéso tabelén e méposhtme.

Faktorét g€ ndikojné né formimin Llojet e tokave Vegorité kryesore t& tyre
e tokave né vendin toné

Zonale

Jozonale
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9. Pérkufizo konceptin: a) trashégimi natyrore; b) zoné e mbrojtur.

10. Plotéso tabelén e méposhtme.

Kategorité e zonave té
mbrojtura né Shqipéri

Shembuj ilustrues té
secilés kategori

Disa nga problematikat
me té cilat pérballen zonat
e mbrojtura né Shqipéri.

12. Evidento:

a)

faktorét qé kané ndikuar n€ organizimin administrativ t€ Shqipérisé€ pérgjaté periudhave
té ndryshme;

b) disa skema t€ organizimit administrativ t€ Shqipéris€ pérgjat€ periudhave t€ ndryshme
té zhvillimit té vendit.

¢) organizimin e sotém administrativo-territorial t& Republikés s€ Shqipéris€ dhe evidento
faktorét g€ kané ndikuar né aplikimin e saj.

d) popullimin e hershém t€ truallit shqiptar dhe dinamikén e popullsisé s¢ Shqipérisé
pérgjaté periudhave té ndryshme.

e) faktorét gé kané ndikuar né rénien e numrit té popullsis€, pas vitit 1990,

f) shpérndarjen e popullsis€ n€ Shqipéri duke listuar edhe faktorét qé kané ndikuar né té.

g) vecorité e l1€vizjeve migratore t€ popullsisé shqiptare;

h) evoluimin dhe disa vegori kryesore t€ vendbanimeve té hershme shqiptare;

i) llojet e vendbanimeve né Shqipéri duke béré krahasimin midis tyre né funksionet qé
kané.

j) llojet e trashégimisé kulturore t€ Shqipérisé, duke lokalizuar n€ hartén e paraqitur né
klasé, disa prej zonave té€ réndésishme té trashégimisé kulturore;

k) ndikimin e potencialeve natyrore e humane, si dhe t&€ trashégimisé kulturore té
Republikés s€ Shqipéris€, n€ zhvillimin ekonomik té saj;

13. Analizo:

a) strukturén e popullsisé né Shqipéri: sipas moshés; gjinis€; etnis€, vendbanimeve dhe
besimit fetar;

b) faktorét kryesoré qé kané ndikuar n€ 1évizjet migratore (t€ brendshme dhe t€ jashtme)
dhe pasojat me té cilat jané shogéruar né to.

¢) periudhat e emigracionit shqiptar, duke ilustruar me shembuj nga vegorité dhe pasojat
e emigracionit shqiptar t€ pas vitit 90 né vendbanimin ténd;

d) se né cfaré raporti jané kushtet natyrore e potencialet humane me faktorét historiko-
shoqéroré, né zhvillimin ekonomik té vendit;

e) vegorité kryesore t€ ekonomisé€ sé Shqipéris€: deri né€ pérfundim t€ Lufté€s s€ Dyté
Botérore; gjaté viteve 1945-1990; gjaté periudhés postkomuniste;

f) ndikimin e pozit€s gjeografike dhe t€ kushteve natyrore t€ vendit né zhvillimin e secil€s
prej sektoréve té ekonomisé,

g) zhvillimin e sotém té tre sektoréve kryesoré t€ ekonomisé shqiptare, duke evidentuar

peshén qé z€ secila prej degéve té tyre.

14. Vleréso perspektivén g€ kané né t& ardhmen degét kryesore t&€ ekonomisé sé€ vendit, duke
argumentuar se mbi cilat burime do t€ mund t€ mbéshtetet zhvillimi i tyre.
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Testim tremujori - 2

Grupi A

1. Evidento:
a. Disa nga vecorit€ e pérgjithshme t€ hidrografis€ s€ Shqipérisé. (2 pike)
b. Dy prej faktoréve g€ ndikojné n€ praniné e ujérave néntokésore dhe t& burimeve né

vendin toné. (2 piké)

2. Pérshkruaj vecorité q€ karakterizojné secilin prej brezave t€ bimésisé
né vendin tone. (8 pike)

3. Evidento vecorité kryesore té:
a) Detit Adriatik;

¢) ligeneve tektoniko-karstike; (8 piké)
4. Plotéso 2 lumenj né tabelén pérbri. (14 piké)
Lumi |Buron |Derdhet |Vecorité Karakteri i relievit |Gjatésia |Prurjet
kryesore pérgjaté shtratit mesatare

5. Krahaso Detin Adriatik dhe Detin Jon si dhe vijén bregdetare t&€ tyre e pércakto: té
pérbashkétat; dallimet midis tyre. (8 pike)
6. Evidento:

a. faktorét ¢ kané ndikuar né organizimin administrativ t€ Shqipérisé pérgjaté periudhave
té ndryshme;

b. faktorét q€ kané ndikuar n€ rénien e numrit t€ popullsis€, pas vitit 1990,

c. evoluimin dhe disa vegori kryesore t€ vendbanimeve t&€ hershme shqiptare;

d. llojet e vendbanimeve né Shqipéri duke béré krahasimin midis tyre
né funksionet q€ kané. (13 piké)

7. Analizo:

a. strukturén e popullsisé né Shqipéri: sipas moshés; gjinis€; etnis€¢, vendbanimeve dhe
besimit fetar;

b. faktorét kryesoré qé kané ndikuar n€ 1€vizjet migratore (t€ brendshme dhe t€ jashtme)
dhe pasojat me t€ cilat jan€ shogéruar né to.

c. ndikimin e pozités gjeografike dhe té€ kushteve natyrore t& vendit n€ zhvillimin e
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Grupi B

1. Evidento:
a. llojet e uj€rave néntokésoré; (2 pikeé)
b. llojet e faunés sé€ vendit tone. (2 piké)

2. Pérshkruaj vecorit€ qé karakterizojné secilin prej llojeve t&€ tokave zonale
né€ vendin tone. (8 piké)

3. Evidento vegorité kryesore té: (8 pike)
a) Detit Jon;
d) ligeneve bregdetare dhe ligeneve karstike.

4. Plotéso tabelén pérbri. (14 piké)
Lumi |Buron |Derdhet |Vecorité kryesore |Karakteri i relievit Gjatésia | Prurjet
pérgjaté shtratit mesatare

6. Krahaso ligenet tektoniko-karstiké dhe pércakto: t€ pérbashkétat; dallimet midis tyre;

7. Evidento: (13 pikeé)
a. popullimin ¢ hershém té truallit shqiptar dhe dinamikén e popullsisé sé Shqipérisé

pérgjaté periudhave t€ ndryshme.

shpérndarjen e popullsisé né€ Shqipéri duke listuar edhe faktorét q€ kané ndikuar né té.

evoluimin dhe disa vegori kryesore t€ vendbanimeve t€ hershme shqiptare;

d. ndikimin e potencialeve natyrore e humane, si dhe t¢ trashégimisé kulturore té
Republikés sé Shqipéris€, né zhvillimin ekonomik té€ saj;

oo

8. Analizo: (15 piké)

a. strukturén e popullsisé né€ Shqipéri: sipas moshés; gjinisé; etnisé, vendbanimeve dhe
besimit fetar;

b. periudhat e emigracionit shqiptar, duke ilustruar me shembuj nga vecorité dhe pasojat
e emigracionit shqiptar té pas vitit 90 né vendbanimin ténd;

c. vegorité kryesore t€ ekonomis€ sé Shqipé€ris€: deri n€ pérfundim t€ Lufté€s s€¢ Dyté
Botérore; gjaté viteve 1945-1990; gjaté periudhés postkomuniste;

d. ndikimin e pozités gjeografike dhe té kushteve natyrore té vendit né zhvillimin e
sektorit té treté té ekonomisé;

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-16 |17-26 |27-36 |37-46 |47-56 |57-63 | 64-70
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Projekt II ora e treté:

Tema: Pasurité natyrore, popullimi dhe ekonomia e Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit
Né pérfundim té kétij projekti, nxénési/ja:

e Analizon pasurité natyrore t€ Shqipérisé dhe identifikon rrugé qé sigurojné menaxhimin
e qéndrueshém té tyre.

e Pé&rshkruan organizimit administrativ t&€ Shqipérisé pérgjaté periudhave t€ ndryshme
dhe vleréson faktorét qé kané ndikuar.

e Pérshkruan popullimin e hershém t& Shqipéris€, ecurin€ e numrit t€ popullsisé¢ dhe
strukturén e saj (moshore, gjinore, fetare, etnike, sipas vendbanimeve).

e Ndérton dhe interpreton grafiké, diagrame mbi strukturén e popullsisé dhe mbi degét
e ekonomisé€ s€ Shqipérisé, duke pércaktuar edhe hartén e shpérndarjes gjeografike té
tyre.

o Identifikon faktorét dhe pasojat e migrimeve t€ popullsisé s€ trevave shqiptare né
etapat mé t€ réndésishme historike.

e Pérshkruan tiparet dalluese t&€ vendbanimeve né Shqipéri, llojet e tyre dhe shpérndarjen
gjeografike.

e Interpreton strukturén ekonomike t& Republikés sé Shqipérisé, shkallén e zhvillimit té
sektoréve t€ ekonomisé€ dhe perspektivén e zhvillimit ekonomik té saj.

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore turistike té Republikés sé Shqipérisé.
Sjell fakte (shembuj) t€ problemeve mjedisore né€ Shqipéri dhe parashikon rrugé dhe
mundési t€ zgjidhjeve t€ géndrueshmeve té€ problemeve mjedisore.

e vler€son dhe respekton pik€pamjet e té tjeréve (idet€ individuale dhe ato n€ grup);

e tregon integritet né aksesimin dhe pérdorimin etik t€ informacionit;

e  &shté krijues, prezanton ideté e reja dhe komunikon lirshém mendimet e tij/saj;

Burimet kryesore té informacionit:

teksti mésimor, kllastera dhe materiale t€ hulumtuara e t& grumbulluara gjat€ zhvillimit té
temave mésimore; biseda me mé t& rriturit e familjes; informacione té siguruara nga interneti,
shtypi; guida t€ ndryshme turistike, enciklopedi, libra dhe revista me kuriozitete, njésia vendore,
media dhe dokumentaré t& ndryshém televizive.

Metodologjia q¢ do té pérdoret:
puné né grupe, hulumtim, diskutim, analizg, prezantim, shkémbim opinionesh.
Mjetet qé do té pérdoren deri né realizimin pérfundimtar té projektit:

teksti mésimor, materiale t€ printuara (materiale t€ hulumtuara dhe t€ grumbulluara), materiale
té siguruara nga interneti dhe shtypi, kompjuter, video-projektor, fleté-anketa, tabel€ prezantimi,
shénjues, fletépalosje, postera, fotografi, skica/vizatime, makete t&€ ndértuara nga nxénésit et;.
Céshtjet qé do té trajtohen gjaté realizimit té projektit:
Shénim: Pér udhézimet mbi realizimin e projektit, referojuni rubrikés pérkatése, t€ paraqitur
né€ orén e paré té tij.
Pérshkrim pérmbledhés i veprimtarive kryesore qé do té zhvillohen gjaté orés sé
paré té projektit
e Prezantimi i punés sé& secilit grup, i cili mund té b&éhet né ményré elektronike (me
PowerPoint apo me forma té tjera) ose me ané té posterave, skemave, tabakéve,
maketeve, etj., sipas vendimmarrjes sé grupit.
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Dorézimi i produktit t€ printuar.

Diskutimi né klasé mbi pérfundimet e arritura.

Vlerésimi i nxénésve nga mésuesi/ja..

Shpérndarja n€ klasé (mé pas edhe te bashkémoshatarét dhe komuniteti) e posterave/
fletépalosjeve t& pérgatitura.

Néntematika 3: Rajonet gjeografike té Republikés sé Shqipérisé

Tema 3.1

Rajonizimi i hapésirés sé Republikés sé Shqipérisé

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: .

DHE MJEDISI GJEOGRAFI |1V SEASATIR

Néntematika ITI: Rajonet gjeografike té Republikés sé | Tema mésimore: 3.1 Rajonizimi

Shqipérisé i hapésirés sé Republikés sé
Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

Shpreh mendimin e vet pér zhvillimin e ndryshém socio-ekonomik t€ rajoneve t€ vendit.

e Dégjon me vémendje komentet e béra mbi vegorité e zhvillimit jo t& njéjté socio-ekonomik
né€ hapésirén e Republikés s€ Shqipérisé

Evidenton rajonet g]eograﬁke té Republlkes sé Shqlperlse

°
2

e Pérdor konceptin e zhvillimit rajonal pér t€ pérshkruar modele té thjeshta t€ nd€rvar€sisé
midis vendeve dhe rajoneve.

o Identifikon treguesit e zhvillimit t€ pabarabarté té rajoneve;

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;

e Shpjegon pabaraziné ne zhvillimin socio-ekonomik t€ rajoneve;

e Identifikon faktoret qe percaktOJne ndarjen rajonale té hapes1res sé Repubhkes sé Shqlperlse

produktive)
e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
e Lokalizon, emérton dhe ngjyros né hartén-skic€ rajonet gjeografike té Republikés sé
Shqipérisé;

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi rénd€siné q€ zhvillimi i barabarté midis rajoneve pér ekonoming
e vendit.
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Shqipérisé;

3. Marrja e vendimeve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési shpjegon treguesit e zhvillimit t€ pabarabarté té rajoneve;

e Evidenton rajonet gjeografike t€ Republikés sé Shqipéris€;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nx&nési sjell shembuj t€ pabarazive ne zhvillimin socio-ekonomik t& rajoneve t& vendit.
e [okalizon, emérton dhe ngjyros né hartén-skicé€ rajonet gjeografike té Republikés sé

Identifikon faktorét qé pércaktojné ndarjen rajonale té hapésir€s sé¢ Republikés sé Shqipéris€;

e Nxé&nési pérdor konceptin e vendit dhe té rajonit pér t&€ pérshkruar modele té thjeshta té
ndérvarésisé midis vendeve dhe rajoneve.

shkencore, enciklopedi

e Evidenton vegantité€ e zhvillimit n€ secilin prej rajoneve gjeografike t&€ Republikés sé
Shqipérisé;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Nxénési/ja Fjalét kyce: rajonet gjeografike t&
shpjegon: Republikés s€

e Evidenton rajonet gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé; faktorét qé
Shqipérisé; pércaktojné rajonizimin e saj;

e [okalizon, emérton dhe ngjyros né harté€n-skicé rajonet rajonet gjeografike t&€ Republikés
gjeografike t& Republikés s€ Shqipérisé; s€ Shqipéris€; faktorét q&

e Identifikon faktorét gé pércaktojné ndarjen rajonale té pércaktojné rajonizimin e saj.
hapésirés s€ Republikés sé Shqipérisé;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare: Gjuhé&t dhe
komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me njohurité e
méparshme té nxénésve

Nx&nésit njohin konceptet:
a. rajon, vecorité e rajoneve, zhvillim jo i nj&jté€ socio-
ekonomik

b. Ndértimi i njohurive té reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e
vendosur né fillim t€ mésimit 3.1 (ose situata t& tjera té
pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situate

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
mésimit 3.1 né tekst - Diskutojmé: Bazuar né hartén
fziko-gjeografike dhe njohurité qé keni, pérshkruani
vecorité natyrore t€ Republikés s& Shqipérisé dhe
evidentoni ndryshimet qé vini re midis territoreve né
peréndim, lindje, veri dhe né jug t€ saj.

Nxénésit diskutojné, tregojné, pérshkruajné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja fikson né tabelé ndryshimet qé ka hapésira
e vendit ton€ pér nga sipérfaqja, pozita gjeografike,
vecorité natyrore, si dhe nga natyra e zhvillimit ekonomik
e social-kulturor.
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Né vijim ajo thekson se bazuar né kéto vecori,
Shqipéria éshté ndaré né katér rajone gjeografike, té
cilat pérfagé€sojné hapésira me vecori fizike ¢ humane
qartésisht t¢ dallueshme nga njéra-tjetra. Ato jané:
Rajoni Verior dhe Verilindor, Rajoni Juglindor, Rajoni
Jugor dhe Rajoni Peréndimor.

Mésuesja fton nxénésit té orientohen me rajonizimin,
népérmyjet hartés fiziko-gjeografike té paraqitur né klasé
dhe asaj né€ figurén 1 té tekstit.

Sé bashku me nxénésit evidenton: veprimin e faktorit
natyror, atij socio-ekonomik dhe faktorit demografk.
Mésuesja fton nxénésit t€ sjellin modele ilustruese...
Mg pas mésuesja fton nxénésit qé€ t& diskutojné rreth
perspektivave zhvillimore té rajoneve t€ vendit toné
duke sjelle dhe shembuj ilustrues pér secilin rajon....
Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné
né grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2 dhe 3 té
rubrikés “Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 4.

rezultateve té arritura

Prezantimi dhe demonstrimi i

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/
rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vler€simin e punés
individuale dhe té asaj né grup.

Tema 3.2

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GIEOGRAFI SHKALLA:V [KLASA: XI
Néntematika III: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.2 Pozita gjeografike dhe
Republikés sé Shqipérisé kushtet natyrore té Rajonit Peréndimor

1.
.
2.
.
3.
°

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave ky(;e

Pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose

internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

o Argumenton réndésiné€ e pozités gjeografike t€ Rajonit Peréndimor dhe rolin e saj né
zhvillimin e ekonomisé sé€ vendit;

o Evidenton tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore té€ Rajonit Peréndimor;
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produktive)

e Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e vleréson rolin e pozités gjeografike t€ Rajonit Peréndimor, pér zhvillimin socio-ekonomik t&
tij dhe pér zhvillimin e marrédhénieve rajonale brenda dhe jashté Shqipéris€;

e Sjell shembuj té vecorive kryesore natyrore t€ Rajonit Peréndimor dhe potencialet natyrore
pér zhvillim;

e Kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ debatit né grupin shogéror.

7. Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknolo
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Peréndimor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nx&nési pércakton pozitén gjeografike t€ Rajonit Peréndimor;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t&€ Rajonit Peréndimor;

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési vleréson pozitén gjeografike t€ Rajonit Peréndimor dhe rolin e saj né zhvillimin e
marré€dhéniet me rajonet e tjera t€ vendit;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e Rajonit

Nxé&nési/ja: Peréndimor; kushtet natyrore; njésité

e Pércakton pozitén gjeografike t€ Rajonit pérbérése té rajonit
Peréndimor dhe rolin e saj né zhvillimin dhe
marrédhéniet me rajonet e tjera t€ vendit;

e pérshkruan tiparet mé t€ pérgjithshme
natyrore t€ Rajonit Peréndimor;

e vleréson rolin e pozités gjeografike té
Rajonit Peréndimor

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
nga njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me|Nxénésit kan€ njohuri rreth:
njohurité e méparshme té|a. pozités gjeografike dhe kushteve natyrore t€ Rajonit Peréndimor
nxénésve

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t& mé&simit 3.2 (ose situata té tjera t& pérzgjedhura pre;j tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me€suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Evrop€s dhe situatén
e vendosur né fillim t€ mésimit 3.2 n€ tekst - Diskutojmé: Bazuar né
hartén e paraqitur né klasé, pércaktoni pozitén gjeografike t€ Rajonit
Peréndimor dhe pérshkruani disa tipare q€ karakterizojné relievin e tij.
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b. Ndértimi i njohurive té
reja

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur né
lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Peréndimor dhe rolin

e saj: Rajoni Peréndimor shtrihet né peréndim t€ Republikés sé
Shqipérisé€, nga Hani i Hotit n€ veri deri né qytetin e Vlorés né
jug, né njé gjatési prej 205 km. Né peréndim, ai laget nga Deti
Adriatik, ndérsa né verilindje, né lindje dhe né€ jug kufizohet
pérkatésisht me Rajonin Veriore Verilindor, Rajonin Juglindor dhe
até Jugor.

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike t&
Rajonit Peréndimor dhe té diskutojné rreth kushteve natyrore té
tij.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné.. ..

Rajoni ka njé€ pozité t€ favorshme gjeografike g€ mundéson jo
vetém komunikimin e tij me rajonet e tjera t&€ Shqipéris€, por edhe
lidhjen e késaj t€ fundit me trevat e tjera shqiptare e mé gjeré.
Kjo lidhje realizohet népérmjet Kanalit té Otrantos dhe rrjetit
automobilistik (qé z€ pérfshiné portet e Durrésit, Vlorés dhe
Shéngjinit ) e hekurudhor, i cili vazhdon n€ brendési t€ vendit.
Rajoni Peréndimor mundé€son gjithashtu lidhjen né rrugé ajrore
té Shqipéris€ me vendet e tjera t€ botés, pasi né t& (né€ Rinas)
ndodhet aeroporti “Néné Tereza”, i cili €shté aeroporti i vetém
ndérkombétar né vend. Né Rajonin Peréndimor ndodhen pika kufi
e Hanit t€ Hotit dhe ajo e Muriganit, t€ cilat lidhin Shqipériné me
Malin e Zi.

Ndértimi gjeologjik: Trualli i kétij rajoni ka njé moshé mé té re se
rajonet e tjera. Néntoka e rajonit éshté e pasur me rezerva nafte,
gazi natyror dhe qymyrguri.

Relievi: Format kryesore t€ relievit jané fushat, por nuk mungojné
edhe kodrat e vargjet kodrinore. Rajoni pérfagéson hapésirén
fushore mé t€ madhe té Ballkanit Peréndimor.

Klima: Rajoni Peréndimor dallon pér klimén tipike mesdhetare,
me veré t€ nxeht€ e t€ thaté dhe dimér t€ buté e t& lagésht, si
rezultat i ndikimit t€ masave ajrore t€ Adriatikut.

Rajoni ka nj€ hidrografi mjaft t€ pasur...

Tokat: Tokat mé té pérhapura jané ato té hirta kafe dhe pérveg
tyre, n€ pjesé t€ ndryshme t€ rajonit gjenden tokat e hirta kafe
livadhore, aluvionale, mogalore dhe té kripura.

Bota e gjallé: Rajoni Peréndimor éshté rajoni me sipérfagen mé
té vogél t€ bimésis€ natyrore, pér shkak té z€vendésimit t€ saj me
bimési t€ kultivuar...
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M¢ésuesja fton nxénésit qé t€ punojné me hartén né figurén 1...
Hapi III : Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nx&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimin 3 t€ rubrikés “Radha

jote”.
Prezantimi dhe Nxénésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e
demonstrimi i rezultateve té |tyre.
arritura
Vlerésimi i nxénésit Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 3.3

Popullimi dhe llojet e vendbanimeve né Rajonin Peréndimor

FUSHA: SHOQERIA DHE [LENDA: SHKALLA: TV KLASA: IX

MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika III: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.3 Popullimi dhe
Republikés sé Shqipérisé llojet e vendbanimeve né Rajonin

Peréndimor

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave ky(;e

e Pérshkruan vegorit e popullimit t€ hershém t€ Rajonit Peréndimor;
e Pérshkruan ndryshimet qé ka p€suar numri i popullsis€ sé¢ Rajonit Peréndimor pérgjaté
periudhave t& ndryshme

EV1denton shpérndarjen gjeografike t& popullsisé né kété rajon dhe dinamikén e saj.
Klasifikon 1loj et ® Vendbanlmeve te Rajomt Perendlmor

°
°
o
3.
e Pérzgjedh t€ dhéna nga burime té€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij;

e Analizon strukturén e popullsis€ s€ kétij rajoni.

o Klasifikon lloj et ® Vendbammeve te Rajonit Perendlmor

produktive)

e Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e Hulumton né burime té ndryshme dhe pérgatit njé detyr€ tematike mbi vegorité e dy prej
qyteteve mé t€ médha té kétij rajoni, si dhe mbi funksionet e tyre.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési evidenton vegorité e popullimit t& hershém té€ Rajonit Peréndimor;

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési vleréson faktorét qé kané ndikuar né€ rritjen e numrit t€ popullsisé pas vitit 1990 né
k&t rajon;
Analizon shkaqet dhe pasojat e migrimit t€ popullsis€ drejt kétij rajoni.

. Marrja e vendimeve
Nxénési analizon vegorit ¢ popullimit t€ hershém t€ Rajonit Peréndimor;
Analizon strukturén, ecuriné e numrit t€ popullsis€ (faktorét) dhe shp€rndarjen gjeografike t&
popullsisé gjaté periudhave té€ ndryshme kohore.

o N e

e o W e

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullimi i hershém i

Nxénési/ja: rajonit; shpérndarja

e Pérshkruan vecorité e popullimit t€ hershém t& gjeografike e popullsisé struktura e
Rajonit Peréndimor. popullsisé sé&

e Evidenton shpérndarjen gjeografike té popullsisé rajonit, llojet e vendbanimeve

né két€ rajon dhe dinamikén e saj.
e Analizon strukturén e popullsis€ s€ kétij rajoni.
e Pércakton llojet e vendbanimeve té Rajonit
Peréndimor.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. |temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme té |a. Rajoni Peréndimor ka pasur popullim dhe vendbanime té
nxénésve hershme ilire;

b. Numri i popullsisé s€ kétij rajoni ka pésuar gjithmoné rritje.

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur
b. Ndértimi i njohurive t¢ | né fillim t€ mésimit 3.3 (ose situata té tjera té pérzgjedhura prej
reja tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mésimit 3.3 né tekst.

Diskutojmé: Pérshkruani disa vegori t€ popullimit t&€ Rajonit
Peréndimor. Evidentoni shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€ né
kété rajon, duke pércaktuar faktorét qé kané ndikuar né té.
Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojn€ me pérgjigjet
e tyre nj€ kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format A
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Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢ésuesja fton nxénésit t&€ lexojné mbi popullimin e hershém té
Rajoni Peréndimor dhe t&€ ndértojné né fletoret e tyre njé kllaster.
Nxé&nésit pérshkruajné/diskutojné. ..

Né vazhdim mésuesja s€ bashku me nxénésit trajton informacionin e ri :
Rritja e numrit t€ popullsisé s¢ Rajonit Peréndimor nuk ka pasur
pérheré t& njéjtat ritme. Ritmet mé té larta ajo i ka njohur gjaté
periudhés 1945-1990 dhe sidomos pas ‘90-&s. Gjaté viteve 1945-1990,
rritja e numrit t€ popullsisé lidhej ngushté me politikat demografike
té kohés, t€ cilat ishin n€ favor té rritjes s€ lindshmérisé. ..

Né vazhdim mésuesja orienton nxénésit t€ shohin me kujdes
¢€shtjen mbi strukturén e popullsisé dhe te diskutojné rreh saj duke
analizuar edhe pérmbajtjen e grafikéve 3 dhe 4.

Né vazhdim diskutojné mbi llojet e vendbanimeve né Rajonin
Peréndimor...

Hapi IIT :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3,4 dhe 5 té
rubrikés “Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 6.

Prezantimi dhe Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre
demonstrimi i rezultateve té

arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 3.4

Trashégimia kulturore dhe ajo natyrore e Rajonit Peréndimor. Ekonomia e tij

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: IX

DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika III: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.4 Trashégimia kulturore
Republikés sé Shqipérisé dhe ajo natyrore e Rajonit Peréndimor.

Ekonomia e tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive
Rendit faktorét qé ndikojné né zhvillimin ekonomik té Rajonit Peréndimor.

Identifikon disa nga zonat e mbrojtura t€ Rajonit Peréndimor dhe vecorité e trashégimisé
kulturore té tij.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

Evidenton disa nga zonat e mbrojtura t&€ Rajonit Peréndimor dhe vecorité e trashégimisé

kulturore té tij, si dhe natyrén e ekonomisé sé rajonit.

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

o Pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

o Analizon ekonoming e Rajonit Peréndimor dhe pércakton shpérndarjen gjeografike t&

sektoréve t€ saj.
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produktive)

e Bashkévepron n€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
e Sjell shembuyj t€ disa nga zonat e mbrOJtura té ketu rajoni .

e Hulumton né burime t€ ndryshme mbi zhvillimin e sektoréve t€ ekonomisé€ né Rajonin
Peréndimor, gjaté periudhave t&€ ndryshme.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi menaxhimin e trashégimis€ natyrore dhe kulturore né kété
rajon.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési rendit faktorét qé ndikojné né zhvillimin ekonomik t€ Rajonit Peréndimor.

e Evidenton disa nga zonat e mbrojtura t& Rajonit Peréndimor

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési evidenton vecorité e trashégimisé kulturore té rajonit.

e Analizon ekonominé e Rajonit Peréndimor dhe pércakton shpérndarjen gjeografike té
sektoréve té saj.

3. Marrja e vendimeve

e Hulumton né burime t&€ ndryshme mbi zhvillimin e sektoréve té€ ekonomisé né Rajonin
Peréndimor, gjaté periudhave t€ ndryshme.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: | Fjalét kyce: trash€gimia natyrore dhe ajo

Nxé&nési/ja: kulturore e
e Rendit faktorét qé ndikojné né zhvillimin rajonit, faktorét g€ ndikojné n€ zhvillimin e
ekonomik té Rajonit Peréndimor. ekonomisé, sektorét e ekonomisé

e Evidenton: disa nga zonat e mbrojtura
té Rajonit Peréndimor dhe vegorité e
trashégimisé kulturore té tij.

e Analizon ekonominé e Rajonit
Peréndimor dhe pércakton shpérndarjen
gjeografike t€ sektoréve t€ saj.

e Hulumton né burime t€ ndryshme mbi
zhvillimin e sektoréve t€ ekonomisé né
Rajonin Peréndimor, gjaté periudhave té

ndryshme.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, |Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
nga njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve
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a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
a. koncepteve trashégimi natyrore dhe kulturore t€ vendit toné.
b. Potencialeve q€ ofron rajoni Peréndimor.

b. Ndértimi i
njohurive té reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
té mésimit 3.4 (ose situata té tjera té pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

M¢ésuesi/ja pérdor tabelén e zonave t€ mbrojtura n€ vendin toné dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.4 né tekst — Diskutojmé:
Evidentoni potencialet natyrore t€ Rajonit Peréndimor dhe natyrén e
ekonomisé sé tij. Renditni degét kryesore t&€ ekonomisé.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

M¢suesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:

-trashégiminé natyrore

-trashégiminé kulturore

-zonat e mbrojtura

P.sh Né ndihmé té mé&suesit paraqesim disa prej zonave apo hapésirave me
vlera t€ veganta natyrore t€ rajonit jané kategorizuar né rrjetin e Zonave té
Mbrojtura t& vendit, si dhe trashégiminé kulturore té rajonit Peréndimor.

Zonat e Mbrojtura t€ Rajonit Peréndimor

Nr.. [Kategoria Qarku  Bashkia |[Zona e Mbrojtur Sipérfagja (né ha)
1. I1. Park Kombétar Fier Divjaké [Divjaké-Karavasta [22230,2
2. IV.Rezervat Natyror |[Lezhé |[Lezhé [Kune 800

3. IV.Rezervat Natyror [Lezhé |[Lezhé [Vain 1500

4. IV. Rezervat Natyror |Fier Fier Pishé-Poro 1500

5. IV.Rezervat Natyror [Lezhé |Kurbin [Patok—Fushé-Kuge [2200

6. IV.Rezervat Natyror |[Lezhé |[Lezhé [Bérzané 880

7. IV.Rezervat Natyror [Fier Fier Levan 200

8. IV.Rezervat Natyror Durrés Durrés [Rrushkull 650

9. IV.Rezervat Natyror |Shkodér [Shkodér [Ligenii Shkodrés 26535
10. |V.PeizazhiMbrojtur [Vlor€  [Vloré  [Vjosé-Narté 19738
11.  |V.PeizazhiMbrojtur  |Shkodér [Shkodér [Lumi Buna-Velipoj¢ 23027

Trashégimia kulturore e Rajonit Peréndimor pérfshin njé rrjet t& gjeré
gendrash e objektesh arkeologjike, historike e kulturore, té cilat krahas
mundésive g€ krijojné pér zhvillimin e turizmit kulturor, pérfagésojné
elemente t€ réndésishme té identitetit kombétar. Pjes€ e trashégimisé
kulturore t€ rajonit jané qendra te réndésishme arkeologjike, si: Dyrrahu,
Apolonia dhe Bylisi, t€ cilat pérfag€sojné qytetérimin antik t& vendit toné.
Né kété rajon gjenden disa kala té periudhés ilire dhe t€ mesjetés, si ajo
e Shkodrés, Lezhé€s, Krujés, Durrésit, Tiranés, Beratit, Elbasanit, Petrelés
etj.
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Pér vlera t€ rénd€sishme historike dallojné njé sere objektesh dhe muzesh,
si: vend varrimi i Skénderbeut né Lezhé, Muzeu Kombétar “Gjergj
Kastrioti Skénderbeu” né Krujé, Muzeu Historik Kombétar né Tirang,
Muzeu i Pavarésisé né Vloré, Muzeu Arkeologjik né Durrés e Arkivi
Shtetéror. Né kété rajon kalon nj€ pjesé e rrugés “Egnatia”(q€ z€ fill né
portin e Durrésit), gjurmét e s€ cilés pérbéjné njé destinacion turistik.
Trashégimia kulturore e rajonit pérfagésohet edhe me disa objekte té
réndésishme, si: Kodikét e Beratit, Mozaiku i Tiranés dhe ai 1 Durrésit,
Fototeka Marubi n€ Shkodér, objekte te kultit et;.

Nx&nésit pérshkruajné, diskutojné....

Meésuesi/ja fton nxénésit t’i referohen tabelés sé zonave té mbrojtura
né€ vendin toné dhe t€ pércaktojné kategorité e zonave t€ mbrojtura qé
ndodhen né kété rajon.

Meésuesi/ja sé bashku me nxénésit trajtojné né€ vazhdim zhvillimin e tre
sektoréve t€ ekonomisé sé rajonit, duke kérkuar prej tyre qé né argumentet
e tyre t€ bazohen tek potencialet € mbéshtesin zhvillimin e secilit sektor
ekonomik.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné dhe plotésojné kllasterin:

Ekonomia e Rajonit Peréndimor

il U

Sektori i paré Sektori i dyté Sektori i treté

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 3, 4 dhe 5 té€ rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 6.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale dhe té
asaj né grup.
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PUNE PRAKTIKE 6
Tema: Rajoni Peréndimor i Republikés sé Shqipérisé.

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:
* pércakton né harté njésité kryesore qé pérbéjné Rajonin Peréndimor t&€ Republikés sé Shqipérisé;
* lokalizon, emérton dhe ngjyros n€ hartén-skicé format kryesore t€ relievit dhe hidrografiné e tij;

* lokalizon dhe emérton né harté€n-skicé gendrat mé té€ réndésishme urbane, ekonomike, té
trashégimis€ natyrore dhe kulturore té rajonit;

« shfaq kureshtje pér zhvillimet demografike dhe pér strukturén e popullsisé né kété rajon, si dhe
pércakton vecorité kryesore t€ popullimit né té;

* analizon vegorité kryesore t€ zhvillimit ekonomik t€ kétij rajoni.
Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45 minuta, né klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, materialet teorike e harta t&€ siguruara nga internet apo
enciklopedi t€ ndryshme, si dhe material t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skicé, atlasi gjeografik, harta fiziko-gjeografike dhe ajo politiko-administrative
e Republikés s€ Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.
Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hart€s-skicé), puné né
grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

* Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi vecorité fiziko-gjeografike, njésité pérbérése,

trashégiminé€ natyrore dhe kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe strukturén e
popullsisg, si dhe mbi vecgorité€ e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Peréndimor.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime té ndryshme ( internet, enciklopedi,
harta, fotografi, dokumentaré televizivé etj.) né lidhje me vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe strukturén e
popullsisg, si dhe me vegorité e zhvillimit ekonomik té& kétij rajoni.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

1.Pércaktoni dhe emértoni n€ hartén-skic€ njésité€ kryesore qé pé€rb&jné Rajonin Peréndimor té
Republikés sé Shqipérisé.
2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore t€ relievit (fushat, kodrat,
pllajat etj.) t€ kétij rajoni.
3. Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skicé hidrografiné e rajonit (detet, ligenet, rrjedhat kryesore

lumore etj.).

4. Emértoni né hart€n-skic€ zonat e rajonit q¢€ dallohen pér pasurité e médha natyrore (zona mineral
mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.),si dhe gendrat kryesore té trashégimisé
kulturore té tij.

5. Pércaktoni dhe emértoni n€ hartén-skicé gendrat mé t&€ réndésishme urbane dhe ekonomike té
kétij rajoni.
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6. Analizoni dinamikén dhe strukturén e popullsisé, si dhe vegorité kryesore té zhvillimit ekonomik
té kétij rajoni.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit t€ pasurive natyrore té rajonit n€ favor t€ zhvillimit social-
ekonomik.

8. Interpretoni grafiké, t&€ dhéna statistikore, harta etj., né lidhje me zhvillimin e sektoréve té
ekonomisé né€ Rajonin Peréndimor gjaté periudhave t€ ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografike dhe ekonomike t€ Rajonit Peréndimor.

Tema 3.5

Véshtrim i pérgjithshém mbi Rajonin Verior e Verilindor. Kushtet natyrore té
Alpeve Shqiptare

FUSHA: SHOQERIA LENDA: SHKALLA: TV KLASA: IX

DHE MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika ITI: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.5 Véshtrim i

Republikés sé Shqipérisé pérgjithshém mbi Rajonin Verior e
Verilindor. Kushtet natyrore té Alpeve
Shqiptare

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pércakton né hartén fiziko-gjeografike t€ Republikés sé Shqipérisé pozitén gjeografike t&
Rajonit Verior e Verilindor;

e Pérshkruan disa nga vegorité kryesore té kétij rajoni;

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Evidenton kushtet natyrore t€ Alpeve Shqiptare;
;3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

Pérshkruan kushtet natyrore t€ Rajonit Verior-Verilindor duke u ndalur sidomos né vecorité e
njésive kryesore te Alpeve Shqlptare

produktive)

Bashké&vepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit
Hulumton mbi kushtet natyrore te ket1J né Nr aJ oni;

Analizon, vleré€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit
apo materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé t€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Verior dhe
Verilindor.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pércakton né hartén fiziko-gjeografike t€ Republikés s¢ Shqipérisé pozitén
gjeografike t&€ Rajonit Verior e Verilindor dhe vleréson rolin e saj;

e Pérshkruan vecorité e njésive kryesore té Alpeve Shqiptare;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési pérshkruan disa nga vegorité kryesore té kétij rajoni dhe kushtet natyrore t& Alpeve
Shqiptare;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési evidenton disa nga vecorité kryesore té kétij rajoni;

e Hulumton mbi kushtet natyrore t€ kétij rajoni;

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e Rajonit Verior

Nxénési/ja: dhe Verilindor, vegori t€ pérgjithshme té

e Pércakton pozitén gjeografike t& Rajonit Rajonit Verior
Verior e Verilindor dhe vleréson rolin e saj; dhe Verilindor, pozita gjeografike, kushtet

e Pérshkruan disa nga vecorité kryesore t& natyrore dhe njésité perbérése t€ Alpeve
kétij rajoni; Shqiptare

e Evidenton kushtet natyrore t&€ Alpeve
Shqiptare;

e Pérshkruan vegorité e njésive kryesore té
Alpeve Shqiptare;

e Hulumton mbi kushtet natyrore t€ kétij né
Nr. ajoni;

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
nga njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxé&nésit kané njohuri rreth:
njohurité e méparshme |-pozités gjeografike t€ Rajonit Verior dhe Verilindor;
té nxénésve -kushteve natyrore té kétij rajoni;

Situata e té vepruarit

Pér € realizuar kété temé& mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
b. Ndértimi i njohurive té |fillim t€ mésimit 3.5 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura pre;j tij/saj).
rea Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t€ Evropés dhe situatén
e vendosur né fillim t€ mésimit 3.5 né tekst - Diskutojmé:

Bazuar né€ hartén e paraqitur né klas€, pércaktoni pozitén gjeografike
té Rajonit Verior dhe Verilindor dhe pérshkruani disa vegori qé
karakterizojné relievin e tij.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur né
lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Verior dhe Verilindor dhe
rolin e saj:
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Rajoni Verior dhe Verilindor &sht€ hapésira me sipérfagen mé té
madhe, krahasuar me rajonet e tjera t€ Shqipéris€. Rajoni kufizohet
né veriperéndim dhe n€ veri me Malin e Zi, n€ verilindje me Kosovén
dhe né lindje me Magedoniné. N€ jug, ai kufizohet me rrjedhén e
mesme t€ Shkumbinit, ndérsa né peréndim, me Rajonin Peréndimor.

Mésuesja fton nxénésit t€ shohin hartén fiziko-gjeografike t&€ Rajonit
Verior dhe Verilindor dhe té diskutojné rreth kushteve natyrore té tij.

Nxénésit pérshkruajné, diskutojné.. ..

Rajoni Verior Verilindor pérfagéson njé mozaik me potenciale t&
médha natyrore. Tiparet natyrore q€ karakterizojné pjesé té ndryshme
té kétij rajoni, kané ndikuar né ményré t€ drejtpérdrejté né llojin e
vendbanimeve, né€ natyrén e popullimit dhe t€ ekonomis€ sé tij.
Rajoni dallohet pér larminé e pérbérjes litologjike dhe pér strukturat
e ndérlikuara tektonike. Shkémbinjté jané€ t€ moshave t€ ndryshme
dhe pérfag€sohen nga magmatikét, gélgerorét e terrigjenét. Trualli 1
kétij rajoni €shté 1 pasur me rezerva minerare (kryesisht metalore,
si kromi dhe bakri) .

Pérbérja gjeologjike e larmishme dhe 1évizjet e shpeshta diferencuese
kané pércaktuar formimin e njé relieve t€ copétuar, i cili haste
n€ drejtime t€ ndryshme (p.sh.: drejtimi rrezor, ai veriperéndim-
juglindje, drejtimi pothuajse veri-jug). Relievi i larté, i ndérthurur
me lugina dhe gropa tektonike, gjendet kryesisht né trajtén e vargjeve
malore, t€ malésive apo t€ maleve t€ veguara...

Mésuesja thekson: Njé véshtrim mé nga afér i rajonit nxjerr n€ pah
disa specifika, té cilat e diferencojné hapésirén e tij né dy nén njési:
NéNTr. ajoni Verior ose Alpet Shqiptare dhe NENr. ajoni Verilindor.
Me¢suesja fton nxénésit qé t€ identifikojn€ né tekst kushtet natyrore
té Alpeve Shqiptare dhe sé€ bashku me ta pércakton né harté njésité
pérbérése té tyre.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup:
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3, 4 dhe 5 t&
rubrikés “Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 6.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve
té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e

tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vler€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 3.6

Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Alpeve Shqiptare. Popullimi dhe
ekonomia e kétij néNr. ajoni

FUSHA: ..

SHOQERIA DHE I(J}leOD(A}RAFI SHKALLA: IV KLASA: IX

MJEDISI

Néntematika ITI: Rajonet gjeografike |Tema mésimore: 3.6 Trashégimia natyrore dhe

té Republikés sé Shqipérisé ajo kulturore e Alpeve Shqiptare. Popullimi dhe
ekonomia e kétij néNr. ajoni

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

1. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Rendit zonat e mbrojtura dhe evidenton vlerat e tyre.

e Pérshkruan popullimin e hershém té€ Alpeve Shqiptare.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Evidenton vecorité e trashégimisé€ natyrore dhe asaj kulturore t& Alpeve Shqiptare.

e Rendit zonat e mbrojtura dhe evidento vlerat e tyre.

e Evidenton dinamikén dhe strukturén e popullsis€ sé kétij néNr. ajoni dhe rendit faktorét
kryesoré qé kane ndlkuar né to

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;

e Pérshkruan vlerat e trashégimisé natyrore dhe kulturore si dhe natyrén e vendbanimeve té
Alpeve Shqiptare.

e Analizon zhv1111m1n ekonomik té ketl_] néNr. aJ oni.

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjat€ diskutimit dhe hulumtimit.

e Vleréso rolin e potencialeve té kétij néNr. ajoni né€ zhvillimin ekonomik t€ tij.
e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési rendit zonat e mbrojtura dhe evidenton vlerat e tyre.
Pérshkruan popullimin e hershém té Alpeve Shqiptare.
. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési evidenton vegorité e trashégimis€ natyrore dhe asaj kulturore t€ Alpeve Shqiptare.
e Pérshkruan natyrén e vendbanimeve t&€ Alpeve Shqiptare.
3. Marrja e vendimeve
e Nxénési evidenton dinamikén dhe strukturén e popullsisé sé kétij néNr. ajoni dhe rendit
faktorét kryesoré q€ kan€ ndikuar né to.
e Vleréso rolin e potencialeve té kétij néNr. ajoni né€ zhvillimin ekonomik t€ tij.
Analizon zhvillimin ekonomik t€ kétij néNr. ajoni.

o N o o
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Rezultatet e té nxénit té temés

meésimore:

Nxénési/ja:

Evidenton vegorité e trashégimisé
natyrore dhe asaj kulturore t&€ Alpeve
Shqiptare.

Pérshkruan popullimin e hershém té
Alpeve Shqiptare.

Evidenton dinamikén dhe strukturén
e popullsisé sé kétij néNr. ajoni dhe
rendit faktorét kryesoré qé kané
ndikuar né to.

Pérshkruan natyrén e vendbanimeve

Fjalét kyce: trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e
Alpeve Shqiptare, popullimi i hershém i néNr.
ajonit, dinamika dhe struktura e popullsisg,
ekonomia

té Alpeve Shqiptare.
e Analizon zhvillimin ekonomik té
kétij néNr. ajoni.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, t¢ | ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi, qytetaria,
dhéna nga njésia vendore. historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nx&nésit diné:

a. Alpet Shqiptare jané hapésiré€ turistike e réndésishme
b. kané pasur popullim dhe vendbanime t& hershme ilire;
c. kané pésuar rénie t€ numrit t€ popullsisé.

b. Ndértimi i
njohurive té reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
mésimit 3.6 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja fton nxénésit qé duke u bazuar né rubrikén diskutojmé, e
vendosur né fillim t€ mé&simit 3.6 né tekst.. Diskutojmé&: Bazuar n€ njohurité
g€ keni, pérshkruani disa vegori té popullimit, vendbanimeve dhe ekonomisé
s& Alpeve Shqiptare.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojné me pérgjigjet e tyre njé
kllaster n€ tabelé/fletore/fleté format A4.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné€ mbi trashégimia natyrore dhe zonat e
mbrojtura t&€ Alpeve, si dhe trashégiminé kulturore té tyre.. i drejton ata t&
pérgendrohen tek tabela 1.

P.sh. Disa prej zonave natyrore me vlera unike té kétij néNr. ajoni jané
kategorizuar né Rrjetin e Zonave t€ Mbrojtura.

Zonat e Mbrojtura né Alpet Shqiptare
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Zonat e Mbrojtura né Alpet Shqiptare
Nr. Kategoria Qarku Bashkia | Zonae Mbrojtur | Sipérfagja (né ha)
1. | I. Rezervé Strikte Kukés | Tropojé Lumi i Gashit 3000
Natyrore/Rezervat
Shkencor
2. | II. Park Kombétar Shkodér | Shkodér | Thethi 2630
3. | IL. Park Kombétar Kukés | Tropojé Lugina eValbonés | 8000

Trashégimia kulturore: Alpet Shqiptare pérfaqésojné gjithashtu njé hapésiré
me vlera unike t€ trash€gimis€ kulturore, ndér t€ cilat spikatin: folklori, me
kéngét e vallet popullore me shumé ritém, veshjet karakteristike, arti i gatimit,
mikpritja, artizanati etj. Njé element karakteristik i Alpeve &shté edhe......
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné...

Mésuesi/ja vazhdon me popullimin e hershém né kété néNr. ajon: Popullimi
i Alpeve Shqiptare ka qené pérheré i lidhur ngushté me kushtet natyrore té
tyre. Pavarésisht klim€s s€ ashpér dhe relievit malor, Alpet Shqiptare jané
populluar né ményré t€ pérhershme, nga ilirét deri né ditét e sotme. N¢ Iliri,
Alpet populloheshin nga fisi i labeatéve. Tumulat e epokés s¢ bronzit dhe ato
t& hekurit, figurat gjeometrike té gdhendura né ené€ metalike, né geramiké, né
dru dhe né kocké, pérfagésojné artin ilir t€ periudhave té hershme.
Mésuesi/ja vazhdon:

Dinamika e popullsisé sé¢ Alpeve Shqiptare: Deri n€ vitin 1990, Alpet njohén
njé rritje t€ numrit t& popullsisé dhe shtim t& vendbanimeve. Rritja mé e
madhe dhe dend€sia mé e larté e popullsis€ sé Alpeve &shté shénuar gjaté
viteve 1945-1990, si rezultat i zbatimit t€ politikave demografike té shtimit té
lindshméris€ dhe uljes s€ vdekshmérisé. Pas vitit 1990, pér shkak t& emigrimit
dhe t€ uljes sé lindshmérisé, numri 1 popullsisé né kété néNr. ajon pésoi
rénie. Disa nga faktorét kryesoré q€ ndikuan né largimin e popullsisé nga ky
néNr. ajon jané: sipérfagja e kufizuar e tok&s bujqésore, kérkesat né rritje pér
punésim, shkollim e shérbime, e drejta e 1€vizjes sé lire etj. Popullsia e Alpeve
Shqiptare pérbén rreth 2,6% t& popullsisé sé pérgjithshme t& vendit. Migrimet
e popullsisé kan€ ndikuar ndjeshém né€ dend€siné e kétij néNr. ajoni, e cila
shkon né rreth 36 banoré/km2. Shpérndarja e popullsisé€ €shté e pabarabarté,
e kushtézuar sidomos nga relieve dhe klima. Pjesa mé e madhe e popullsisé
&shté e pérqendruar né tarracat dhe n€ zgjerimet lumore, si dhe né€ shpatet me
pjerrési t€ vogél té kétij nén rajoni. Dendési mé t€ madhe t& popullsisé kané
sidomos lugina e Valbonés dhe ajo e Shalés.

Struktura e popullsisé sipas grupmoshés éshté pothuajse e njéjt€ me até né
shkallé vendi, ndérsa né strukturén sipas vendbanimeve ka ndryshime. Dallim
me strukturén sipas vendbanimeve né€ shkall€ vendi, néNr. ajoni pér pérqindjen
e lart€ t€ vendbanimeve rurale. Popullsia qytetare pérbén t€ popullsis€ s€
pérgjithshme t€ rajonit, ku si gendér urbane dallohet qyteti i Bajram Currit.
Vendbanimet rurale jané t€ vogla dhe me njé distance midis tyre. Nj& pjes€
e fshatrave shtrihen n€ rrézén jugore t€ Shkélzen-Radeshés, rrézé Kores s€
Meérturit etj. Pjesa mé e madhe e vendbanimeve gjenden deri né lartésiné 800
m, disa t€ tjera ndeshen deri né 1200m lartési.
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Ndértimet e tyre karakteristike jané né€ trajtén e kullave prej guri, me ¢ati
shumé té pjerrét (pér t€ mos u grumbulluar bora) dhe me dritare té€ vogla.
ME tej sé bashku me nxénésit trajtohen sektorét e ekonomisé s€ rajonit:
Turizmi: Peizazhi malor dhe i vecganté alpin, format e shumta karstike
dhe akullnajore, ujévarat e kristalta, rrjedhjet ujore me ujé t€ ftoht€ e t&
rrémbyeshém, fauna e larmishme, krijojné né Alpe ekosisteme té€ cilat pérb&jné
njé€ potencial t€ madh pér zhvillimin e terrenit malor...

Blegtoria: Popullsia e Alpeve dallohet pér mbar€shtimin e baggtisé sé& imét
(dhentg, dhit€), ndérsa gjedhi rritet né numér mé t& voggl, kryesisht n€ luginat
lumore.

Ekonomia pyjore: Ekonomia pyjore e kétij néNr. ajoni mbé&shtetet né sipérfaqe
te médha pyjore qé shtrihen gjerésisht né shpatet malore. Lénda drusore pritet
dhe sistemohet né disa stabilimente sharre.

Bujgésia: Bujgésia éshté dega me mundési mé té pakta zhvillimi, pér shkak té
sipérfaqeve té kufizuara té tokés t&€ punueshme. Pas ‘90-és, braktisja e tokave
pér shkak té migrimit t€ popullsisé solli aktivizimin e erozionit.

Mineralet: Alpet jan€ t€ pasura gjithashtu me polimetale, boksite dhe guré
gélgeroré pér ndértim.

Transporti: Pavar€sisht relievit t€ véshtiré, né€ Alpet Shqiptare jan€ béré njé
sere investimesh infrastrukturore, me rrugé automobilistike deri né Theth,
Valboné e né aférsi t€ Vermoshit.

Artizanati: Popullsia e Alpeve ka ruajtur e trashéguar edhe traditén e artizanatit.
Né kéto zona prodhohen kryesisht veshje popullore, sixhade, prodhime e
zbukurime druri dhe vegla muzikore (¢ifteli, lahuté, sharki).

Nxé&nésit plotésojné kllasterin e méposhtém:

Ekonomia e Alpeve Shqgiptare

il 4

Sektori i paré Sektori i dyté Sektori i treté

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 té rubrikés
“Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té

Nxénésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

arritura
Vierésimi i Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale dhe té asaj
nxénésit né grup.
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Tema 3.7

Kushtet natyrore té Nénrajonit Verilindor

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GIEOGRAFI SHKALLA: IV |KLASA: IX
Néntematika I1I: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.7 Kushtet natyrore té
Republikés sé Shqipérisé Nénrajonit Verilindor

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce

. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive

e Pércakton né harté pozitén gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor dhe vleréso rolin e saj.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese

e Sjell shembuj té vegorive kryesore natyrore t€ Nénrajonit Verilindor dhe potencialet natyrore
pér zhvillim;

3. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

Evidenton kushtet natyrore t€ kétij néNr. ajoni;

Evidenton Vegorne natyrore té sec11es prej njeswe perberese te tl]

[ ]
4

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé té€ pérgjithshme natyrore t€ Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési pércakton né harté pozitén gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor dhe vleréso rolin e saj.

e Pérshkruan kushtet natyrore té kétij néNr. ajoni;

2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nx&nési vleréson rolin e pozités gjeografike dhe té kushteve natyrore t€ Nénrajonit Verilindor
né€ zhvillimin e marrédhéniet me rajonet e tjera t& vendit;

3. Marrja e vendimeve

e Nxénési pércakton né harté njésité perbérése t&€ Nénrajonit dhe pérshkruan vegorité natyrore
té secilés prej tyre.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e Nénrajonit
Nxé&nési/ja: Verilindor, kushtet natyrore dhe njésité
e Pércakton né harté pozitén gjeografike t& pérbérése t& nENr. ajonit

Nénrajonit Verilindor dhe vleréso rolin e saj.
e Evidenton kushtet natyrore t€ kétij néNr.
ajoni;
e Pércakton né harté njésité pérbérése t&
Nénrajonit dhe pérshkruan vegorité natyrore
té secilés prej tyre.
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Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,
revista shkencore, enciklopedi, t€¢ dhéna nga

njésia vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me

njohurité e méparshme té

nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
- pozités gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor;
- kushteve natyrore té tij;

b. Ndértimi i njohurive té

reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 3.7 (ose situata té tjera t&€ pérzgjedhura prej tij/
saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pé€rdor hartén fiziko-gjeografike t& Shqipérisé dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.7 né tekst — Diskutojmeé:
Bazuar né€ hartén e paraqitur né€ klas€, pércaktoni pozitén
gjeografike t€ Nénrajonit Verilindor dhe pérshkruani disa vegori
té relievit té tij. Identifikoni disa vargje malore, male, gropa dhe
lugina lumore.

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Sé bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur
né lidhje me pozitén gjeografike t€ N& Nr. ajonit Verilindor dhe
rolin e saj dhe i orienton nxénésit qé t€ plotésojné kllasterin e
méposhtém:

| Né N. raioni verilindor |

S~

Pozita gjeografike e rajonit

Kushtet natyrore

Ndértimi gjeologjik: Dominojné shkémbinjté e ndryshém magmatiké
intruziv e efuziv, sidomos ata ultrabaziké, por edhe shkémbinjté
sedimentarg, t& tipit karbonatiké dhe terrigjené

Rajoni Verilindor i Shqipérisé,
shtrihet midis luginés s¢ Shkumbinit
t& mesém né jug.

Relievi, pérbéhet nga vargje maloré, kurrize maloré, malési, blloge
maloré, male t& veguar, kodra, lugina lumore gjatésore e térthore disa
lugina dhe gropa.

Kufiri peréndimor kalon né lindje t&
Fushés sé Nénshkodrés, vazhdon
pérgjaté rrézés peréndimore t&
Vargjeve té Skénderbeut dhe zbret
deri né Shkumbinin e Mesém. Né
Klima: Né té ndeshen klima mesdhetare kodrinore, ajo paramalore dhe lindje, néNr. ajoni kufizohet me
klima malore.. kufirin shtetér té Republikés sé
Shqipérisé me Kosovén dhe me
Republikén e Magedonisé.

Hidografia: pérfagésohet nga lugina gjatésore dhe térthore.

Tokat: Tokat q& ndeshen mé tepér né kété néNr. ajon jané ato livadhore
malore, t& murrme pyjore dhe t& kafenjta. Krahas tyre hasen edhe tokat
aluvionale, malore torfike etj. Pozita gjeografike e néNr. ajonit
mundéson lidhjen e té gjitha
rajoneve té vendit me trevat
shqiptare jashté kufirit, pasi né t&
kalojné rrugg té réndésihme
automobilistike.

Bimésia: NENr. ajoni dallohet pér larminé e botés bimore, e cila pérbén
brezit mesatar té Evropés dhe ajo e llojit mesdhetar. Krahasuar me rajonet
e tjera t& vendit, ky néNr. ajon dallohet pér fondin e madh pyjor (ahu,
pisha dhe bredhi) me vlera t&¢ médha ekonomike.

Njésité pérbérése té né N. rajonit: Larmia e kushteve natyrore dhe vegorité e zhvillimit demografik e ekoomik t&
kétij néNr. ajoni krijojné njé mozaik hapésirash mé t€ vogla, & cilat pérfqésojné njésité pérbérése té tij. Né NENr.
ajonin Verilindor béjné pjesé: Malésia e Gjakovés dhe e Hasit, Vargu malor i Korabit, Lugina e Drinit t& Zi,
Vargjet e Lurés,Malésia Puké-Mirdité, Pellgu i Matit (ose Klos-Kalivag), Vargjet e Skénderbeut, malésité e
Martaneshit, Cermenikés dhe Gollobordés.

Meésuesja fton nxénésit t€ shohin né tekst informacionin mbi
njésité pérbérése té Rajonit Verilindor dhe té pércaktojné né harté
vegorité kryesore té tyre.
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Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup:
Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t€ rubrikés

“Radha jote
Prezantimi dhe Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e
demonstrimi i rezultateve té |tyre.
arritura
Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nx€nésit fokusohet n€ vleré€simin e punés individuale

dhe t€ asaj né grup.

Tema 3.8

Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Nénrajonit Verilindor. Popullsia dhe
ekonomia e tij

FUSHA: SHOQERIA |LENDA: SHKALLA: IV | KLASA: IX

DHE MJEDISI GJEOGRAFI
Néntematika I1I: Rajonet gjeografike té Tema mésimore 3.8: Trashégimia natyrore
Republikés sé Shqipérisé dhe ajo kulturore e Nénrajonit Verilindor.

Popullsia dhe ekonomia e tij

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave kyg:e

Identifikon trashégiminé natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.
Pérshkruan populhmm e hershem te Nenrajomt Ver111ndor

Evidenton dinamikén dhe strukturén e popullsisé sé kétij Nénrajoni
Evidenton vegorité e zhvillimit t€ ekonomisé dhe perspektivén e saj né Nénrajonit Verilindor.
Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

1.
°
(]
2.
°
(]
3.
°

Pérzgjedh té& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;

¢ Diskuton mbi rolin e trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.

e Analizon deget e ekonomlse sé Nenra_]omt Verlhndor

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Hulumton dhe vler€son pérmes njé detyre tematike raportin midis kushteve natyrore dhe
zhvillimit ekonomik t& Nénrajonit Verilindor.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi zhvillimin e ekonomisé né két€ nénrajon.
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés
. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési identifikon trashégiming natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.
Pérshkruan popullimin e hershém e t€ tanishém t€ Nénrajonit Verilindor.
2. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxé&nési evidenton trashégiminé natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.
Analizon vegorité e zhvillimit t€ ekonomisé dhe perspektivén e saj né Nénrajonin Verilindor.
Hulumton dhe vleréson p&€rmes njé detyre tematike raportin midis kushteve natyrore dhe
zhvillimit ekonomik t& Nénrajonit Verilindor.

1

3

. Marrja e vendimeve

Vleréson trashé€giming natyrore dhe kulturore t€ Nénrajonit Verilindor.
Diskuton mbi dinamikén dhe strukturén e popullsisé sé kétij nénrajoni.
Vleréson perspektivén ekonomike té Nénrajonit Verilindor.

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore:
Nxé&nési/ja:

Identifikon trashégiminé natyrore dhe
kulturore t& Nénrajonit Verilindor.
Evidenton popullimin e hershém t&
Nénrajonit Verilindor, dinamikén dhe
strukturén e popullsisé sé tij.

Analizon vegorité e zhvillimit t€ ekonomisé
dhe perspektivén e saj né NENr. ajonin
Verilindor.

Hulumton mbi trashégiminé€ natyrore dhe
kulturore t& Nénrajonit Verilindor si dhe mbi
zhvillimin ekonomik té tij.

Fjalét kyce: trashégimia natyrore dhe ajo
kulturore; dinamika dhe struktura e
popullsis€; ekonomia e
Nénrajonit Verilindor

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album,

revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga
njésia vendore.

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe
komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e
temés me
njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:

nénrajon.

a. vlerave dhe potencialeve t€ trash€gimisé€ natyrore dhe kulturore né kété

b. natyrén e ekonomisé s€ kétij nénrajoni
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b. Ndértimi i
njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t&
mésimit 3.8 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pérdor tabelén e zonave té mbrojtura né Nénrajonit Verilindor dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.8 né tekst - Diskutojmé: Pérshkruani
disa vecori t€ popullimit, t&€ vendbanimeve dhe t€ ekonomis€ s€ Nénrajonit
Verilindor.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit té lexojné né tekst mbi:
-trash&giminé natyrore dhe kulturore

-dinamikén e popullsisé

-degét mé té zhvilluara t&€ ekonomisé né kété nénrajon
Nxénésit pérshkruajné, diskutojné....

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné rreth trashégimisé natyrore dhe kulturore té
Nénrajonit duke ju referuar edhe tabelés s€¢ méposhtme...

Zonat e Mbrojtura né NéNr. ajonin Verilindor
Nr. Kategoria Qarku Bashkia Zona e Sipérfagja(né ha)
1. | II. Park Kombétar Dibér Dibér Lura 1280
2. |II. Park Kombétar Durrés Krujé Qafé-Shtamé | 2000
3. | II. Park Kombétar Dibér Mat Zall-Gjogaj 140
4. |II. Park Kombétar Tirané, Durrés Tirang, Krujé Mali i Dajtit [ 29216,9
5. | IIIl. Monument natyror Dibér Dibér Vlashaj 50
6. | IV.Rezervat Natyror i Kukés Has Tej-Drini i 30
7. | V.Peizazh i Mbrojtur Tirané, Dibér, Tirané-Mat- Mali me 25266,4
Elbasan Bulgqizé- Gropa-Bizé-
Librazhd Martanesh
8. | VI. Zoné e Mbrojtur Dibér Dibér Luzni-Bulag | 5900
Natyrore e Resurseve té
9. | VI. Zoné e Mbrojtur Lezhé Mirdité Bjeshka e 4745
Natyrore e Resurseve té Oroshit

Mésuesi/ja vazhdon:

Né Nr. ajoni Verilindor €shté banuar qé né lashtési. N¢ antikitet, n€ hapésirén e tij
banonin fiset ilire t€ albané€ve dhe penestéve. Trualli i tij €shté banuar historikisht
nga popullsia shqiptare, e cila ka trashéguar pérgjaté shekujve gjuhén dhe traditat
e saj.

Njé ndér provat qé e vértetojné kété vazhdimeési Eshté Kultura e Komanit (varreza
e shek.VI-VIII, zbuluar prané Kalas€ s¢ Dalmaces, né fshatin Koman t& Pukés).
Kultura e Komanit pérfagéson kulturén e popullsisé shqiptare t&€ shek.VI-VIII,
gjaté té ciléve u bé kalimi gradual nga antikiteti ilir né mesjetén arbérore.
Popullsia e kétij nén rajoni pérbén rreth 11,2 % t& popullsisé sé pérgjithshme
té vendit. Ai karakterizohet nga njé numér i vogél i popullsisé né raport me
sipérfagen dhe nga shpérndarja gjeografike e pabarabarté e saj. Kjo lidhet
me karakterin kodrinor-malor t€ relievit dhe sipérfagen e kufizuar té tokave
bujgésore. Dendésia mesatare e popullsisé shkon deri né 60,5b/km?2.
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Pjesét mé t€ populluara jané tarracat lumore dhe gropat, né t& cilat &shté
pérgendruar shumica e vendbanimeve, ndérsa né terrenet malore popullimi éshté
mé 1 pakét.

S¢€ bashku me nxénésit mésuesja evidenton se: Njé néntoké e pasur: me minerale
metalike si bakér dhe krom, por edhe me guré ndértimi e zbukurimi, mermeré,
inerte t€ shtretérve t€ lumenjve, argjila kaolinike, etj. Rajoni pérmban fondin
mé té madh pyjor, qofté si 1€nd€ drusore ashtu edhe si 1&€nd€ zjarri. Pasuria
ujore: Rajoni verilindor ofron rezervat mé t€ médha hidroenergjitike t€ vendit.
Turizmi: Rajoni ofron mundési t€ shumta pér zhvillimin e turizmit t€ bardhé,
ekologjik dhe sporte dimérore. Ekonomia bujqésore: kulturat mé t& pérhapura
jané patatja, fasulja, molla, dardha, kumbulla, arra, etj., t€ cilat pérbé&né njé
burim té réndésishém ekonomik pér jetén e banoréve.

M¢suesja fton nxénésit t€ plotésojné kllasterin e méposhtém:

Ekonomia e NéNr. ajonit Verilindor

il U

Sektori i paré Sektori i dyté Sektori i treté

Hapi III: Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3 dhe 4 t& rubrikés “Radha
jote”. Detyré shtépie ushtrimi 5.

Prezantimi
dhe,
demonstrimi i
rezultateve té

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

arritura
Vierésimi i Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vlerésimin e punés individuale dhe t€ asaj né
nxénésit grup.
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PUNE PRAKTIKE 7
Tema: Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

* pércakton dhe emérton n€ hartén-skicé njésité kryesore pérbérése t& Republikés s€ Shqipérisé;

* lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore t€ relievit dhe hidrografing e tij

» qarkon dhe emérton né hartén-skicé gendrat mé té réndésishme urbane, ekonomike, té trashégimisé
natyrore dhe kulturore t€ rajonit;

» shfaq kureshtje pér zhvillimet demografike dhe strukturén e popullsisé né kété rajon si dhe
pércakton teorité kryesore té€ popullimit té tij;

* analizon vegorité e zhvillimit ekonomik t&€ kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45minuta; né klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, material teorike e harta t€ siguruara nga internet apo té
rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skicé, atlasi gjeografi, harta fiziko-gjeografi dhe ajo politiko-administrative e
e Republikés s€ Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértimi hartés skicé),puné né
grupe (diskutim, shkémbim mendimesh).

Puna pérgatitore:

* Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi vegorité fiziko-gjeografike njésité pérbérése,
trashégiminé€ natyrore dhe kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe strukturén e
popullsisé, si dhe mbi vegorité e zhvillimit ekonomik t&€ Rajonit Verior dhe Verilindor té Republikés
sé& Shqipérisé.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen té€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi, harta,
fotografi dokumentaré televizivé etj.), né lidhje me vecorité fiziko-gjeografike, njésité pérbérése,
trashégiming natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe strukturén e popullsisé,
si dhe me vecorit€ e zhvillimit ekonomik t& kétij rajoni.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

1. Pércaktoni dhe emértoni né hartén-skic€ njésité kryesore pérbérése t€ Rajonit Verior dhe
Verilindor té€ Republikés sé Shqipérisé.

2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore t€ relievit (fushat, kodrat,
pllajat etj.) té€ kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé hidrografiné e rajonit (ligenet, rrjedhat kryesore lumore,
burimet etj.).

4. Emértoni n€ hartén-skic€ zonat e rajonit q€ dallohen pér pasurité e médha natyrore (zona mineral
mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.), si dhe gendrat kryesore té trashégimisé
kulturore té tij.

5. Pércaktoni dhe emértoni gendrat mé té réndésishme urbane dhe ekonomike té kétij rajoni.

6. Analizoni dinamikén dhe strukturén e popullsisé, si dhe vecorité kryesore té zhvillimit ekonomik
té kétij rajoni.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit t€ pasurive natyrore t€ rajonit né favor té zhvillimit social-
ekonomik.

8. Interpretoni grafikét t&€ dhéna statistikore, harta etj., né lidhje me zhvillimin e sektoréve té
ekonomisé sé Rajonit Verior dhe Verilindor gjaté periudhave t€ ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografi dhe ekonomike té Rajonit Verior e Verilindor.
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Tema 3.9

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit Juglindor

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: .

MJEDISI GJEOGRAFI [1IV KEASAZIR

Néntematika I1I: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.9 Pozita gjeografike

Republikés sé Shqipérisé dhe kushtet natyrore té Rajonit
Juglindor

Rezultatet e té nxénit snpas kompetencave kyg:e

Pércakton né hart€ pozitén gjeografike té€ Rajonit Juglindor dhe vleréso rolin e saj.
Pércakton né harte njésité perberese te Ra]onlt Jughndor

Vleréson rolin e pozitén gjeografike t€ Rajonit Juglindor.
Evidenton kushtet natyrore t& kétij rajoni.
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

Analizon kushtet natyrore t& kétij rajoni.

Pérshkruan vegorité kryesore t€ njésive pérbérése t&€ Rajonit Juglindor.

Evidenton t& pérbashkétat dhe dallimet midis fushégropave té Rajonit Juglindor dhe gropave
té kétij rajoni.

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré

...u..!\)...l—i

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktive me moshatarét dhe t€ tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
e Sjell shembuyj t&€ vecorive kryesore natyrore t€ Rajonit Juglindor dhe potencialet natyrore pér
zhvillim;

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé té pérgjithshme natyrore t&€ Rajonit Juglindor.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
Nxénési pércakton né harté pozitén gjeografike té Rajonit Juglindor dhe vleréso rolin e saj.

Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Pércakton né harté njésit€ pérbérése t&€ Rajonit Juglindor dhe pérshkruan vegorité e tyre
kryesore.

3. Marrja e vendimeve

e Nxé&nési analizon kushtet natyrore té kétij rajoni.
[ ]

[}

.!\).

Pérshkruan vegorité kryesore t€ njésive pérbérése t& Rajonit Juglindor.
Evidenton t€ pérbashkétat dhe dallimet midis fushégropave té€ Rajonit Juglindor dhe gropave
t& kétij rajoni.
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Nxé&nési/ja:

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: pozita gjeografike e Rajonit

Juglindor dhe roli i saj; kushtet

e Pércakton né harté pozitén gjeografike t€ Rajonit natyrore.
Juglindor dhe vleréson rolin e saj.

e Analizon kushtet natyrore t€ kétij rajoni.

e Pércakton né harté njésité pérbérése t€ Rajonit
Juglindor dhe pérshkruan vecorité e tyre kryesore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, té¢ dhéna nga njésia vendore. |temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nx&nésit kan€ njohuri rreth:
-pozités gjeografike t& Rajonit Juglindor.
- kushteve natyrore té Rajonit Juglindor

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit
Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mésimit 3.9 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/

saj).
Veprimet né situaté
Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t& Shqipérisé dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.9 né tekst - Diskutojmé:
Bazuar né hartén e paraqitur né klasg, pércaktoni pozitén
gjeografike t&€ Rajonit Juglindor dhe pérshkruani disa vegori té
relievit té tij

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja sakt€son pérgjigjen e duhur né
lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Juglindor dhe rolin e saj
dhe i orienton nxénésit qé t€ plotésojné kllasterin e méposhtém:
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Rajoni Juglindor

Pozita gjeografike :

Ky rajon z& pjesén juglindore t& Shqipérisé,
nga rrjedha e mesme e Shkumbinit deri né
Leskovik. Né peréndim kufizohet me kodrat
e Sulovés, luginén ¢ Tomorricés dhe
krahinén e Danggllisé, ndérsa né lindje, me
kufirin shtetéror t& Shqipérisé me
Magedoniné e Greqiné. Rajoni ka njé pozité
gjeostrategjike, sepse né pjesén veriore té tij,
né luginén e Shkumbinit, éshté projektuar
kalimi i korridorit VIIL i cili ndjek gjurmét e
rrugés “Egnatia” dhe pérfagéson arterien mé
té shkurtér gé lidh peréndimin me lindjen.
Pérmes tij kalojné rrugé automobilistike qé
lidhin Rajonin Peréndimor dhe kryeqytetin e
vendit me trevat shqiptare né¢ Magedoni dhe
Greqi, si dhe me shtete té tjera té rajonit.
Pikat e kalimit kufitar t& Qafé-Thanés,
Tushemishtit dhe Gorricés e lidhin
Shqipériné me Magedoniné, ndérsa pika e
kalimit kufitar e Kapshticés krijon lidhje me
Greqiné. Rajoni ka mundési lidhése me
rajonet e tjera edhe perms rrjetit hekurudhor,
por ai aktualisht ka nevojé pér investime qé
té jeté funksional

=
Kushtet natyrore :

Rajoni pérbéhet nga shkémbinj me pérbérje
gjeologjike t&€ larmishme dhe moshé té ndryshme.
Shkémbinjté terrigjené t& llojit molasé gjenden né
gropa, fushégropa, lugina, por edhe né malési e male
mesatare; terrigjené te llojit flish pérbéjné mallet mé t&
larta (malin Gramoz 2523 m, mé i larti i t& gjithé
rajonit); gélqerorét ndértojné kurrizet, vargjet malore e
malésité, ndérsa magmatikét (€ kufizuar né shtrirje)
ndértojné masivet malore..

Né gropa dhe fushégropa klima ka tipare kontinentale,
ndérsa me rritjen e relievit ndeshet klima malore.

Hidrografia pérfaqésohet me rrjedhat e sipérme t&é
Shkumbinit, Osumit dhe Devollit, si dhe me njé rrjet
pérrenjsh. Pérveg rrjetit lumor, pjesé e réndésishme e
hidrografisé s¢ kétij rajoni jané Liqeni i Ohrit, ai i
Prespés sé Madhe dhe Ligeni i Prespés sé€ Vogél, si
dhe njé numér ligenesh akullnajore né disa kreshta
malesh (né Shebenik, Gramoz etj.).

Tokat mé té pérhapura jané kryesisht ato té kafenjta
dhe t&€ murrme pyjore. Rajoni ka njé mbulesé bimore
té& pasur, né t& cilén mbizotérojné kati i ahut dhe ai i
haloréve.

Meésuesja fton nxénésit qé t€ pércaktojné njésité pérbérése té
Rajonit Juglindoré dhe ti lokalizojné ato né harté. Ata pércaktojné
nga njé vegori kryesore pér secilén njési dhe ndértojné njé kllaster
pérmbledhés.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup:

Nx&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, dhe 2 t&€ rubrikés
“Radha jote”. Detyré shtépie ushtrimi 3.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e
tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vleré€simin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 3.10

Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Rajonit Juglindor. Popullsia dhe
ekonomia e tij

FUSHA: ..

SHOQKERIA DHE éljggéRAFl SHKALLA: IV |KLASA: IX

MJEDISI

Néntematika III: Rajonet gjeografike |Tema mésimore 3.10 Trashégimia natyrore dhe

té Republikés sé Shqipérisé ajo kulturore e Rajonit Juglindor. Popullsia dhe
ekonomia e tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive
Evidenton trashégiminé natyrore dhe até kulturore t€ Rajonit Juglindor.
Pérshkruan popullimin e hershém té Rajonit Juglindor.
Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
Pérshkruan shpérndarjen gjeografike, dinamikén dhe strukturén e popullsisé s€ kétij rajoni.
Evidenton vegorité kryesore t€ vendbanimeve dhe t&€ ekonomisé sé€ Rajonit Juglindor.
Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.
Vleréson trashégiminé natyrore dhe até kulturore t&€ Rajonit Juglindor.
e Evidenton vegorité kryesore t€ popullimit, natyrés s€ vendbanimeve dhe t€ ekonomisé sé
Rajonit Juglindor.
e Analizon potencialet natyrore g€ mundésojné kushtet p&r zhvillimin ekonomik té Rajonit
Juglindor dhe natyren e ekonomlse sé tij.

.EJJ..!\)..D—K

produktive)

Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi zhvillimin e ekonomisé né kété néNr. ajon.

232



Gjeografia 9

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton trashégiminé natyrore dhe at€ kulturore t& Rajonit Juglindor.

e Pérshkruan shpérndarjen gjeografike, dinamikén dhe strukturén e popullsisé sé Rajonit
Juglindor, si dhe vegorité kryesore t€ vendbanimeve t€ tij.

. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési vleré€son trashégiminé natyrore dhe até kulturore t€ Rajonit Juglindor.
Evidenton vegorité kryesore té popullimit, vendbanimeve dhe té ekonomisé sé Rajonit

N

Juglindor.

3. Marrja e vendimeve

e Analizo potencialet natyrore dhe humane q&€ mundésojné kushtet pér zhvillimin ekonomik té
Rajonit Juglindor, si dhe natyrén e ekonomis€ sé tij.

Rezultatet e té nxénit té temés Fjalét kyce: trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e
mésimore: rajonit; dinamika dhe struktura e popullsisé;

Nxé&nési/ja: vegorité e

e Evidenton dhe vler€son trashégiminé vendbanimeve ekonomia e Rajonit Juglindor
natyrore dhe at€ kulturore té Rajonit
Juglindor.

e Pérshkruan popullimin e hershém té
Rajonit Juglindor.

e Pérshkruan shpérndarjen gjeografike,
dinamikén dhe strukturén e popullsisé
sé€ kétij rajoni.

e Evidenton vegorité kryesore té
vendbanimeve t€ Rajonit Juglindor.

e Analizo potencialet natyrore qé
mundésojné kushtet pér zhvillimin
ekonomik t€ Rajonit Juglindor dhe
natyrén e ekonomisé sé tij.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
album, revista shkencore, enciklopedi, ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
té dhéna nga njésia vendore. qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés | Nxénésit kané njohuri rreth:
me njohurité e |a. Pozités gjeografike dhe kushteve natyrore t€ kétij rajoni.
méparshme té
nxénésve

Situata e té vepruarit

b. Ndértimi i Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim té
njohurive té reja | mésimit 3.10 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).

Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.10 né tekst -
Diskutojmé: Bazuar né njohurité e marra nga burime t€ ndryshme, pérshkruani
disa vecori t€ popullimit dhe t& ekonomisé sé Rajonit Juglindor.

Nxé&nésit pérshkruajné€ dhe diskutojné....
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Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Mésuesja fton nxénésit t€ lexojn€ né tekst mbi:

-trashégiminé natyrore dhe kulturore

-zonat e mbrojtura

-degét mé té zhvilluara t& ekonomisé né kété rajon.

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Ndérthurja e elementeve té relievit me ato klimatike apo me llojet e botés
sé gjallg, ka sjell€ krijimin e peizazheve natyrore me vlera unike, njé pjesé
e té cilave &shté pérfshiré n€ Rrjetin e Zonave t€ Mbrojtura (shih tabelén 1).

Zonat e Mbrojtura né Rajonin Juglindor
Sipérfaqja (né
Nr| Kategoria Qarku [Bashkia Emri i Zonés sé ha)
Mbrojtur
1. | IT. Park Kombétar Kor¢é | Korgé Bredhi i 1380
Drenovés
2. | II. Park Kombétar Korgé | Korgé Prespa 27750
3. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar | Korgé | Devoll Cangonj 250
4. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar | Korgé | Korgé Krastafillak 250
5. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar | Kor¢é | Kolonjé | Gérmenj- 430
Shelegur
6. | IV.Rezervat Natyror i Menaxhuar | Elbasan| Librazhd | Polis 45
7. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar | Elbasan| Librazhd | Stravaj 400
8. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar | Elbasan| Librazhd | Sopot 300
9. | IV. Rezervat Natyror i Menaxhuar | Elbasan| Librazhd | Dardhé - Xhyré 400
10| V. Peizazh i Mbrojtur Korgé | Devoll Nikolicé 510
11| V. Peizazh i Mbrojtur Korgé | Pogradec | Pogradec 27323
12| VI. Zoné e Mbrojtur Natyrore e Korgé | Kolonjé | Piskal - Shqeri 5400
. | Resurseve té Menaxhuara
13| VI.Zoné e Mbrojtur Natyrore e Korgé | Pogradec | Guri i Nikés 2200
Resurseve té Menaxhuara

Nxé&nésit pérshkruajné, diskutojné...

Mésuesi/ja vazhdon:

Rajoni Juglindor pérfagéson njé nga hapésirat e banuara qé né lashtési. Né
antikitet, trevat e tij jané banuar nga fiset ilire té dasaretéve (enkelejve).
Gjurmét arkeologjike t&€ gjetura n€ vende t€ ndryshme t€ rajonit, déshmojné
popullimin e tij t€ hershém dhe t&€ vazhdueshém. T€ nj€ réndésie t&€ veganté
jané sidomos t€ dhénat arkeologjike té gjetura né Maliq. Déshmitg e kultures
s€ Maliqit, t€ cilat i pérkasin bronzit t€ hershém, bronzit t€ mesém dhe atij t&
vong, vértetojn€ vazhdimésiné kulturore dhe ekonomiko-shogérore t€ kétij
rajoni.. Gjurmé t¢ tilla arkeologjike jané gjetur edhe né Shpellén e Trenit ,né
Kamenicé, né Luaras t€ Kolonjés, né€ tumat e Bargit, t&€ Kugit té Zi etj.
Popullsia e Rajonit Juglindor pérbén rreth 12% t& popullsisé sé pérgjithshme
té vendit. Ajo karakterizohet nga ritme t€ uléta t€ shtimit natyror, si pasojé e
uljes s€ lindshmérisé dhe emigrimit t& popullsisé (sidomos t€ moshés sé€ re),
i cili ka pasur nj€ ndikim té pérhershém né dinamikén e popullsis€ sé€ rajonit.
Me pérjashtim t€ periudhés 1945-1990, kur emigracioni ishte i ndaluar me
ligj, pas vitit ’90 e né vazhdim ai ka gené pérher€ i1 pranishém, me drejtim
kryesor Greqiné dhe ShBA-né.
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Popullsia e kétij rajoni ka migruar vazhdimisht edhe Brenda vendit, kryesisht
drejt Rajonit Peréndimor, ku lévizjet mé té€ médha migratore jané shénuar
pas vitit ‘90.

Né strukturén e popullsisé sipas moshés, peshén kryesore e z€ grupmosha
e re dhe ajo e punés. N¢ strukturén e popullsis€ sipas gjinis€, né kété rajon
pérqindja e popullsisé femér éshté pothuajse e barabarté¢ me pérqindjen e
popullsis€é mashkull, me njé diferencé t€ vogél n€ favor t&€ késaj t€ fundit
(50,5% kundrejt 49,5% ).

Né strukturén e popullsisé sipas vendbanimeve, pérqindjen mé té larté e z€
popullsia rurale

Struktura sipas etnisé: Rajoni pérb&het nga popullsi homogjene shqiptare.
Krahas saj, né kété rajon banon njé pakicé kombétare magedonase, e
pérgendruar né bashkiné Pustec (né nénté fshatra t€ saj).

Né vazhdim nxénésit diskutojné mbi ekonominé e kétij rajoni:

Ekonomia bujgésore ka gené pérheré njé sektor i réndésishém ekonomik
i Rajonit Juglindor. Kulturat kryesore jané drithérat, t& cilat pérb&jné rreth
20% té sipérfageve fushore dhe tarracave lumore té rajonit dhe foragjeret,
qé€ zéné rreth 40% té sipérfageve t€ ul€ta. Krahas tyre, rajoni dallohet pér
kultivimin e perimeve, t&€ druréve frutoré dhe t€ vreshtave kryesisht né
Librazhd, Leskovik e Devoll.

Sektori i dyté i ekonomisé : Néntoka e Rajonit Juglindor éshté e pasur me
rezerva t€ hekur-nikelit, bakrit dhe qymyrgurit. Pas vitit ‘90, mospérshtatja
e prodhimit industrial me kérkesat e ekonomisé€ sé tregut dhe teknologjia e
vjetruar sollén mbylljen e kétyre deg€ve t€ industrisé...

Sektori i treté i ekonomisé: Turizmi dhe shérbimet jané degét e favorizuara
prej pasurive natyrore dhe trashégimis€ kulturore t€ rajonit, té cilat vitet
e fundit kané njohur ritme té larta zhvillimi...Tregtia €shté njé sektor i
réndésishém né kété rajon, pasi punéson njé pjesé té konsiderueshme té
popullsis€... Artizanati pérbén nj€ degg tradicionale t€ ekonomisé sé€ rajonit,
e cila dallohet pér p€rpunimin e drurit, metalit, argjilés, leshit dhe gurit
dekorativ. Transporti ésht€ njé sektor i rénd€sishém 1 ekonomisé, pér shkak
té pozicionit gjeografik dhe pranis€ s€ disa pikave té kalimit kufitar né kété
rajon, gé¢ mundésojné lidhjen me vendet fginje...

Gjat€ diskutimit orientohen nxénésit t€ plotésojné edhe kllasterin e
méposhtém:

Ekonomia e NéNr. ajonit Juglindor

! U

Sektori i paré Sektori i dyté Sektori i treté

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3,4 dhe 5 té& rubrikés
“Radha jote”.
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Prezantimi dhe Nx&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.
demonstrimi i
rezultateve té

arritura
Vierésimi i Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vleré€simin e punés individuale dhe té
nxénésit asaj né grup.

PUNE PRAKTIKE 8
Tema: Rajoni Juglindor i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

e pércakton né hartén-skic€ dhe emérton njésité kryesore té Rajonit Juglindor t€ Republikés sé
Shqipérisé;

e lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe hidrografis€ se tij;

e lokalizon dhe emérton né€ hartén-skicé gendrat mé t€ réndésishme urbane, ekonomike, t&
trashégimisé natyrore dhe kulturore t& rajonit;

e shfaq kureshtje pér zhvillimet demografi dhe strukturén e popullsisé né kété rajon, si dhe
pércakton vecorité kryesore t€ popullimit t€ tij;

e analizon vegorité kryesore t€ zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.
Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45minuta; né klasg.

Materialet burimore: teksti mésimor, material teorike e harta té siguruara nga internet apo nga
enciklopedi t€ ndryshme, si dhe material t€ rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mijetet e punés: harta-skicg, atlasi gjeografi harta fiziko-gjeografike dhe ajo politiko-administrative
e Republikés s€¢ Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/lapustila.
Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértimi hartés-skic€), puné né
grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

» Pérsériten njohurit€é e marra nga teksti mésimor mbi vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore dhe kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe

strukturén e popullsisé, si dhe mbi vecorité e zhvillimit ekonomik té Rajonit Juglindor t&
Republikés s€ Shqipérisé.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi,
harta, fotografi dokumentaré televizivé etj.) n€ lidhje me vegorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé€ natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike, dhe
strukturén e popullsisé€, si dhe me vecorité e zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té ores sé punés praktike:

1.Lokalizoni dhe emértoni né hartén-skicé njésité kryesore t€ Rajonit Juglindor t€ Republikés
s€ Shqipérisé.
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2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni n€ hartén-skicé format kryesore t& relievit (fushat,
kodrat, pllajat etj.) té kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skic€ hidrografiné e rajonit (ligenet, rrjedhat kryesore
lumore, burimet etj.).

4.Emértoni né hartén-skicé zonat e rajonit qé dallohen pér pasurité e médha natyrore (
zonat mineralmbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.), si dhe zonat mé té
rénd€sishme té trashégimisé kulturore.

5. Pércaktoni dhe emértoni n€ hartén-skicé gendrat mé té réndésishme urbane dhe ekonomike
té kétij rajoni.

6. Analizoni zhvillimet demografike dhe strukturén e popullsisé, si dhe vegorité kryesore t&
zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit t€ pasurive natyrore t€ rajonit n€ favor t&€ zhvillimit
social-ekonomik.

8. Interpretoni grafiké, t€ dhéna statistikore, harta etj., né€ lidhje me zhvillimin e sektoréve té
ekonomis€ né Rajonin Juglindor gjaté periudhave té ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografike dhe ekonomike t&€ Rajonit Juglindor.

Tema 3.11

Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore té Rajonit Jugor

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GJEOGRAFI SHKALLA: IV |KLASA: IX
Néntematika III: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.11 Pozita gjeografike
Republikés sé Shqipérisé dhe kushtet natyrore té Rajonit Jugor

Rezultatet e té nxénit snpas kompetencave ky(;e

Pércakton né hart€ pozitén gjeografike té€ Rajonit Jugor.
Pérshkruan kushtet natyrore té ket1J raJ oni.

Evidenton kushtet natyrore, njésité pérbérése té rajonit dhe disa vegori té secilés prej tyre.
. Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné

Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij.

Vleréson pozitén gjeografike t&€ Rajonit Jugor.

Analizon kushtet natyrore te kétij raJ oni.

1.
o
(]
2.
°
3
°

produktive)

Bashké&vepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.
Sjell shembuj té vegorive kryesore natyrore t€ Rajonit Jugor dhe potencialet natyrore pér
zhvillim;

5. Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme,

Ndan mendimet né grup.
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e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi tiparet mé té€ pérgjithshme natyrore t€ Rajonit Jugor.

pérbérése té tij.

3. Marrja e vendimeve

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
e Nxénési pércakton né hart€ pozitén gjeografike té Rajonit Jugor dhe njésité pérbérése te tij.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
e Pérshkruan kushtet natyrore té kétij rajoni dhe disa vegori kryesore t€ secilés prej njésité

e Hulumton dhe pérgatit njé detyré tematike mbi potencialet natyrore t€ Rajonit Jugor.

e Nxénési analizon kushtet natyrore t€ kétij rajoni.
e Vleréson pozitén gjeografike t€ Rajonit Jugor.

Nxénési/ja:

Rajonit Jugor.

Jugor.

e Pérshkruan kushtet natyrore té kétij rajoni.

e Pércakton né harté njésité pérbérése t€ rajonit
dhe pérshkruan disa vecori té secilés prej tyre.

e Hulumton mbi potencialet natyrore té Rajonit

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: Pozita gjeografike e rajonit,

kushtet natyrore, njésité pérbérése té

e Pércakton dhe vleréson pozitén gjeografike té Rajonit Jugor

vendore.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia | ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,

qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me
njohurité e méparshme té
nxénésve

Nxé&nésit kané njohuri rreth:
-pozités gjeografike t& Rajonit Jugor;
-kushtet natyrore té kétij rajoni;

b. Ndértimi i njohurive té
reja

Situata e té vepruarit

Pér t€ realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né
fillim t€ mé&simit 3.11 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Me¢suesi/ja pérdor hartén fiziko-gjeografike t&€ Evropés dhe situatén
e vendosur né fillim t& mésimit 3.11 né tekst - Diskutojmé: Bazuar
né hartén e paraqitur né klas€, pércaktoni pozit€n gjeografike t&
Rajonit Jugor dhe pérshkruani disa vegori té relievit t& tij .

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

S€ bashku me nxénésit mésuesi/ja saktéson pérgjigjen e duhur né
lidhje me pozitén gjeografike t€ Rajonit Jugor dhe rolin e saj .
Mésuesja fton nxénésit t& shohin hartén fiziko-gjeografike té Rajonit
Jugor dhe t€ diskutojné rreth kushteve natyrore t€ tij.
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Nxénésit pérshkruajné, diskutojné: Rajoni Jugor z& pjesén jugore e
jugperéndimore t& Republikés s€ Shqipérisé dhe ka njé sipérfage prej
6200 km2, gjatési 130 km dhe gjerési rreth 100 km. N€ verilindje,
ai kufizohet me Rajonin Juglindor, ndérsa né€ veriperéndim me
Rajonin Peréndimor. N€ peréndim e jugperéndim, rajoni ka dalje
né€ Detin Jon dhe né Gjirin e Vlorés (q€ €shté pjesé e Detit Adriatik),
ndérsa né juglindje kufizohet me kufirin shtetéror t€ Shqip€risé me
Greqiné. Rajoni Jugor ka njé pozité té€ rénd€sishme gjeografike,
pasi pérmes tij kalojn€ arterie automobilistike (rruga e Rivierés
dhe ajo Tepelené-Gjirokastér-Kakavijé) t€ cilat mundésojné
lidhjen e rajoneve t& tjera t€ vendit me pjesén jugore t€ Ballkanit.
Porti i Sarand€s dhe ai i Himarés, si dhe pikat e kalimit kufitar t€
Kakavijés, Tri Urave e Qafé-Botés, béjn€ t€ mundur lidhjen e tij
dhe té rajoneve té€ tjera té vendit me Greqiné.

Kushtet natyrore: Rajoni Jugor dallon pér ndértimin e thjeshté
gjeologjik t€ truallit, 1 pérbéré kryesisht nga shkémbinjté gélgeroré.
Né relieve te larta malore gjenden edhe dolomite, ndérsa népér
lugina e kodra t€ uléta pérhapen depozitime té€ ndryshme terrigjene.
Krahasuar me rajone te tjera t&€ vendit, ai dallohet gjithashtu pér
njé ndértim t€ thjeshté strukturor. Pjesa mé e madhe e truallit t&
tij pérbéhet prej antiklinaleve e sinklinaleve asimetriké, ndérsa
strukturat shképutése horst-graben ndeshen prané€ Detit Jon (ku
dallohet graben i Gjiri i Vlorés-Dukat dhe ai i Delvinés). Pjesé t&
tjera mé né€ brend€si, si: Tomori, Némérgka, Kurveleshi, Cika etj.,
kané pésuar 1évizjen ngritése me amplitude t€ madhe (1500-2000
m), duke krijuar kontraste t€ médha hipsometrike.

Mésuesja fton nxénésit qé ti pércaktojné ato né harté...
Mésuesi/ja vazhdon:

Relievi pasqyron dukshém ndértimin gjeologjik t€ rajonit,
kualternimi 1 strukturave antiklinale me ato sinklinale pasqyrohet
né alternimin e relieveve malore né formé vargjesh t€ vendosura
paralel isht midis tyre dhe me luginat lumore. N€ relievin e kétij
rajoni mbizotéron drejtimi veri peréndim-juglindje, por nuk
mungojné edhe relievet né formén e malésisé, si¢ &shté ajo Tomor-
Melesin dhe malésia e Kurveleshit.

Klima e kétij rajoni ndeshet né¢ formén e klimés mesdhetare
fushore, kodrinore dhe malore. Vegorité e saj jané€ krijuar si rezultat
1 pozicionit gjeografik jugor t€ rajonit, aférsis€ me detin Jon,
hapjes sé€ luginave lumore drejt veriperéndimit (kundrejt ndikimit
té detit Adriatik), ndryshimeve t€ relievit né lartési etj. N& pjesén
peréndimore t€ rajonit, vera éshté e gjaté, e thaté dhe e nxehté,
ndérsa dimri i shkurtér dhe i lagésht. N€ terrene te larta malore,
sidomos né lindje, klima &shté me dimér té ftohté, me ngrica dhe
me bore.
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Tokat né kété rajon jané€ kryesisht t€ hirta kafe dhe t€ kafenjta. Né
zona te uléta, né Orikum, Delviné e Mursi, ka edhe toka mogalore,
ndérsa né lartésité e Tomorit, Zaloshnjés dhe Némérckés gjenden
edhe toka t& murrme pyjore e livadhore malore.

Bimésia pérfaqésohet nga shkurret mesdhetare sidomos té tipit
makje. Ajo €shté e varfér dhe fragmentare n€ dushqe dhe né pyje
me druré té larté ahu e pishe.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup:

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t€ rubrikés
“Radha juaj”. Detyré shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e
demonstrimi i rezultateve té | tyre.

arritura

Vierésimi i nxénésit Vlerésimi i nxénésit fokusohet né vlerésimin e punés individuale

dhe t€ asaj n€ grup.

Tema 3.12

Popullsia dhe vendbanimet e Rajonit Jugor

FUSHA: SHOQERIA DHE |LENDA:

MJEDISI GIEOGRAFI SHKALLA: 1V |KLASA:IX
Néntematika III: Rajonet gjeografike té Tema mésimore: 3.12 Popullsia dhe
Republikés sé Shqipérisé vendbanimet e Rajonit Jugor

Rezultatet e té nxénit s1pas kompetencave ky(;e

1
e Evidenton vegorité e popullimit t&€ Rajonit Jugor.

e Pérshkruan shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€ né kété rajon.

2. Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
(]

(]

3.

(]

Evidenton dinamikén e popullsisé n€ kété rajon.
Pérshkruan tiparet kryesore t€ vendbanimeve té kétij rajoni.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfrytézon pér analizén e tij;
Evidenton vegorité e popullimit, dinamikén strukturén dhe shpérndarjen gjeografike té
popullsisé né Rajonln Jugor

produktive)

Bashkévepron né ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

Analizon, vler€son, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve té shkruara).
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Nxénési evidenton vegorité e popullimit t€ Rajonit Jugor dhe tiparet kryesore t&
vendbanimeve t€ kétij rajoni.

. Mbledhja. vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Pérshkruan dinamikén dhe shpérndarjen gjeografike t€ popullsis€ né kéte rajon.

. Marrja e vendimeve
Nxénési analizon strukturén e popullsis€ s€ Rajonit Jugor dhe vecon tipat e vendbanimeve té
kétij rajoni.

o W e N

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: popullimi i hershém i rajonit;

Nxé&nési/ja: dinamika e

e Evidenton vecorité e popullimit t€ Rajonit popullsis€ dhe shpérndarja e saj; struktura e
Jugor. popullsisé sé&

e Evidenton dinamikén, strukturén dhe kétij rajoni; karakteristikat e vendbanimeve
shpérndarjen gjeografike t&€ popullsisé né
kété rajon.

e Pérshkruan tiparet kryesore té
vendbanimeve t€ kétij rajoni.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, Lidhja me fushat e tjera ose me temat
revista shkencore, enciklopedi, t€¢ dhéna nga ndérkurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
njésia vendore. qytetaria, historia, TIK
Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés me Nxénésit diné:

njohurité e méparshme té | a. Rajonit Jugor ka pasur popullim dhe vendbanime té hershme ilire;
nxénésve b. Natyrén e vendbanimeve t€ Rajonit Jugor.

Situata e té vepruarit

b. Ndértimi i njohurive té | Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
reja t€ mésimit 3.12 (ose situata té tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja fton nxénésit g€ duke u bazuar né rubrikén diskutojmé,
e vendosur né fillim t€ mésimit 3.12 né tekst, diskutojné mbi
popullimin e Rajonit Jugor n€ periudha t& ndryshme historike dhe
dinamika e popullsisé.

Diskutojmé: Pé&rshkruani disa vegori té€ popullimit dhe té
vendbanimeve t€ Rajonit Jugor

Nxénésit pérshkruajné dhe diskutojné dhe ndértojn€ me pérgjigjet e
tyre njé kllaster né tabelé/fletore/fleté format A4

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné mbi popullimin e hershém né kété
rajon dhe dinamikén e popullsisé duke ndértuar né fletoret e tyre njé
kllaster.

Nxénésit pérshkruajné/diskutojné: Rajoni Jugor dallohet pér
popullimin e tij t€¢ hershém. Objektet arkeologjike t&€ gjetura né
Xaré t€ Konispolit déshmojné banimin e trevave shqiptare qé né
periudhén e paleolitit t&€ mesém (100000-30000 vjet pr.K.).
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Gjaté shekujve, popullimi i rajonit ka gené njé proces i vazhdueshém
dhe éshté rritur né numér. K&tE e vértetojné veglat e punés qé jané
zbuluar né shpellén e Shén Marinés (n€ Bogas t€ Sarandés) e né
Konispol; vendbanimi mezolitik i VIushés (Skrapar); varrezat
tumulare t€ epokés s€ bronzit né Piskové (Pé€rmet), Dropull, Bajkaj
(Sarandég) etj. N& antikitet, rajoni ka gené i banuar nga fisi ilir i
kaonéve.

Deri né vitin ‘90, popullsia e rajonit éshté rritur né ményré t&€
vazhdueshme, me gjithé semerit me té ndryshme. Pas ‘90-&s, numri
i popullsis€ pésoi rénie té ndjeshme, si rezultat i migrimit t& njé
pjese t€ madhe t€ popullsisé€ dhe i uljes sé ritmeve t€ lindshmérisé. . ..
Mésuesi/ja vazhdon:

Shpérndarja gjeografike e popullsisé: Sot, popullsia e Rajonit Jugor
pérbén rreth 7% t&€ popullsisé sé pérgjithshme t€ vendit. Ajo dallohet
pér dendésiné e ulét té saj, e cila shkon mesatarisht 38 banoré/km?.
Pér shkak té kushteve té relievit dhe zhvillimit ekonomik t€ rajonit,
shpérndarja e popullsisé &shté e pabarabarté. Zonat mé t€ populluara
jané: Fushé gropa e Delvinés, Lugina e Vjosés, ajo e Drinosit dhe
Lugina e Shushicés, ndérsa ato mé pak t€ populluara jan€ Vargjet
Paralele, Malésia e Kurveleshit, Malésia midis Tomor-Melesinit
dhe Vargu Bregdetar. Dendésiné mé té€ madhe té popullsisé e ka
bashkia Gjirokastér (me 48 banoré/km2) dhe até mé té ulét, bashkia
Pérmet (me 27,7 banoré/km?).

Né Rajonin Jugor, vendbanimet rurale jané mé t€ shumta sesa
ato urbane. Vendbanimet rurale fushore shtrihen kryesisht né
fushén e Vurgut, t&€ Mursisé€ e t€ Dropullit, ndérsa ato kodrinore,
pérreth luginave t€ Vjosés, Drinosit, Shushicés dhe pérgjaté
rivierés shqiptare. Ndérkohé, vendbanimet rurale malore jané mé
té pakta né numér dhe gjenden kryesisht né malésité e Tomorit,
Kurveleshit, Dangéllis¢ dhe Zagorisé. Vendbanimet urbane té
rajonit jané: Gjirokastra, Saranda, Pérmeti, Corovoda, Policani,
Delvina, Tepelena, Kélcyra, Memaliaj, Himara, Libohova dhe
Konispoli.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup
Nxé&nésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1,2, 3 dhe 4 té rubrikés
“Radha jote”.

Prezantimi dhe
demonstrimi i rezultateve té
arritura

Nxé&nésit diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nx€nésit fokusohet né€ vlerésimin e punés individuale
dhe t€ asaj né grup.
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Tema 3.13

Trashégimia natyrore dhe ajo kulturore e Rajonit Jugor. Ekonomia e tij

FUSHA: SHOQERIA DHE LENDA: SHKALLA: 1V |KLASA: IX

MJEDISI GJEOGRAFI

Néntematika I1I: Rajonet gjeografike té Tema mésimore 3.13: Trashégimia

Republikés sé Shqipérisé. natyrore dhe ajo kulturore e Rajonit
Jugor. Ekonomia e tij

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce
. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré efektive
Evidenton vegantiné e trashégimis€ natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Jugor;
Renditin vecorit€ e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Jugor;
Evidenton vegorité e trashégimis€ kulturore té Rajonit Jugor.
Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese
Vleréson réndésiné e trashégimisé natyrore dhe asaj kulturore né Rajonin Jugor;
Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné
Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, harta, foto, enciklopedi ose
internet), t€ cilat i shfryt€zon pér analizén e tij.
Analizon vegorit€ e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Jugor.
e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore t&€ Rajonit Jugor dhe perspektivén e zhvillimit
ekonomik té kesaJ hapes1re

.E;).!\)...I—i

produktive)

e Bashkévepron né€ ményré aktlve me moshataret dhe té tjerét gjaté diskutimit dhe hulumtimit.

e Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (pérmes internetit apo
materialeve t€ shkruara) mbi zhvillimin e ekonomisé né Rajonin Jugor.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés

1. Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

e Evidenton veganting e trashégimis€ natyrore dhe kulturore t&€ Rajonit Jugor;

e Evidenton degét kryesore té ekonomisé né Rajonin Jugor.

2. Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

e Nxénési vleréson potencialet natyrore dhe kulturore t€ Rajonit Jugor dhe perspektivén e
zhvillimit ekonomik t€ késaj hapésire;

3. Marrja e vendimeve

e Argumenton rénd€siné e trash€gimis€ natyrore dhe rolin e saj né zhvillimin né zhvillimin e
turizmit.
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Nxé&nési/ja:

Rezultatet e té nxénit té temés mésimore: Fjalét kyce: trashégimia natyrore dhe ajo

kulturore e

e Pérshkruantiparet mé t€ pérgjithshmet€ trashégimisé rajonit, tre sektorét e ekonomisé
natyrore dhe kulturore né Rajonin Jugor;

e Evidenton degét kryesore t€ ekonomis€ né kété rajon;

e Vleréson potencialet natyrore dhe kulturore
té Rajonit Jugor dhe perspektivén e zhvillimit
ekonomik té késaj hapésire.

Burimet: Teksti, foto, harta, internet, album, revista | Lidhja me fushat e tjera ose me
shkencore, enciklopedi, t€ dhéna nga njésia vendore. | temat ndérkurrikulare: Gjuhét dhe

komunikimi, qytetaria, historia, TIK

Metodologjia/teknikat e pérdorura/ veprimtarité e nxénésve

a. Lidhja e temés
me njohurité e
méparshme té
nxénésve

Nx&nésit kané njohuri rreth:
a. vlerave dhe potencialeve t€ trashégimis€ natyrore dhe kulturore né kété
rajon..

b. Ndértimi i
njohurive té reja

Situata e té vepruarit

Pér té realizuar két€ temé mésuesi/ja pérdor situatén e vendosur né fillim
té mésimit 3.13 (ose situata t€ tjera t€ pérzgjedhura prej tij/saj).
Veprimet né situaté

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja pé€rdor tabelén e zonave té mbrojtura né vendin tone dhe
situatén e vendosur né fillim t€ mésimit 3.13 né tekst — Diskutojmé:
Evidentoni potencialet natyrore dhe natyrén e ekonomis€ s¢ Rajonit
Jugor. Renditni degét kryesore t€ ekonomis€ sé tij.

Nxé&nésit pérshkruajné dhe diskutojné....

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesja fton nxénésit t€ lexojné né tekst mbi:
-trashégiminé natyrore dhe kulturore

-zonat e mbrojtura

-degét mé té zhvilluara t&€ ekonomisé né kété rajon.

Zonat e Mbrojtura né Rajonin Jugor
Nr. Kategoria ‘ Qarku Bashkia Zona e Mbrojtur| Sipérfagja (né
1. | I. Rezervé Strikte Gjirokastér | Gjirokastér Kardhiq 1800
Natyrore/Rezervat
Chlancns
2. | II. Park Kombétar Vloré Vloré Llogara 1010
3. | IL. Park Kombétar Berat Berat, Skrapar, Mali i Tomorit | 4000
Gramsh
4. | II. Park Kombétar Vloré Sarandé Butrinti 8591,2
5. | II. Park Kombétar Vloré Vloré Parku 12570,8
Kombétar
Detar
6. | III. Monument Natyror | Gjirokastér | Gjirokastér Bredhi i Sotirés 1740
7. | III. Monument Natyror | Gjirokastér | Gjirokastér Zhej 1500
8. | III. Monument Natyror | Vloré Delviné Syri i Kaltér 180
9. | IV.Rezervat Vloré Vloré Karaburun 20000
Natyror i
10. | IV. Rezervat Berat Skrapar Bogové 330
Natyror i
11. | IV. Rezervat Vloré Delving Rrézomé 1400
Natyror i
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Diskutojné s€ bashku se Rajoni Jugor ka pasuri t€ shumta natyrore. Klima
mesdhetare, larmia e hidrografis€ dhe e relievit, mundésojné zhvillimin e
njé€ faune e flore t& shuméllojshme. Sipérfaqet pyjore, burimet e shumta
té ujérave karstike dhe ato termominerale, pérveg réndésisé ekonomike qé
kang, krijojné peizazhe me vlera t€ vecanta natyrore. Bregdeti jonian &shté
njé perlé e vérteté natyrore, e cila me bukuriné, faunén e pasur qé rritet né
ujérat detare (dallojné korale te kuge) dhe kontraste te relievit, mundéson
njé turizém blu té pakrahasueshém.

N¢é vazhdim diskutohet mbi degét e ekonomisé sé€ kétij Rajoni

Bujgésia &shté pérgendruar kryesisht né Fushén e Vurgut, t& Mursisé,
té Dropullit dhe pérgjaté luginave t€ Vjos€s e Drinosit. .Banorét vendas
pérpunojné edhe bimé t& ndryshme mjekésore, té€ cilat rriten kryesisht né
shpatet e maleve.

Blegtoria dallohet kryesisht pér mbaréshtimin e bagétisé s€ imét. Zonat
mé t€ njohura blegtorale jo vet€ém pér rajonin, por edhe né€ shkallé vendi
jané: zona e Lunxhérisé, ajo e Zagoris€, malésia e Tomorit dhe ajo e
Kurveleshit. Rajoni dallohet pér pérpunimin dhe tregtimin e produkteve
cilésore blegtorale.

Industria: Néntoka e Rajonit Jugor &sht€ e pasur me rezerva ujore,
qymyrguri, boksitesh, fluoritesh, mermeré€sh, dolomitesh, argjilash,
inertesh pér ndértim, si dhe me burime minerale e termominerale, mbi
bazén e té cilave mbéshtetet zhvillimi industrial i rajonit.

Energjetika pérfagésohet me dy hidrocentralet e lumit Bistrica. Industria e
lehté dhe ajo ushqimore jan¢ degét radicionale té rajonit. Industria e lehté
&shté e pérqendruar kryesisht né qytetet e Gjirokastrés dhe t€ Corovodés
me sipérmarrjet fasone, né formén e ndérmarrjeve t€ pérbashkéta
shqiptaro-greke

Industria e materialeve té ndértimit bazohet né nxjerrjen dhe pérpunimin
e materialeve inerte pér ndértim (n€ luginat e Vjosés dhe t€ Drinosit): né
prodhimin e tullave (n€ K€lcyr€),né nxjerrjen dhe pérpunimin e pllakave
t& gurit dekorativ (n€ Skrapar), n€ prodhimin e g€lgeres (né Sarand€ dhe
Gjirokastér) etj

Ndértohet kllasteri g€ pérmbledh njohurité mbi zhvillimin ekonomik t&
kétij rajoni.

Hapi III :Puné né dyshe/Praktiké e pavarur/ Puné né grup

Nxénésit punojné dhe diskutojné ushtrimet 1, 2 dhe 3 t& rubrikés “Radha
jote”. Detyré shtépie ushtrimi 4.

Prezantimi dhe
demonstrimi i
rezultateve té arritura

Nxé&nésit prezantojné dhe diskutojné zgjidhje/rezultatet/gjetjet e tyre.

Vierésimi i nxénésit

Vlerésimi i nxénésit fokusohet n€ vleré€simin e punés individuale dhe té
asaj né grup.
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PUNE PRAKTIKE 9
Tema: Rajoni Jugor i Republikés sé Shqipérisé

Rezultatet e té nxénit:

Né pérfundim té késaj pune praktike, nxénési/ja:

»  pércakton dhe emérton né hartén-skicé njésité kryesore t€ Rajonit Jugor t& Republikés s&
Shqipérisé;

» lokalizon, emérton e ngjyros né hartén-skicé format kryesore té relievit dhe hidrografisé sé tij;
* lokalizon dhe emérton né hartén-skic€ gendrat mé té réndésishme urbane, ekonomike, t&
trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ rajonit;

» shfaq kureshtje pér zhvillimet demografike  dhe strukturén e popullsisé né€ kété rajon, si
dhe pércakton vecorité kryesore t€ popullimit t& tij;

+ analizon vegorit€ kryesore t€ zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

Koha dhe vendi i zhvillimit té punés praktike: 45minuta; né€ klasé.

Materialet burimore: teksti mésimor, material teorike e harta t€ siguruara nga internet apo nga
enciklopedi t€ ndryshme, si dhe material té rekomanduara nga mésuesi/ja.

Mjetet e punés: harta-skic€, atlasi gjeografiké harta fiziko-gjeografike dhe ajo politiko-
administrative e Republikés sé Shqipérisé, teksti mésimor, laps, rapidograf, lapsa me ngjyré/
lapustila.

Metodologjia qé do té pérdoret: puné individuale (ngjyrosje dhe emértim i hartés-skicg), puné né
grupe (diskutim, shkémbim idesh).

Puna pérgatitore:

* Pérsériten njohurité e marra nga teksti mésimor mbi vecorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore dhe até kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe
strukturén e popullsis€, si dhe mbi vegorité e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Jugor t€ Republikés
s€ Shqipérisé.

* Pérzgjidhen dhe diskutohen t€ dhénat e marra nga burime t€ ndryshme (internet, enciklopedi,
harta, fotografi, dokumentaré televizivé etj.) né lidhje me vecorité fiziko-gjeografike, njésité
pérbérése, trashégiminé natyrore e kulturore, dinamikén, shpérndarjen gjeografike dhe strukturén
e popullsisé, si dhe me vegorité e zhvillimit ekonomik té kétij rajoni.

Hapat qé do té ndigni gjaté zhvillimit té orés sé punés praktike:

1. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skic€ njésité kryesore t& Rajonit Jugor t€ Republikés s¢
Shqipérisé.

2. Lokalizoni, emértoni dhe ngjyrosni né hartén-skicé format kryesore té relievit (fushat, kodrat,
pllajat etj.) té€ kétij rajoni.

3. Lokalizoni dhe emértoni n€ hartén-skicé hidrografiné e rajonit (ligenet, rrjedhjet kryesore
lumore, burimet etj.).

4. Emértoni né hartén-skic€ zonat q€ dallojn€ pér pasurit€ e médha natyrore té rajonit (zonat
mineral mbajtése, turistike, energjetike, pyjore, ujore, termale etj.), si dhe gendrat mé t&
rénd€sishme t€ trashégimis€ kulturore té tij.
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5. Pércaktoni dhe emértoni gendrat mé t€ rénd€sishme urbane dhe ekonomike té kétij rajoni.

6. Analizoni zhvillimet demografike, strukturén e popullsisé dhe vegorité kryesore t& zhvillimit
ekonomik té rajonit.

7. Vlerésoni mundésité e shfrytézimit t€ pasurive natyrore t€ rajonit né€ favor t€ zhvillimit social-
ekonomik.

8. Interpretoni grafik t€ dhéna statistikore, harta etj., n€ lidhje me zhvillimin e sektoréve t&
ekonomisé sé Rajonit Jugor gjaté periudhave té ndryshme.

9. Vlerésoni perspektivat demografike dhe ekonomike t& kétij rajoni.

Pérséritje 3

Qarko alternativén e duhur.
* Lumi Drin pérshkon:

a) Fushén e Myzeqesg;

b) Malésiné e Martaneshit;
c¢) Ultésirén e Nénshkodrés;
d) Ultésirén e Mbishkodrés.

= Grumbulli kodrinor mé i madh i Rajonit Peréndimor dhe i gjithé vendit toné jané:
a) Kodrat e Sulovés;

b) Kodrat e Kérrabés;

¢) Kodrat e Drenicés;

d) Kodrat e Mallakastrés.

- Pérbéhet kryesisht nga formacionet magmatike:
a) Malésia e Gashit;

b) Malésia e Madhe;

c) Blloku i Jezercés;

d) Lugina e Valbonés.

- Nga piké€pamja e relievit, Rajoni Verilindor dallohet pér:

a) sipérfaqge té sheshta, t¢ alternuara me kodra;

b) copétimin dhe larminé e formave té relievit;

¢) mbizotérimin e relievit me drejtim veriperéndim-juglindje

e) shtrirjen e rrjedhave té poshtme té lumenjve mé t€ médhenj t€ vendit

- Dallohet pér ndértim t€ thjeshté gjeologjik:
a) Rajoni Peréndimor;

b) Rajoni Verior dhe Verilindor;

¢) Rajoni Juglindor;

d) Rajoni Jugor.

= Bén pjes¢ né Rajonin Jugor:
a) Fushégropa e Prrenjasit;

b) Fushégropa e Delvinés;

c¢) Fushégropa e Korgés;

d) Gropa e Pogradecit.
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2. Plotéso tabelén e méposhtme.

Fal.kt(?rf.:t kwesore q¢ kané pércaktuar Ndikimi i secilit prej ‘
rajonizimin Kétvre Shembuj
gjeografik t& Republikés sé& fakiloréve ilustrues
Shqipérisé

3. Evidento pérmes shembujve, faktorét kryesoré qé€ kané pércaktuar rajonizimin e hapésirés
gjeografike né t& cilén bén pjes€ vendbanimi yt.

4. Pércakto né hartén pérbri dhe vleréso pozitén gjeografike té:
a) Rajonit Peréndimor;

b) Rajonit Verior dhe Verilindor;

¢) Rajonit Juglindor;

d) Rajonit Jugor.

5. Plotéso tabelén e méposhtme.

Rajoni Njésité pérbérése Vecorité kryesore t€ secilés njési

Peréndimor

Verior dhe Verilindor

Juglindor

Jugor

6. Analizo pér secilin nga rajonet gjeografike té Republikés s€ Shqipérisé:
a) vecorité e relievit, klimés, hidrografisé, tokave dhe botés sé& gjallé;

b) shpérndarjen gjeografike dhe dinamikén e popullsisé;

¢) strukturén e popullsisé;

d) trashégiminé natyrore dhe trashégiminé kulturore;

e) zhvillimin ekonomik

7. Diskuto mbi shkaqet kryesore t€ migrimit t&€ popullsisé€ pas vitit ‘90, nga rajonet e tjera té
vendit drejt Rajonit Peréndimor. Ilustro me shembuj nga vendbanimi yt.

8. Plotéso tabelén e méposhtme.

Rajonet gjeografike t&€ Shqipérisé

T¢€ pérbashkétat Dallimet

9. Vleréso potencialet natyrore dhe humane t€ secilit prej rajoneve gjeografike té€ Shqipérisé.
Jep mendimin t€nd pér: a) ményrén e menaxhimit t€ tyre; b) perspektivén e popullimit dhe té
ekonomisé sé kétyre rajoneve.
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Testim (Tremujori IIT)
Grupi A

Qarko alternativén e duhur.
* Lumi Seman pérshkon:

a) Fushén e Myzeqes¢;

b) Malésiné e Martaneshit;

¢) Ultésirén e Nénshkodrés;
d) Ultésirén e Mbishkodrés. (1 pikg)

= Béjné pjesé né néNr. ajonin Verilindor:

a) Vargjet Trebeshiné-Dhémbel-Nemércké;

b) Blloku i Jezercés;

¢) Kodrat e Drenicés;

d) Vargjet e Lurés; (1 piké)

= Dallohet pér klimén tipike mesdhetare fushore:

a) Fushégropa e Prrenjasit;

b) Fushégropa e Korgés;

¢) Fusha e Myzeqesé;

d) Lugina e Matit. (1 piké)

= Nga piképamyja e relievit, Rajoni Juglindor dallohet pér:

a) sipérfaqge té sheshta, t¢ alternuara me kodra;

b) mbizotérimin e gropave dhe té fushégropave;

¢) mbizotérimin e relievit me drejtim veriperéndim-juglindje;

d) shtrirjen e rrjedhave t€ poshtme t& lumenjve mé t€ médhenj té vendit. (1 piké)

= Dallohet pér mbizotérimin né reliev t€ drejtimit veriperéndim-juglindje:

a) Rajoni Jugor;

b) Alpet Shqiptare;

¢) Rajoni Juglindor;

d) Nénrajoni Verilindor. (1 piké)

= Dallohet pér thellésiné e madhe dhe pastértiné e ujérave té tij:
a) Ligeni i Butrintit;

b) Ligeni i Shkodrés;

c) Ligeni i Prespés;

d) Ligeni i Ohrit.

(1 piké)
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2. Plotéso tabelén e méposhtme.

(10 pike)

Pozita gjeografike e
vendbanimit ténd

Kushtet natyrore q€ e
karakterizojné

Trash€gimia
natyrore e tij

Kujdesi i shoqgérisé dhe i
shtetit pér kéto pasuri natyrore

3. Qarko né hartén pérbri dhe vleréso

pozitén gjeografike té:

a) Rajonit Juglindor;
b) Rajonit Jugor.

5. Plotéso tabelén e méposhtme.

(20 piké).

Rajoni

Kushtet natyrore

Njésité pérbérése

Peréndimor

Verior dhe
Verilindor

6. Analizo pér Rajonin Jugor:
a) shpérndarjen gjeografike dhe dinamikén e popullsisg;
b) strukturén e popullsisé.

7. Analizo pér Rajonin Juglindor:
a) trashégiminé natyrore dhe até kulturore;
b) zhvillimin ekonomik.

250

(10 pike)

(10 piké)

Nota 4

ikét

5
15-23

6
24-32

1
33-41

2-49

9
50-55

10
56-60
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Grupi B

Qarko alternativén e

duhur.

* Lumi Drini i Zi shtrihet midis:
a) malit t€ That¢ dhe malit Morava;

b) Vargut t&€ Korabit dhe Vargjeve té Lurés;

¢) Alpeve shqiptare dhe Malésisé Puké Mirdité;
d) Vargjeve té Lurés dhe Vargjeve té Skénderbeut.

= Bén pjesé né Alpet Shqiptare:

a) Vargu i Korabit;
b) Blloku i Jezercés;
¢) Lugina e Matit;

d) Lugina e Drinit té Zi,

= Dallohet pér klimén me tipare kontinentale:
a) Fushégropa e Delvinés;
b) Fushégropa e Prrenjasit;
¢) Fushégropa e Korgés;

d) Pellgu i Matit.

(1 piké)

(1 piké)

(1 piké)

= Nga piképamja e relievit, Rajoni Verior-Verilindor dallohet pér:
a) kontraste t€ médha t& lartésisé s€ relievit;
b) prani t€ grumbullit kodrinor mé t€ madh né Shqipéri;

¢) mbizotérimin e relievit me drejtim veriperéndim-juglindje;

d) shtrirjen e rrjedhave t€ poshtme t€ lumenjve mé t€ médhen;j t€ vendit. (1 piké)

= Dallohet pér mbizotérimin né reliev té drejtimit rrezor:

a) Alpet Shqiptare;
b) Rajoni Juglindor;

¢) Rajoni Peréndimor
d) NéNr. ajoni Verilindor.

(1 piké)

= Dallohet pér sipérfagen mé t&€ madhe dhe luhatje t& nivelit t€ ujérave té tij:

a) Ligeni i Butrintit;
b) Ligeni i Shkodr€s;
¢) Ligeni i Prespés;
d) Ligeni i Ohrit.

2. Plotéso tabelén e méposhtme.

(1 piké)

(10 piké)

Pozita gjeografike
e vendbanimit ténd

Kushtet natyrore qé
e karakterizojné

Trashégimia
natyrore e tij

Kujdesi i shogérisé dhe i shtetit
pér kéto pasuri natyrore
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3. Qarko né hartén pérbri dhe vleréso

pozitén gjeografike té: (4 piké)

a) Rajonit Peréndimor;

b) Rajonit Verior dhe Verilindor;

5. Plotéso tabelén e méposhtme. (20 pike)
Rajoni Kushtet natyrore Njésité pérbérése
Juglindor
Jugor

6. Analizo pér Rajonin Peréndimor: (10 piké)

a) shpérndarjen gjeografike dhe dinamikén e popullsisg;

b) strukturén e popullsisé.

7. Analizo pér Rajonin Verior - Verilindor: (10 pikeé)

a) trash€giminé natyrore dhe até kulturore;

b) zhvillimin ekonomik.
Nota |4 5 6 7 8 9 10
Pikét |0-14 |15-23 |24-32 |33-41 |42-49 |50-55 |56-60
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